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دریچه یادداشت
سعید احدیان؛  دستیار رئیس مجلس شورای اسلامی مهدی چمران؛ ‌رئیس شورای اسلامی شهر تهران 

حداقل بیش از یک‌سال است که رهبر انقلاب با کلیدواژه 
جهاد تبیین بر ضرورت روشنگری برای افکارعمومی در 
برابر فضاسازی دشمن تأکید و اخیرا در بیانات‌شان از خروجی رسانه‌ای به روش‌های 
مختلف انتقاد کرده‌اند. ماجراهای اخیر بر همگان روشن کرد که ما عملا در جهاد تبیین 
موفق نبوده‌ایم؛ به‌گونه‌ای که فاصله زیادی بین ادراک جامعه و واقعیت‌ها وجود دارد، اما 

دلایل این ناکامی چیست؟ 
تحلیل جامع در این‌باره را به مجالی دیگر موکول می‌کنم و امروز صرفا به یکی از دلایل 

بسیار مؤثر و شاید مؤثرترین دلیل این ناکامی با توصیف یک مصداق اشاره می‌کنم.
ابتدا اجازه دهید مروری داشته باشم بر ماجرای مالیات بر خانه‌های لوکس که ظرف مدت 
کمتر از یک روز تبدیل شد به یکی از دغدغه‌های عدالت‌خواهانه بخش قابل‌توجهی از 
جامعه با این تصور که چه نشسته‌اید که مجلس، پولدارها را از مالیات بر خانه‌های لوکس 
معاف کرد و عدالت را در نظام اسلامی به فنا داد، اما برای اینکه بتوانیم این مصداق را که 
مکررا در فضای رسانه‌ها در حال تکرار است، توضیح دهیم، باید کمی دقیق‌تر واقعیت 

صحنه را تبیین کنیم: 
اصل ایجاد مالیات بر خانه‌های گران‌قیمت توسط مجلس یازدهم از سال1399  ایجاد شده بود. چگونه مجلسی که خودش ایجاد‌کننده مالیات بر خانه‌های 1
لوکس است با یک مصوبه تبدیل می‌شود به مجلس ضدعدالت؟! چرا منتقدین انقلابی در 

کنار نقدشان به این مسئله اشاره‌ای نکردند؟
عملکرد این بند در سال‌های گذشته نزدیک به صفر بود؛ به‌گونه‌ای که حتی  آیین‌نامه‌های اجرایی آن به‌تازگی به تصویب هیأت وزیران رسیده است؛ یعنی 2
کسی نه سؤال و نه مطالبه کرد که در سال‌های گذشته بر سر این مصوبه چه آمده است. 
شاید زمینه اجرایی شدن آن نیست! یعنی اگر مجلس به مصوبه‌ای که خود قبلا تصویب 

کرده، اما اجرایی نشده، رأی نداد، می‌شود عدالت‌ستیز؟ 
20میلیارد تومان مصداق خانه لوکس محسوب می‌شود یا خیر؟ اگر مثلا فردی 3 با توجه به تورم بیش از اندازه در کشور در شهرهایی مثل تهران آیا عدد 
با حقوق بازنشستگی در موقعیت مکانی خاصی از قدیم منزلی داشته است و تورم در طول 
چندسال ارزش این خانه را به بالای 20میلیارد رسانده، آیا این منزل به‌اصطلاح کلنگی، 
مصداق خانه لوکس محسوب می‌شود؟ و اگر مجلس بر این اساس با این بند مخالفت کرده 

است، آیا به معنای رأی دادن به نفع علی کریمی‌هاست؟ 
از همه اینها مهم‌تر رئیس مجلس در همان جلسه به‌دلیل ابهامات، تبصره مربوطه  را برای اصلاح ارجاع داد به کمیسیون تلفیق، اما عمده رسانه‌ها یا فعالان رسانه‌ای 4
منتقد، عامدانه یا از سرناآگاهی به این مسئله اشاره نکردند و فقط تصمیم مجلس را 
زیرضرب بردند؛ درحالی‌که براساس این ارجاع، مصوبه نهایی نشده بود و احتمال اصلاح 
وجود داشت. رسانه ملی هم یک گزارش مبسوط علیه تصمیم نمایندگان هم در 20:30 
و هم در اخبار 21 کار کرد و گفت‌وگوی ویژه را هم به آن اختصاص داد؛ بدون اینکه به این 

مسئله اشاره کند.
چند روز بعد با اصلاح کمیسیون تلفیق، مالیات خانه‌های لوکس دوباره با شروط  نوشتن آیین‌نامه توسط دولت و اضافه شدن بندی اصلاحی تصویب شد. عمده 5
رسانه‌ها و فعالان رسانه‌ای منتقد در برابر این تصمیم جدید مجلس سکوت اختیار کردند 
و گویی هیچ اتفاقی نیفتاده است. صدا و سیما هم که در گزارشی اشتباه عمل کرده بود، 
صرفا در حد یک خبر به تصویب مالیات بر خانه‌های لوکس اشاره کرد و گزارشی درمورد 

بازکردن گره ذهنی که در مردم ایجاد کرده بود، پخش نکرد.
همه اینها را یک طرف بگذارید و فرض کنید که مجلس یک  اشتباه در تصویب این مصوبه انجام داده باشد چرا از سوی 6

جریان رسانه‌ای معتقد به انقلاب ازجمله صدا‌وسیما این همه تصمیمات خوبی که توسط دولت 
و مجلس در لایحه و مصوبات نهایی وجود دارد، مورد توجه و تصویرسازی قرار نمی‌گیرد؟

مسئله اساسی کشور ما در این روزها تنظیم بودجه سال 
آینده است. بودجه‌ریزی و برنامه‌ریزی برای سال آینده 
می‌تواند بسیاری از مسائل را روشن و ریل‌گذاری کند. پیش از تنظیم و تصویب بودجه 
سالانه شهرداری هم چند مسئله و مشکل اساسی شهر احصا و براساس آن برنامه 4ساله 

شهر تدوین شد. برشی از این 4سال نیز در برش بودجه سال۱۴۰۲ دیده شده است.
بودجه ۵۰هزار میلیاردی امسال در حال تحقق است و پیش‌بینی می‌شود رقمی بیش از 
این محقق شود که باید ببینیم در بخش عوارض و صدور پروانه‌های ساختمانی و یا وصول 

مطالبات دولتی و مردم، چه میزان خواهد شد.
کمیسیون برنامه و بودجه ۲پیشنهاد و سناریو را پس از ارائه بودجه تنظیم کرد. نخستین 
پیشنهاد، تدوین بودجه با رقم ۷۵هزار میلیارد تومان و دومین پیشنهاد، تدوین بودجه 
۶۵هزار میلیارد تومانی بود. به جز معاونت‌ها، برای گسترش و به روزرسانی فضای مجازی 
نیز برنامه‌ریزی صورت گرفت و تمام این موارد در بودجه ۶۵هزار میلیارد تومانی درنظر 
گرفته شد و در راستای برنامه‌ریزی اساسی، ۱۰هزار میلیارد تومان اضافی به‌صورت 
اختصاصی برای حمل‌ونقل عمومی و به‌دنبال آن کاهش آلودگی هوا تخصیص یافت. با 
این کار رقم بودجه معاونت حمل‌ونقل شهرداری تهران به ۲۷هزار میلیارد تومان رسید و 
۴۵درصد از بودجه شهرداری را به‌خود اختصاص داد. برای شهرداری که بودجه ۷۸هزار 
میلیارد تومانی را پیشنهاد داده بود، کار سختی است که با ۶۵هزار میلیارد تومان، تمام 
بخش‌ها را اداره کند. بیشترین رقم از بودجه حمل‌ونقل به خرید اتوبوس اختصاص خواهد 
یافت؛ در بخش مترو نیز قرارداد خرید ۶۳۰واگن منعقد و از سال۹۶ تاکنون پیش‌پرداخت 
انجام نشده بود، اما اعلام شده توافق‌های لازم صورت گرفته و به محض اینکه پیش‌پرداخت 
انجام شود واگن‌ها تولید و مابقی اقدامات همچون مونتاژ در تهران انجام خواهد شد که 

حداقل ‌۱۸ماه زمان خواهد برد.
530واگن نیز غیرفعال بودند که تعدادی از آنها وارد خط شده‌اند. مابقی واگن‌های در حال 
اورهال نیز به‌تدریج وارد خطوط مترو خواهند شد. تلاش ما این است که حداقل برای سال 
آینده 3هزار دستگاه اتوبوس وارد کنیم و تعداد اتوبوس‌ها به 5هزار اتوبوس برسد و با این 

تعداد اتوبوس، به تعدادی می‌رسیم که در سال96 تحویل داده بودیم.
برای اتوبوس‌های وزارت کشور نیز ما پیش‌پرداخت را انجام دادیم، اما تنها 170اتوبوس به 
مدیریت شهری تحویل داده شده است. گاهی در سطح شهر این اتوبوس‌های نو را می‌بینیم، 
اما در جابه‌جایی شهروندان ما تأثیر چندانی نداشته است. برخی خطوط اتوبوسرانی ما به 
اندازه کافی مسافر ندارند و به همین دلیل در مواردی خطوط اصلاح می‌شوند و مینی‌بوس 
و ون برای کاهش معطلی مردم جایگزین خواهد شد. مینی‌بوس‌های 25نفره پیش‌بینی 
شده که قیمت آن کمتر از یک میلیارد تومان است و خریداری خواهد شد؛ در بخش ون 
نیز نوسازی انجام می‌شود. در ایام عید 40دستگاه اتوبوس تحویل داده خواهد شد و مشکل 

شماره‌گذاری برطرف و وارد ناوگان می‌شوند.
ما وقتی از شورا رفتیم، رقم بدهی شهرداری را 15هزار میلیارد تومان و رقم طلب از دولت 
را نیز همین رقم اعلام کردیم، اما دوستان گفتند که رقم، 35هزار میلیارد تومان است و 
رقم‌های احتمالی آینده را نیز حساب کرده بودند، اما آماری درخصوص این رقم اعلام 
نکردند. بدهی آنها در پایان دوره 65هزار میلیارد تومان بود که هم‌اکنون نیز وجود دارد و 
اگر پرداخت نشود، جرایم آن باقی خواهد ماند. لذا اعلام کردیم ساختمان‌هایی که مورد 
نیاز شهرداری نیست، با قیمت اعلام شده از سوی کارشناسان قوه قضاییه به فروش برسد 

تا بدهی‌ها صفر شود، چرا که به نفع شورا و شهرداری خواهد بود.
کار اساسی ما این بود که از نظر بودجه و هزینه‌کرد به شهرداری فشار وارد کنیم تا با کمترین 
میزان اعتبارات، اقدامات لازم را انجام دهیم که البته در این میان، حقوق و دستمزد را 
نمی‌توان کاهش داد و رقم آن و میزان افزایش حقوق سال آینده در بودجه مشخص شده 
است. از بودجه نگهداشت شهر نیز نمی‌توان گذاشت و رقم آن براساس تورم افزایش خواهد 

یافت. مابقی بودجه برای طرح‌های عمرانی و دیگر برنامه‌ها درنظر گرفته شد.

 خانه‌های لوکس
و ناکامی در جهاد تبیین

 سهم ۴۵درصدی
 حمل‌ونقل در بودجه1402

پرونده ویژه

سال 2040
تولید آب شیرین  از 
محل نمک‌زدایی در 

منا و خاورمیانه  ‌۱۳برابر 
میزان تولیدی  در 
سال‌۲۰۱۴ می‌شود.

‌50درصد
 کل نمک‌زدایی 

دنیا در خلیج فارس 
انجام می‌شود.

سال 1960
آغاز صنعت 

شیرین‌کردن‌آب 
دریاها در جهان 

3
 درصد 
آب شرب از طریق 
 آب‌شیرین‌کن‌ها 
تامین می‌شود.

20
 واحد 

 آب شیرین‌کن با ظرفیت حدود
  ۷۱ میلیون متر مکعب در سال 

در حال ساخت است.

92
 درصد  
آب شیرین‌کن‌ها به استان‌های هرمزگان، 
بوشهر، خوزستان   وسیستان و بلوچستان 
تعلق دارد.

75
 واحد 

با ظرفیت 
۱۶۲میلیون‌متر‌مکعب 
در سال فعال هستند.

داده‌نما
گرافیک: علی رستگار

 آمار
  آب شیرین كن‌ها

در كل كشور

۹۵
 واحد 

آب شیرین‌کن در حال 
ساخت و بهره‌برداری است.

وضعیت طرح های آب شیرین كن در جهان

 وضعیت آب شیرین‌كن‌ها
در ایران

 2 پروژه آب‌شیرین‌کن بوشهر و 
 دشتستان در سفر رئیس‌جمهوری 

به استان بوشهر به بهره‌برداری رسید. 
 بر اساس آمار موسسه تحقیقات 

آب ۹۵ واحد آب شیرین‌کن در ایران 
درحال ساخت و بهره‌برداری است. 

233
 میلیون متر مکعب  
 آب شرب قرار است تا 
1425 تولید شود.

 متن کامل را با  اسکن  کیو آر کد، در همشهری آنلاین بخوانید

چگونه سبزه عید بکاریم ؟
 مهم‌ترین سؤالی که برای تهیه‌ سبزه‌ خانگی در ذهن افراد 
ایجاد می‌شود، این است: »از کدام‌ دانه‌ها می‌توان برای 
تهیه‌ سبزه‌ عید استفاده کرد؟« از جمله رایج‌ترین بذرها 
برای کاشت سبزه‌ می‌توانیم به گندم، ارزن، عدس و یونجه 
اشاره کنیم. با اسکن این کیو‌آرکد می‌توانید برای کاشت 

سبزه‌ خود  ازطریق روش‌های گوناگون استفاده کنید.

تصاویری از گوسفند دریایی
گوسفند دریایی گونه‌ای از حلزون دریایی است که 
می‌تواند فتوسنتز را با استفاده از کلروپلاست‌های 
باقیمانده از جلبک‌هایی که از آنها تغذیه می‌کند 
انجام دهد. همه چیز درباره  این موجود زیبای 
خیره‌کننده را با اسکن این کیو‌آر کد در همشهری 

آنلاین ببینید.

سبک زندگی

دانش

صفحه‌های 21 تا 24

 ایران وآژانس
 در مسیرهمکاری
 ابهامات غنی سازی 84درصدی توسط ایران

حل و فصل شد

 با اجرای این پویش2000هکتار فضای سبز جدید
به پایتخت اضافه  می‌شود

انتشار گسترده اخبار مهاجرت پزشکان در حالی است که ایران 
در فهرست کشورهای پیشتاز در این زمینه  قرار ندارد

 آژانس انرژی اتمی کوتاه آمد

جزئیات مذاکرات گروسی  با مقامات ایرانی

نقش اشتباهات داخلی در شکل‌گیری نگاه ارتجاعی

 حکایت شایعه‌پراکنی درخصوص مهاجرت  نخبگان را 
صفحه13با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

صفحه2

صفحه3

 سهام  برای 
متولدین 1402

 درَقَ، پایتخت 
سمنوی ایران 

2میلیون تومان سهام به متولدین 
سال آینده داده می شود

این روستا  در خراسان شمالی  سالانه  
صدها تن سمنو تولید می‌کند

16/7 مترمربع
سرانه فضای سبز شهری

 2352
بوستان

در محله‌های 
پایتخت

 5102
هکتار

مساحت 
کمربند سبز

@hamshahrinews
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ادامه 
در صفحه6
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دیدارهای مدیرکل آژانس انرژی‌اتمی با مقام‌های 
ارشد ایرانی درحالی دیروز هم ادامه یافت که 

کارشناسان معتقدند با توجه به نیاز طرف غربی 
به پیشبرد مذاکرات، گفت‌وگوهای رافائل گروسی 
در تهران می‌تواند زمینه‌ساز بازگشت روابط 
دوجانبه به عالی‌ترین سطوح شود؛ روابطی که 
در ماه‌های اخیر و با توجه به سیاسی‌کاری‌های 
آژانس دچار اختال شده بود.به‌گزارش 

همشهری، گفت‌وگوهای مدیرکل آژانس با 
رئیس سازمان انرژی‌اتمی در 2دور و دیدارهای 
وی با وزیر امورخارجه و همچنین رئیس‌جمهور 
ایران در شرایطی انجام شد که هموارسازی 
مسیر برای ازسرگیری مذاکرات رفع تحریم‌ها، 
از محوری‌ترین دستورکارهای سفر گروسی 

به تهران به‌حساب می‌آید. ارزیابی اظهارات 
دوطرف درجریان دیدارهای صورت گرفته نشان 
می‌دهد درصورت عدم‌سیاسی‌کاری ازسوی 
مقام‌های آژانس، همچنان می‌توان به گره‌گشایی 
از روابط ایران و این نهاد بین‌المللی و به‌تبع آن، 

گفت‌وگوهای هسته‌ای امیدوار بود.

ایران و آژانس در مسیر همکاری
گفت‌وگوهای رافائل گروسی در تهران می‌تواند زمینه‌ساز بازگشت روابط دوجانبه به عالی‌ترین سطوح شود

گروسی تحت‌تأثیر القائات دروغین قرار نگیرد
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 

گفت‌وگو
خارجی مجلس با اشاره به هدف سفر گروسی 
به ایران به همشهری آنلاین گفت: برخی 
مواقع برای اینکه آقای گروسی تحت‌تأثیر القائات دروغین و 
گزارش‌های خلاف واقع قرار نگیرد جمهوری اسلامی دعوت 
می‌کند که بیایند و ببینند و با اظهارنظرشان موضوعات را 
روشن کنند و البته گزارش‌های خلاف واقع را نپذیرند. ابراهیم 
عزیزی معتقد است که گروسی باید واقع‌بینانه با موضوعات 
برخورد کند و رویکردی حق‌مدارانه داشته باشد و تحت‌تأثیر 

قدرت‌های زورگو، قلدر و سلطه‌گر قرار نگیرد.
او تأکید کرد: رویکردی که از آقای گروسی انتظار است اول 
حق‌مداری و مبتنی بر حق اظهارنظر کردن است و دوم رعایت 
انصاف و عدالت در بیان نظرات و دیدگاه‌ها. از طرفی انتظار 
است که تحت‌تأثیر نظامات سلطه‌گر اظهارنظر نکند و رویکرد 
خود را از سیاسی به فنی تغییر دهد و تلاش کند که در این 

مسیر موجب هتک‌حرمت و بی‌حیثیتی آژانس هم نشود.
عزیزی گفت: ما بارها دیده‌ایم که آقای گروسی به ایران 
آمده و در ایران اظهارنظرهای رضایت‌بخش داشته است، اما 
وقتی از ایران رفته اظهاراتی خلاف آن مطالب و نظراتی که 
در ایران صراحتا به آنها اشاره کرده بود به زبان آورده است. 
پس ما امیدواریم که این بار حضورش سازنده باشد و مبتنی 

بر حق و منطق باشد و اظهارنظرش تخصصی، فنی و به 
دور از گرایش‌های سیاسی باشد و در بازگشت به اروپا 
تحت‌تأثیر نظامات سیاسی قلدر و زورگو قرار نگیرد و با 

حیثیت آژانس هم بازی نکند.
او در پاسخ به اینکه این سفر گروسی با 
دعوت ایران بوده و چه اهدافی پشت این 

دعوت بوده است‌، گفت: به هر حال جمهوری 
اسلامی همواره این آمادگی را داشته است که 
با آژانس کار کند چون ما براساس آموزه‌های 

اعتقادی‌مان همیشه مسیر قانون را مدنظر داشته‌ایم. به 
هر حال مقرراتی هم بر آژانس حاکم است و همیشه سعی 
کرده‌ایم با رویکرد قانونمدار و براساس مقررات آژانس حرکت 
کنیم. بر این اساس هر وقت آقای گروسی خواسته به ایران 
بیاید استقبال کرده‌ایم و برخی مواقع هم برای اینکه آقای 
گروسی تحت‌تأثیر القائات دروغین و گزارش‌های خلاف واقع 
قرار نگیرد جمهوری اسلامی دعوت می‌کند که بیایند 
و ببینند و با اظهارنظرشان موضوعات را روشن کنند 
و البته گزارش‌های خلاف واقع را نپذیرند. این نماینده 
در پاسخ به اینکه چقدر امیدوار است که این 
سفر نتیجه‌بخش باشد، تأکید کرد: بستگی 
دارد به اظهارنظرهای آقای گروسی. چراکه 
تا به حال هر بار که از ایران رفته نتوانسته 
خواسته‌های ما را برآورده کند، امیدواریم 

که این بار بتواند.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

مأموریت ویژه فرستاده پادشاه 
عمان در تهران

همکاری‌های تهران و مسقط در حدود یک سال اخیر افزایش 
قابل‌توجهی داشته‌است؛ رویکردی که در دیدار دیروز فرستاده 
ویژه پادشاه عمان و وزیر انرژی و معادن این کشور با معاون اول 

رئیس‌جمهور ایران پیگیری شد.
در دیدار دیروز مخبر و العوفی، دوطرف بر گسترش هرچه بیشتر 
روابط دوجانبه تأکید کردند. معاون اول رئیس‌جمهور دراین 
دیدار روابط تهران و مسقط را »بسیار صمیمانه« و »ممتاز« 
ارزیابی کرد؛ »باید تلاش کنیم مناسبات تجاری و اقتصادی 
فی‌مابین را نیز همپای روابط سیاسی گسترش دهیم«.محمد 
مخبر به این نکته هم اشاره کرد که با وجود رویکرد مهم و 
راهبردی مقام‌های 2 کشور برای توسعه مناسبات تجاری 
فی‌مابین، هنوز تا رسیدن به نقطه مطلوب فاصله زیادی وجود 
دارد که باید با رفع موانع پیش‌رو، به اهداف مورد نظر دست 
پیدا کرد. وی مسائل بانکی را از موانع اصلی برسر راه توسعه 
مناسبات تجاری میان 2 کشور برشمرد و گفت: پایه و بنیان هر 
رابطه اقتصادی، مبادلات بانکی است. از این‌رو باید رفع مسائل 
بانکی را به‌عنوان یک اولویت در دستورکار قرار دهیم.فرستاده ویژه 
پادشاه عمان نیز از مأموریت ویژه خود برای پیگیری روند همکاری‌ها 
و سرمایه‌گذاری‌های 2 کشور در همه بخش‌ها ازجمله انرژی خبر داد 
و گفت: به دستور پادشاه عمان باید در کوتاه‌ترین زمان ممکن مسائل 

پیش‌روی توسعه همکاری‌های تهران و مسقط را حل و فصل کنیم.

واکنش برزیل به ایران‌هراسی‌ها
انتشار خبر پهلو گرفتن کشتی‌های ایرانی در بندر برزیل 
موج تازه‌ای از رویکرد »ایران‌هراسی« را ازسوی دولت آمریکا 
به‌همراه داشت، اما مشاور ویژه ریاست‌جمهوری برزیل در 
امور بین‌الملل، نگرانی و واکنش آمریکا و رژیم صهیونیستی 
درباره پهلو گرفتن کشتی‌های ایرانی در برزیل را »تعجب‌آور« 
توصیف و تصریح کرد: »ایران دشمن ما نیست و ما روابط 

خوبی داریم.«
سلسو آموریم در گفت‌وگو با یک رسانه برزیلی تأکید کرد که 
کشورش روابط عادی و خوبی با ایران دارد و درجریان موضوع 
پهلو گرفتن کشتی‌های ایرانی، براساس قوانین بین‌المللی 
دریایی عمل شده و این یک تصمیم حپاکمیتی ماست. این 
اظهارات در شرایطی است که پیش‌از این الیزابت باگلی، 
سفیر آمریکا مدعی شده بود که چنین کشتی‌هایی می‌توانند 
تجارت غیرقانونی و تروریسم را تسهیل کنند؛ موضعی که 

ازسوی وزارت امورخارجه آمریکا هم پیگیری شد.
با وجود این اما مشاور لولا داسیلوا، رئیس‌جمهور برزیل 
تأکید کرد: »ما هیچ دلیلی نداریم فکر کنیم کشتی‌ها در 
یک فعالیت غیرقانونی و نامشروع شرکت می‌کنند، اما 
هرکسی حق دارد هرچه می‌خواهد فکر کند؛ این یک واکنش 

تعجب‌آور است.«
سفارت ایران دراین باره طی بیانیه‌ای اعام کرد که این 
ناوگروه برای »مأموریت صلح« به سراسر جهان می‌رود و سفر 
آن به برزیل بخشی از سیاست همکاری تهران با »کشورهای 
دوست« برای ارتقای امنیت مسیرهای تجاری دریایی است.

مراکز گفت‌وگو با جوانان 
تشکیل شود

رئیس‌جمهور شور و نشاط و روحیه مشارکت‌جویی 
جوانان را سرمایه‌ای ارزنده برای کشور دانست و بر 
تلاش بیشتر دولت برای حمایت از جوانان، به‌ویژه در 

امر ازدواج، شغل و مسکن آنها تأکید کرد.
به‌گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی نهاد ریاست‌جمهوری، 
سیدابراهیم رئیسی در جلسه شورای‌عالی جوانان، 
تشکیل مراکز گفت‌وگو با جوانان را برای بازکردن 
گره‌های ذهنی آنان در زمینه‌های مختلف، بسیار لازم و 
امری سازنده دانست و افزود: همه صاحبان قلم و سخن 
و نخبگان، علما و استادان و معلمان باید در راه‌اندازی 
و تقویت مراکز گفت و شنود با جوانان مشارکت فعال 
داشته باشند و وزارت کشور نیز به ایجاد و تشکیل این 
مراکز اهتمام ورزد.وی ایجاد نشاط و امید در نسل 
آینده کشور را از محوری‌ترین کارها در بخش جهاد 
تبیین برشمرد و با اشاره به اهمیت نقش روایتگری 
درست و صادقانه در جهاد تبیین، کاروان‌های راهیان 
نور را الگوی موفقی دراین زمینه دانست و بار دیگر بر 
توجه بیشتر به راه‌اندازی و گسترش اردوهای راهیان 

پیشرفت تأکید کرد.

نقل‌قول‌خبر

خبر

خبر

دولت

تغییر نگاه دولت از پشت میزنشینی 
احمد صالحی، رئیس مرکز ارتباطات 
مردمی ریاست‌جمهوری: امروز شرایط 
به‌گونه‌ای است که مردم احساس 
می‌کنند مسئولان پای کار آمده و پیگیر 
کارهای آنها شده‌اند. امروز نگاه دولت از 
منتظر ماندن برای مراجعه مردم به یک 

نگاه میدانی تبدیل شده است./ایرنا

ایجاد یگان‌هایی با قدرت تهاجمی بالا 
در نزاجا 

کیومرث حیدری، فرمانده نیروی زمینی 
ارتش:یگان‌هایی با توان دفاعی، قدرت 
تهاجمی بالا و تسلیحات به‌روز در نیروی 
زمینی ارتش ایجاد کرده‌ایم که موجب 
بالا بردن قدرت بازدارندگی دفاعی کشور 

شده‌اند. / فارس

اکثریت مردم مدافع انقلاب‌اند 
احمد خاتمی، سخنگوی هیأت رئیسه 
خبرگان رهبری: در نظام نبوی و علوی هم 
عده‌ای ناراضی بودند، انکار نمی‌کنیم که 
در نظام ما نیز عده‌ای ناراضی هستند، اما 
اکثریت و عمده مردم همین‌ها هستند 

که در راهپیمایی حاضر شده‌اند./ایسنا

   احیای برجام در دستورکار
مدیرکل آژانس پس‌از 2دور گفت‌وگو با رئیس سازمان 
انرژی‌اتمی ایران، در نشست‌خبری با حضور محمد اسلامی 
حضور یافت. برخی معتقدند اظهارات گروسی در این نشست، 
مبنی بر اینکه آژانس آماده ‌است کار را با ایران پیش ببرد، 
از گشایش‌های جدید در روابط ایران و آژانس حکایت دارد. 
گروسی با بیان اینکه مذاکرات احیای برجام در دستورکار قرار 
دارد و ادامه می‌یابد، عنوان ‌کرد کاری که ما انجام می‌دهیم و 
توافق خوبی که قرار است به آن برسیم، به احیای برجام کمک 

خواهد کرد. 

   انتظار ایران از آژانس
رئیس‌جمهور در دیدار با مدیرکل آژانس، رفت‌وآمد مقام‌های 
این سازمان به ایران را حکایت از اراده قوی تهران برای همکاری 
سازنده با آژانس دانست. سیدابراهیم رئیسی گفت: انتظار داریم 
نگاه آژانس کاملا حرفه‌ای باشد و قدرت‌های سیاسی فعالیت‌های 
آژانس را تحت‌الشعاع قرار ندهند. وی ابراز امیدواری کرد آژانس 
با رعایت اصل بی‌طرفی، نسبت به بیان واقعیت فعالیت‌های 
صلح‌آمیز هسته‌ای ایران اقدام کند. مدیرکل آژانس نیز دراین 
دیدار به گفت‌وگوهای اخیر خود با مقام‌های ایرانی اشاره کرد و 
گفت: ملاقات‌های سازنده و مثبتی داشتیم و مطمئنم زمینه‌ساز 
خوبی برای تعامل‌های آینده بوده و در نتیجه این سفر، همکاری‌ها 

تقویت می‌شود. 

   ضرورت برقراری ارتباط اعتمادآفرین
تشریح دغدغه‌ها و مطالبات ایران از آژانس یکی از مهم‌ترین 
محورهای نشست‌خبری گروسی و اسامی بود. رئیس سازمان 
انرژی‌اتمی ایران در این نشست با بیان اینکه آژانس باید بتواند 
وظایف خود را در ارتباط با برنامه هسته‌ای ایران در چارچوب 
ضوابط پادمان پابرجا و اطمینان‌بخش نگه دارد، گفت که حضور 
گروسی در تهران پیام‌آور برقراری روابط کاری به‌صورت حرفه‌ای 
با سازمان انرژی اتمی ایران است: »نکته‌ای که اهمیت دارد، این 
است که رفت‌وآمدها و گزارش‌ها باید به‌گونه‌ای باشد که همواره 

اعتمادآفرین باشد.«

   عقبگرد آمریکا از موضع »گزینه نظامی« علیه تهران
درحالی‌که طی روزهای اخیر محور واشنگتن – تل‌آویو زمان زیادی 
را صرف تهدید جمهوری‌اسامی به روی ‌میز قرار گرفتن »گزینه 
نظامی« کردند، اما همزمان با حضور مدیرکل آژانس بین‌المللی 
انرژی‌اتمی در تهران، طی روزهای اخیر شاهد عقب‌گرد واشنگتن 
از چنین موضعی بوده‌ایم. برهمین اساس هم بود که ابتدا رابرت 
مالی، نماینده ویژه آمریکا در امور ایران تأکید کرد که این کشور 
در انتظار نتایج سفر گروسی به تهران می‌ماند و پس‌از آن، دانا 
سترول، معاون دستیار وزیر دفاع آمریکا در گفت‌وگویی با شبکه 
»الجزیره« تأکید کرد برای تعامل با ایران، »گزینه نظامی« در 
 اولویت واشنگتن نیست و برای ایجاد راه‌حل دیپلماتیک هنوز دیر 

نشده‌است. 

تصاویر گروسی در تهران حاشیه‌ساز شد

آلمان برای مسمومیت‌ها اشک تمساح می‌ریزد

دولت از پروژه 15ساله LNG گره‌گشایی کرد

 
در سفرهای استانی بیشتر به کلام 
»تعطیلی  درخصوص  رهبرانقاب 
نسبی مسائل اقتصادی در دهه 90« پی 
،LNG می‌بریم؛ فاز14 عسلویه و پروژه 
 آب شیرین کن مپنا، رهاشدن صدها میلیارد 
کالا در گمرک، مسائل حیاتی #بوشهر هستند 
که سال‌ها متوقف بودند اما در 18ماه گذشته با 

شتاب زیاد پیگیری و به نتیجه رسیدند.

@rahimimmahdi
محمدمهدی رحیمی

 
در تاریخ خواهند نوشت، وزیر خارجه 
کشوری که در اوج جنگ هشت ساله 
عراق با ایران به صدام کمک کرد بر سر 
ایرانی ها سلاح شیمیایی بریزد، چهار دهه 
بعد مسمومیت دانش آموزان ایرانی در 

مدارس را »تکان دهنده« خواند.

@Abolfath

امیرعلی ابوالفتح

فداحسین مالکی، عضو 
کمیسیون امنیت‌ملی 
مجلس: سفر مدیرکل آژانس 
بین‌المللی انرژی‌اتمی به 
کشور در شرایطی انجام می‌شود که طرف‌های 
غربی در ماه‌های اخیر رویکردهای خصمانه‌ای را 
علیه جمهوری‌اسلامی اتخاذ کرده‌اند. آنها با بروز 
اغتشاشات در ایران، با زیرپا گذاشتن همه اصول 
و رویه‌های بین‌المللی، به دخالت در امور داخلی 
کشورمان و دمیدن در آتش ناآرامی‌ها پرداختند؛ 
رویکردی که از نظر عرف بین‌المللی، خطایی 
فاحش ازسوی آنها به‌شمار می‌رود. در پیش گرفتن 
چنین رویه‌ای ازسوی آمریکا و تروئیکای اروپایی 
آثار مخرب بسیاری به‌همراه داشت که یکی از 
مهم‌ترین آنها، فاصله افتادن در میز مذاکرات 
بود. ازسوی دیگر با سابقه‌ای از سفرهای قبلی 
رافائل گروسی به تهران مواجه هستیم که هنگام 

بازگشت از ایران، گزارش منصفانه‌ای ارائه نمی‌داد 
و در اصطلاح یکی به نعل می‌زد و یکی به میخ. 
چنین رویه‌هایی به روابط ایران و آژانس آسیب‌ 
جدی وارد کرد، اما اکنون، آنگونه که از شرایط 
برمی‌آید، سفر اخیر گروسی به تهران با گذشته 
تفاوت‌هایی دارد. با توجه به اصرار مدیرکل آژانس 
برای دیدار با رئیس‌جمهور کشورمان، به‌نظر 
می‌رسد وی حامل پیام مهمی ازسوی طرف‌های 
غربی برای ایران باشد. درمجموع معتقدم تحولات 
در مسیری پیش رفته که طرف‌های غربی را 
مجاب کرده تلاش ویژه‌ای را برای بازگرداندن 
ایران به میز مذاکره به‌کار گیرند. نکته اینجاست 
که ایران هیچ‌گاه اتاق مذاکره را ترک نکرد، اما 
خصومت‌ورزی‌ها، زمینه‌ساز فاصله افتادن در میز 
مذاکرات شد. ایران همواره اعلام کرده درصورت 
حسن‌نیت طرف مقابل، آماده حل‌وفصل 

چالش‌های موجود است.

عباس مقتدایی، نایب‌رئیس 
کمیسیون امنیت‌ملی مجلس: 
دیدارها و رایزنی‌های متنوع 
مدیرکل آژانس بین‌المللی 
انرژی‌اتمی در تهران، می‌تواند 
راهگشای حل بسیاری از ابهام‌ها و چالش‌های 
فی‌مابین باشد، اما به شرط آنکه رافائل گروسی 
با درس گرفتن از رویکردهای اشتباه گذشته، به 
اصاح رفتارهای جانبدارانه و سیاسی این نهاد 
بین‌المللی در سال‌های اخیر بپردازد و درنظر 
داشته باشد که ایران بسیار فراتر از آنچه باید و 
براساس رویه‌های بین‌المللی برعهده‌اش هست، 
با آژانس و بازرسان آن همکاری داشته و همواره 
تلاش کرده مسیر همکاری‌های فنی دوجانبه را باز 
بگذارد. در این میان اما این نهاد بین‌المللی همواره 
با تأثیرپذیری از رویکردهای ضدایرانی دولت‌های 
غربی، همکاری‌های بی‌شائبه ایران را نادیده انگاشته 

و روابط دوجانبه را با چالش‌های جدی مواجه 
کرده‌است. در شرایط کنونی جمهوری‌اسلامی 
گلایه‌های مهمی از آژانس و مقام‌های آن دارد 
که گروسی درجریان سفر به تهران، باید گام‌های 
اساسی به‌منظور حل‌وفصل آنها بردارد. درز 
اطلاعات مهمی که ایران درجریان گزارش‌های 
خود، به آژانس منتقل کرده، یکی از مواردی 
است که برخلاف تعهدات این نهاد بین‌المللی 
به‌حساب می‌آید و گروسی باید اقدام‌های مؤثری 
برای رفع این چالش انجام دهد. نکته محوری این 
است که اکنون ایران رویکرد مثبتی در قبال ادامه 
همکاری‌های فنی با آژانس درپیش گرفته که 
گروسی باید از فرصت پیش آمده استفاده کرده و با 
اصلاح رویه‌های غلط و سیاسی گذشته، برای انجام 
وظایف و تعهدات خود نسبت به ایران، به‌عنوان 
یکی از اعضای آژانس بین‌المللی انرژی‌اتمی 

اقدام کند.

توصیه‌هایی به مدیرکل آژانسویژگی‌های چهارمین سفر گروسی به تهران

تضمینی برای عدم‌سیاسی‌کاری آژانس

گروسی: حضورم در تهران خاطره‌انگیز می‌شود

سیاسی‌کاری و ارائه گزارش‌های جهت‌دار و بی‌پایه پیرامون 
فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای ایران، یکی از اصلی‌ترین 
انتقادهای طرف ایرانی به مقام‌های آژانس، طی سال‌های اخیر 
بوده‌است. با این‌حال اما گروسی در جریان نشست‌خبری خود 
با رئیس سازمان انرژی‌اتمی ایران، تأکید کرد تضمین می‌دهد 
آژانس تحت دستورالعمل‌های هیچ‌کشوری کار نکرده‌است. 
وی تأکید کرد: عملکرد آژانس زیرنظر شورای‌حکام قرار دارد.

مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی‌اتمی در دیدار با 
دست‌اندرکاران و صاحب‌نظران صنعت هسته‌ای ایران نیز 
به نکات مهمی اشاره کرد. گروسی گفت که مطمئن است 
حضورش در تهران »خاطره‌انگیز« خواهد شد؛ آن‌هم به‌دلیل 
نقطه‌عطفی که رقم خورده‌است. وی اعلام‌کرد اطمینان دارد 
در همه حوزه‌ها پیشرفت به‌دست می‌آید؛ »البته در این مسیر 
با چالش‌هایی نیز روبه‌رو می‌شویم و برخی موارد وجود دارد که 
باید با هم حل و فصل کنیم تا ایران و آژانس بین‌المللی انرژی 

اتمی بتوانند اعتمادسازی و اعتمادافزایی کنند.« 
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در نشست خبری، گروسی در پاسخ به 
سوالی در مقایسه بازرسی ها از ایران 
و اسرائیل اینطور گفت: بازرسی‌های 
آژانس براساس توافقات با کشورهای 
عضو آژانس است و ایران هم یکی از 
اعضای آژانس است و این موارد براساس 
توافقات NPT است و اسرائیل جزو 

ان.پی. تی نیست!

@MahdiMaleki67
محمد‌ مهدی ملکی
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درختان هم جان دارند و طبیعت زنده است 
ولی شاید کمتر برای این مهم اهمیت قائل 
شویم. اما هرچه بی‌توجهی و کوتاهی در طول 
سال نسبت به طبیعت داشته باشیم، نیمه دوم 
اسفندماه هرساله بهانه‌ای می‌شود که به یاد 
طبیعت بیفتیم و به نوعی دست آشتی به ‌سوی 
آن دراز کنیم. روز 15اسفندماه که در تقویم‌ روز 
درختکاری ثبت شده، فرصتی را فراهم کرده 
تا با نزدیک شدن به روزهای پایانی زمستان 
و آغاز فصل رویش شکوفه‌ها قدمی برای سبز 
ماندن و سبز شدن طبیعت برداریم. بر همین 
اساس شهرداری تهران برای تحقق این مسئله 
اقداماتی را عهده‌دار شده است و شرایطی را در 

جهت برپایی سبزتر این روز مهم، برمی‌دارد.

درخت‌های افتخار
سازمان فرهنگی- هنری شهرداری تهران به 
مناسبت روز درختکاری، پویشی را با عنوان پویش 
»درخت‌های افتخار« اجرا خواهد کرد. مردم برای 
شرکت در این پویش می‌توانند در هر یک از محلات 
به یاد یکی از شهدای محله درختی بکارند. در این 
پویش به یاد 100نفر از مفاخر فرهنگی شهر تهران 
در سده گذشته 100 نهال کاشته می‌شود. مردم 

برای شرکت در این پویش می‌توانند با مراجعه به 
فرهنگسرای منطقه خود نهال دریافت کنند. طبق 
برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته سعی می‌شود این 
نهال‌ها بیشتر در مقابل منازل شهدا و مراکز فرهنگی 
کاشته شود و روی هر درخت یک پلاک یادبود با نام 

شهید یا فردی که افتخار محله‌ است، نصب شود.

نفس‌های تازه شهر
شهرداری منطقه13 نیز پویشی تحت عنوان 
»نفس‌های تازه شهر« درنظر گرفته و در همین 
خصوص، محمدهادی علی‌احمدی، شهردار منطقه 
گفته است: اداره امور بانوان با همکاری اداره فضای 
سبز و مدیریت بوستان‌های سطح منطقه، در راستای 
تحقق رویکرد جوانی جمعیت، گرامیداشت تولد هر 
نوزاد به‌عنوان یک شهروند جدید و ترویج اهمیت توجه 
به محیط‌زیست برای دومین بار، پویش نفس‌های تازه 
شهر با عنوان هر نوزاد یک درخت را در دستور کار قرار 
داده است. خانواده‌های دارای نوزاد واجد شرایط جهت 

ثبت‌نام در این پویش می‌توانند به سرای محلات و 
همچنین اداره امور بانوان مراجعه کنند.

حفظ زمین برای نسل‌های آتی
همچنین در بوستان جوانمردان واقع در منطقه5، 
مراسم درختکاری با حضور همسر دیپلمات‌ها و 
سفرای کشورهای خارجی مقیم در تهران انجام 
خواهد شد و به مناسبت روز درختکاری نهال‌هایی 
در این بوستان کاشته می‌شوند. علاوه بر این در 
بوستان نهج‌البلاغه واقع در منطقه2 پایتخت، 

100اصله نهال کاشته شده است.
اما در ادامه اقدامات صورت گرفته در پایتخت به 
مناسبت روز درختکاری، عبدالمطهر محمدخانی، 
سخنگوی شهرداری تهران در گفت‌وگو با همشهری 
با اشاره به پویش‌های درختکاری درنظر گرفته شده 
با مشارکت شهروندان، می‌گوید: به مناسبت روز 
درختکاری و ایام استقبال از بهار، شهرداری تهران 
در 2 قالب اقدام به درختکاری با مشارکت شهروندان 

کرده است. نخستین برنامه، کاشت 50هزار اصله 
درخت مثمر و ارزشمند است و منظور از درخت 
مثمر یعنی درختی که میوه می‌دهد. شهروندان 
 می‌توانند درخت مدنظر را انتخاب کنند و از 
2 طریق درخواست کاشت درخت در منازل خود را 
به شهرداری پایتخت ارائه دهند. در همین خصوص 
می‌توانند با سامانه 137پلاس تماس گرفته و 
درخواست کاشت ‌ داشته باشند؛ همچنین با مراجعه 
به سامانه تهران من و از طریق منوی 137پلاس، 
تصویر محلی را که درخت قرار است کاشته شود 
بارگذاری کرده و آدرس خود را در سامانه ثبت 
‌کنند؛ در نهایت همکاران ما در شهرداری تهران برای 

کاشت این درختان مراجعه خواهند کرد.
او ادامه داد: یک پویش دیگری نیز به مناسبت روز 
درختکاری درنظر گرفته شده که این پویش در 
قالب سایت »ایران درخت« بوده که شهروندان 
برای شرکت در این پویش باید از طریق سایت، 
ثبت‌نام را انجام دهند. قرار است در این پویش 
حدود 20هزار درخت در 4منطقه تهران توسط 
مردم کاشته شود و یک مسابقه نیز برگزار خواهد 
شد. این درختان در 4بوستان تهران هستند و 
این بوستان‌ها نیز شامل بوستان ولایت واقع در 
منطقه19، بوستان چیتگر واقع در منطقه22، 
بوستان بزرگ آزادگان واقع در منطقه15 و بوستان 
ساحل واقع در منطقه4 می‌شود. تلاش شده در هر 
پهنه از شهر یک بوستان انتخاب شده و این مراسم 

در آن برگزار شود.‌

»درخت‌های‌افتخار« در تهران
با اجرای این پویش2000هکتار فضای سبز جدید به پایتخت اضافه  می‌شود

شهرداری تهران: برنامه‌های بهار ایران به مناسبت اعیاد شعبانیه در 22نقطه تهران اجرا می‌شود

جشن‌های مردمی در محله‌های شهر

چهره شهر در آستانه نیمه‌شعبان تغییر کرده است. 
پرچم‌ها و ریسه‌های رنگی و المان‌هایی مانند گل 
نرگس و... همه نویدبخش برگزاری جشنی بزرگ 
در پایتخت هستند. امروز عصر جشنواره جشن نور 
تهران زیبا هم در بوستان ملت رونمایی می‌شود؛ 
جشنواره‌ای که به مناسبت نیمه‌شعبان برگزار 
شده و تا عید سعید فطر نیز ادامه خواهد داشت. 
علاوه بر آن، مسئولان فرهنگی هم برنامه‌های 
خاص و ویژه‌ای تدارک دیده‌اند که به‌گفته 
مصطفی زیبایی‌نژاد، مدیرکل اداره فرهنگی 
شهرداری تهران قرار است از 15 تا 21اسفند در 
قالب پویش روز امید در بهار ایران در 22نقطه مهم 
تهران با مشارکت مردم و استفاده از ظرفیت‌های 
محلی برگزار شوند. از سوی دیگر با همکاری 
سازمان‌های تبلیغات اسلامی و فرهنگی- هنری 
شهرداری و زیباسازی شهر تهران،  »جشن محله‌ها 
به عشق مهدی«  در محله‌های مختلف پایتخت 

به اجرا در می‌آید.
به‌گزارش همشهری، مدیریت شهری با نگاه 
عدالت‌محور تدابیری اتخاذ کرده تا همه 

شهروندان در مناطق 22گانه بتوانند از برنامه‌هایی 
که در مناسبت‌های ملی و مذهبی اجرا می‌شوند، 
استفاده کنند؛ ازاین‌رو 5پهنه، 110نقطه شهری 
و 22نقطه منطقه‌ای تعیین و تثبیت شده است؛ 
تدبیری که حضور گسترده مردم در برنامه‌های 
فرهنگی، ورزشی، فراغتی و... را رقم خواهد زد. 
جشن نیمه شعبان هم براساس همین رویکرد 
در 22نقطه مهم و پرتردد تهران برگزار می‌شود؛ 
جشنی که به‌گفته زیبایی‌نژاد، مدیرکل فرهنگی 
شهرداری تهران فرصتی برای تبیین سبک 
زندگی مومنانه و ایجاد نشاط و شادمانی در فضای 
شهر است؛ »نهادینه‌سازی‌ فرهنگ انتظار و بسط 
گفتمان مهدویت، ترویج و اشاعه روحیه نشاط و 
شادابی و ترویج معارف دینی در میان نوجوانان و 
جوانان، توسعه و ترویج سبک زندگی اسلامی با 
محوریت سبک زندگی مهدوی، ایجاد و تقویت 
فضای امید، نشاط و مشارکت در جامعه با محوریت 
انتظار فرج امام‌زمان)عج(، نکوداشت آیین‌های 
اسلامی و ایرانی با مشارکت حداکثری شهروندان 
و... اهدافی هستند که سرلوحه برنامه‌های 
پیش‌بینی شده قرار گرفته‌اند.« او همچنین اعلام 
کرد که برنامه‌های جشن نیمه شعبان با تأکید بر 
حضور گسترده مردم به‌ویژه جوانان دهه هفتادی 

و هشتادی، پیش‌بینی شده است. 

برنامه‌های پیش‌بینی شده
برپایی استیج و برگزاری جشن با اجرای 
گروه‌های اقوام سنتی، اجرای مسابقه 
فرهنگی، مولودی‌خوانی، تجلیل از خانواده 
شهدا، حرکت کاروان‌های خودرویی و پخش 
مولودی و سرود در محلات )5خودرو در هر 
منطقه(، نورافشانی تهران در شب میلاد، 
اعزام کاروان به جمکران )هر منطقه حداقل 
یک اتوبوس(، برپایی 70موکب پذیرایی و 
فرهنگی در اطراف مسجد مقدس جمکران 
اهم برنامه‌های پیش‌بینی شده به مناسبت 

نیمه‌شعبان هستند.

22نقطه میزبان جشن میلاد
در هر منطقه یک نقطه مهم و پرتردد برای 
برگزاری جشن نیمه‌شعبان مشخص شده 
که این 22نقطه عبارتند از: میدان‌های 
تجریش، شهید تهرانی‌مقدم، ونک، صادقیه، 
ولیعصر، آزادی، هفت‌تیر، جمهوری، شهدا، 
نبوت، 13آبان، خراسان، بازار دوم، ابوذر، 
معلم، کمال‌الملک، فلکه دوم تهرانپارس، 
بوستان دانشجو، فلکه دوم نیروی هوایی، ضلع 
غربی حرم میدان شهرری، دریاچه شهدای 

خلیج‌فارس و اراضي عباس‌آباد.

فرناز محمد‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

کاهش 40کیلومتری مسیر 
شهروندان در غرب پایتخت

معاون فنی-‌عمرانی، شهرداری تهران: حدود ۹۰درصد از 
مردم هر روز در تهران مسیرهای اضافی را طی می‌کنند 
که با احداث و اصلاح تقاطع‌ها این مشکل رفع خواهد شد

منطقه 22 یکی از مناطق پرجمعیت شهر تهران است و 
به‌گفته کارشناسان شهری این منطقه به نوعی توریست‌پذیر 
است و قطب گردشگری تهران به‌حساب می‌آید. این منطقه 
از شمال به کوهستان البرز مرکزی، از شرق به حریم رودخانه 
کن، از جنوب به آزادراه تهران - کرج و از غرب به محدوده 
جنگل‌های دست‌کاشت وردآورد محدود می‌شود. همچنین 
بزرگراه شهیدهمدانی در میانه این منطقه با شبکه بزرگراهی 
تهران و نیز شبکه بین‌شهری مناطق شمالی ایران دسترسی 

خوبی را برای مردم فراهم می‌کنند.
با توجه به این موضوع، بهره‌برداری از پروژه تکمیل 
تقاطع‌های بزرگراه شهیدهمدانی با خیابان شهیدپوررضا 
)گل‌ها( و خیابان شهید زینعلی )کاج( در قالب چهلمین 
رویداد امید و افتخار روز گذشته 13اسفند‌ماه با حضور 
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران، عباس شعبانی، 
معاون فنی عمرانی شهرداری تهران، حمیدرضا حاجوی، 
شهردار منطقه 22و سردار حمیدی، رئیس پلیس راهور 

پایتخت برگزار شد.
این نکته حائزاهمیت است که با بهره‌برداری از پروژه تکمیل 
تقاطع‌های بزرگراه شهید همدانی با خیابان شهید پوررضا 
)گل‌ها( و خیابان شهید زینعلی )کاج(، حدود 40کیلومتر 
مسیر شهروندان در سطح منطقه22 کاهش پیدا می‌کند. 
در ابتدای این برنامه حمیدرضا حاجوی، شهردار منطقه‌22 
به همشهری گفت: »ساخت 2پروژه محلی کاج و گل‌ها و 
تقاطع همسطح همدانی و کاج به طول ۷۵۰متر و با اعتبار 
۴۳میلیارد تومان، طی ‌۵ماه طول کشیده است و یکی از 
ویژگی‌های این پروژه ارتقای سطح نفوذپذیری بافت شهری 
است که در بستر آن محله کوهک و هوانیروز از بن‌بست 

خارج می‌شود.«
پس از آن مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران در 
حاشیه پروژه تکمیل تقاطع‌های بزرگراه شهیدهمدانی با 
خیابان شهیدپوررضا )گل‌ها( و خیابان شهید زینعلی در 
گفت‌و‌گو با همشهری عنوان کرد: »باید وزارت نفت بخشی 
از بودجه‌هایش را بابت تکمیل تقاطع‌ها لحاظ کند؛ چراکه 
افتتاح پروژه‌ها باعث کم شدن مصرف بنزین می‌شود و 
افتتاح این پل‌ها سبب می‌شود از وسایل عمومی بهتر 

استفاده کنیم.«
همچنین عباس شعبانی، معاون فنی-عمرانی شهرداری 
تهران معتقد است که حدود ۹۰درصد از مردم هر روز 
مسیرهای اضافی را طی می‌کنند و هدف این است که با 
افتتاح پروژه‌ها )احداث و اصلاح تقاطع‌های جدید(، راه مردم 
کوتاه‌تر شود. او گفت: »البته قول داده بودیم تا پایان سال 
۱۰۰پروژه را افتتاح کنیم که تا پایان هفته قبل ۷۰ پروژه 

افتتاح شده است.« 
گفتنی است قبل از بهره‌برداری از این محور تردد خودرویی 
شهروندان از محور شرقی بزرگراه شهیدهمدانی به محله‌های 
مرکزی این منطقه از مسیر بلوار دهکده المپیک، میدان 
المپیک، بلوار صدرا و خیابان هوانیروز بوده که این طول مسیر 
 افزایش بار ترافیکی در میدان المپیک و خیابان هوانیروز را

در برداشت که با راه‌اندازی تقاطع بزرگراه شهیدهمدانی 
به بلوار کاج سرعت خدمات‌رسانی خودروهای امدادی 
به شهروندان در زمان بحران مطلوب‌تر خواهد شد و با 
گشایش تقاطع خیابان گل‌ها، این خیابان از بن‌بست خارج 
شده و دسترسی شهروندان ساکن در این محدوده تسهیل 

خواهدشد. 

کاهش مصرف سوخت با اصلاح مسیر
به چند روش می‌توان مصرف بنزین را کم کرد؛ یکی ساخت 
شبکه بزرگراه‌های عریض تا تعداد زیادی خودرو در زمان 
کمی بتوانند از آنها عبور کنند و دیگر ایجاد حمل‌ونقل 
عمومی ارزان‌قیمت تا استفاده از خودروی شخصی کاهش 

پیدا کند.
در سال‌های 90شمسی شهرداری و وزارت نفت توافق کردند 
که به ازای حمل هر مسافر با مترو 9/8سنت از سوی دولت به 
شهرداری پرداخته شود؛ زیرا محاسباتی انجام شده بود که 
نشان می‌داد این کار به معنای صرفه‌جویی در مصرف بنزین 
کشور است. بنا بود شهرداری هم از این مبلغ برای توسعه 

مترو و دیگر بخش‌های حمل‌ونقل عمومی استفاده کند.
مشابه همین محاسبات را می‌توان درباره شبکه بزرگراه‌ها 
درنظر گرفت. اتصال بزرگراه‌ها و انتقال خودرو‌ها بین 
محور‌های مختلف، مسافت طی شده را کاهش می‌دهد و 
مستقیما بر استهلاک خودرو‌ها، فرسودگی آسفالت و مصرف 
بنزین تأثیر خواهد گذاشت. در هنگام طراحی تقاطع‌ها 
محاسباتی انجام می‌شود که تأثیر آن را در جریان ترافیک 
شهر نشان می‌دهد؛ به همین تناسب می‌توان ارزیابی 
دیگری انجام داد و با توجه به مسافت و حجم بنزین، هزینه 

کاهش‌یافته را تعیین کرد.‌

اداره  سرپرست  سلیمی،  حامد 
کل معماری و ساختمان شهرداری 
تهران از ایجاد 12پاتوق بازی کودکان 
در محات کم‌برخوردار پایتخت خبر 
داد. او گفت: »طرح ایجاد پاتوق‌های 
بازی برای کودکان در راستای تحقق 
شهر دوستدار کودک در محلات اجرا 
می‌شود. این طرح با رویکرد شناسایی 
محدوده‌های دارای پتانسیل در سطح 
محات مطرح شد تا با اقداماتی 
کم‌مداخله و کم‌هزینه، شرایط و بستر 
بازی برای کودکان در سطح محلات، 
به‌ویژه محلات کمتر برخوردار فراهم 

شود.«

12
اتاق

رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت 
بحران شهر تهران گفت: حدود 
1200ساختمان‌ مهم و بلندمرتبه در 
فاصله اوایل آبان تا کنون یعنی حدود 
‌4ماه مورد ارزیابی ایمنی قرار گرفت. 
علی نصیری  در چهارمین جلسه 
ستاد مدیریت بحران شهر تهران 
که با حضور شهردار تهران و رئیس 
سازمان مدیریت بحران کشور برگزار 
شد،گفت: تعداد بناهای ارزیابی شده، 
رقم چشمگیری به شمار می‌آید که تنها 
با استفاده از منابع داخلی دستگاه‌ها 
انجام شده است؛ هر چند حجم 
ریسک‌های تلنبار شده بر دوش این 
شهر آنقدر زیاد است که سال‌ها باید 
کار شود تا بتوانیم به شرایط مطلوب 

نزدیک شویم.

1200
ساختمان‌

افزایش 103درصدی سهم 
حمل‌ونقل عمومی از بودجه

جهش بودجه‌ای در حوزه 
حمل‌ونقل مهم‌ترین محور 
نشست خبری »تبیین بودجه 
سال۱۴۰۲ شهرداری تهران« 
بود که روز گذشته در محل 
شورای شهر تشکیل شد. به گزارش همشهری،  
در این نشست محمد آخوندی، رئیس کمیسیون 
برنامه و بودجه شهرداری تهران درباره بودجه سال 
آینده شهرداری تهران گفت: »درحالی‌که بودجه 
سال آینده ۵۱درصد رشد داشته اما بودجه حوزه 
حمل‌ونقل عمومی ۱۰۳درصد افزایش داشته 
است.« او با بیان اینکه ۴۵درصد بودجه هزینه‌ای و 
۵۵درصد غیرهزینه‌ای است، عنوان کرد: »در حوزه 
بافت فرسوده و در تبصره۱۶ و در ۵بند مواردی 
تصویب شده است که در ردیف سوم آن ۲هزار میلیارد 
تومان برای تسهیل در تأمین مسکن برای بافت 
فرسوده و در ردیف۵ نیز ۲هزار میلیارد تومان در بستر 
اوراق مشارکت برای نوسازی پیرامون حرم حضرت 
عبدالعظیم حسنی درنظر گرفته شده است. در حوزه 
ایمنی نیز بودجه سال آینده با ۲۴درصد افزایش 
مواجه بوده و مبلغ آن به ۴هزار و ۳۹۰میلیارد تومان 
رسیده است. ۳هزار و ۵۴۶میلیارد تومان بودجه برای 
معاونت تدوین شده است و هزار و ۳۰۰میلیارد تومان 
برای ایجاد بزرگراه‌ها. ۶۳۱میلیارد تومان بودجه 
برای آتش‌نشانی و ۲۷۹میلیارد تومان برای تجهیزات 

مدیریت بحران پیش‌بینی شده است.«

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

شورا

نوشین نثاری؛ روزنامه‌نگارعمرانی

تکمیل کمربند سبز 1500هکتاری 
امسال شهرداری تهران برای نخستین بار تصمیم گرفت که کمربند سبز پیرامون شهر تهران را 
توسعه دهد که با این حساب جنگل‌کاری و توسعه فضای سبز در پایتخت با یک رکوردشکنی و 
رشد قابل توجهی پیشرفت خواهد کرد. در همین رابطه، عبدالمطهر محمدخانی به همشهری 
گفت: مدیریت شهری پایتخت در سال‌جاری اقدامی را توسط سازمان بوستان‌ها و فضای سبز و 
مشارکت مردم جهت کاشت یک میلیون اصله درخت تا پایان سال، انجام داده است. بخش عمده 
این درختکاری برای تکمیل کمربند سبز تهران است که 2فاز آن در رویداد امید و افتخار رونمایی 
شده و فاز سوم که فاز تکمیلی این مجموعه 1500هکتاری است با حضور مقامات عالی کشوری 

برگزار می‌شود.

مکث

تبدیل ستاد گردشگری به سازمان 
امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری 
شهرداری تهران: »برای تبدیل ستاد 
گردشگری به سازمان، مشکلی در بخش 
احکام برنامه سوم بود که ضرورت‌هایی 
داشت و مانع از انجام این کار می‌شد. 
با نگاه مثبتی که شورای ششم به این 
بحث داشت در برنامه چهارم شهرداری 
مجددا در حکم ۹۰ این موضوع دیده 
شده و سازمان گردشگری با تجمیع 
امکانات گردشگری و تفریحی شهر 
تشکیل می‌شود و بحث انحلال و ادغام 
شرکت‌های دیگر در این‌باره مطرح 
نیست. در حال تهیه لایحه تبدیل ستاد 

به سازمان هستیم.«

تعیین مباحث استراتژیک اداره شهر
مجید باقری، معاون برنامه‌ریزی، 
توسعه سرمایه انسانی و امور شورای 
شهرداری تهران: زمان اجرای برنامه 
 چهارم تحول و پیشرفت شهر تهران از

5 سال به ۴ سال کاهش یافته است؛ زیرا 
برنامه 5ساله توسعه شهری سال‌های 
گذشته همزمان با طول دوره مسئولیت 
مدیریت شهری نبود، اما با تدبیر وزارت 
کشور، همسانی ایجاد شد. برنامه چهارم 
تبلور توانمندی‌های درونی شهرداری 
برای اداره شهر است و تمامی مباحث 
استراتژیک حوزه مدیریت شهری در این 
برنامه گنجانده شده و می‌توان گفت که 
تا پایان سال 1404، چه تحولاتی در چه 

حوزه‌هایی از شهر تهران رخ می‌دهد.

فرایند ثبت 
درخواست نهال 
در سامانه »تهران من«

1
ورود به 

سامانه تهران من

2
انتخاب گزینه 

ثبت درخواست مردمی 
137پلاس

3
انتخاب گزینه 

کاشت نهال در منزل 

4
وارد کردن اطلاعات 

درخواست شده

6
حضور کارشناس 

در محل برای کاشت 
نهال مناسب

5
 ‌ثبت
پیام

روشن شدن تهران به همت زیباسازی
سازمان زیباسازی شهر تهران چون سنوات گذشته 
در راستای آماده‌سازی‌ تهران برای برگزاری جشن 
نیمه شعبان علاوه بر اجرای ابردیوارنگاره نیمه‌شعبان 
در منطقه 5 و اکران فرهنگی اعیاد شعبانیه اقدامات 

دیگری نیز انجام داده که اهم آنها عبارتند از:

اجرای المان‌های نوری گل نرگس با مشارکت 
مناطق 22گانه
3000 مترمربع

اجرای تونل نوری محور مجاهدین اسلام با 
35هزار متر ریسه 7رنگ
800 مترمربع

جشنواره نور تهران زیبا
1800 متر

اجرای سقف نوری در میدان ولیعصر)عج(
10000 متر

نصب المان نوری باغ گل نرگس میدان بهارستان
190 عدد

تقاطع‌های تأثیرگذار
تقاطع جدید در مدیریت جدید 

ساخته و تکمیل می‌شود. 98
کیلومتر طول مسیر‌های درون‌شهری 

کاهش پیدا می‌کند. 730
میلیون لیتر بنزین سالانه کمتر 

مصرف می‌شود. 185.7

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار
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احمد میرخداییحمل‌ونقل
روزنامه‌نگار

بخت راه‌آهن بوشهر - شیراز باز می‌شود؟
به دلیل تخصیص نیافتن اعتبارات لازم، پیشرفت فیزیکی پروژه ریلی بوشهر - شیراز پس از 15 سال فقط 10 درصد بوده است

متولدین1402 به بعد 2میلیون تومان سهام می‌گیرند
واگذاری سهام عدالت به جاماندگان

نمایندگان مجلس در جریان بررسی لایحه بودجه 
سهام 
عدالت

سال1402، دولت را موظف کردند از محل باقیمانده سهام 
دولت نسبت به واگذاری سهام عدالت به همه جاماندگان 
اقدام کند. همچنین مقرر شد به ازای هر فرزند که از ابتدای سال1402 
متولد شود، مبلغ 22میلیون ریال برای خرید واحدهای صندوق 

سرمایه‌گذاری اختصاص یابد.
به‌گزارش همشهری، آزادسازی سهام عدالت با هدف کمک به 6 دهک 
درآمدی پایین جامعه که سطح درآمد کمتری دارند انجام شد اما مطابق 
بررسی‌های به عمل آمده این هدف نه فقط محقق نشده بود بلکه در عوض 
سهام عدالت در طول سال‌های گذشته به جای فقرا به طیف وسیعی از 
ثروتمندان داده شد. گزارش‌های آماری نشان می‌دهد ۲۸درصد از افراد 
تحت پوشش بهزیستی یعنی حدود یک‌میلیون نفر، سهام عدالت ندارند. 
این آمار درخصوص افراد تحت پوشش کمیته امداد بیشتر است. ۲۱درصد 
افراد تحت پوشش کمیته امداد یعنی حدود 2 میلیون نفر سهام عدالت 
ندارند. براساس داده‌های پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان ۴۲درصد یعنی 
21میلیون نفر از افراد واقع در دهک‌های یک تا ۶ که گروه‌های هدف 
سهام عدالت بودند فاقد سهام عدالت هستند. بین این افراد، ۳میلیون نفر 
هم مددجویان تحت پوشش کمیته امداد و بهزیستی دیده می‌شوند که 
سهام عدالت دریافت نکرده‌اند. این انحراف از اهداف واقعی واگذاری سهام 
عدالت درحالی رخ داده که در دهک‌های ۷ تا ۱۰ که اصلا جزو گروه‌های 
هدف طرح اعطای سهام عدالت نبودند، تعداد زیادی از ثروتمندان سهام 

عدالت دریافت کرده‌اند.
 در چنین شرایطی اما روز گذشته و بعد از چند سال بحث و بررسی درباره 
واگذاری سهام عدالت به مشمولانی که از این طرح جامانده‌اند بالاخره 

مجلس واگذاری سهام به این مشمولان را تصویب کرد.

الزام مجلس به واگذاری سهام به‌جامانده‌ها
نمایندگان مجلس روزگذشته در جریان بررسی لایحه بودجه سال1402 
دولت را موظف کردند از محل باقیمانده سهام متعلق به دولت یا شرکت‌های 
دولتی نسبت به واگذاری سهام عدالت به همه جاماندگان مشمول دریافت 
این سهام اقدام کند.براساس این مصوبه ؛ وزارت اقتصاد همچنین موظف 
است هر ‌3ماه یک‌بار به کمیسیون‌های اقتصادی و اجتماعی مجلس درباره 

نحوه تخصیص سهام به جامانده‌های سهام عدالت گزارش دهد.

واگذاری سهام به متولدین1402 به بعد
در کنار واگذاری سهام به جامانده‌های سهام عدالت، نماینده‌های مجلس 
دیروز همچنین دولت را مکلف کردند به نوزادانی که از سال1402 به بعد 
متولد می‌شوند 2میلیون‌و200هزار تومان سهام در قالب صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری اختصاص دهد.براساس این مصوبه ؛ دولت باید ماهانه معادل 
2درصد از یک دوازدهم هزینه‌های جاری شرکت‌های دولتی و بانک‌ها و 
مؤسسات انتخابی وابسته به دولت را که سودده باشند، از حساب‌های آنها 

برداشت و به این کار اختصاص دهد.

راه عبور، ریاضت آبی
محمد شریعتمدار، رئیس مرکز ملی 
مطالعات راهبردی کشاورزی و آب اتاق 
ایران می‌گوید: ما شاهد کاهش قابل 
توجه رواناب‌های سطحی و افت مداوم 
تراز آب‌های زیرزمینی در کشور، بروز پدیده فرونشست 
زمین، خشک‌شدن تالاب‌ها و دریاچه‌ها، بروز پدیده ریزگردها 
و تهدید پایداری سرزمینمان هستیم و این اتفاقات توأم با 
افزایش جمعیت و تغییر اقلیم، مسئله آب را به ابرچالش کشور 
تبدیل کرده است. او تصریح کرد: به باور بسیاری از متخصصان، 
فرصت برای عبور از این ابرچالش بسیار کم است و درصورت 
عدم‌استفاده از فرصت‌های موجود، مواجهه با این ابرچالش 
پیچیده‌تر و پرهزینه‌تر خواهد شد. ما بر این باوریم که فرصت 
طلایی ما برای مهار این ابرچالش، فقط یک دوره 10ساله 
»ریاضت آبی« است و درصورتی‌که از این فرصت استفاده نکنیم 
پایداری این سرزمین به خطر خواهد افتاد. انجام این ریاضت 

بدون »مشارکت همگانی« میسر نیست.
 انتظار می‌رود دولت و مجلس در آستانه رونمایی از برنامه هفتم 
توسعه از فرصت طلایی 10ساله برای عبور از ریاضت آبی نهایت 
بهره را ببرند و از ظرفیت مشارکت همگانی استفاده کنند. آنچه 
در مسیر عبور از تراژدی آبی می‌تواند محور تصمیم‌گیری 
قرار گیرد، تلاش برای افزایش بهره‌وری آب و البته اصلاحات 
جدی در الگوی کشت برای کاهش میزان مصرف آب در بخش 
کشاورزی است. 10سال فرصت طلایی زود می‌گذرد و نباید 

این زمان مهم را از دست بدهیم.
واقعیت این است که پس از گذشت چندماه هنوز سند ابلاغی 
الگوی کشت رونمایی نشده و به‌نظر می‌رسد در تنظیم این سند 
به مدیریت منابع آب و مصرف بهینه آن در بخش کشاورزی 
توجه نشده و سنگ بنای آن بر تولید محصولات کشاورزی 
گذاشته شده است. پرواضح است که غفلت از حکمرانی آب 
به‌ویژه در بخش کشاورزی، حتی می‌تواند رؤیای خودکفایی 
در محصولات کشاورزی و تقویت امنیت غذایی کشور را با 
خطر مواجه سازد چرا که وقتی آبی در دسترس نباشد، تولیدی 
صورت نخواهد گرفت. از این منظر لازم است که نگاه‌های 
بخشی به منابع آبی کنار گذاشته شده و یک اراده واقعی برای 
عبور از بحران‌های احتمالی حاکم شود. 10سال فرصت اندکی 
است و به چشم بر هم زدنی سال 1411فرا خواهد رسید و آن 

زمان برای چاره‌اندیشی دیر خواهد بود.

الزامات جهش تولید خودرو
  خبر: عبدالله توکلی لاهیجانی، مدیرکل صنایع 
خودروي وزارت صنعت، معدن و تجارت درباره برنامه 
و اهداف این وزارتخانه برای تولید خودرو در سال 
آینده، گفت: هدف‌گذاری تولید برای سال1402 
تولید یک‌میلیون‌و800هزار دستگاه خودرو است و با 
این اتفاق، بازار خودرو در سال آینده رقابتی می‌شود.

  نقد: رکورد بیشترین تولید خودرو در ایران مربوط 
به سال1389 است که هم بازار قدرت خرید بالاتری 
داشت و هم طلسم تحریم‌ها و زهر قیمت‌گذاری 
دستوری هنوز نتوانسته بود به بروز بحران‌های بزرگ 
در این صنعت منجر شود. در آن سال میزان تولید 
خودروی سواری تا مرز 1.5میلیون دستگاه افزایش 
پیدا کرد؛ اما بعدازآن نه بازار تقاضای این میزان تولید 
را داشت و نه خودروسازان قادر به تولید این میزان 
خودرو بودند. حالا اما، بنا به انتظارات تورمی و کاهش 
ارزش ریال، خودرو به یک کالای سرمایه‌ای تبدیل 
شده که قیمت‌گذاری بازاری آن حتی از قیمت دلار 
نیز سبقت گرفته است؛ چراکه کاهش عرضه خودرو 
به‌دلیل افت تولید و توقف چند ساله واردات، نبض 
بازار را به‌دست سوداگران سپرده است. در این میان، 
قیمت‌گذاری دستوری باعث شده عملا خودروسازان 
از محل افزایش تیراژ تولید سودی نبرند و چه‌بسا 
دچار زیان سنگین‌تری شوند؛ اما اکنون مدیرکل 
صنایع خودروي وزارت صنعت، معدن و تجارت از 
هدف‌گذاری برای تولید 1.8دستگاه خودرو در سال 
آینده خبر داده که با فرض تداوم وضعیت موجود 
هیچ مبنایی نخواهد داشت. مگر اینکه از یک‌سو 
تیغ قیمت‌گذاری دستوری از گلوی خودروسازان 
برداشته شود و از سوی دیگر قدرت خرید داخلی 
به‌نحوی چشمگیرترمیم شود وگرنه، حتی اگر با 
اتکا به توان شرکت‌های دانش‌بنیان و زنجیره تأمین 
داخلی، امکان تولید یک میلیون و 800هزار دستگاه 
خودرو در سال آینده فراهم شود، نه خودروسازان 
بنا به قیمت‌گذاری دستوری قادر به تولید و عرضه 
خودروی رقابتی و باکیفیت هستند و نه مردم در ابعاد 

گسترده قدرت خرید خودرو خواهند داشت.

چهره روز

نقد ‌خبر

تسریع درخصوصی‌سازی‌
همگام با تصویب لوایح مرتبط با واگذاری سهام، 
نماینده‌های مجلس دیروز همچنین دولت را موظف 
کردند تکلیف شرکت‌های دولتی که هنوز در دسته‌بندی 
واگذاری قرار نگرفته‌اند را مشخص کند. طبق این مصوبه 
مهم، وزارت اقتصاد باید نسبت به طبقه‌بندی و درج نام آن 
دسته از شرکت‌ها که در گروه‌های یک و 2 واگذاری قرار 
نگرفته‌اند اقدام کند.این وزارتخانه همچنین موظف است 
ظرف ‌3ماه پس از ابلاغ این قانون فهرست این شرکت‌ها 
را به تصویب هیأت وزیران برساند. همه دستگاه‌های 
اجرایی نیز مکلف به همکاری با وزارت اقتصاد هستند. 
برخی خبر‌ها نشان می‌دهد تاکنون 424شرکت دولتی در 
هیچ‌یک از گروه‌های سه‌گانه برای واگذاری قرار نگرفته‌اند 
که برخی از این شرکت‌ها شرکت‌هایی هستند که قبلا 
هیأت وزیران به روش‌های مختلف از گروه‌بندی خارج کرده 
است. هیأت وزیران بهمن‌ماه امسال برخی از این شرکت‌ها 
را طبقه‌بندی کرد اما بخش عمده این شرکت‌ها یعنی 
303شرکت را در گروه 3 قرار داد. طبق قانون شرکت‌هایی 
که در گروه3 قرار می‌گیرند غیرقابل واگذاری هستند اما 
در این زمینه باید مقام معظم رهبری تصمیم بگیرد. طبق 
قانون انتقال بنگاه‌های اقتصادی از گروه‌های یک و 2 به 
گروه3 صرفا با اذن مقام معظم رهبری مجاز است. بر مبنای 
مصوبه بهمن‌ماه هیأت وزیران 79شرکت در گروه یک 
فعالیت‌های اقتصادی یعنی شرکت‌هایی که 100درصد قابل 
واگذاری است و 42شرکت در گروه 2یعنی شرکت‌هایی 
که حداقل 80درصد آنها قابل واگذاری است قرار گرفتند. 
برخی کارشناسان بر این باورند که فهرست شرکت‌های 
قابل واگذاری بیش از برآورد‌هایی است که انجام می‌شود و 

این شرکت‌ها باید به‌طور دقیق شناسایی شوند.

مکث

سهم زنان در بازار كار
مرکز آمار ایران می‌گوید: در فاصله سال‌های 1394 
تا 1400 سهم زنان از اشتغال به کار در پست‌های 
مهم مدیریتی شامل قانون‌گذاری، مقامات 
عالی‌رتبه و مدیران ارشد کشور از 16.4 درصد به 
19 درصد افزایش یافته که بیانگر مشارکت بیشتر 
آنها در امور برنامه‌ریزی و مدیریتی است . این 
گزارش می‌افزاید: سهم زنان ایران از پست‌های 
کلیدی مدیریتی در مناطق شهری در فاصله 
سال‌های 1394 تا 1400 از 16.7 درصد به 19.4 
درصد و در نقاط روستایی از 13.1 درصد به 14.9 
درصد رشد کرده است. به گزارش همشهری، 
تازه‌ترین گزارش نهاد رسمی آماری کشور از 
شاخص‌های عدالت اقتصادی و اجتماعی نشان 
می‌دهد که در سال 1400 از کل شاغلان کشور 
سهم زنان 15 درصد معادل 3 میلیون و 515 هزار 
و 448 نفر بوده و آنها 15.8 درصد اشتغال بخش 
کشاورزی، 11.2 درصد اشتغال بخش صنعت و 
17.3 درصد اشتغال بخش خدمات را به خود 

اختصاص داده‌اند.

مکث

 افزایش سهم مسکن و خوراک
در سبد خانوار ایرانی

مرکز آمار می‌گوید میانگین خالص سالانه یک خانوار شهری در 
سال 1400 به 92.5 میلیون تومان رسیده که نسبت به سال قبل 
48.9 درصد رشد کرده و متوسط هزینه یک خانوار روستایی هم 
15.9 میلیون تومان برآورد شده که رشدی 52.4 درصدی را 
نشان می‌دهد. این نهاد آماری با اشاره به نرخ تورم 40.2 درصدی 
و نرخ بیکاری 9.2 درصدی در پایان سال 1400 از ثبت شاخص 
فلاکت به میزان 49.4 درصد خبر داده که بالاترین رقم در طول 
دهه 90 به شمار می‌آید. تازه‌ترین داده‌های مرکز آمار نشان 
می‌دهد در فاصله سال‌های 1391 تا 1400 هزینه مسکن 
خانوار در مناطق شهری و روستایی ایران با نوسان همراه شده 
به گونه‌ای که در پایان دهه 90، هزینه مسکن خانوار شهری 
35.9 درصد و خانوار روستایی 18.5 درصد از کل سبد یک 
خانواده را به خود اختصاص داده است.  هرچند سهم خوراکی‌ها 
و آشامیدنی‌ها از سبد هزینه یک خانوار شهری از 27.1 درصد 
در سال 1391 به 23.3 درصد در پایان سال 1396 رسیده اما 
پس از آن دوباره روند صعودی را طی کرده و در پایان دهه 90 به 
26.7 درصد رسیده است. در سبد خانوارهای روستایی هم سهم 
کالاهای خوراکی و آشامیدنی از 42.3 درصد در ابتدای دهه 90 
به 37.2 درصد در پایان سال 1396 کاهش یافته و پس از آن با 
یک روند تدریجی صعودی به 39.9 درصد افزایش یافته است. 
از سوی دیگر سهم مسکن در سبد خانوار شهری از 32.9 درصد 
در سال 1391 به 36 درصد در پایان سال 1400 افزایش یافته 
و سهم این کالا در سبد خانوار روستایی از 16 درصد در ابتدای 

دهه 90 به 18.5 درصد در پایان همین دهه رسیده است. 

 ارزان‌سازی کالاهای وارداتی
با دلار دولتی

بانک مرکزی اعلام کرد: نرخ ارز مبنای حقوق و عوارض گمرکی 
براساس قانون بودجه سال ۱۴۰۱ همان ارز نیمایی یعنی 
بر‌مبنای دلار 28هزار و 500تومانی است و در سال آینده 
هیچ تغییری نخواهد کرد. این تصمیم با هدف جلوگیری از 
شوک ارزی به قیمت تمام‌شده کالاهای وارداتی صورت گرفته 
و فرقی نمی‌کند که کالاها با چه ارزی و چه قیمتی وارد شود، 
مهم این است که حقوق و عوارض گمرکی با همان ارز نیمایی 
محاسبه خواهد شد. به گزارش همشهری، احسان خاندوزی، 
وزیر اقتصاد با اشاره به دستور رئیس‌جمهور اعلام کرد: نرخ ارز 
مبنای محاسبه حقوق گمرکی افزایش نخواهد یافت و با رقم 
ارز ۲۸هزار و ۵۰۰تومانی محاسبه می‌شود تا قیمت تمام‌شده 
برای تولید‌کننده و مردم بالا نرود. رئیس‌کل گمرک هم با تأیید 
این خبر گفت: دولت برای جلوگیری از افزایش هزینه کالاهای 
وارداتی به‌ویژه کالاهای اساسی و واسطه‌ای تصمیم گرفت 
نرخ محاسباتی ارز کالاهای وارداتی در گمرک همان رقم 
28هزار و 500تومان باشد.  به‌گفته محمد رضوانی‌فر، قرار شده 
بود تا با توجه به افزایش نرخ ارز در مرکز مبادلات ارزی، نرخ 
محاسباتی عوارض گمرکی برای کالاهای وارداتی تغییر کند 
که با دستور رئیس‌جمهور برای حمایت از مصرف‌کنندگان 
و تولیدکنندگان نرخ محاسباتی کالاهای وارداتی بدون تغییر 
رقم 28هزار و 500تومان باقی ماند. او در مورد نرخ محاسباتی 
عوارض گمرک در سال آینده نیز گفت: باید منتظر بمانیم لایحه 
بودجه1402 تعیین تکلیف و تصویب شود که در آنجا مشخص 
می‌شود، نرخ محاسباتی حقوق گمرکی چقدر خواهد بود. به 
گزارش همشهری، در ابتدای سال‌جاری نرخ ارز مبنای حقوق 
و عوارض گمرکی بر مبنای دلار 4200تومانی محاسبه می‌شد و 
پس از حذف این ارز در خرداد سال‌جاری، دولت تصمیم گرفت 
که در گام نخست برای جلوگیری از ورود شوک جدید به بازار 
کالاها، حقوق ورودی و عوارض گمرکی را کاهش دهد. با این 
حال باید منتظر تصویب نهایی قانون بودجه سال آینده ماند و 

دید نمایندگان چه تصمیمی خواهند گرفت.

گزارش

واردات

بازار سهام

   نقشه اتصال ریلی بوشهر به شیراز
طرح راه‌آهن بوشهر- شیراز از مصوبات سفر اول دولت محمود احمدی‌نژاد در دولت نهم بود که عملیات اجرایی 
آن از سال1386 شروع شد، اما به‌دلیل تأمین‌نشدن اعتبارات مورد نیاز روند اجرای پروژه کند و در بیشتر ایام 
سال‌های گذشته نیز متوقف شده بود. اتصال بندر بوشهر به شبکه راه‌آهن سراسری ایران از طریق احداث یک 
خط ریلی به طول تقریبی 450کیلومتر و از مبدأ شیراز انجام می‌شود. البته از مسیر ریلی بوشهر به شیراز، 
در 2نقطه، مسیرهای فرعی به سمت خط ریلی کریدور شمال - جنوب کشیده می‌شود که در نقاط گل‌گهر و 
زادمحمود به این کریدور پیوند خواهد خورد؛ اما فعلا احداث خط ریلی بندر بوشهر- شیراز در دستور کار قرار 
دارد که مشتمل بر 11قطعه است و فقط در 2نقطه ابتدا و انتهای خط مقداری پیشرفت فیزیکی دارد. این مسیر 
ریلی از شیراز به شهر صدرا و مرودشت کشیده می‌شود و از آنجا بعد از عبور از مناطق سروستان، کوار، فیروزکوه 
و فراشبند، وارد استان بوشهر می‌شود. در استان بوشهر نیز این خط ریلی از اهرم 2شاخه می‌شود که در فاز 
فعلی، یک مسیر آن به بندر بوشهر متصل خواهد شد و در فاز بعدی و درصورت تأمین اعتبار، شاخه دیگر بعد از 
عبور از مناطق خورموج و بندر کنگان به منطقه عسلویه متصل می‌شود. براساس نقشه‌های شرکت ساخت و 
توسعه زیربناهای حمل‌ونقل کشور، از 442کیلومتر مسیر اصلی راه‌آهن بوشهر‌- شیراز، 125کیلومتر در استان 

بوشهر قرار دارد و 325کیلومتر باقیمانده باید در استان فارس احداث شود.

   روایت اعداد از خط ریلی بوشهر
خط ریلی بوشهر- شیراز در حالی به 15سالگی رسیده که میزان پیشرفت فیزیکی قطعه11 آن در محدود 
بوشهر تا اهرم به حدود 50درصد رسیده و در محدوده شیراز تا مرودشت نیز فازهای یک و 2 به همین میزان 
پیشرفت داشته است؛ اما مابقی مسیر به‌خصوص در قطعات 9 و 10 این مسیر ریلی به طول ۲۵کیلومتر 
که در استان بوشهر قرار دارد، پیشرفتی نداشته است. در این دو قطعه که بنا به اظهارنظر متولیان امر، 
سخت‌ترین بخش این مسیر ریلی به‌لحاظ شرایط توپوگرافی است، ۵.۵کیلومتر پل و تونل وجود دارد و باید 
۱۰حلقه تونل و ۹دهنه پل در آن احداث شود. اوایل امسال، احمد محمدی‌زاده، استاندار بوشهر، مشکل 
تأمین اعتبار را مشکل اصلی پروژه راه‌آهن بوشهر- شیراز دانست و تأکید کرد که با روند فعلی این پروژه 
تکمیل نمی‌شود. در آن زمان پیمانکار فعال در فازهای ریلی استان بوشهر به‌دلیل مطالبات معوق کار خود 
را محدود کرده بود. در ادامه برای اجرای مس��یر ریلی بوشهر - شیراز برای هر یک از استان‌های بوشهر و 
فارس 200میلیون دلار تهاتر نفتی درنظر گرفته شد تا پروژه از وضعیت رکود خارج شود و به‌نظر می‌رسد 

این 400میلیون دلار بخشی از اعتبار یک میلیارد دلاری مورد اشاره رئیس‌جمهور باشد.

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

فروش حقوقی

فروش حقیقی

1026

1884

5626

4768

خرید  حقوقی

خرید  حقیقی

نماگرهای بازارسهام در مبادلات دیروز
نماگر
شاخص‌کل - واحد

شاخص هم‌وزن - واحد
ارزش معاملات خرد - میلیاردتومان

ارزش بازار - هزار میلیاردتومان

مقدار
1788209
532990
6652
8242

درصد  تغییر  
-1.84
-0.91
-12.9
-1.66

مدیرعامل فرابورس ایران از آغاز پذیره‌نویسی 

بورس
نخستین اوراق قرض‌الحسنه بازار سرمایه خبرداد 
و گفت: تامین مالی صورت گرفته در این 
پذیره‌نویسی، نقدینگی لازم براي اعطای تسهیلات قرض‌الحسنه 
به آحاد جامعه را بدون نیاز به سپرده‌گذاری و بدون قرار گرفتن در 

نوبت دریافت وام فراهم می‌کند.
به گزارش همشهري، پذیره‌نویسی اوراق قرض‌الحسنه بانک 
قرض‌الحسنه مهر ایران در نماد مهریران از ۱۴اسفندماه به مدت 
۵روز کاری در فرابورس آغاز خواهد شد. اين اوراق فاقد هر گونه 
سود است و ناشر اوراق صرفا به میزان ارزش اسمی اوراق منتشر 
شده به دارندگان اوراق بدهکار است و باید در سررسید به آنان 
بپردازد. با اين حال آن طورك ه در اطلاعيه پذيره نويسي اين اوراق 
آمده است خريداران اوراق مي توانند بدون سپرده‌گذاری و نوبت، 
وام با نرخ بهره 2درصد بگیرند. روشك ار به اين صورت استك ه 

بان كعاملي عني بان كقرض‌الحسنه مهر ايران به افراديك ه اين 
اوراق را مي‌خرند  براساس تعداد روز هاييك ه اوراق را نگهداري 
مي‌كنند وام 2درصدي مي‌دهد.  محمدعلی شیرازی، مدير عامل 
فرا بورس در اين باره توضيح داد:  اوراق قرض‌الحسنه یکی از انواع 
ابزارهای مالی غیرانتفاعی است که براساس عقد قرض‌الحسنه 
یعنی قرض بدون بهره منتشر می‌شود، از این رو فاقد هرگونه 
سود است. از سوی دیگر خریداران این اوراق قادر خواهند بود از 
تسهیلات با کارمزد ۲درصد استفاده کرده و همچنین اوراق را نزد 
دیگر بانک‌ها به عنوان وثیقه براي دریافت وام بگذارند. به گفته او 
با توجه به اعطای تسهیلات با کارمزد ۴درصد از محل تامین مالی 
صورت‌گرفته با این اوراق، خریداران می‌توانند علاوه بر استفاده 
از تسهیلات قرض‌الحسنه، با فراهم کردن امکان اعطای وام از 
طریق منابع حاصل از پذیره‌نویسی، در امر خیر و ترویج فرهنگ 

قرض‌الحسنه مشارکت داشته باشند.

مسیر ریلی بوشهر- شیراز اعتبار مورد نیاز

 1.2
میلیارد یورو

اعتبار تخصیص یافته

 1
میلیارد دلار

آغاز پروژه

1386
هدف‌گذاری بهره‌برداری

1404

کل طول مسیر

450 
کیلومتر

طول ریل در استان بوشهر

125 
کیلومتر

طول ریل در استان فارس

325 
کیلومتر

پیشرفت فیزیکی کل مسیر

درصد 10

یکی از خبرهای خوب سیدابراهیم رئیسی، 
رئیس‌جمهور در جریان سفر به استان بوشهر، 
تأمین اعتبار یک میلیارد دلاری برای تکمیل 
مسیر ریلی بوشهر - شیراز بود که بعد از 15سال 
می‌تواند مطالبه مردم بوشهر در اتصال به راه‌آهن 
سراسری را محقق کند. به گزارش همشهری، از 
میانه دهه‌80 که کلنگ احداث راه‌آهن بوشهر - 

شیراز به زمین خورد، هیچ‌گاه تأمین اعتبار این 
پروژه در اولویت دولت‌ها قرار نگرفت و حتی 
پیگیری طرح‌هایی نظیر تهاتر نفتی و برداشت 
از صندوق توسعه ملی برای تأمین مخارج این 
پروژه نیز به‌جایی نرسید؛ اما حالا، آنگونه که 
رئیس‌جمهور اعلام کرده است: اعتبار مورد نیاز 
پروژه راه‌آهن شیراز - بوشهر چندی پیش با 
پیگیری مرحوم رستم قاسمی، وزیر پیشین راه 
و شهرسازی تأمین شده و با این اعتبار کارها از 
چند بخش شتاب خواهد گرفت تا عقب‌ماندگی 

سال‌های گذشته رفع شود.

   بندر بوشهر به ریل متصل می‌شود؟
در برنامه پنجم توسعه، اتصال مراکز استان‌ها 
به شبکه ریلی به‌عنوان اولویت دولت در حوزه 
راه‌آهن مدنظر قرار گرفت که باعث شد با رسیدن 
ریل به 5مرکز استان، تعداد مراکز استان متصل به 
شبکه ریلی کشور به 22مرکز برسد. در ادامه، اتصال 
استان‌های کردستان، اردبیل و چهارمحال‌و‌بختیاری 
به خط ریلی سراسری نیز به‌عنوان اولویت‌های 
مهم، بخش قابل‌توجهی از منابع و تمرکز متولیان 
حوزه حمل‌ونقل را معطوف به‌خود کرد و عملا 
اتصال بندر بوشهر از اولویت خارج شد. حالا اما، 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور از تأمین اعتبار 

مورد نیاز این پروژه ریلی به مبلغ یک میلیارد 
دلار خبر داده که گویا در زمان وزارت مرحوم 
رستم قاسمی در وزارت راه و شهرسازی در حال 
پیگیری بوده است. البته مهرداد بذرپاش، وزیر راه 
و شهرسازی در جریان سفر به استان بوشهر، اعتبار 
مورد نیاز این پروژه را ۱.۲میلیارد یورو عنوان 
کرده که این رقم حدود 20درصد بیش از اعتبار 
موعود رئیسی است. بذرپاش ابراز امیدواری کرده 
است: این مسیر ریلی تا پایان دولت سیزدهم به 
بهره‌برداری برسد تا نیاز دیرینه کشور برای ایجاد 

این کریدور راهبردی جنوب کشور محقق شود.

شیراز

بوشهر

انتشار اوراق قرض‌الحسنه در فرا بورس
خريداران اوراق قرض‌الحسنه در فرا بورس مي‌توانند بدون سپرده‌گذاری و نوبت، وام با نرخ بهره 2درصد بگیرند
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‌ارادت ایرانیان به اهل‌بیت)ع(
در »عزیزم حسین 2« 

سرود مقوله‌ای است که سال‌ها مغفول 
 مانده؛ با اینکه صداوسیمای ایران در
دهه 60میزبان سرودهای گوناگون و 
جذابی بود و بخشی از حیات تاریخی 
روزهای پیروزی انقلاب و سال‌های دفاع‌مقدس مدیون و 
مرهون سرودهای حماسی بود و ‌اغلب کودکان و نوجوانان 
زیسته در دهه 60 خاطرات خوشی از عضویت در گروه‌های 
سرود مدرسه و مسجد محله داشتند، اما به علل نامعلومی 

این‌گونه جذاب موسیقیایی، یکباره کمرنگ شد. 
دهه‌های 70 و 80 شمسی با رکود کامل فعالیت‌های 
گروه‌های سرود همراه بود و دیگر خبری از آن شور و حال 
جمعی‌خوانی نوجوانان نبود؛ گویی صداوسیما به‌عنوان 
غالب‌‎ترین رسانه دیداری ایران در آن سال‌ها، مقهور و 
مجذوب گونه‌های جدید مثل خوانندگی پاپ شد و فراموش 
کرد که چه گنج گرانبهایی را در سال‌های قبل میزبانی 

می‌کرده است.
دهه 90هم اما با همین حال و هوای دوری از سرود آغاز شد، 
ولی در سال‌های پایانی این دهه ورق برگشت. تذکر رهبر 
معظم انقلاب نسبت به جدی گرفتن بحث »سرود« و تأثیرات 
فراوان تربیتی آن برای کودکان و نوجوانان، جان تازه‌ای به 
رگ‌های نیمه‌جان سرود ایرانی بخشید و ورق برگشت؛ 
آنچنان که بزرگ‌ترین اجتماعات ایران در سال‌های 1400و 
1401حول‌محور 2 سرود انجام شد؛ »سام فرمانده« و 

»هدیه اسباب‌بازی«.
درحالی‌که سرود سلام فرمانده چندین مرتبه مورد تأکید و 
اشاره رهبر معظم انقلاب قرار گرفت، نسخه دوم آن نیز روز 
جمعه رونمایی شد و توجهات را به‌خود جلب کرد؛ این در 
حالی بود که »عزیزم حسین2« نیز چند روز پیش از آن و 
همزمان با میلاد امام حسین)ع( رونمایی شده بود. به لطف 
همین سرود و البته سرود »ذکر جهانی« هم بود که مدارس 
در روزهای ‌ماه شعبان روزهای شادی را سپری و محتوایی 

متناسب با سن کودکان را پخش کردند.
نسخه شماره یک »عزیزم حسین« با صدای عبدالرضا هلالی 
سال گذشته منتشر شد و با کلیدواژه »مداد رنگی« مورد 
اقبال دانش‌آموزان کودک‌ و نوجوان‌ قرار گرفت. شاهد مثال 
این استقبال هم همخوانی مکرر آن در اجتماع 100هزار 

نفری سلام فرمانده در ورزشگاه آزادی بود.
این ورود جالب توجه عبدالرضا هلالی و توجه 
ویژه او به قشر کودک و نوجوان در سرود هدیه 
»اسباب بازی« هم تکرار شد؛ تا جایی که همین 
 سرود به نوعی بانی اصلی تجمع بزرگ »مهمانی
10 کیلومتری« در عید غدیر 1401شد و تصاویر بسیار 
زیبایی از همخوانی او با نوجوانان در روز عید غدیر ثبت کرد.

»عزیزم حسین 2« این بار در ایام شادی اهل‌بیت)ع( در 
آغاز ‌ماه شعبان رونمایی شده و فضایی جذاب از جمع‌خوانی 
کودکان و نوجوانان در حیاط یک مسجد قدیمی را نشان 
می‌دهد. این سرود با تصاویری که در نماهنگ اصلی آن ارائه 
شده به نوعی ارادت ایرانیان به اهل‌بیت)ع( را به قدمت یک 
تاریخ نشان می‌دهد؛ از زمانی به قدمت یک مسجد تاریخی و 
در امتداد نسلی که آینده‌های روشنی برای خود متصور است.

‌ساخت سریال‌های جدید 
درباره ۴ شهید

معاون سیما از تولیدات جدید سیما با موضوع شهدا ازجمله 
زندگی‌نامه شهیدان لاجوردی، صدرزاده، نادر مهدوی و 

صدوقی خبر داد.
به گزارش همشهری، محسن برمهانی‌گفت:»‌ تولید 
مجموعه‌هایی از شهدای خبرنگار همچون شهید رهبر و... 
و همچنین آثار کوتاهی با موضوع زندگی‌نامه شهدا در قالب 

پویانمایی در حال تولید است.« 

‌قیمت بلیت سینما
با هزینه سینماگران تناسب ندارد

عبدالله علیخانی معتقد است: قیمت بلیت سینماها هیچ 
تناسبی با تورم ندارد و در عین حال افزایش نرخ آن نیز 
امکان‌پذیر نیست و در این شرایط تنها راه‌حل حمایت دولت 

از سینماست‌. 
این تهیه‌کننده درباره افزایش قیمت بلیت سینماها در سال 
آینده به ایلنا گفت: برای بررسی این موضوع که قیمت بلیت 
سینما تا چه حد باید افزایش داشته باشد یا اصلا نیازی به 
افزایش قیمت هست یا نه باید مسائل بسیاری را درنظر 
گرفت، اما به‌طور کلی باید بگویم که قیمت بلیت در سینمای 

ایران از همان ابتدا افزایش منطقی نداشته است.
علیخانی همچنین گفت: اگر بخواهیم نگاهی سطحی و 
مقطعی داشته باشیم باید بدون درنظر گرفتن مسائلی که 
باعث شده سینما در این شرایط رکود قرار بگیرد با افزایش 
قیمت بلیت مخالفت کنیم، اما باید بدانیم که ماجرا پیچیده‌تر 
از این حرف‌هاست. سینماگران تنها قشری هستند که با 
قیمت روز اثرشان را تولید می‌کنند و بسیار کمتر از میزان 
قیمتی که نسبت به تورم منطقی است، محصولشان را 
می‌فروشند.‌برای مثال زمانی بلیت سینما در سینمای لاله‌زار 
3تومان بود و در سینمای آزادی 4تومان و در همان منطقه 
شما با همان قیمت یا نهایتاً کمی بیشتر از بلیت سینما 

می‌توانستید یک چلوکباب برگ به‌عنوان ناهار میل کنید. 
من مثال دقیق زدم و اسناد این قیمت‌ها را دارم و می‌توانم 
منتشر کنم؛ الان قیمت بلیت سینما در لاله‌زار و همان سینما 
آزادی اگر 45هزار تومان باشد، همان رستوران همان غذا را 
250 تا 400هزار تومان می‌فروشد؛ بنابراین اگر قرار بود از 
همان ابتدا براساس تورمی که در کشور ما وجود دارد، قیمت 
بلیت سینما را افزایش دهیم امروز بلیت سینما باید 300هزار 

تومان می‌شد.‌‌

موسیقی

سینمای جهان

خبر

علی ترابی؛ دبیرگروه سیاسی‌یادداشت

سیزدهمین جشنواره بین‌المللی 
فیلم۱۰۰،  دوازدهم اسفندماه با جشنواره

برگزاری آیین اختتامیه در محل 
ایوان شمس تهران به ‌کار خود پایان داد.

عبدالله روا اجرای این برنامه را برعهده داشت. 
‌اولین بخش از اهدای جوایز به بخش بین‌الملل 
اختصاص داشت که در ابتدای این بخش کلیپی 
از آثار راه‌یافته پخش شد و هیأت داوران معرفی 
شدند. در این بخش تندیس بهترین پویانمایی 
به »پیشنهادهای کاغذی« اهدا شد. دیپلم افتخار 
بهترین مستند در این بخش هم به »هیس‌طوری« 
به کارگردانی اسماعیل عظیمی اهدا شد .تندیس 
بهترین مستند به »آخرین شعر یرموک« ساخته 
کیومرث محمد چناری رسید. دیپلم افتخار بهترین 
فیلم داستانی در بخش بین‌الملل به »بارسا« 
ساخته شیوا پراساد تعلق گرفت. تندیس بهترین 
فیلم داستانی بخش بین‌الملل هم مشترکا به »ابر« 
و »بالای سر« اهدا شد. اولین تندیس به »درخت 
ترش« ساخته اکبر تراب‌پور اهدا شد. دومین 
تندیس به »پدرم« ساخته احسان عابدنیا تعلق 
گرفت. سومین تندیس مشترکا به 2فیلم »کیک 
تولد« ساخته وحید انصاری و »قاب دلتنگی« به 

کارگردانی محسن عقیلی رسید.

تجلیل از رسول صدرعاملی
 در بخشی از این مراسم از رسول صدرعاملی تجلیل 
شد. پس از پخش ویدئویی، کمال تبریزی و پوران 
درخشنده برای تجلیل از رسول صدرعاملی روی 
صحنه آمدند. سپس رسول صدرعاملی پشت 
تریبون قرار گرفت و گفت: می‌بینید؟ هنوز سینما 
زنده است. با همه مسائل و مشکلات اینجا سرزمین 
ماست و بچه‌ها و سینماگرانی که دارند مثل ما 

می‌شوند، سینما را متعالی نگه خواهند کرد. آنها 
هرگز این کشور را ترک نمی‌کنند، می‌مانند، 
می‌سازند و با سینما و ادبیات حرف خود را به 
همه جهان می‌گویند. ما هستیم و می‌مانیم و با 

هم می‌سازیم.
در بخش ملی دیپلم افتخار بهترین پویانمایی به 
»چشم‌هایش« ساخته محمدرضا چاکرالحسینی 
اهدا شد. تندیس رتبه سوم به »خورشید آسمان 
خورشید کاشی« ساخته زیبا ارژنگ اهدا شد. 
تندیس رتبه دوم به »وارونه« ساخته فهیمه 
قائدی رسید. تندیس رتبه اول به »پیچ تاریخی« 

به کارگردانی میلاد محمدی رسید.
‌دیپلم افتخار بهترین مستند ملی به فیلم »دونده« 
ساخته محمد نجفی رسید. او پس از کسب 
جایزه‌اش گفت: از همه بچه‌های سفیر فیلم تشکر 
می‌کنم و همه دوستانی که به اثر مستند علاقه 
دارند، می‌توانند به این مرکز بیایند و فیلم بسازند 
.تندیس رتبه سوم بخش مستند به »سیلاب« 
ساخته حمید موسوی اهدا شد. تندیس رتبه دوم 
این بخش هم به »روستای من« ساخته محمدرضا 
دهستانی رسید .تندیس رتبه اول به »مادر« 

ساخته نعمت‌الله سرگلزایی اهدا شد.
دیپلم افتخار بهترین فیلم داستانی در بخش ملی 
به »ماموریت« ساخته حسن حبیب‌زاده اهدا شد. 
تندیس سومین فیلم برتر این بخش به »ده« 
ساخته فریاد خسروانی، تندیس دومین فیلم 
برتر به »تولد« ساخته سیدامیرسجاد حسینی 
و تندیس اول به »رد پا« به کارگردانی مصطفی 
اعلمی تعلق گرفت. جایزه بهترین فیلم فنی هنری 
به »درامپس« ساخته امیرحسین راستی رسید.

جایزه ویژه دبیر هم به »صد+ صد= ۲۰۱« ساخته 
عطیه سادات حجتی و مهدی شاهسواری رسید.‌

تام سایزمور درگذشت
تام سایزمور، هنرپیشه آمریکایی که بیشتر برای بازی در فیلم 
»نجات سرباز رایان«‌ شناخته می‌شد در ۶۱سالگی درگذشت. 
به‌گزارش گاردین، چارلز لاگو، مدیربرنامه‌های سایزمور با 
انتشار بیانیه‌ای اعلام کرد: »با غم و اندوه فراوان باید اعلام 
کنم که توماس ادوارد سایزمور امروز در آرامش و در خواب در 
بیمارستان سنت جوزف درگذشت.«  ‌سایزمور در فیلم‌هایی 
ازجمله »نجات سرباز رایان« از »استیون اسپیلبرگ«، 
»مخمصه« ساخته »مایکل‌مان« و »سقوط‌شاهین‌سیاه« 
به کارگردانی »ریدلی اسکات« بازی کرده است. تام سایزمور 
در یکی از نخستین حضورهای مهم 
خود در سینما در فیلم »متولد 
چهارم جولای« ساخته  الیور 
استون در سال۱۹۸۹ ظاهر شد 
و بعدها در فیلم »نقطه شکست« 
به کارگردانی »کاترین بیگلو« 
در سال۱۹۹۱ و »قاتلان 
بالفطره« )۱۹۹۴( دیگر 
ساخته الیور استون 

حضور داشت.

‌روزهای شلوغ
صدور مجوز برای موسیقی پاپ

آمار مجوزهای صادره دفتر موسیقی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسامی در بهمن‌ماه ۱۴۰۱ اعلام شد و ۲۰۰ قطعه موسیقی 
پاپ بهمن‌ماه مجوز‌گرفتند. به گزارش همشهری، در بهمن 
ماهی که گذشت، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی مجوز ۲۳۹ 
تک‌آهنگ، ۱۷ آلبوم موسیقی، 7 نماهنگ و 8 تأسیس را صادر و 
مجوز استودیوی صدابرداری و مراکز تولید و تکثیر آثار صوتی و 
تصویری را تمدید‌کرده است.در میان تک‌آهنگ‌های مجوز گرفته، 
۲۰۰ اثر در ژانر موسیقی پاپ، ۱۱ اثر در ژانر موسیقی سنتی، ۱۵ 
اثر در ژانر موسیقی تلفیقی،6 اثر در ژانر موسیقی نواحی، 3 اثر در 
ژانر موسیقی کلاسیک، 3 اثر در ژانر موسیقی الکترونیک و یک 
سرود تولید شده‌اند. در بخش آلبوم‌ها نیز مجوز 6 آلبوم موسیقی 
سنتی،4 آلبوم موسیقی پاپ، 4آلبوم موسیقی تلفیقی، 2 آلبوم 
موسیقی نواحی و یک آلبوم موسیقی کلاسیک در بهمن‌ماه صادر 
شده است. در بخش نماهنگ‌ها یک نماهنگ در گونه موسیقی 
سنتی و6 نماهنگ در گونه موسیقی پاپ مجوز گرفته‌اند.در 
این‌ماه ۸ مجوز اجرای صحنه‌ای نیز صادر شد و دفعات اجرای 

صحنه‌ای در بهمن‌ماه نیز به ۱۹ اجرا رسید.‌

1371-1368: در این دوره مرحوم منوچهر عسگری‌نسب،  یکی از تهیه‌کنندگان فیلم‌هایی همچون »همسر« )مهدی 1
فخیم‌زاده، 1372( و »بازمانده« )سیف‌الله‌ داد، 1373( و کارگردان فیلم‌هایی 
مثل »آن‌سوی مه« )1364( و »هی جو« )1367( که دارای مدرک کارشناسی 
سینما و تلویزیون از دانشکده هنرهای زیبا و کارشناسی ارشد از آمریکا بود، 

مدیرعامل خانه سینما بود.

1373-1372: مدیرعامل بعدی خانه سينما محمد آقاجانی بود که  اطلاعات چندانی از او در دسترس نیست جز اینکه فارغ التحصیل 2
فلسفه از دانشکده ادبیات دانشگاه تهران است و سابقه فعالیت در فارابی، تلویزیون 
و شهرداری را داشته و در سایت خانه سینما از او به‌عنوان نخستین مدیرعامل 

انتخابی توسط هیأت مدیره منتخب خانه سینما یاد شده است.

1375-1373: در این دوره، تورج منصوری،  دانش‌آموخته سینما از آمریکا و مدیرفیلمبرداری و 3
کارگردان، مدیرعامل خانه سینما می‌شود. پیگیری بیمه اعضای 
خانه سینما از مهم‌ترین اقداماتی است که در این دوره انجام 

شده است.

گرافیک و معماری از دانشگاه هنر که در آن 4 1377-1375: احمدرضا درویش، دانش‌آموخته 
دوران فیلم‌هایی همچون »کیمیا« )1373( و‌»سرزمین 
خورشید« )1375( را کارگردانی کرده بود، مدیرعامل خانه 

سینما شد. جشن خانه سینما در دوران وی راه افتاد.

1380-1377: مرحوم یدالله  صمدی که کار خود را با دستیاری 5
کارگردان در سینما و تلویزیون آغاز کرده بود و در 
مقام کارگردان »مردی که زیاد می دانست« 
)1363(،»ایستگاه« )1366( و »معجزه‌خنده« 
)1375(از مهم‌ترین آثارش بودند، 
‌پنجمین مدیرعامل خانه

سینما شد.

بسیار فعال است، برای مدت کوتاهی مدیرعامل خانه سینما 6 1381-1380: منوچهر محمدی هم که در مقام تهیه‌کننده 
بود. احتمالا وظایف متعدد مدیریتی با رغبت او با ‌کار تهیه‌کنندگی سنخیتی 

نداشت که زود از این سمت کنار رفت.

هیأت مدیره، ابوالحسن داوودی به‌عنوان مدیرعامل انتخاب 7 1383-1381 : در این دوره بعد از برگزاری انتخابات
شد. او دانش‌آموخته کارگردانی از مدرسه عالی سینما و تلویزیون است و 

فیلم‌های مختلفی در این سال‌ها ساخته است.

سابقه تهیه‌کنندگی و پخش داشت، مدیرعامل خانه سینما 8 1385-1383: در این دوره سیدضیاء هاشمی که بیشتر 
شد. چند سال بعد، هاشمی که خود زمانی رئیس این نهاد صنفی بود، به یکی 
از موافقان انحلال آن تبدیل شد و خواستار تشکیل نهادی دیگر برای اصناف 

سینمایی بود.

1387-1385: نهمین مدیرعامل خانه سینما رضا میرکریمی  بود. او‌ دانش‌آموخته گرافیک از دانشگاه هنر و حالا 9
فیلمسازی شناخته‌شده در سینمای ایران است و چند سال سابقه دبیری 

جشنواره جهانی فیلم فجر را نیز برعهده داشته است.

محمد مهدی عسگرپور مدیرعامل خانه سینما بود که علاوه 10 1393-1387:‌در بحرانی‌ترین روزهای خانه سینما،
بر کارگردانی، سابقه مدیریت در بنیاد سینمایی فارابی، تلویزیون و دبیری 
جشنواره‌های فیلم فجر، جهانی فجر و کودک و نوجوان اصفهان را هم در 

پرونده کاری خود دارد.
 او در حال حاضر مدیرعامل خانه هنرمندان ایران و رئیس هیأت مدیره 

فعلی خانه سینماست.

خانه سینما شد، اما پس از مدتی استعفا داد. طبق گفته این 11 ۱۳۹۴: در این دوره سیدرضا میرکریمی دوباره مدیرعامل 
فیلمساز، تمرکز بر جشنواره جهانی فیلم فجر که دبیر آن بود و صرف وقت 

برای نگارش یک فیلمنامه دلایل این استعفا بودند.

شاهسواری بود که فارغ‌التحصیل سینما از مدرسه عالی 12 1401-1395:‌دوازدهمین مدیرعامل خانه سینما منوچهر 
تلویزیون و سینماست و به‌عنوان تهیه‌کننده در سینمای ایران شناخته 
می‌شود. او موافقان و مخالفان خودش را دارد و هر گروهی از دیدگاه خود 

در تأیید یا رد او استدلال‌هایی اقامه می‌کند.‌

جوایز فیلم 100به برگزیدگان رسید

‌مرضیه برومند‌ مدیرعامل جامعه اصناف سینمایی کشور  شد
تکیه یک بانو  بر صندلی مدیرعاملی‌خانه سینما

برای نخستین‌بار، سکان هدایت خانه سینما از ابتدای تاسیس این نهاد صنفی 
به یک زن سپرده شد. مرضیه برومند که 50سال در عرصه تلویزیون، سینما و 
تئاتر حضور داشته، نخستین زنی شد که به‌عنوان مدیرعامل خانه سینما فعالیت 
خواهد کرد. شهریور‌ماه امسال بود که منوچهر شاهسواری از مدیرعاملی خانه 
سینما استعفا کرد، اما انتخاب مدیرعامل جدید این نهاد صنفی تا امروز به درازا 
کشید. گویا یکی از نخستین موانع در انتخاب مدیر جدید خانه سینما به اختلافات 
اعضای هیأت مدیره با یکدیگر بازمی‌گشت.  این اختلافات تا جایی بود که 
محمدعلی نجفی، رئیس هیأت‌مدیره خانه سینما، از سمتش و عضویت در هیأت 
مدیره استعفا کرد. نامه استعفای نجفی بیانگر مشکلات درونی و بیرونی خانه 
سینما بود. در بخشی از این نامه آمده بود: »با توجه به دوگانگی و تشتت مستمر 
در تصمیم‌گیری‌های هیأت‌مدیره و همچنین شائبه دخالت‌های فراقانونی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی‌که منجر به جمود و سکون و دفع انجام وظایف محوله 
صنفی هیأت مدیره و بالاخره استعفای مدیرعامل محترم خانه سینما شده است، 
اینجانب به‌عنوان رئیس و مسئول هیأت مدیره ‌، استعفای خود را از عضویت در 

این هیأت اعلام می‌کنم تا مشخص شود که نماینده کانون کارگردانان و 
منتخب مجمع عمومی محترم خانه سینما نمی‌تواند کارشکنی اقلیت 

جریان‌های متأثر از دخالت‌های خارج از صنف و مخالف موجودیت 
فراگیر خانه سینما را همراهی کند.« 

سرانجام:  انتخاب برومند
بعد از نجفی، محمدمهدی عسگرپور، رئیس هیأت‌مدیره خانه 

سینما شد که پیش‌تر، از سال 1387تا1393 مدیرعامل 
خانه سینما بود و در سال1388 در رويارويي 

خانه سینما با مدیریت سینمایی وزارت ارشاد 
که در نهایت به تعلیق فعالیت خانه سینما 
و تعطیلی آن منجر شد، تجربه مدیریت 
در روزهای سخت را داشت. شاید بتوان 
گفت انتخاب عسگرپور به‌عنوان رئیس 
هیأت‌مدیره با این امید همراه بود که 
در نهایت او بتواند سکاندار مطمئنی 
برای این کشتی توفان‌زده پیدا کند. 
درحالی‌که در ماه‌های اخیر علامت 

سؤال‌های زیادی در مورد مدیرعامل جدید 
خانه سینما وجود داشت، درنهایت مرضیه 
برومند بر صندلی مدیریت خانه سینما تکیه 
زد. انتخاب برومند شاید قدری به کمتر شدن 
اختلافات درون‌صنفی بینجامد که این امر 
بیشتر از آنکه حاصل جایگاه و اعتبار برومند 
باشد، به‌نظر منفی نداشتن، جریان مخالف، 

مدیرعامل پیشین درباره وی برمی‌گردد.

گزا رش
مهتاب محمدی

روزنامه‌نگار

پیش از برومند، 12مرد به‌عنوان مدیرعامل خانه 
سینما انجام وظیفه کرده بودند. در اینجا به‌طور 

گذرا نگاهی به دوران فعالیت آنها داشته‌ایم.

12مرد تا اینجا
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پلیس در تعقیب 3سارق نقابداری است که 
با استفاده از یک پتک و کلاشنیکف به یک 
طلافروشی دستبرد زده و ضمن سرقت مقدار 
زیادی طلا و جواهرات یک نفر را نیز به قتل 

رسانده‌اند.
به گزارش همشهری، این حادثه ساعت 
20:47 پنجشنبه 11اسفندماه در منطقه 
مرتضی‌گرد واقع در جنوب تهران اتفاق 
افتاد. 3نفر که نقاب به چهره زده و سوار یک 
موتورسیکلت بودند مقابل یک طلافروشی 
توقف کردند. آنها درحالی‌که خوب همه جا 
را می‌پاییدند به طلافروشی که از قبل انتخاب 
کرده بودند نزدیک شدند. اول نگاهی به داخل 
طلافروشی انداختند. در آنجا 3نفر حضور 
داشتند و مشغول انجام کارهای روزمره‌شان 
بودند. یکی از 3مرد نقابدار پتک بزرگی در 
دست داشت و دیگری یک کلاشنیکف 
به‌دست گرفته بود و سومین نفر نیز یک کیسه 
بزرگ همراه داشت. سارقی که پتک به‌دست 
داشت ناگهان آن را بالا برد و با قدرت زیادی به 
شیشه ویترین طلافروشی کوبید. چند ضربه 
برای خرد شدن شیشه کافی بود و در شرایطی 
که سارق مسلح نیز تیراندازی می‌کرد، نفر 
سوم در میان خرده شیشه‌های ویترین شروع 

به جمع کردن طلا و جواهرات کرد.
این سرقت مسلحانه در شرایطی در حال رخ 

محمد جعفریجنایی
روزنامه‌نگار

دستگیری کلاهبرداران ۲تریلیون ریالی
سخنگوی فراجا ضمن اعلام خبر 
دستگیری کلاهبرداران 2تریلیون 
ریالی به تشریح دستاوردهای 
مرحله دوم طرح مبارزه با سرقت 
و دستگیری بیش از 18هزار سارق 

و مالخر خبر داد.
به‌گزارش همشهری، سردار سعید منتظر المهدی با اشاره به 
آغاز مرحله دوم طرح مقابله با سرقت با ورود گشت‌های ویژه و 
کارآگاهان زبده به‌منظور تشدید برخورد با سارقان با تمرکز بر 
مالخرها گفت: همه کسانی که فکر غارت اموال و دست‌درازی به 
جان و مال مردم را در سر می‌پرورانند به هوش و به گوش باشند، 
که پلیس در کمین آنهاست و با تمام نیرو طرح مقابله با انواع 
سرقت‌ها را آغاز کرده است. سخنگوی فراجا ضمن تشکر ویژه از 
دستگاه قضایی و درخواست مستمر برای صدور احکام بازدارنده، 
گفت: عدم‌رهایی سارقان سابقه دار مخصوصا در ایام نوروز می‌تواند 
آسودگی خیال را تا حد زیادی به شهروندان هدیه دهد. در همین 
راستا طی ۱۸روز گذشته از شروع طرح که با دستور رئیس پلیس 
کشور در سراسر کشور آغاز شده تعداد قابل توجهی از سارقان 
سابقه دار دستگیر و تحویل مراجع قضایی شدند. دستگیری 
18هزارو779سارق و مالخر، کشف22هزارو356فقره پرونده 
سرقت و استرداد تعدادی از اموال مالباختگان، انهدام باند سارقان 
مسلح خودروهای گران قیمت و انهدام باند جعل سند و فروش یک 
پلاک ثبتی به چندین نفر از دیگر مواردی بود که سردار منتظر 

المهدی به آن اشاره کرد.
 او شناسایی و دستگیری جاعلان و فروش املاک منابع طبیعی 
به یکی از بانک‌های کشور به ارزش ۲تریلیون‌و۶۰۰ میلیارد ریال، 
شناسایی و دستگیری اعضای باند کلاهبرداری به هویت )ع- خ( 
به همراه مقادیری سلاح و مواد‌مخدر و انهدام باند ۱۰نفره سارقان 
مسلح در پایتخت و دستگیری باند معروف زورگیری معروف به 
»رضا جکسون« را از دیگر اقدامات شاخص در این دوره ۱۸روزه 
عنوان کرد. سخنگوی فراجا ادامه داد: شناسایی و دستگیری 
مالخرهای عمده گوشی‌های مسروقه تلفن همراه و استرداد 
تعدادی از آنها به مال باختگان، انهدام باند سارقین موتورسیکلت 
به‌سرکردگی )هـ . ت( و همچنین انهدام باند سارقان احشام نیز از 
آغاز طرح )۲۶بهمن‌ماه( تا‌کنون صورت گرفته است. وی افزود: 
کشف پیش دستانه، شناسایی و دستگیری اعضای باند 3نفره 
سارقین آدم‌ربا و همچنین دستگیری گروگانگیر و رهایی نوجوان 
گروگان حین خروج از مرزهای شرقی کشور ازجمله اقداماتی است 

که تقدیر و تشکر خانواده‌ها را از فراجا درپی داشت.

جنایت بر سر ازدواج دوباره پدر
پسر جوان بعد از جدایی پدر و مادرش با این ادعا که پدرش او 
و مادرش را از خانه بیرون کرده و قصد ازدواج مجدد دارد او را با 

شلیک گلوله به قتل رساند.
به‌گزارش همشهری، چند روز قبل مأموران پلیس در یکی از 
محله‌های حاشیه‌ای کرمانشاه جسد مردی را کشف کردند که بر 
اثر اصابت چند گلوله به قتل رسیده بود. مأموران در نخستین گام 
توانستند هویت مقتول را شناسایی کنند. او مردی 43ساله بود 
که به تازگی از همسرش جدا شده بود. تحقیقات درباره زندگی 
شخصی این مرد نشان می‌داد که او پسری 18ساله دارد که در 
جریان اختلافات او و همسرش، از مادرش حمایت می‌کند و بعد از 
جدایی آنها نیز همراه مادرش است. چند نفر پیش از این پدر و پسر 
را هنگام جروبحث و حتی درگیری دیده بودند و همین موضوع 
موجب مطرح شدن فرضیه قتل پدر به‌دست پسر شد. در این 
شرایط بود که پسر 18ساله بازداشت شد و درحالی‌که زمان زیادی 
از آغاز بازجویی‌ها نگذشته بود به قتل پدرش اعتراف کرد و گفت 

چون پدرش قصد ازدواج مجدد داشته او را به قتل رسانده است.
متهم به قتل 18ساله در اعترافاتش گفت:‌ پدر و مادرم بعد از 
مدت‌ها اختلاف از یکدیگر جدا شدند و پدرم قصد داشت با 
زن دیگری ازدواج کند. من بارها با او صحبت کردم تا شاید از 

تصمیمی که گرفته بود منصرف شود اما فایده نداشت.
او در ادامه گفت: پدرم نه‌تنها می‌خواست ازدواج مجدد کند، بلکه 
می‌خواست من و مادرم را هم از خانه بیرون کند و به همین دلیل 
من هم تصمیم گرفتم از او انتقام بگیرم. ساعت 11 شب با کلت 
کمری که تهیه کرده بودم سراغ پدرم رفت. برای آخرین مرتبه از او 
درباره تصمیمش سؤال کردم و وقتی فهمیدم که او حاضر نیست 
از تصمیمی که گرفته کوتاه بیاید چندین گلوله به او شلیک کردم.

سرهنگ علی کرمی، رئیس پلیس آگاهی استان کرمانشاه در 
این‌باره گفت: در بازرسی از مخفیگاه متهم یک اسلحه با 2تیغه 
خشاب کشف شد و هم‌اکنون متهم در بازداشت به‌سر می‌برد و 

تحقیقات در این‌باره ادامه دارد.

اورژانس کشور آخرین آمار قربانیان مرتبط با  چهارشنبه سوری را اعلام کرد

یک فوتی و ۸ قطع عضو
رئیس سازمان اورژانس کشور از جان‌باختن یک نفر و قطع عضو 

8نفر دیگر در حوادث در ارتباط با  به چهارشنبه سوری خبر داد.
به گزارش همشهری، دکتر جعفر میعادفر، در این‌باره گفت:‌ 
به چهارشنبه آخر سال نزدیک می‌شویم و با توجه به اینکه 
قاچاقچیان در حال توزیع حجم زیادی از مواد محترقه هستند، 
اورژانس در حالت آماده ‌باش است و تاکنون در حوادث مربوط به 

چهارشنبه سوری یک نفر فوت و 8نفر دچار قطع عضو شده‌اند.
او در ادامه گفت: در نوروز ۱۴۰۲،‌ ماه مبارک رمضان را نیز در 
پیش داریم و برآورد می‌شود که از ۲۴ اسفند سال‌جاری تا چهارم 
فروردین ۱۴۰۲ با حجم زیادی از مسافرت‌ها مواجه باشیم، به 
همین دلیل امداد نوروزی و نظارت بیشتر برای کاهش حوادث 
ترافیکی از هفته پایانی اسفندماه آغاز می‌شود. در این ایام 
۲۶هزار نیروی اورژانس در طرح امداد نوروزی، آماده باش بوده 
و حدود یک هزار و ۲۰۰پایگاه اورژانس در سراسر کشور آماده 

خدمات‌رسانی به هموطنان و مسافران نوروزی هستند.
رئیس سازمان اورژانس کشور گفت: حجم مسافرت در ۲بخش از 
۲۴ اسفند سال‌جاری تا چهارم فروردین و از چهارم تا ۱۳ فروردین 
پیش‌بینی شده است و ممکن است ترددها ۱۰درصد نسبت به 

نوروز ۱۴۰۱ افزایش یابد.
میعادفر ادامه داد: در ۳۰کیلومتری ورودی شهرها حوادث 
بیشتری رخ می‌دهد، به همین دلیل ایستگاه‌های سلامت با 
همکاری پلیس و هلال احمر در این ورودی‌ها مستقر خواهند شد.

کوتاه از حادثه

ساماندهی مهاجرین می‌تواند فرصت‌های بسیاری برای 
کشور ایجاد کند

مهاجرین در هر کشوری می‌توانند  همزمان تهدید و  فرصت 
باشند. تهدید هستند اگر مدیریتی و سیاستی درست بر آمدن 
و حضور آنها در کشورها اعمال نشود و فرصت هستند چنانچه 
مدیریت و گزینش شده و اجازه ورود و فعالیت به آنها داده شود. 
نظر به اهمیت بالای سیاسی - فرهنگی و اقتصادی این موضوع 
بجاست که مجلس شورای اسلامی با ارائه راهکاری مناسب به 

این خلأ بزرگ در نظام اجرایی کشور پایان دهد.
مجتبی میربهاء تهران 

دور باطل ثبت سفارش صادرات و واردات متوقف شود
از اوایل دی‌ماه در ثبت سفارش واردات و صادرات مشکل وجود 
دارد و صادرکننده و واردکننده در دور باطلی گیر افتاده‌اند. این 
در حالی است که دولت می‌گوید برای واردات ارز کافی داریم 
و صادرات نیز به‌راحتی کفاف ارز مورد نیاز واردات را می‌دهد. 
اگر اینگونه است چرا دو‌ماه است با رد درخواست از طرف بانک 
مرکزی و عدم‌تخصیص ارز برای واردات قطعات آسانسور 

مواجهیم؟ به ما بگویند ارز کجاست ما اقدام کنیم.
بهرامی از ارومیه 

اضافه‌کاری کارمندان وزرات رفاه دوباره جاری شود
از دوران وزیر سابق تامین اجتماعی اضافه کاری برخی 
کارمندان وزارت رفاه و تامین اجتماعی قطع شده و این مسئله 
با توجه به گرانی، مشکلات اقتصادی و معیشتی، موجب 
نارضایتی آنان شده است. تقاضا داریم اضافه‌کاری کارمندان 

وزارت رفاه دوباره جاری شود.
فعال از تهران 

کیفیت کار دستگاه‌های تشخیص پزشکی نیازمند نظارت است
متأسفانه کیفیت‌سنجی، کالیبراسیون و نظارت بر 
 نگهداری دستگاه‌های پزشکی تشخیصی و درمانی، امری 
فراموش شده در بیمارستان‌ها و مراکز تشخیصی و درمانی 
است. چه بسا پایش برخی از دستگاه‌ها که کیفیت آنها با 
میزان جذب دوز رادیو اکتیو بیمار نسبت مستقیم دارند، مانند 
دستگاه‌های رادیولوژی و رادیوتراپی و سی‌تی‌اسکن و... از 
اهمیت بسیار بالاتری برخوردار است. نظارت بر رعایت میزان 
حداکثر دوز مجاز بیمار یکی از وظایف اصلی مدیران بهداشتی 
است. این امر مستلزم وجود یک سازمان نظارتی قوی نظیر 
سازمان استاندارد است تا سازوکار دقیقی را برای پایش‌های 
فنی دستگاه‌های پزشکی به‌ویژه سیستم‌های تصویر‌برداری و 
رادیو‌تراپی تدوین  کرده و بتواند به‌صورت دوره‌ای دستگاه‌های 
پزشکی را کالیبره  کرده و بر کیفیت عملکرد آنها نظارت دقیق 
داشته باشد که اگر چنین شود در مرکزی معتبر حتما می‌شد 

با سونوگرافی بیماری همسرم را به درستی تشخیص داد.
اصلانی از تهران 

کدام دستگاه و مسئول باید قیمت‌ها را کنترل کند
یک روز می‌گویند وزیر اقتصاد گفت فلان کار را می‌کنیم تا 
وضع بهبود یابد، ‌روز دیگر گفته می‌شود قوه قضاییه با مفاسد 
اقتصادی مبارزه می‌کند، گاهی مجلسیان حرفی می‌زنند و 
خلاصه گویا همه دست اندرکارند. اگر چنین است که حل 
موضوع نباید سخت باشد. با توجه به نوسانات ارزی قیمت 
بسیاری از اقلام خوراکی ازگوشت، میوه و تره بار و غیره 
سرسام‌آور و نجومی شده است. بالاخره کدام دستگاه مملکتی 
و دولتی مسئول پایین آوردن قیمت کالاها و اقلام در ایران 

است‌؟ این وضعیت گرانی و تورم نجومی تاکی ادامه دارد؟
شهیدزاده از مرند

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

سارقان مسلح در جریان سرقت مسلحانه از طلافروشی مرد زرگر را به قتل رساندند

دستبرد به طلافروشی با پتک و کلاشنیکف

با گذشت خانواده مقتول،آرامش به روستا بازگشت

درگیری 15ساله بین 2طایفه که تاکنون باعث قتل 

داخلی
4نفر و قصاص یک نفر دیگر شده بود، با اعلام گذشت 

خانواده مقتول از قصاصی دیگر پایان یافت.
به گزارش همشهری، 15سال پیش وقتی در جریان درگیری بین 
2خانواده در یکی از روستاهای اسلام‌آباد غرب در استان کرمانشاه، 
مردی به قتل رسید، اختلافی میان 2طایفه آغاز شد که تا 15سال 
بعد باعث مرگ چند نفر دیگر و داغدار شدن خانواده‌های آنها شد. 
ماجرا از این قرار بود که به‌دنبال قتلی که در آن زمان رخ داد، اعضای 
طایفه مقتول درصدد انتقام از طایفه مقابل برآمدند و به این ترتیب 
درگیری‌های خونباری میان آنها شروع شد درگیری‌هایی که در 
ادامه باعث قتل افراد دیگری هم شد و به این ترتیب در جریان 
خونخواهی‌های انجام شده از سوی طرفین، 3نفر دیگر به قتل 
رسیدند. این اما پایان ماجرا نبود. چرا که با وقوع قتل‌ها پلیس وارد 
عمل شد و با دستگیری قاتلان، برای آنها حکم قصاص صادر و در 
ادامه یکی از این افراد به دار مجازات آویخته شد تا تعداد جان‌هایی 
که بر سر درگیری میان این دو طایفه‌ از دست رفته بود، به رقم5 
برسد. هنوز اما درگیری‌ها ادامه داشت. قاتل دیگری که به جرم قتل 
یکی از مقتولان دستگیر شده بود به قصاص محکوم شده و با تأیید 
حکم، شمارش معکوس برای اجرای آن آغاز شده بود. اجرای حکم 
قصاص، بی‌شک به اختلاف میان 2طایفه دامن می‌زد و این احتمال 

داشت که خونخواهی‌ها در این حوادث ادامه پیدا کند. به همین دلیل 
بود که مسئولان قضایی استان به سراغ ریش‌سفیدان هر دو طایفه 
رفتند و تلاش‌هایشان برای پایان دادن به این کینه قدیمی آغاز شد.

تنها راه پایان یافتن این اختلافات، گذشت خانواده مقتول از قصاص 
بود. در این شرایط رایزنی‌ها و گفت‌وگو با آنها آغاز شد تا اینکه در 
نهایت روز شنبه در مراسمی که با حضور مسئولان و جمعی از 
معتمدان استان در روستای »چقا جنگه سفلی«‌ برگزار شد، خانواده 
مقتول از قصاص گذشتند تا صلح و آرامش پس از 15سال میان 

2طایفه جاری شد.
 در این مراسم، رئیس‌کل دادگستری استان کرمانشاه با تقدیر از 
خانواده مقتول و بزرگان و ریش سفیدان ایلات و عشایر گفت: از 
خانواده مقتول سپاسگزاریم که در عین اقتدار و اینکه حکم قصاص 
در دست داشتند از حق خود گذشتند و با این گذشت امنیت را به 

منطقه برگرداندند و به خصومت دیرینه این منطقه خاتمه دادند.
پرویز توسلی‌زاده افزود: در تمام دوران مدیریت خود در دادگستری 
کرمانشاه همواره این پرونده را پیگیری کردیم و با بزرگان زیادی 
رایزنی شد تا به این خصومت و خونریزی پایان داده شود و 

خوشبختانه این مهم امروز محقق شد.
به‌گفته وی، قتلی که ۱۵سال پیش در این منطقه اتفاق افتاد 
هزینه‌های زیادی را بر مردم این منطقه تحمیل کرد. اول اینکه 

5جان پای 15سال درگیری طایفه‌ای 

اختلاف 2همسایه با یکدیگر بر سر 

دادسرا
جای پارک خودرو که از مدت‌ها 
قبل شروع شده بود عاقبت تلخی 
داشت و موجب قتل یکی از آنها به‌دست دیگری شد.

به گزارش همشهری، ساعت 7:30صبح دیروز 
)شنبه( به مأموران کلانتری 133 شهرزیبا خبر 
رسید که جسد مردی که با ضربات متعدد چاقو 
به قتل رسیده در پارکینگ خانه‌اش کشف شده 
است. دقایقی بعد مأموران خود را به محل کشف 
جسد رسانده و ضمن حفظ صحنه، ماجرا را به 
محمد وهابی، بازپرس کشیک دادسرای امور جنایی 
گزارش کردند و به این ترتیب با حضور بازپرس 
جنایی و کارشناسان بررسی صحنه جرم تحقیقات 

در این‌باره آغاز شد.
مقتول مردی جوان و از ساکنان همان ساختمان 
بود که بر اثر اصابت 7تا 10ضربه چاقو به قتل رسیده 
بود. تحقیقات درباره او نشان می‌داد که از مدتی قبل 
از همسرش جدا شده و به تنهایی در آنجا زندگی 
می‌کرد. همچنین بررسی‌ها نشان می‌داد که وی از 
مدت‌ها قبل با یکی از همسایه‌ها بر سر پارک خودرو 
دچار اختلاف شده و چند مرتبه نیز این اختلاف به 
کشمکش و درگیری تبدیل شده بود. در این شرایط 
تنها مظنون این جنایت همین همسایه به‌نظر 
می‌رسید که پس از قتل نیز یکباره ناپدید شده بود.

درحالی‌که کارآگاهان جنایی در حال بررسی زوایای 
مختلف این پرونده بودند تنها مظنون به محل حادثه 
برگشت و به قتل همسایه‌اش اعتراف کرد. او درباره 
آنچه بین او و مقتول اتفاق افتاده بود گفت: جای 
پارک خودروهای من و مقتول در پارکینگ کنار 
یکدیگر بود. از مدتی قبل ما با یکدیگر دچار اختلاف 
شده بودیم. ماشین او کوئیک بود و ماشین من پراید. 
او خیلی روی ماشینش حساس بود و می‌گفت 
که من چند مرتبه موقع پارک کردن ماشینم 
به‌خودروی او آسیب زده‌ام. درحالی‌که اینطور نبود 
و من هنگام پارک کردن احتیاط زیادی می‌کردم و 

جزئیات مرگ کودک در شلیک پلیس قتل همسایه بر سر جای پارک خودرو
رئیس سازمان قضایی نیروهای 

انتظامی
مسلح استان اصفهان جزئیات 
شلیک پلیس به یک خودرو که 

باعث مرگ کودکی خردسال شده بود را شرح داد.
به گزارش همشهری، این حادثه حدود ساعت 17:30 
عصر پنجشنبه گذشته در شهرستان ورزنه استان 
اصفهان رخ داد. آن روز مأموران پلیس در جاده‌ای 
معروف به جاده قاچاق که مسیر رفت‌وآمد قاچاقچیان 
است و پیش از این بارها شاهد درگیری میان پلیس و 
قاچاقچیان و به هلاکت رسیدن اشرار و حتی شهادت 
مأموران نیروی انتظامی بوده، به یک خودرو با پلاک 
غیربومی مشکوک شدند و به راننده دستور ایست 
دادند. اما به‌گفته پلیس، راننده اقدام به فرار کرد و 
مأموران در جریان تعقیب این خودرو ابتدا چندین 
بار اخطار دادند و در نهایت برای متوقف کردن آن 
اقدام به تیراندازی کردند که در جریان شلیک پلیس، 
کودکی خردسال که از سرنشینان خودرو بود جانش 
را از دست داد. به‌دنبال این حادثه و انتشار اخبار 
مربوط به آن در فضای مجازی، سیدمحسن بنیمی، 
رئیس سازمان قضایی نیروی مسلح استان اصفهان در 
تشریح این ماجرا گفت: روز حادثه گزارش مشکوک 
بودن یک خودرو به مجموعه انتظامی شهرستان ورزنه 
استان اصفهان داده شد. مأموران انتظامی به محض 
دریافت گزارش و شناسایی خودرو، طرح مهار را اجرا 
کردند اما خودروی سواری پژو، حین اجرای طرح مهار 
پلیس، از ایست و بازرسی شهرستان ورزنه عبور کرد. 
رئیس سازمان قضایی نیروی مسلح استان اصفهان 
با بیان اینکه مأموران برای متوقف کردن خودروی 
مذکور به سمت آن تیراندازی کردند، تصریح کرد: در 
پی این اتفاق، یکی از تیرهای شلیک شده به یکی از 
۴سرنشین خودرو که کودک بود، اصابت و متأسفانه 
این کودک خردسال فوت شد. وی با اشاره به تشکیل 
پرونده قضایی در دادگستری شهرستان ورزنه با 
همین موضوع گفت: اقدامات لازم قضایی توسط 
رئیس حوزه قضایی شهرستان ورزنه انجام و پرونده با 

یادداشت

 خانه‌های لوکس
و ناکامی در جهاد تبیین

آیا کل دولت و مجلس همین یک تصمیم 
را در بودجه گرفته‌اند؟ کاری که صدا‌وسیما 
انجام می‌دهد صرفا اطلاع‌رسانی تصمیمات مجلس است؛ بدون 
اینکه  نقاط قوت لایحه دولت یا تصمیمات مجلس گزارش‌های 
روشن کار کند و همین اتفاق هم توسط جریان رسانه‌ای جریان 

انقلاب در حال تکرار است.
خود را جای افکار عمومی بگذارید. از این لایحه مفصل دولت و 
مصوبات مجلس که 3شیفت احکام مختلف را تصویب می‌کنند، جز 
اخبار پراکنده، فقط خبر ناقص و با تحلیل نادرست خانه‌های لوکس 
در ذهن مردم تصویر شده است. چرا باید این مردم نسبت به سال 
آینده کشورشان خوش‌بین باشند؟ اصلا معتقد به نقد نکردن نیستم؛ 
چراکه نقد را مقدمه اصلاح اشکالات دستگاه‌ها و ضرورتی برای اعتبار 
رسانه برای تأثیرگذاری بر ذهن مخاطب می‌دانم و معتقدم متأسفانه 
رسانه‌های انقلاب امروز به‌دلیل ملاحظات مختلف به اندازه لازم نقد 
دلسوزانه نمی‌کنند، اما مسئله این است که اولا این نقد باید دقیق و 
از سر دلسوزی و نه مچ‌گیری باشد، ثانیا باید نقاط قوت در کنار نقد 
با صدای بلندتر گفته شود و ثالثا اگر اصلاحی صورت گرفت از آن 
استقبال کند. آنچه ذکر شد مشتی است نمونه خروار. این مسئله در 
بسیاری اقدامات دولت یا مجلس یا قوه قضاییه و دیگر دستگاه‌های 

دیگر هم وجود دارد؛ ریشه آن هم برمی‌گردد به 3مسئله: 
اول، نقص دستگاه‌ها در ارائه اطلاعات درست به رسانه، دوم، غفلت 
و ساختار نادرست برخی رسانه‌ها و سوم، داشتن نگاه سیاسی و 
رقابتی به مسائل. هر رسانه یا فردی ممکن است براساس هرکدام از 
این دلایل دچار خطا شود، اما نکته این است که این مسئله فراگیر 
است و جریان رسانه‌ای انقلاب نسبت به نقاط قوت خود کم بسامد 
و نسبت به اشکالات احتمالی خود پربسامد است؛ مخصوصا جایی 

که نگاه‌های سیاسی پررنگ‌تر می‌شود.
جریان انقلاب تا راهبرد خودش را بر 3اصل تمرکز بر نقاط قوت، نقد 
دلسوزانه نقاط منفی و استقبال از اصلاح تصمیم نگذارد، همچنان 
نخواهد توانست در جهاد تبیین به جامعه امید تزریق کند؛ البته 
هر آنچه ذکر شد مشروط به این است که دستگاه‌های مسئول 
نقطه‌قوتی دندان‌گیر برای ارائه داشته باشند و داده‌های لازم را 

درباره آن به رسانه‌ها منتقل کنند.

ادامه از 
صفحه اول

هیچ وقت به‌خودروی او آسیب نزده بودم. متهم به 
قتل ادامه داد: ساعت 5:30صبح امروز )روز حادثه( 
به پارکینگ آمدم تا با خودرو به محل کارم بروم. از 
قضا او هم در پارکینگ و کنار خودرواش بود. همین 
که من را دید شروع به بد و بیراه گفتن کرد و به 
خاطر حرف‌هایی که زد با یکدیگر درگیر شدیم. آن 
زمان هیچ‌کدام از همسایه‌ها در آنجا نبود و با ادامه 
یافتن دعوا او یک چاقو به‌دست گرفت و به طرفم 
حمله کرد. من هم که خیلی عصبانی شده بودم 
چاقو را از دستش گرفتم و ناخواسته به او ضربه زدم.
متهم در ادامه گفت:‌ من 2فرزند دارم و دنبال دردسر 
نبوده و نیستم. این درگیری را هم او شروع کرد و من 
به خاطر مسئله پیش‌ پاافتاده‌ای مثل پارک‌کردن 
خودرو قصد آسیب زدن به او را نداشتم و ناخواسته 
مرتکب قتل شدم. براساس این گزارش، به‌دنبال 
اعترافات اولیه متهم، او با قرار قانونی در اختیار 
کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی قرار گرفت و 

تحقیقات تکمیلی در این‌باره ادامه دارد.

صدور قرار عدم‌صلاحیت به سازمان قضایی نیروهای 
مسلح استان اصفهان ارجاع شد.

بنیمی ادامه داد: پس از دریافت این پرونده وارد عمل 
شدیم و با توجه به صدور قرار تامین برای ماموری 
که اقدام به تیراندازی کرده بود، بازپرس پرونده 
تحقیقات خود را آغاز کرده است. وی افزود: مصمم به 
بررسی هرچه دقیق‌تر پرونده هستیم و در این رابطه 
به بازپرس پرونده تأکیدات موکد شده تا به سرعت و 
با دقت بالا پرونده با رعایت حقوق شهروندی مورد 
بررسی و نتیجه نهایی گزارش شود. رئیس سازمان 
قضایی نیروهای مسلح استان اصفهان درخصوص 
علت متوقف‌کردن خودروی سواری توسط عوامل 
انتظامی شهرستان ورزنه، گفت: در این رابطه به 
پلیس اعلام شده بود که خودرویی مشکوک است و 
پلیس نیز بر این اساس وارد عمل شده است. البته این 
موضوع نیز باید بررسی شود و مدارک و مستندات و 
اظهارات شهود و مطلعان اخذ و درخصوص این موارد 
تحقیقات لازم صورت بگیرد. وی در رابطه با اینکه آیا 
تیراندازی مأموران پلیس پس از فرار صورت گرفته یا 
خیر؟ گفت: گزارشی که نیروی انتظامی داده مبنی بر 
این است که خودروی مذکور از محلی که باید متوقف 
می‎شده، عبور کرده است که این مورد نیز در دست 
بررسی است. بنیمی تأکید کرد: از خودروی مذکور 

هیچ اقلام ممنوعه‌ای کشف نشده است.

به‌دنبال یک قتل 3فقره قتل دیگر و یک قصاص انجام شد و از طرف 
دیگر امنیت و آرامش را از مردم منطقه سلب کرد. حالا و با این 
گذشت، تمام خصومت‌ها پایان یافت و مردم منطقه می‌توانند در 
کمال آرامش و امنیت به زندگی و دوستی و برادری خود ادامه دهند.

دادن بود که صاحبان طلافروشی که 3برادر 
بودند با چشمان بهت زده همه‌‌چیز را نگاه 
می‌کردند و کاری از دست‌شان ساخته نبود. 
هرچند تلاش‌شان بیهوده به‌نظر می‌رسید اما 
با وجود این تلاش کردند تا مانع سارقان شوند 
و درست در همین لحظات بود که سارق مسلح 
چند گلوله شلیک کرد. یکی از این گلوله‌ها به 
شکم یکی از صاحبان طلافروشی اصابت کرد. 
گلوله دوم به‌دست طلافروش دیگر خورد و 
سومین گلوله نیز پس از کمانه کردن به عابری 
که به‌صورت اتفاقی از آن خیابان می‌گذشت 

برخورد کرد.
این تیراندازی سبب شد تا 3برادر طلافروش 
برای انجام هرگونه مقاومتی در برابر سارقان 

ناتوان شوند. در شرایطی که 2نفر از آنها 
مجروح و دچار خونریزی شده بودند ناباورانه 
سرقت جواهرات‌شان را می‌دیدند و دقایقی 
بعد سارقان که کیسه‌شان را پر از طلا کرده 
بودند سوار موتورسیکلت‌شان شده و از آنجا 

گریختند.
لحظاتی از گریختن سارقان مسلح با حدود یک 
و نیم کیلو طلا می‌گذشت که سایر مغازه‌داران 
و اهالی منطقه خود را به طلافروشی رساندند. 
هنوز معلوم نبود که بعد از این حادثه 
وحشتناک چه بر سر 3برادر طلافروش آمده 
است. کسبه منطقه با دیدن خونریزی 2نفر از 
آنها همزمان با اعلام ماجرا به پلیس از اورژانس 
نیز کمک خواستند و دقایقی بعد 2برادر 

مجروح و عابری که گلوله به او برخورد کرده 
بود به مرکز درمانی منتقل شدند و تحت 

درمان قرار گرفتند.
همزمان تیم‌های ویژه‌ای از پلیس در محل 
سرقت حاضر شدند و تحقیقات از همان زمان 
کلید خورد. آنها ابتدا به بررسی فیلم‌های 
ضبط شده توسط دوربین‌های مداربسته 
طلافروشی و مغازه‌های اطراف و پرس و جو و 
تحقیق از شاهدان پرداختند. هر چند سارقان 
چهره‌های‌شان را با نقاب پوشانده بودند اما 
مأموران در همان بررسی‌های اولیه توانستند 
به سرنخ‌هایی از متهمان دست پیدا کنند. 
شیوه ارتکاب سرقت از طلافروشی حاکی از آن 
بود که سارقان از مدت‌ها پیش نقشه دستبرد 
به آنجا را کشیده و همه‌‌چیز را به خوبی بررسی 
کرده بودند. همچنین به‌نظر می‌رسید آنها از 
سارقان سابقه‌دار هستند؛ چرا که نقشه‌شان را 
بدون هیچ نقصی و در کوتاه‌ترین زمان ممکن 

اجرا کرده بودند.
چند ساعت پس از وقوع این سرقت خونین 
در شرایطی که 3مجروح حادثه در بیمارستان 
بودند، خبر رسید که یکی از برادران 
طلافروش که گلوله به شکمش اصابت کرده 
بود به‌دلیل شدت جراحات وارده و خونریزی 
شدید روی تخت بیمارستان جانش را از 

دست داده است.
براساس این گزارش هم‌اکنون کارآگاهان 
پلیس آگاهی با سرنخ‌های به‌دست آمده 

به‌دنبال دستگیری سارقان مسلح هستند.



7 یکشنبه 14 اسفند 1401
 شماره  8729

هفته‌نامه ویک ]انگلیس[
راند دوم جنگ اوکراین 

رئیس‌جمهور آمریکا همزمان با ورود جنگ اوکراین به 
دومین سال، با سفر به کی‌یف به »ولودیمیر زلنسکی« 
همتای اوکراینی خود، وعده داده که تا پایان جنگ 
از اوکراین حمایت خواهد کرد. از نظر اوکراینی‎ها، 
پيروزي به معني خروج نيروهاي روسي از سراسر خاک 
اوکراین است اما پرسشی که مطرح می‌شود این است 
که آیا دولت بایدن از تحقق پیروزی مدنظر اوکراینی‌ها 
حمایت خواهد کرد یا اینکه تنها در حدی به اوکراین 
کمک خواهد کرد که در این جنگ شکست نخورد؟ 
به‌نظر می‌رسد که بایدن و پیمان ناتو هنوز پاسخی برای 
این پرسش‌ها ندارند و ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور 

روسیه این را به خوبی می‌داند.

رؤیای پهپادی طالبان
گروه طالبان که سال‌هاست در اندیشه به‌دست آوردن قدرت پهپادی است، برای به‌دست آوردن نسل جدید پهپادها از طریق 

چین تلاش می‌کند

سقوط قریب‌الوقوع شهر باخموت پس از ماه‌ها درگیری نظامی مرگبار می‌تواند پیروزی استراتژیک و نمادینی برای مسکو به شمار رود 
باخموت، نماد جنگ فرسایشی اوکراین

پس از ماه‌ها نبرد خونین میان نیروهای اوکراین و 

گزارش 2
روسیه بر سر شهر باخموت در استان دونتسک، 
نخستین گروه از نیروهای ارتش اوکراین مجبور شدند 
از این شهر عقب‌نشینی کنند؛ محاصره تنگ‌تر شده و احتمال تصرف 
کامل این شهر توسط سربازان روسیه بیشتر شده است. به اعتقاد 
ناظران، عقب‌نشینی کامل اوکراین از این منطقه می‌تواند پیروزی 
مهمی برای روسیه باشد. اوکراینی‌ها طی ضد‌حملاتی در نیمه دوم 
سال۲۰۲۲ بخش‌هایی از سرزمین‌های اشغال شده را پس گرفته بودند 

اما از 3ماه پیش تاکنون در موضع تدافعی قرار گرفته‌اند.
نبرد در جبهه باخموت که حدود شش‌ماه طول کشید، یکی از 
مرگبارترین نبردها در طول جنگ اوکراین بوده است. خبرگزاری 
رویترز به نقل از یک فرمانده ارتش اوکراین نوشته که نیروهای 
اوکراینی دستور عقب‌نشینی از شهر باخموت را دریافت کرده و در حال 
منهدم کردن پل‌های درون شهر برای کند کردن روند حرکت احتمالی 

نیروهای روسیه هستند.
روزنامه واشنگتن پست با اشاره به اهمیت شهر باخموت در جنگ 
اوکراین نوشته: »تصرف باخموت که جمعیت آن پیش از شروع جنگ 
حدود ۷۰هزار نفر بود، به‌لحاظ استراتژیک می‌تواند به معنی شروع 
عملیات روسیه برای تصرف بخش گسترده‌تری از ناحیه دونباس باشد 
که یکی از اهداف مهم عملیات نظامی روس‌ها در اوکراین است. اگر 
قرار باشد که برای جنگ فرسایشی اوکراین نمادی را انتخاب کرد، این 
نماد، شهر باخموت است. روسیه بیش از 7ماه است که باخموت را زیر 

آتش خود گرفته، آن را به شهر سوخته تبدیل کرده و در نهایت کنترل 
آن را به‌دست گرفته است.«

واشنگتن‎پست نوشته، مدافعان اوکراینی احتمالا به یک خط دفاعی 
عقب‌تر یعنی حاشیه شهر کراماتورسک عقب‌نشینی خواهند کرد 
تا برای دفاع از این شهر راهبردی آماده شوند؛ کراماتورسک و 
اسلاویانسک دو هدف اصلی ارتش روسیه از زمان شروع عملیات 
جبهه شرقی بوده‌اند. تصرف این دو شهر می‌تواند منجر به عملی شدن 
هدف اعلام شده از سوی ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، مبنی 
بر تصرف کامل منطقه دونباس و استان دونتسک شود. این پیروزی 
به‌ویژه می‌تواند موقعیت پریگوژین رهبر گروه واگنر که نقش پررنگی 

در این پیروزی داشته است را بیش از پیش تقویت کند.«‌
باخموت پیش از آغاز جنگ یکی از قطب‌های صنعتی اوکراین به شمار 

می‌رفت اما درگیری‌های مرگبار نظامی برای کنترل شهر که به اعتقاد 
تحلیلگران از اهمیت استراتژیک برخوردار است باعث شده تا هرگونه 
دستاوردی در این منطقه اهمیت سیاسی و نظامی زیادی داشته باشد. 
برهمین اساس بود که ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین، هفته 
گذشته با اشاره به تحولات میدان جنگ اذعان کرده بود که شرایط 
در باخموت برای اوکراینی‌ها بسیار دشوار شده است. یک روز پس از 
سخنان زلنسکی، رهبر گروه واگنر شرکت خصوصی نظامی روسیه، 
با اعلام محاصره کامل باخموت از اوکراینی‌ها خواست تا این شهر را 
ترک کنند. باخموت در شرق اوکراین تقریبا در 650کیلومتری کی‌یف 
پایتخت این کشور قرار دارد. این شهر صنعتی با معادن گچ و نمک 
تقریبا از سال2014 و با آغاز تحرکات جدایی‌طلبان شاهد درگیری‌های 
جسته و گریخته بوده است. جدایی‌طلبان حامی روسیه حتی پیش از 
جنگ نیز بخش‌هایی از این شهر را تصرف کرده بودند که در نهایت با 

دخالت نیروهای نظامی اوکراین از منطقه بیرون رانده شدند.
جنگ روسیه و اوکراین در شرایطی وارد دومین سال خود شده است 
که هیچ چشم‌اندازی برای پایان آن حداقل در کوتاه‌مدت و میان‌مدت 
وجود ندارد. اوکراینی‌ها ضمن مخالفت سرسختانه با هرگونه مذاکراتی 
تأکید دارد که روسیه باید از تمام خاک اوکراین عقب‌نشینی کرده و 
غرامت ویرانی‌های این جنگ را بپردازد. این در حالی است که روسیه 
ضمن رد این درخواست‌ها تأکید دارد که دولت اوکراین و جامعه جهانی 
باید واقعیت‌های جدید سرزمینی و تمایل ساکنان مناطق شرق اوکراین 

برای پیوستن به روسیه را بپذیرد. 

خسارت ۵میلیارد دلاری 
زلزله در سوریه 

خسارت مستقیم زلزله شمال سوریه، حدود 
۵.۱میلیارد دلار برآورد شده است. به‌گزارش العربی 
جدید، »ژان کریستف کارت« مدیر بخش خاورمیانه 
بانک جهانی، با اشاره به اینکه خسارت‌ سنگین زلزله به 
سال‌ها ویرانی، مشکلات و رنجی اضافه شده که مردم 
سوریه در سال‌های گذشته متحمل شده‌اند، گفته: 
»این فاجعه باعث کاهش فعالیت‌های اقتصادی خواهد 
شد که بر چشم‌انداز رشد سوریه تأثیر می‌گذارد.« 
براساس گزارش بانک جهانی، ارزیابی خسارت واقعی 
هنوز دشوار است و برآوردهای اولیه بدون احتساب 
خسارات غیرمستقیم اقتصادی، از 2.7تا 7.9میلیارد 
دلار متغیر است. بنابر اعلام این بانک، استان حلب با 
2.3میلیارد‌دلار خسارت، بیشترین آسیب را متحمل 
شده است. پس از آن استان‌های ادلب با 1.9میلیارد 
دلار خسارت و لاذقیه با 549میلیون دلار خسارت در 
رتبه‌های بعدی قرار دارند.‌ ماه گذشته زمین‌لرزه‌هایی 
به بزرگی 7.7و 7.6ریشتر استان قهرمان مرعش 
ترکیه در جنوب شرقی این کشور را به فاصله 9ساعت 
لرزاند. این زمین‌لرزه‌ها و به‌دنبال آن صدها پس لرزه 
در کشورهای همسایه نیز احساس شد که سوریه 
بیشترین آسیب را دید. بنابر اعلام وزارت بهداشت 
سوریه، در این زلزله حداقل 1414نفر  از شهروندان 
سوریه جان خود را از دست دادند و 2349نفر نیز 

مجروح شدند.

نقل‌قول

‌خبر

کیوسک

جمهوری آذربایجان کریدور لاچین را 
باز نمی‌کند

نیکول پاشینیان، نخست‌وزیر ارمنستان: 
متأسفانه با وجود تصمیم دیوان بین‌المللی 
دادگستری، جمهوری آذربایجان هنوز 
کریدور لاچین را باز نکرده است.  بیش 
از 80روز است که کریدور لاچین بسته 
شده است و آذربایجان در این مدت 
اصرار داشت که کریدور لاچین باز است. 

)آرمن پرس(

پروژه‌های استعماری آمریکا در یمن 
جایی ندارد

علی القحوم، عضو دفتر سیاسی 
انصارالله: ما به آمریکایی‌ها و انگلیسی‌ها 
می‌گوییم که پروژه‌های استعماری شما 
در یمن هیچ جایی نخواهد داشت، 
دست‌های شما قطع می‌شود و مجبور 
به خروج خواهید شد. ملت یمن به خطر 
گرایش‌های اهریمنی آمریکا و انگلیس 
واقف است و این قدرت را دارد که با آنها 

مقابله کند و پیروز شود. )روسیا الیوم(

فلسطینی‌ها در جهنم به‌سرمی‌برند
آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل: 
راه‌حل 2 کشوری برای فلسطین هیچ 
جایگزینی ندارد و همه باید این را 
بدانند، فلسطینی‌ها در جهنم زندگی 
می‌کنند و زندگی‌شان در خطر است. ما 
با نگرانی شدید اوضاع شهرک حواره را 
 دنبال می‌کنیم و مخالف خشونت‌های

 شکل گرفته در آن هستیم. )الجزیره(

تکذیب خروج امارات از اوپک؛‌ 
جبران کاهش قیمت نفت

یک روز پس از انتشار گزارشی مبنی بر تشدید اختلافات 
عربستان سعودی و امارات متحده عربی و احتمال خروج 
ابوظبی از سازمان کشورهای تولیدکننده نفت )اوپک( که 
باعث کاهش قیمت در بازارهای جهانی شد، خروج امارات از 

این پیمان تکذیب و کاهش قیمت نفت جبران شد.

روزنامه وال‌استریت، جمعه گزارش داده بود که در بحبوحه 
شکاف رو به رشد عربستان و امارات، ابوظبی در حال بررسی 
خروج از اوپک است. در این گزارش آمده که امارات به‌دنبال 
افزایش تولید نفت و بیشتر کردن درآمدهای نفتی خود است؛ 
هدفی که با مخالفت سعودی‌ها روبه‌رو شده و همین مسئله 
باعث شده تا ابوظبی احتمال خروج از اوپک را بررسی کند. در 
این گزارش، همچنین به تشدید اختلافات 2 کشور بر سر جنگ 
یمن به‌ویژه مخالفت ریاض با ساخت پایگاه نظامی امارات در 
یمن اشاره شده است. امارات یکی از مهم‌ترین اعضای اوپک و 
سومین تولیدکننده بزرگ این سازمان پس‌ از عربستان و عراق 
است. امارات جزو معدود کشورهای عضو اوپک است که از 
ظرفیت تولید خود به‌طور کامل استفاده نمی‌کند. اوپک، روسیه 
و سایر کشورهای غیرعضو در ائتلاف اوپک پلاس، قراردادی 
برای کاهش 2میلیون بشکه‌ای تولید امضا کردند که حدود 
2درصد از تقاضای جهانی نفت را شامل می‌شود. در پی انتشار 
گزارش اخیر وال‌استریت ژورنال، قیمت نفت برنت، شاخص 
بین‌المللی نفت، صبح جمعه ۲.۸درصد کاهش یافت. کاهش 
قیمت نفت اما با انتشار خبری از سوی خبرگزاری بلومبرگ 
به نقل از یک مقام اماراتی مبنی بر اینکه ابوظبی قصد ندارد 
اوپک را ترک کند، جبران شد. نفت برنت در نهایت به قیمت 
۸۵ دلار و ۲۳سنت در هر بشکه معامله شد. المانیتور در این‌باره 
نوشته: گرچه امارات و عربستان در ماه‌های اخیر بر سر مسائل 
انرژی توافق کرده‌اند، اما اختلافات فزاینده آنها همچنان به 
قوت خود باقی است. ریاض و ابوظبی پیش از این بر سر جنگ 
یمن با یکدیگر اختلاف نظر داشته‌اند. امارات که در جنگ یمن 
متحد عربستان به شمار می‌رود، بر سر مسائل مختلف ازجمله 
نیروهای تحت حمایت این ائتاف در یمن با ریاض اختلاف 
دارد. هدف امارات حفظ جایگاه خود در سواحل جنوبی یمن و 
تسلط بر دریای سرخ است. علاوه بر این امارات به‌دنبال ایجاد 
یک پایگاه نظامی در جزیره‌ای در تنگه باب‌المندب در انتهای 
جنوبی دریای سرخ است؛ اهدافی که با مخالفت عربستان 

روبه‌رو شده است.

دریچه

جهان‌نما

گروه طالبان روز جمعه با انتشار تصاویری، از ساخت 
نخستین پهپاد نظامی توسط نیروهای فنی خود خبر 
داد. »مبین خان« سخنگوی پیشین پلیس افغانستان 
در حساب توییتری‌اش با انتشار تصاویری از یک 
هواپیمای بدون سرنشین که بمب کوچکی به آن 
متصل شده، این خبر را اعلام کرد. گفته‌شده مبین 
خان، هزینه‌های ساخت این پهپاد را متقبل شده و 
ازهمین‌رو نیز روی بدنه این پهپاد نام »مبین۱۲۳۱« 
نوشته شده است. در بخش دیگری از بدنه این پهپاد، 
نام »زبیب« دیده می‌شود که احتمالا نام سازنده آن 
است.تا‌کنون منابع وابسته به طالبان، جز انتشار 
تصاویر، هیچ اشاره‌ای به جزئیات ساخت پرنده، 
قابلیت‌های آن‌ و هزینه ساخت آن نکرده‌اند. در 
هیچ‌یک از حساب‌های توییتری نزدیک به طالبان، 
ویدئویی از پرواز این پهپاد دیده نمی‌شود. مبین خان 
در پستی توییتری درباره پهپاد ساخته شده مدعي 
شده که قابلیت حمل بمب‌هایی تا ۷۰کیلوگرم را 
دارد. او همچنین مدعی شده که این پهپاد امکان 
شلیک موشک‌ را نیز دارد. مبین‌خان برد عملیاتی این 
پهپاد را ۷۰۰کیلومتر اعلام کرده است که این میزان 
برد مشابه برد عملیاتی بسیاری از پهپادهای روز 
دنیاست. در متن مورد اشاره البته توضیحی درباره 
ارتفاع پرواز و سایر مشخصات فنی این پهپاد داده 
نشده است. همچنین اطلاعاتی درباره ویژگی‌های 

موتور، ابعاد و وزن این پهپاد اعلام نشده است.

از پهپادهای تجاری تا پهپادهای نظامی
با وجود آنکه طالبان برای نخستین‌بار است که مدعی 
ساخت پهپاد شده، اما استفاده این گروه از پهپاد 
موضوع جدیدی نیست و گزارش‌های متعددی 
وجود دارد که استفاده طالبان از پهپاد را به سال‌ها 
قبل از سلطه این گروه بر کابل مرتبط می‌کند. فرنز 
جی. مارتی، کارشناس جنوب آسیا در گزارشی که در 
دسامبر2020 یعنی یک‌سال قبل از سلطه طالبان بر 
کابل در مجله دیپلمات منتشر کرده، به این موضوع 
اشاره می‌کند که طالبان حداقل از سال2016 
در حال استفاده از پهپادهای تجاری در کنار 
عملیات‌های خود با اهداف تبلیغاتی بوده ‌است. دامنه 
استفاده طالبان از پهپادهای تجاری اما رفته رفته 
گسترده‌تر شد. در نوامبر2020 فرماندهی پلیس 
افغانستان تأیید کرد که طالبان برای نخستین‌بار با 
 یک پهپاد به یک پاسگاه نظامی حمله کرده‌ است. 

3 هفته بعد نیز نیروهای نظامی دولت افغانستان 
حمله پهپادی توسط گروه طالبان را تأیید 
کردند. همه این حملات در ولسؤالی »سید 
کرم« در مرز پاکستان صورت گرفته بود. 
گزارش‌ها در آن زمان نشان می‌داد که طالبان 
پهپادهای تجاری را برای استفاده‌های نظامی 
تجهیز کرده است. نیروهای پلیس افغانستان که 
برای نخستین‌بار بود با حمات پهپادی طالبان 
روبه‌رو می‎شدند، در همان سال2020 به 
دیپلمات گفتند که در برخی موارد، هواپیماهای 
 بدون سرنشین طالبان »بمب‌های دست‌ساز 
ساخته شده از بطری‌های پپسی پلاستیکی« را 
پر از مواد منفجره می‌کردند و آنها را با پهپاد روی 
مراکز نظامی می‌انداختند. اینگونه حملات پهپادی 
توسط طالبان از نوامبر2020 به بعد در دیگر مناطق 
افغانستان ازجمله در ولایت »خوست« بارها تکرار 
شد. شیوه استفاده از این پهپادها نیز به‌گونه‌ای بود 
که پس از ایجاد انفجار توسط پهپادها، نیروهای 
طالبان به محل هدف قرار گرفته شده یورش برده و 

نظامیان بازمانده را به اسارت می‌گرفتند.
نیک واترز، کارشناس وب سایت »بیلینگ کت« 
که در هلند مستقر است، در مورد استفاده نظامی 
از پهپادهای تجاری معتقد است که مسلح‌سازی‌ 
چنین پهپادهایی، آسان است و دانش و کار زیادی 

نمی‌طلبد. براین اساس تغییر کاربری پهپادهای 
تجاری به نظامی از سوی طالبان موضوع چندان 

عجیبی به‌نظر نمی‌رسد.
گزارش‌های دیگری هم نشان می‌دهد که طالبان 
برای استفاده نظامی از پهپادها، در سال2019 
اقدام به تاسیس واحد پهپادی کرده‌ بود. فاضل 
قاضی زی، خبرنگار مسائل افغانستان در وب 
سایت »نیولاینزمگ« در گزارشی درباره استفاده 
طالبان از پهپادها برای استفاده نظامی نوشته که 
طالبان پیش از خروج آمریکا و سلطه بر کابل، 
استفاده از پهپادها را برای هدف قرار دادن مناطق 
شمالی افغانستان در دستور کار قرار داد. در این 
گزارش استفاده شبکه حقانی به‌عنوان بخشی از 
طالبان از پهپادها پیش از سلطه بر کابل تأیید و 
اشاره شده که نیروهای واحد پهپادی طالبان در 
ابتدای تاسیس در همان سال2019 سفارش 
خرید پهپاد با کارایی کشاورزی را به واسطه یک 
تاجر از چین به مبلغ 60هزار دلار داده بودند و 
پس از در اختیار گرفتن این پهپاد، کاربرد آن را به 
نظامی تغییر دادند. در این گزارش نخستین استفاده 
طالبان از پهپادها به همان سال2020 بازمی‌گردد.

پس از آن ترور »پیرم‌قل ضیایی« از فرماندهان 
پیشین جهادی در روستای »قلعه گرداب« ولایت 
تخار در ‌ماه می‌2021 مهم‌ترین عملیات پهپادی 

طالبان پیش از سلطه بر کابل بود. آنها همچنین 
پس از ترور موفق پیرم قل، ترور عطامحمدنور، از 
 دیگر فرماندهان جهادی را در محل نشست او در 
مزار شریف با پهپاد در دستور کار قرار دادند؛ هرچند 

عطا نور از این حمله جان سالم به‌در برد.

چین، تعبیرکننده رؤیای پهپادی طالبان
سلطه طالبان بر کابل، فصل جدیدی را برای این 
گروه جهت استفاده نظامی از پهپادها گشود. 
اکونومیک تایمز گزارش می‌دهد که در ماه‌های 
گذشته چین پس از حمله گروه تروریستی داعش 
خراسان به هتلی در کابل که محل اقامت اتباع 
چینی بود، به فکر صدور تجهیزات نظامی جدید 
ازجمله پهپاد برای طالبان افتاده است. براساس 
این گزارش، چین نسبت به بی‌ثباتی در افغانستان و 
سرایت ناامنی از این کشور به منطقه مسلمان نشین 
سین کیانگ نگران است و از این‌رو برای واگذاری 

تجهیزات نظامی جدید به طالبان ابایی ندارد.
نگرانی چین، فقط امنیتی نیست. پروژه بزرگ 
»کمربند و راه« یکی از حیاتی‌‌ترین پروژه‌های چین 
است که ناامنی در منطقه می‌تواند سد راه آن باشد. 
فارغ از این، چین یکی از نخستین‌ کشورهایی بوده 
است که روابط تجاری و اقتصادی خود با طالبان را 
آغاز کرده است. قرارداد 500میلیون دلاری که ‌2ماه 
قبل برای استخراج نفت در شمال افغانستان میان 
دوطرف به امضا رسید، نشان داد که پکن برای خود 
منافع دراز مدت در افغانستان تحت کنترل طالبان 
قائل است. تعامل چین و طالبان چیز جدیدی 
نیست. طالبان سال‌هاست که با چینی‌ها در حال 
دیدار و مذاکره هستند و حتی قبل از سقوط کابل 
به‌دست طالبان، اعضای این گروه در چند سفر 
رسمی با وزیر خارجه و بالاترین مقامات چینی دیدار 
و گفت‌وگو کرده بودند. بنیاد جیمزتاون نیز گزارش 
داده است که روابط چین و طالبان پشت پرده در 
حال پیشرفت است و فروش پهپاد توسط چین به 

طالبان یکی از نشانه‌های این توسعه روابط است.
ماکیل روبین، کارشناس مؤسسه امریکن انترپرایز در 
گزارشی مدعی شده که چین ممکن است پهپادهای 
چندمنظوره بلوفیش )Blowfish( را در اختیار 
طالبان قرار دهد. خبرگزاری هندی »انی‌نیوز« نیز 
در گزارشی مدعی شده که طالبان در حال خرید 
هواپیماهای بدون سرنشین بلوفیش از چین است. 
درصورتی‌که پهپادهای چینی بلوفیش به‌دست 
طالبان برسد، این پهپادها سرانجام بخشی از رؤیای 
طالبان برای در اختیار داشتن نسل جدید پهپادها را 

تعبیر خواهد کرد.

رضا عموییگزارش 1
روزنامه‌نگار

پهپاد بلوفیش
بلوفیش، یک پهپاد هلی‌کوپتری ساخت چین با کارایی چندگانه )نظامی و غیرنظامی( است که 
ظرفیت حمل بار آن 15کیلوگرم است. این پهپاد با کابین باز طراحی شده و به کاربر اجازه می‌دهد 
تا طیف گسترده‌ای از محموله‌ها مانند دوربین‌های نظارتی یا سیستم‌های تسلیحاتی را در آن 
مستقر کند. معمولا پهپادهای تهاجمی با موشک‌های هدایت‌شونده مسلح می‌شوند، اما پهپاد 
بلوفیش جزو آن‌دسته از پهپادهایی است که با بمب‌های مبتنی بر جاذبه زمین مسلح می‌شوند. 
در عین حال، این پهپاد قادر به طی مسافت‌های خیلی دور نیست و بیشتر برای پشتیبانی رزمی 
از نیروهای زمینی مورد استفاده قرار می‌گیرد. این بدان معناست که بلوفیش به‌طور عمده توسط 
نیروهای زمینی برای انجام کارهایی مانند شناسایی یا حمله به نیروهای مقابل مورد استفاده قرار 
می‌گیرد. این پهپاد دارای قابلیت برخاست عمودی است و این عملکرد آن باعث شده برای پرتاب 
از درون ناوهای رزمی نیز مناسب باشد. پهپاد بلوفیش همچنین از دوربین‌های HD با برد بلند برای 
تصویربرداری استفاده می‌کند و ماژول‌های ارتباطی 4G آن امکان ارسال تصویر زنده در زمان 

ماموریت پشتیبانی را فراهم می‌کند.

مکث

وزن پرنده 
سرعت13.5کیلوگرم

 50 تا 75کیلومتر بر 
ساعت
مداومت پروازی
75دقیقه

 توان حمل محموله 
تا 15کیلوگرم

 حداکثر برد 
70کیلومتر

حمایت شهرداران استانبول و آنکارا 
از کاندیداتوری قلیچداراوغلو 

درپی خروج »مرال آکشنر« رهبر حزب دست راستی »خوب« 
ترکیه از ائتلاف شش‌گانه‌ای که قرار بود کاندیدای واحدی 
را برای رقابت با رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه و 
کاندیدای حزب عدالت و توسعه معرفی کند، اکرم امام‌اوغلو 
شهردار استانبول، و منصور یاواش ‌شهردار آنکارا، ضمن رد 
درخواست آکشنر برای ورود به رقابت‌های انتخاباتی اعلام 
کردند که از کاندیداتوری »کمال قلیچدار اوغلو« رهبر حزب 

جمهوری‌خواه خلق، حمایت می‌کنند.
مرال آکشنر که در اعتراض به انتخاب کمال قلیچداراوغلو رهبر 
حزب جمهوری‌خواه خلق، به‌عنوان کاندیدای واحد جریان 
مخالف برای رقابت با اردوغان از ائتلاف شش‌گانه خارج شده 
بود، از اکرم امام‌اوغلو و منصور یاواش خواسته بود تا به‌عنوان 
نامزدهای مخالف اردوغان وارد انتخابات شوند؛ درخواستی که از 

سوی این سیاستمداران ترکیه‌ای رد شد.
دیلی‌صباح، روزنامه نزدیک به دولت ترکیه، دیروز با انتشار 
تصویری از امام‌اوغلو و قلیچداراوغلو در کنار یکدیگر گزارش داد 
که شهردار استانبول که از گزینه‌های جدی کاندیداتوری جریان 
مخالف اردوغان در انتخابات پیش‌روی ترکیه به شمار می‌رود 
درخواست آکشنر برای ورود به میدان انتخابات را رد کرده و از 

کاندیداتوری قلیچداراوغلو حمایت کرده است.

پس از یک سال نشست‌های متعدد میان 6حزب اپوزیسیون، 
در سیزدهمین نشست این ائتلاف که با حضور قلیچداراوغلو، 
مرال‌آکشنر، تمل قره مولا اوغلو رئیس حزب سعادت، علی 
باباجان رهبر حزب دمکراسی و پیشرفت، احمد داوود اوغلو رهبر 
حزب آینده و گولتکین اویصال رهبر حزب دمکراسی برگزار شد، 
قلیچداراوغلو به‌عنوان کاندیدای حزب مخالف درنظر گرفته شد. 
با این حال پس از این نشست، آکشنر با اعضای حزب خود برای 
ساعات طولانی دیدار کرده و در نشستی با رسانه‌ها از خروج 
خود از ائتلاف شش‌گانه خبر داد. آکشنر تأکید کرده بود که به 
این نتیجه رسیده که انتخاب ائتلاف شش‌گانه با خواست مردم 
ترکیه مطابقت ندارد. کمال قلیچدار اوغلو در شرایطی به‌عنوان 
کاندیدای 5حزب سیاسی مخالف ترکیه معرفی می‌شود که 
جریان اپوزیسیون در 2دهه‌ای که از حضور اردوغان در قدرت 
می‌گذرد موفق نشده‌اند او را در انتخابات‌های سراسری شکست 
دهند. این بار نیز ناظران خروج حزب خوب را ضربه‎ای اساسی به 
تلاش اپوزیسیون برای گرفتن قدرت از اردوغان ارزيابي كرده‌اند. 
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گرينويچ

سارق دوست‌داشتنی
 

وقتی از بیرون به خانه بیایید و در برگشت ببینید در باز 
است یا شیشه پنجره شکسته شده، نخستین چیزی که 
به ذهنتان می‌رسد این است که یک نفر به زور وارد خانه 
شده است. یک زوج آمریکایی هم در اطراف نیویورک 
بعد از اینکه به خانه برگشتند با چنین صحنه‌ای مواجه 
شدند؛ آنها دیدند که یک پنجره کاملا شکسته شده و 
مشخصا یک نفر وارد خانه آنها شده است. این زوج چنان 
هراسان شدند که تصمیم گرفتند به پلیس زنگ بزنند، 
اما صداهایی که از داخل می‌شنیدند، کمی عجیب بود. 
برای همین وقتی با احتیاط وارد خانه شدند، ‌دیدند 
یک آهو که معلوم نیست چرا وارد خانه شده، حیران و 
درمانده است و به هر دری می‌زند که راه خروج از خانه 
را پیدا کند. آنها از کارمندان سازمان منابع طبیعی برای 
رهاسازی آهو کمک گرفتند و آهو، که صدمه چندانی 

ندیده بود، سرانجام از آنجا خلاص شد!

به قدمت تهران

چاق‌ها قهرمانند!
 

وقتی مسابقه ورزشی بین مردان مطرح است، بیشتر عضلات و 
چابکی بدن آنها مطرح است، اما یک مسابقه در اتیوپی، کاملا 
برعکس است و برنده، کسی است که چاق‌تر از همه باشد. این 
مسابقه در قبیله بادی در جنوب اتیوپی برگزار می‌شود و اهمیت 
بسیار زیادی هم دارد. تا حدی که مردان، گاهی ‌6ماه رژیم چاقی 
می‌گیرند تا برنده آن شوند. ساکنان منطقه دره اومو، شکم‌های 
بزرگ مردان را تأثیرگذار و حتی جذاب می‌دانند و این مسابقه، 
در چنین فرهنگی برگزار می‌شود. مردان برای اینکه خود را 
برای این مسابقه آماده کنند، 6 ماه رژیم سخت غذایی می‌گیرند 
و تا می‌توانند عسل، شیر و ماست می‌خورند. علاوه بر این، آنها در 
این دوره تقریبا از انجام هرگونه فعالیت فیزیکی دوری می‌کنند 
تا مبادا کمی وزن کم کنند. حتی غذایشان را هم اعضای 
خانواده‌هایشان به بستر آنها می‌برند. رژیم‌های پرخوری آنها 
چنان هجومی و سنگین است که برخی از آنها، دچار بیمای‌های 
گوارشی می‌شوند و شرکت در مسابقات را از دست می‌دهند. 
در روز مسابقه که در فستیوال ویژه‌ای برگزار می‌شود، مردان 
خود را گل‌اندود می‌کنند و رژه می‌روند. مردم قبیله بعد از دیدن 
آنها، به کسی که از نظر آنها بزرگ‌ترین و جذاب‌ترین شکم را 
دارد رأی می‌دهند. این مردان تنها چند هفته بعد، دوباره لاغر 

و چابک می‌شوند.‌

کودک نیکوکار
 

 نیکوکاری و محبت به دیگران، سن و سال نمی‌شناسد و
چه‌بسا یک‌کودک، کاری بزرگ انجام دهد. درست مثل 
یک پسر 8 ساله که در آمریکا، برای یک مرد سختکوش و 

تنگ‌دست، ‌هزاران دلار کمک جمع‌آوری کرد.
کیزن هانتر که تقریبا هر روز به یک رستوران در لیتل راک 
در آرکانزاس می‌رفت تا صبحانه بخرد، متوجه شد که یکی از 
پیشخدمت‌های این کافه که هر روز با روی خوش غذای او را 

آماده می‌کرد، به‌شدت دچار مشکلات مالی است.
او متوجه شد که این مرد سیاهپوست، همسر و 2 دختر 
کوچک دارد و به‌خاطر مسائل مالی، نمی‌تواند ماشین 
بخرد و عملا پیاده این طرف و آن طرف می‌رود. کیزن بعد 
از مطلع شدن از این مسئله، به مادرش گفت که می‌خواهد 
در سایت‌های جمع‌آوری کمک، داستان این پیشخدمت را 
بنویسد تا او بتواند پول کافی جمع کند و ماشین بخرد. در 
نهایت، کیزن با این کار، نزدیک به 70هزار دلار جمع‌آوری 

کرد و پیشخدمت رستوران موفق شد یک ماشین بخرد.

جولان در پیست موتور سواری - یزد    عکس: مجید دهقانی‌زاده اول آخر

هنردرمانی، از 
پیش  سال‌های 
یکی از راهکارهای کمک به سامت جسم و 
روان است. دانشجویان دانشگاه ایالتی پن نیز 
از همین ویژگی هنر بهره‌بردند و توانسته‌اند 
15میلیون دلار در طول 46ساعت ماراتن 
حرکات نرمشی سالانه خود با عنوان »بدون 

خواب و نشستن« جمع‌آوری کنند.
آنها نمی‌خوابند و با این ماراتن علاقه‌مندان را 

برای کمک به بیماران ترغیب می‌کنند.
این مبلغ و این مدت، رکورد بی‌سابقه‌ای به 
 Four Diamonds نفع صندوق حمایت
است. این صندوق، مؤسسه‌ای غیرانتفاعی 
است که صد درصد هزینه‌های درمان 
خانواده‌های دارای کودک مبتلا به سرطان 
که در بیمارستان Penn State بستری شوند 

را پرداخت می‌کند.
این جشن گروهی که THON نام دارد، 
بزرگ‌ترین برنامه بشردوستانه دانشجویی 
در جهان است که کمک‌های مالی و عاطفی 
را در تمام طول سال به خانواده‌های که 
کودک مبتلا به سرطان دارند، ارائه می‌کند. 
THON 2023، پنجاه‌ویکمین سال 
 جمع‌آوری کمک‌های مالی برای مؤسسه

 Four Diamonds را رقم زد. این مشارکت 
از سال 1977میلادی آغاز شد و تاکنون ادامه 
 Four Diamonds دارد. مؤسسه غیرانتفاعی
توسط چارلز و ایرما میلارد پس از مرگ 
پسرشان کریستوفر که به سرطان مبتلا بود، 

تاسیس شده است.
امسال )2023میلادی(، برنامه با حضور 
 707دانشجو، از جمعه 17فوریه 2023

آغاز شد و تا 46ساعت بعد از آن یعنی روز 
یکشنبه 4بعدازظهر ادامه یافت. درپایان، 

16هزار نفر در مراسم حضور داشتند.
 لیلی پووتو، مدیر اجرایی این برنامه می‌گوید:
» THON، برای ما و دانشجویان خیلی بیشتر 
از یک برنامه تفریحی است. ما به این کار، به 
چشم ماموریتی نگاه می‌کنیم که باید برای 
کمک به مراقبت و حمایت از خانواده‌ها و 
کودکان مبتلا به سرطان انجام دهیم. این 
یک ماموریت مهم و سالانه است.« او اضافه 
می‌کند:»در طول نیم قرن که از شروع این 
برنامه می‌گذرد، هزینه‌های پزشکی و مراقبتی 
4800خانواده دارای کودک مبتلا به سرطان 
تامین شده است.« علاوه براین‌کمک‌های 
جمع‌آوری شده به تحقیقات دانشگاه برای 

موضوع سرطان نیز کمک کرده است.‌

فرهنگ و زندگي

مهتاب خسروشاهی

زهرا کریمی

46ساعت علیه خرچنگ

شهر خوبعدد خبر

  تاکسی‌ها خلوت می‌شوند
اگر جزو دهه60 به قبل باشید، حتما به یاد 
می‌آورید که سال‌های خیلی دور برای نشستن 
روی صندلی جلوی تاکسی، باید یک نفر دیگر را 
هم روی آن صندلی یک‌نفره تحمل می‌کردیم 
و تا به مقصد برسیم، پرس می‌شدیم؛ یعنی 
رانندگان تاکسی به جای 3 یا 4نفر، 5مسافر 
سوار می‌کردند؛ 3نفر روی صندلی عقب، 2نفر 
روی صندلی جلو. سال‌ها طول کشید تا بالاخره 
این روند عجیب اصلاح شد و رانندگان تاکسی 
رضایت دادند که یک مسافر کمتر سوار کنند. 
البته به همین راحتی‌ها هم نبود و قانون و 
جریمه پلیس هم اهرم فشاری بود تا راننده‌ها 
کوتاه بیایند. کرونا که آمد، این روند چند‌ساله 
4مسافری را هم بر هم زد و راننده‌ها مجبور شدند 
تنها 3مسافر سوار کنند و به مقصد ببرند، چون 
آدم‌ها از ترس جانشان و این ویروس غریب، 
ترجیح می‌دادند فاصله‌شان با دیگر مسافران 
را حفظ کنند. حالا که ماجرای کرونا فروکش 
کرده و زندگی به روال عادی بازگشته، برخی از 
رانندگان هم روند قبل را پیش گرفته و دوباره با 

4مسافر طی طریق می‌کنند.
اگر به کشورهای دیگر سفر کرده باشید، 
حتما دیده‌اید که تاکسی به‌عنوان یک وسیله 
نقلیه کرایه خصوصی تعریف شده و در همه 
جای دنیا همه از همین الگو پیروی می‌کنند. 
حالا قرار است در همین تهران خودمان این 
الگو برقرار شود و تاکسی‌های زرد به سمت 
مسافرکشی خصوصی بروند و دیگر خبری از 
سوار‌کردن 4مسافر چفت هم نباشد. رئیس 
کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای اسلامی 
شهر تهران هم گفته که در بودجه سال آینده، 
ون‌ها جایگزین تاکسی‌ها برای جابه‌جایی 
جمعیتی و تعدادی خواهند بود؛ چراکه فعالیت 
کنونی تاکسی‌ها و تعریف تاکسی به‌عنوان 
وسایل حمل‌ونقل عمومی تعدادی و جمعیتی 
اشتباه تاریخی بوده است و سوار‌کردن 4 نفره 
مسافر برخلاف تعریف درست تاکسی است.اگر 
اتفاقی که رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل 
شورای اسلامی شهر تهران گفته بیفتد، تاکسی 
در تهران فقط برای جا‌به‌جایی یک نفر یا یک 
خانواده اختصاص پیدا می‌کند و آنهایی که 
به‌دنبال راحتی بیشتر برای جا‌به‌جایی هستند، 
می‌توانند با خیال راحت تاکسی بگیرند؛ فقط 
باید پول بیشتری پرداخت کنند. ون‌های 
اضافه‌شده به سیستم حمل‌ونقل عمومی شهر 
هم جایگزین‌های خوبی برای تاکسی خواهند 
بود که کرایه کمتری دریافت می‌کنند و جای 
بیشتری دارند و قاعدتا تعداد مسافر بیشتری را 

هم بدون فشردگی جا‌به‌جا خواهند کرد.

حافظ

ثوابِ روزه و حجِ قبول آن کس برد
که خاک میکده عشق را زیارت کرد

کوچه‌های تهران 
خانه‌های بی‌شماری دارد 
که تماشای معماری‌شان حال دل را خوب می‌کند؛ 
خانه‌هایی که چیدمان آجربه آجرش مسحور‌کننده 
است. نگاه کردن به این خانه‌ها در هر منطقه‌ای از 
تهران به مثابه سفر زمان به گذشته و اندیشه معمارش 
است؛ از کوچه‌باغ‌های درکه، دربند و دزاشیب تا 
کوچه‌های اطراف بازار شاه‌عبدالعظیم. از شرق و 
غرب و منطقه‌های مرکزی هم کم جای حرف نیست.
بین همه شهروندانی که تماشای معماری خانه‌های 
قدیمی را دوست دارند یکی از آنها به دیدن نمای 
بیرون خانه‌ها بسنده نکرده است. او چند سالی 
برحسب علاقه شخصی‌اش آرشیوی از نمای 
خانه‌های تهران جمع‌آوری کرده و با اجازه بعضی 
از صاحبخانه‌ها به داخل خانه‌ها هم رفته است و از 
در و دیوار خانه‌ها عکس گرفته‌ است. قرار گذاشتن او 
با صاحبخانه‌ها مشروط به روز آفتابی و حال خوش 
خودش نیست. هر وقت که صاحبخانه‌ای به او جواب 
مثبت بدهد در کسری از ثانیه با دوربین عکاسی زنگ 

خانه را برای ورود می‌زند. برخی از صاحبخانه‌ها هم 
مثل او دوست دارند داخل خانه‌شان را دیگران ببینند 
و با همکاری این مرد جوان تور بازدید از معماری چند 
خانه که نزدیک هم هستند می‌گذارند. تور معماری 
خانه‌های قدیمی بیشتر برای دانشجویان همین رشته 
یا محققان و علاقه‌مندان به مهندسی ساختمان است.

تاکنون بیش از ۲۰۰ خانه قدیمی در تهران در 
آرشیو این مرد جوان است که به‌گفته خودش‌»قدم 
زدن در میان کوچه‌ها و تماشای خانه‌هایی که 
هنوز دست بساز بفروش‌ها به آن نرسیده است 
برای تهران ارزش هویتی بالایی دارد. هر چند که 
خانه‌های قدیمی با معماری‌های زیبا مثل خانه‌های 
جدید رنگ و لعاب تیز و براق ندارند اما آنچه در 
معماری آنها در اتاق‌های در چوبی، سقف‌های 
بلند، راهروهای نورگیر و ایوان‌های زیبا می‌توان 
حس کرد بدون شک در آپارتمان‌های پر‌آپشن ‌ 

نخواهید داشت.« 
او حتی معتقد است تنها خانه افراد مشهور دیدنی 
نیستند؛ مثلا خانه استاد لرزاده در خیابان بهار 

یا خانه دکتر شریعتی در منطقه ۶ ،‌خانه جلال 
آل‌احمد در دزاشیب ، خانه دکتر مدرس در محله 
امامزاده‌یحیی، خانه شهید چمران در محله بازار 
و یا خانه آیت‌الله طالقانی در میدان سپاه و خیلی 
خانه‌های دیگر معماری چشم‌نوازی دارند اما خیلی 
از خانه‌ها که افراد بنامی در آن زندگی نمی‌کرد‌ه‌اند 
هم معماریشان هویت تهران را زنده نگه‌داشته 
و برای خیلی از شهروندان جذابیت معنایی و 

مفهومی دارد.«
آرزوی این مرد جوان این است که‌ ای‌کاش همه 
مالکان خانه‌های قدیمی تهران این مهم را ارزش 
بدانند و برای حفظ و نگهداری آن از هیچ چیز 
دریغ نکنند و با نوسازی و بهسازی حال این بناهای 

ارزشمند را خوب نگه‌دارند.

بی تعارف و تکلف ، مثل همین متن کوتاهی که می بینید. ما 
منتظریم تا نوشته‌هایتان درباره مسائل روزمره، مشکلات و 
دغدغه هایتان را برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاریکاتور و طراحی هم هستید 
جایتان اینجا محفوظ است. متن یا طرح تان که آماده شد یک تماس‌ با شماره 

23023636 بگیرید تا برای رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان
زندگی مثل مجموعه‌ای بی‌پایان از 
بدبختی‌هاست که تنها پیام بازرگانی مختصری 

از خوشبختی داره ...
تیم میلر

هیچ‌چیز به بدی جنگ نیست... مردم وقتی 
می‌فهمند جنگ چقدر بد است، دیگر نمی‌توانند 
جلویش را بگیرند، چون دیوانه می‌شوند. بعضی‌ها هم هستند که هرگز 
نمی‌فهمند. بعضی‌ها هستند که از افسران‌شان می‌ترسند. با همین‌ها جنگ 

راه می‌اندازند.

ارنست همینگوی

وداع با اسلحه
بوک ‌مارک

دیالوگ

Deadpool

خوش‌خبر
خوش‌خبر

خوش‌خبر
خوش‌خبرخوش‌خبر

خوش‌خبر
خوش‌خبر

خوش‌خبر

سهم نو رسیده
بگذارید با یک آمار شروع کنیم؛ آنطور 
که اعداد و ارقام و داده‌های آماری نشان 
می‌دهد، تا سال۱۳۹۰ جمعیت جوان 
ایران از 37/4درصد به 28/5درصد رسیده 
است و تا سال۱۴۱۰ این رقم به 24/1درصد 
می‌رسد و خب معلوم است که با این اوصاف 
جامعه دارد به سمت پیر شدن حرکت می‌کند و در آینده نه چندان 
دور، جمعیت جوان کشور کم و تعداد میانسالان و سالمندان افزایش 
پیدا می‌کند که اتفاق خوبی نیست. این آمارهای نگران‌کننده روند 
پیری جمعیت و کاهش آمار جوانان فعال در عرصه‌های مختلف نشان 
می‌دهد که باید از فرصت پنجره باز جمعیتی استفاده کنیم تا بتوانیم با 
تغییر آهنگ رشد جمعیت و افزایش میزان باروری، جامعه را از پیر شدن 
نجات دهیم. در این راستا هم دولت کارهای زیادی انجام داده و بسته‌های 
تشویقی فراوانی را برای خانواده‌ها درنظر گرفته تا درصورت بچه‌دار شدن، 

شرایط اقتصادی برایشان سخت نباشد.
یکی از این طرح‌های تشویقی که روز گذشته توسط نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی به تصویب رسیده این است که به ازای تولد هر فرزند از 
ابتدای سال۱۴۰۲ معادل ۲میلیون تومان سهام به نام فرزند اختصاص یابد. 
براساس این طرح دولت مکلف است ماهانه معادل ۲درصد از یک دوازدهم 
هزینه‌های جاری شرکت‌های دولتی، بانک‌ها و مؤسسات انتخابی وابسته به 
دولت را که سودده و فاقد زیان انباشت هستند، طبق آخرین صورت مالی 
حسابرسی شده ‌، به استثنای هزینه‌های استهلاک و هزینه عملیات بانک 
و بیمه، از حساب‌های آنها برداشت کند و برای خرید واحدهای صندوق 
سرمایه‌گذاری معامله در بورس به نام فرزند اختصاص دهد. خلاصه‌اش 
اینکه نوزادانی که بهار سال آینده به دنیا بیایند، سهامداران آینده هستند و 

خیال والدین کمی بابت هزینه‌ها آسوده می‌شود.

برای بازمانده‌های بوشهر 
این خبر خوب را  دیروز معاون رئیس‌جمهور 
در امور زنان و خانواده داده و گفته که 
چاره‌اندیشی برای بازگرداندن دختران 
بازمانده از تحصیل به مدارس، اولویت‌ این 
معاونت است که در همین زمینه قرار است 
5مدرسه شبانه‌روزی دخترانه در استان 
بوشهر ساخته شود و مناطق آن نیز مشخص شده است. همانطور که 
می‌دانید بچه‌هایی هستند که در مناطق دورافتاده زندگی می‌کنند 
و امکان رفت‌وآمد هر روزه به شهر برای رفتن به مدرسه را ندارند و در 
نتیجه کلا قید تحصیل و مدرسه رفتن را می‌زنند. اما خوشبختانه برای 
روستاهایی که امکان ایجاد مدرسه یا آموزگار وجود ندارد، مدارس 

شبانه‌روزی و مهارتی تاسیس می‌شود.
استان بوشهر و روستاهایش پر از توانمندی‌هایی است که اگر پشتیبانی 
شوند می‌توانند ثمرات خوبی برای سالم‌سازی خانواده داشته باشند. به 
همین دلیل هم قرار است برای دخترانی که امکان تحصیل در محل 
زندگی خودشان را ندارند، این 5مدرسه شبانه‌روزی تاسیس شود. این 
مسئول همچنین گفته که علاوه بر این مدارس، اعتباراتی برای ایجاد 
فرهنگسرای خانوادگی، مرکز فرهنگی روستایی، سالن ورزشی و بازارچه 
مشاغل خانگی بوشهر در نظر گرفته شده است و ساخت مسکن برای 
زنان سرپرست خانوار و حمایت از صندوق‌های خرد روستایی از دیگر 
مواردی است که در حوزه زنان و خانواده مصوب شده و ایجاد پلاژ بانوان از 

تقاضاهای بانوان شهرهای این استان است.

حال خوب آذر و توران
می‌‌دانیم که هنوز از مرگ تلخ پیروز 
-یوز آسیایی- غمگین هستید و قرار هم 
نیست با یادآوری‌اش این غم را تازه کنیم، 
خواستیم حالا که این خبر کام همه‌مان را 
 تلخ کرده، یک خبر خوب هم از آذر و توران 
)توله یوزهای آسیایی( بدهیم و بگوییم که 
بعد از گذشت 24روز از انتقال به سایت تکثیر پارک ملی توران واقع در 
بیارجمند شاهرود در استان سمنان، خوشبختانه با این محیط سازگاری 
پیدا کرده‌اند و در سامت کامل قرار دارند. اگر یادتان باشد یازدهم 
آذر۱۴۰۱ بود که خبر رسید ۲توله یوز توسط یک چوپان در پناهگاه 
حیات وحش توران زنده‌گیری شده‌اند و گویا چوپانی حین چرای دام 
در این پناهگاه صداهایی می‌شنود، به سمت آن می‌رود و در نهایت 
۲توله‌ یوزپلنگ را می‌بیند؛ سپس آنها را گرفته و به منزل می‌برد، آن شب 
با شیر گوسفند توله‌ها را تغذیه می‌کند، روز بعد موضوع را به حفاظت 
محیط‌زیست استان سمنان گزارش می‌کند، محیط‌بانان به سرعت توله‌ها 
را به محل زنده‌گیری برمی‌گردانند تا شاید مادر سراغشان بیاید. این کار 
۲روز و ۲شب تکرار شد، اما مادر پیدا نشد و محیط‌بانان به‌علت سرد بودن 
هوا مجبور شدند توله‌ها را به جای گرمی برسانند، اما همچنان به تلاش 
برای یافتن مادر ادامه دادند؛ اما خبری از مادر توله‌ها در آن محدوده بر پایه 
گشتزنی و نظارت از طریق دوربین تله‌ای نبود. خلاصه‌اش اینکه این دو 
توله یوز تحت مراقبت قرار گرفتند و نخستین نوبت واکسن کشته شده را 
دوازدهم بهمن۱۴۰۱ برای ارتقای ایمنی در برابر بیماری‌های گوارشی 

و تنفسی دریافت کردند .

باز باران
بعد از چند روز گرم و آفتابی، روز گذشته 
یک‌بار دیگر هوا بارانی شد و اداره کل 
هواشناسی هم خبر از بارش‌های پراکنده، 
وزش باد شدید و خیزش گرد و خاک و 
همچنین افزایش دما می‌دهد. روزهای 
سرد زمستان رو به پایان است و حالا 
نقشه‌های هواشناسی و تصاویر ماهواره‌ای در 5روز آینده وضعیت 
جوی استان تهران را همراه با آسمان کمی ابری تا ابری پیش‌بینی 
می‌کنند. البته این را هم اضافه کنیم که مدیریت بحران تهران 
هم نسبت به خیزش گرد و خاک در استان هشدار داده و دستور 
آماده‌باش به دستگاه‌های عضو ستاد مدیریت بحران صادر شده است. 
توصیه اکید مدیریت بحران در این مواقع این است که دستگاه‌های 
امدادی آمادگی خود را حفظ و شهروندان ضمن رعایت اصول ایمنی 
از ایستادن در کنار اجسام آویزان در معابر، زیر درختان کهنسال و 
ساختمان‌های قدیمی خودداری و کوهنوردان آماتور و حرفه‌ای از 

صعود به ارتفاعات پرهیز کنند. 

آخر مصور

 بازمانده/  نسیف احمد
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کمترین انتظار در 
بحران مسمومیت‌های 

دانش‌آموزی
ماجرا از دهه اول آذرماه جاری شروع 
شد و حالا 3 ماهی هست که درگیر با 
مسمومیت‌های دانش‌آموزی هستیم. کسی 
هم قطعی نمی‌داند که چه اتفاقی افتاده و 
انگشت اتهام باید به کدام سمت و سو گرفته 

شود! البته احتمالات اصلی بیان شده است.
نکته مهمی که در این حوزه وجود دارد، زمانی 
است که از آغاز آن گذشته. زمان، زمان کمی 
نبوده است؛ اما متأسفانه تا وقتی که این اتفاق 
در قم می‌افتاد، حساسیت‌های عمومی به 
آن صورت برانگیخته نشده بود. نه اینکه در 
این‌باره حساسیت‌هایی وجود نداشته باشد، 
اما به‌شدت امروز نبود. امروزه همه متفق‌القول 
هستند که باید سرنخ‌های این ماجرا را کشف 
کرد. اما افسوسی که وجود دارد، زمان از دست 
رفته است؛ زمانی که از همان نهم آذرماه 
می‌توانست شروع شود و با یک تلاش فراگیر، 
مانعی بزرگ ایجاد کند تا کار به وضعیت امروز 
کشانده نشود. کمترین و البته بحق‌ترین 
انتظاری که مردم دارند، یک توضیح کامل 
است؛ از سرنخ‌های واقعی که وجود دارند یا 
می‌توانند وجود داشته باشند. در بحران‌هایی 
از این دست، آنچه همه را عصبانی‌تر می‌کند، 
تردیدهای موجود در تصمیم‌گیری‌ها یا 
تحقیقات نهایی است. اجازه بدهید در این 
مورد، نکته‌هایی را با هم مرور کنیم تا ببینیم 
چه‌کسی یا چه کسانی می‌توانستند در 
مدیریت بهنگام چنین بحرانی، اثرگذار باشند.

طبیعی و بدیهی است که نخستین انتظار، از 
پدافند غیرعامل کشور می‌رفت که برای چنین 
مواقعی تمهیداتی بیندیشد. ماهیت وجود 
پدافند غیرعامل، حمله‌هایی از این دست است 
حالا منشأ و مبدأ حمله هر کجا که می‌خواهد 
باشد؛ یک گروهک معاند، جنگ ترکیبی 
دشمن، یک دلیل پزشکی و علمی یا... . اینکه 
چه کسانی چنین حمله‌هایی را ایجاد کرده و 
می‌کنند، البته نکته‌ای مهم است، اما مهم‌تر از 
آن، این است که مقدمات پیشگیری یا مقابله 
با چنین حمله‌هایی از همان ابتدا طراحی 
شود. تصور کنید اگر چنین حمله‌هایی منجر 
به تلفات انسانی بالایی هم می‌شد، در این 

صورت آیا شدت بحران قابل کنترل بود؟ 
نکته بسیار مهم‌تر بعدی، وحدت در 
اطلاع‌رسانی است. در همه کشورهای جهان 
این امر پذیرفته شده است که در بحران‌هایی 
از این دست، باید وحدت اطلاع‌رسانی وجود 
داشته باشد. در غیراین صورت هر کسی 
می‌تواند ادعایی مطرح کند و اساسا همین 
ادعاهای تأیید نشده، باعث شوند تا وضعیت 
از اینی هم که هست، بغرنج‌تر شود. وحدت 
در اطلاع‌رسانی، اصلی است که هم در 
مورد مسئولان مرتبط با ماجرا و هم درباره 
رسانه‌ها مطرح است. اینجاست که یکی 
از تفاوت‌های بزرگ رسانه‌ها و شبکه‌های 
اجتماعی مطرح می‌شوند؛ رسانه‌ها رسالتی 
اجتماعی دارند و برایشان مهم است که تا 
وقتی که دقت و صحت امری احصا نشده 
باشد آن را اطلاع‌رسانی نکنند درحالی‌که 
صفحه‌های اطلاع‌رسان یا شخصی در 
شبکه‌های اجتماعی، هر چیزی را که 
دل‌شان خواست منتشر می‌کنند و برایشان 
 مهم، بیشتر نخستین بودن است و بیشتر

دیده شدن.
نکته بسیار مهم‌تر دیگری که در این حوزه 
وجود دارد، آن است که بخواهیم رسانه‌ها را 
در مورد اطلاع‌رسانی درست و حتی کنکاش 
در مورد این بحران، محدود کنیم. دلیل‌مان 
هم این باشد که بله، نباید بین مردم و والدین 
وحشت ایجاد کرد. اتفاقا وحشت وقتی ایجاد 
می‌شود که رسانه‌ها در این مورد قوی عمل 
کنند و در نتیجه همه‌‌چیز، به‌دست دیگرانی 
بیفتد که نه می‌توان با آنها وارد تعامل شد 
تا درست اطلاع‌رسانی کنند و نه می‌شود 
انتظاری دیگر از آنها داشت. اتفاقا در چنین 
موردهایی چه بسا رسانه‌ها به یافته‌هایی 
دست یابند که برای مسئولان و شهروندان نیز 
به‌شدت راهگشا باشد تا اینكه بخواهیم دست 
و بال‌شان را ببندیم که مثلا امنیت روانی ایجاد 
کنیم. حقیقت امر اینکه همین الان هم امنیت 
روانی جامعه بابت چنین مسمومیت‌هایی 
دچار خدشه شده است پس چنین استدلالی 

اکیدا درست نیست.
در نهایت اینکه واقعا نمی‌دانیم چه اتفاقی 
افتاده است؛ حمله‌ای تروریستی، اشتباهی 
شناختی در حوزه سامت، نوعی جنگ 
ترکیبی یا... . برای همه این ایده‌ها، البته 
یافته‌هایی هم وجود دارد، اما یافته‌هایی که 
شاید موردهایی را بتواند توجیه کند اما همه 

موارد را نمی‌تواند تفسیر کند.
امیدواریم که حین این بحران و بعد از این و 
در دل همه بحران‌های دیگر، پروتکل‌های 
مشخصی در باب اطلاع‌رسانی و نوع بررسی 
و نوع اقناع افکار عمومی و... وجود داشته 
باشد تا بدون فکر قبلی و به‌صورت خودکار، 
مسئولان بدانند که باید چکار کنند و 
چطور بحران و افکار عمومی و خبررسانی 
را مدیریت کنند. غیر از این اگر باشد، هر بار با 
بحران‌هایی از این دست، زمان‌ها و اعتمادهای 

زیادی را از دست می‌دهیم.‌

عیسی محمدییادداشت
دبیر گروه اجتماعی

دروغی به نام مهاجرت پزشکان
انتشار گسترده اخبار مهاجرت پزشکان در حالی است که ایران در فهرست کشورهای پیشتاز در این زمینه  قرار ندارد

مانور رسانه‌ای برای مهاجرت پزشکان 
مسئله مهاجرت پزشکان به‌عنوان قشر اجتماعی 
خاصی که نقش مهمی در سلامت جامعه دارند، 
مانند هر کشور دیگری در ایران هم اهمیت 
خود را دارد. مهاجرت پزشکان نخستین‌بار در 
‌23دی‌1399 از سوی علی تاجرنیا، مشاور عالی 
وقت رئیس سازمان نظام پزشکی در رسانه‌ها 
مطرح شد. او در گفت‌وگویی اعلام کرد: »تنها 
در شهر آنتاریوی کانادا حدود 400دندانپزشک 
ایرانی مشغول به کارند.« پس از آن هم محمدرضا 
ظفرقندی، رئیس وقت سازمان نظام پزشکی 
در شهریور‌1400 از درخواست مهاجرت بیش 
از 3هزار پزشک در یک سال گذشته خبر داد و 
ملاک این آمار او درخواست‌های صدور مجوز 
good standing )گواهی عدم‌سوءپیشینه( بود. 
به‌گفته ظفرقندی، این درخواست‌ها در یک‌سال 
گذشته صورت گرفته بود. او در آبان‌1400 و در 
مراسم معارفه مدیران جدید سازمان، باز هم نسبت 
به افزایش مهاجرت پزشکان هشدار داد و گفت: 
»آمار درخواست گود استندینگ، ناخوشایند و 
نگران‌کننده و نشانگر شرایط نامناسبی است که به 
جای کتمان و پاک‌کردن صورت‌مسئله باید بیان 
شود و برایش چاره اندیشید.« پس از آن هم با روی 
کار آمدن محمد رئیس‌زاده و با همزمانی مسئله 
کمبود پزشک و تعرفه‌های پزشکی، مانور رسانه‌ای 

در موضوع مهاجرت پزشکان ادامه یافت.

خبرها از کجا می‌آیند؟
بررسی‌ها نشان می‌دهد که منبع نزدیک به 
90درصد اخبار منتشر‌شده درباره مهاجرت 
پزشکان به مصاحبه‌ها و سخنان رئیس و اعضای  
نظام پزشکی برمی‌گردد. در شهریور‌1400 رئیس 
وقت سازمان نظام پزشکی اهواز از روزانه‌شدن 
درخواست صدور گواهی گوداستندینگ 
خبر داد و گفت: »روزانه 2 تا ۱۰ گواهی برای 
پزشکان صادر می‌کنیم.« در مهر همان سال هم 
به‌گفته سرپرست وقت روابط‌عمومی سازمان 
نظام‌پزشکی »در 3ماه تابستان بیش از هزار پزشک 
برای مهاجرت از ایران و فعالیت در حوزه پزشکی 
در کشورهای دیگر، از این سازمان درخواست 
صدور گواهی گود استندینگ کرده‌اند و این آمار از 
افزایش محسوس مهاجرت پزشکان در سال‌۱۴۰۰ 
حکایت دارد.« رئیس‌زاده، رئیس سازمان نظام 
پزشکی هم شهریور‌1401 از روند رو به رشد 

مهاجرت پزشکان متخصص و فوق‌تخصص خبر 
داد و گفت: »در سال‌۱۴۰۰ بالغ بر ۴هزار و ۲۷نفر 
درخواست عدم‌سوءپیشینه پزشکی کردند.« پس 
از آن رئیس بخش اورژانس بیمارستان سینا آمار 
مهاجرت پزشکان از ابتدای کرونا را حدود ۵هزار 
نفر اعلام کرد و همان زمان هم روزنامه دنیای 
اقتصاد با استناد به منبعی نامعلوم از مهاجرت 
‌۱۶هزار پزشک عمومی طی 4سال گذشته خبر 
داد. تا‌کنون هیچ نهاد رسمی یا غیررسمی، آمار 
مستندی درباره مهاجرت پزشکان ارائه نکرده‌ و 
تنها آمار موجود حاصل استنادهای متناقض به 
میزان درخواست مجوز گود استندینگ از سازمان 
نظام پزشکی است. در واقع این سازمان درخواست 
چنین مجوزی را برابر با تعداد مهاجرت پزشکان 
از کشور درنظر گرفته، درحالی‌که مهاجرت 
مسئله‌ای چندبعدی است و الزاما کسانی که 
اقدام به درخواست چنین مجوزی می‌کنند، از 
کشور مهاجرت نمی‌کنند، همچنین بررسی‌های 
دقیقی هم انجام نشده که دلیل مهاجرت پزشکان 
به‌صورت قطعی برای مناسب‌نبودن تعرفه‌ها یا 
مشکلات اقتصادی باشد. البته رئیس سازمان 
نظام پزشکی در نشست خبری اخیر خود در پاسخ 
به سؤال پرتکرار خبرنگاران برای اعلام آمار واقعی 
مهاجرت پزشکان، گفت: »آمار کلی مهاجرت 
پزشکان ما نسبت به سایر اقشار پایین‌تر است و 

پدیده مهاجرت هم از گذشته وجود داشته. اما عدد 
نمی‌خواهم بگویم، چون ممکن است برداشت‌ها 
متفاوت باشد و آن‌طرف آبی‌ها هم سریع این 
اعداد را برمی‌دارند و در بوق و کرنا می‌کنند. ضمن 
اینکه ذکر اعداد مشکلی را حل نمی‌کند.« با وجود 
این، برخی پژوهشگران معتقدند هدف نهایی از 
جوسازی رسانه‌ای به نوعی تحت فشار قراردادن 
نهادهای حاکمیتی برای افزایش بیش از پیش 
تعرفه‌های پزشکی است؛ افزایشی نزدیک به 
60درصد تعرفه‌های فعلی )تعرفه‌های پیشنهادی 
نظام پزشکی برای سال‌1401( و البته بازگرداندن 

تعرفه‌گذاری به سازمان نظام پزشکی!

مهاجرت پرستاران در آمار پزشکان می‌آید
هادی جلیلوند، کارشناس و پژوهشگر حوزه سلامت 
در این‌باره به همشهری می‌گوید: »بررسی‌ها نشان 
می‌دهد که مهاجرت پزشکان عدد بالایی نیست و 
از این موضوع استفاده ابزاری برای افزایش تعرفه 
صورت می‌گیرد.« او تاکید می‌کند: »تعرفه‌ها در 
حال حاضر پایین نیست و نباید اینطور تعبیر شود 
که با توجه به تورم به‌صورت مداوم افزایش پیدا کند. 
این درحالی است که پزشکان بخشی از درآمدشان 
را به‌صورت حقوق دریافت می‌کنند که این دریافتی 
با افزایش حقوق‌های بقیه اقشار، افزایش پیدا 
می‌کند. تعرفه‌ها به نوعی برای ارائه برخی خدمات 

درنظر گرفته می‌شود که لزوما به پزشک داده 
نمی‌شود و دریافت‌کننده آن ‌ بیمارستان است.«

 او با تأکید بر اینکه تعرفه‌ها در ایران کم نیست، ادامه 
می‌دهد: »پزشکان در ایران نسبت به سایر اقشار و 
گروه‌های شغلی مشابه‌ خودشان، درآمدهای نسبتا 
بالایی دارند و یکی از تبعات آن هم در کنکور تجربی 
با افزایش غیرمنطقی داوطلبان دیده می‌شود.«  
جلیلوند در پاسخ به این سؤال که با وجود چنین 
مسائلی، اما مشکلات اقتصادی به‌عنوان یکی از 
دلایل مهم مهاجرت پزشکان مطرح می‌شود، 
بیان می‌کند: »آمارها درباره مهاجرت پزشکان 
در مصاحبه‌های پراکنده منتشر کرده، متناقض 
است و به‌نظر نمی‌رسد که آمار 3هزار نفره مهاجرت 
پزشکان عدد درستی باشد. آمار ارائه‌شده از 
سوی سازمان نظام پزشکی براساس درخواست 
عدم‌سوءپیشینه پزشکی است که لزوما به‌معنای 
مهاجرت نیست و می‌تواند مصارف دیگری هم 
داشته باشد. از سوی دیگر مهاجرت پرستاران هم 
در آمار مهاجرت پزشکان می‌آید. ضمن این که 
در کشورهای مهاجرپذیر جامعه پزشکی ازجمله 
انگلیس، کانادا و آمریکا، ایران  در فهرست 10ملیت 
اول که پزشکان‌شان درخواست مهاجرت دارند، 

قرار ندارد.« 

2دلیل تقویت مهاجرت‌ها 
جلیلوند البته 2مسئله را دلیل مهاجرت پزشکان 
می‌داند و می‌گوید: »با وجود اینکه مهاجرت 
پزشکان عدد بالایی ندارد اما 2دلیل می‌تواند آن 
را تقویت کند؛ اول محدودیت در صدور مجوزهای 
اشتغال و دوم پایین‌بودن ظرفیت تخصص. پزشکان 
ما برای دریافت مجوز مطب، درمانگاه و کار در بخش 
خصوصی با محدودیت‌هایی مواجه هستند.  برخی 
پزشکان با هدف تحصیل در مقاطع بالاتر و تخصص، 
اقدام به خروج از کشور می‌کنند.« این کارشناس 
معتقد است که بازار شغلی پزشکان در ایران 
مناسب است و منطقی نیست که مهاجرت کنند: 
»مهاجرت برای جامعه پزشکی سخت‌تر است چون 
باید مدرک‌شان در کشور مقصد پذیرفته شود. 
همچنین نوع خدمتی که ارائه می‌کنند هم باید 
مورد تأیید آن کشور باشد. اما باید سیاستگذاری‌ها 
در کشور به‌گونه‌ای باشد که حتی برای همین آمار 
کم مهاجرت هم، جایگزینی نیرو صورت بگیرد. 
همچنین با  افزایش ظرفیت به جز تامین نیازهای 

داخلی، به نیازهای منطقه هم توجه ویژه شود.« 

13 استان
برخوردار کشور، کمترین 
میزان فرزندآوری را 
دارند. به‌گفته صابر جباری 
فاروجی، سرپرست اداره 
جوانی جمعیت وزارت 
بهداشت، برنامه‌ریزی 
وزارت بهداشت در اجرای 
قانون جوانی جمعیت، 
حداقل دارا بودن 3 فرزند 
برای هر خانواده است، 
اما ۱۳ استان برخوردار 
کشور کمترین میزان 
ازدواج و فرزندآوری را 
دارند که نشان می‌دهد 
اقتصادی  مسائل  صرف 
نمی‌تواند عامل افزایش 

جمعیت باشد.

2 وام
از سوی بانک جهانی به 
وزارت بهداشت پرداخت 
شده است. حمید اسدی، 
معاون مرکز هماهنگی 
اقتصادی وزارت بهداشت 
درباره جزئیات پرداخت 
این وام می‌گوید: وزارت 
موفق  تاکنون  بهداشت 
شده ۲ وام ۴۵ و ۹۰ 
میلیون دلاری را دریافت 
کند و پیگیر وام سوم به 
مبلغ 200میلیون دلار 
هستیم که موافقت ضمنی 
هم از سوی بانک جهانی 
صورت گرفته و امیدواریم 
در ادامه مذاکرات، به 

نتیجه برسد. / مهر 

77 درصد
به‌دلیل  مرگ‌ومیرها 
بیماری‌های غیرواگیر 
رخ می‌دهد و بیماری‌های 
قلبی و عروقی در راس 
آن قرار دارند. حسین 
معاون  فرشیدی، 
بهداشت وزارت بهداشت 
با بیان این مطلب تأکید 
می‌کند: »این بیماری‌ها 
با ورزش کردن و اصلاح 
تغذیه تا حد زیادی قابل 
کنترل هستند. چاقی هم 
منشأ بیماری‌های قلبی و 
انواع سرطان‌هاست و از 
کارافتادگی زودرس ایجاد 
می‌کند. همچنین کاهش 
مصرف نمک، پرفشاری 
خون را که ۳۰درصد 
جمعیت را شامل می‌شود، 
کنترل می‌کند. وزارت 
بهداشت برای کنترل 
چاقی دانش‌آموزان و 
پوکی استخوان بانوان 
برنامه‌هایی دارد که 
از سال آینده اجرایی 

می‌شود.«‌

626 ماموریت
امدادی از سوی سازمان 
امداد و نجات جمعیت 
هلال‌احمر در یک هفته 
گذشته انجام شده است. 
امدادگران  همچنین 
هلال‌احمر در این مدت، 
به ۱۲۹۱فرد حادثه ‌دیده 
امدادرسانی کردند و جان 
۴۳۷نفر را در حوادث 
مختلف جاده‌ای، طبیعی 
و... نجات دادند. ۲۷۵نفر 
از مصدومان حوادث هم 
به مراکز درمانی منتقل 

شدند.

واقعیت پیدا کردن داروهای لاغریدرَقَ؛ پایتخت سمنوی ایران
 دَرقَ در استان خراسان شمالی 

به‌دلیل تولید صدها تن سمنو در سال، پایتخت سمنوی ایران نام گرفته است
محققان برای حل مشکل جهانی اضافه وزن، داروهایی مبتنی بر علم روز دنیا ساخته‌اند 

که با تقلید عملکرد هورمون‌ها باعث کاهش وزن به شکل ایمن و پایدار می‌شوند

1516

خروجی نامناسب تصمیم‌گیری‌ با اطلاعات اشتباه 

داریوش چیوایی، کارشناس حوزه سلامت معتقد است درخواست مکث
صدور مجوز عدم‌ سوءپیشینه پزشکی الزاما به معنی مهاجرت نیست 
و در این‌باره به همشهری می‌گوید: »حتی بر فرض اینکه پزشکی 
چنین مجوزی را دریافت کند، این دلیلی نمی‌شود که حتما در کشور 
مقصد مورد پذیرش قرار بگیرد یا بتواند در آزمون و کسب مجوز 
طبابت در کشور مقصد موفقیتی کسب کند. این سؤال مطرح است 
که چرا دلیل افزایش مهاجرت پزشکان، درخواست صدور این مجوز 
اعلام می‌شود، آن‌هم درحالی‌که هیچ عدد و رقم رسمی و روشنی، 
بیشتر‌بودن مهاجرت پزشکان به نسبت سایر اقشار تحصیلکرده 
هم‌تراز را تأیید نکرده است.« چیوایی با بیان اینکه طی این سال‌ها 
درباره مسئله مهاجرت پزشکان بزرگ‌نمایی شده، ادامه می‌دهد: »در 
این‌باره نیاز به آمارهای مقایسه‌ای بین گروه‌های مختلف تحصیلکرده 
ازجمله فارغ‌التحصیلان پی‌اچ‌دی در رشته‌های ریاضی داریم. عنوان 
می‌کنند که بیش از 90درصد برخی رشته‌ها در دانشگاه شریف مهاجرت 
می‌کنند، اما قطعا به معنای آن نیست که مثلا همه فارغ‌التحصیلان 
رشته برق از کشور خارج می‌شوند. سازمان نظام پزشکی از افزایش 
درخواست گود استندینگ خبر می‌دهد و چاره کاهش آن را افزایش 
تعرفه‌های پزشکی می‌داند. اما تاکنون یک بررسی انجام نداده‌اند که 
آیا واقعا دلیل اصلی مهاجرت همین تعداد پزشکان، مشکلات و مسائل 

اقتصادی است. در بحث مهاجرت‌ها فرد باید حد مطلوبی از تمکن مالی 
را داشته باشد و این رقم برای کشورهای توسعه‌یافته عدد بالاتری 
است. بنابراین اگر کسی به این کشورها مهاجرت می‌کند، قطعا ظرفیت 
اقتصادی خوبی هم دارد و مشکل او از رفتن، متناسب‌نبودن تعرفه‌های 
پزشکی نیست.« چیوایی معتقد است که اظهارنظرهای غیردقیق سبب 
اتخاذ سیاست‌های اشتباه می‌شود: »ما تاکنون بررسی مستندی از آمار 
واقعی مهاجرت پزشکان و به تبع آن دلیل این مهاجرت‌ها نداشته‌ایم. 
شاید افراد به دلایل مختلف اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی یا سیاسی 
مهاجرت کنند و قطعا با این رویه سازمان نظام پزشکی در اعلام آمار 
و دلایل مهاجرت‌ها نمی‌توان برای کاهش این آسیب برنامه‌ریزی کرد. 
نتیجه تصمیم‌گیری‌هایی که بر پایه اطلاعات اشتباه گرفته می‌شود، 
منجر به بروز خروجی‌های وحشتناک در سایر حوزه‌هاست؛ ازجمله 
اینکه افزایش جهشی تعرفه‌های پزشکی به همراه عوامل دیگر، در 
دهه 80 و ابتدای دهه 90 سبب گرایش شدید دانش‌آموزان و داوطلبان 
ورود به دانشگاه به سمت رشته‌های تجربی و پزشکی به‌جای ریاضی 
و مهندسی شده است. تا جایی که رشته تجربی از یک‌چهارم نسبت 
داوطلبان در دهه‌های پیشین در برخی سنوات به حدود دو‌سوم رسیده 
است. این درحالی است که کشور برای پیشرفت نیازمند توسعه علوم 

مهندسی هم هست.«‌‌

 
اخبار مهاجرت پزشکان در ‌6ماه اول 1401 نزدیک 
به 1.5برابر بیشتر از سال‌1400 منتشر شده است. 
پیگیری‌های همشهری از دلایل افزایش محتوای رسانه‌ای 
درباره مهاجرت پزشکان در گفت‌وگو با پژوهشگران 

حوزه سلامت حاکی از آن است که با توجه به اعلام‌نشدن 
آمار رسمی و به‌تبع آن انجام‌نشدن بررسی‌های دقیق 
از دلایل این مهاجرت‌ها، چنین خبرسازی‌هایی با هدف 
افزایش تعرفه‌های پزشکی صورت گرفته باشد. مسئله 
مهاجرت، مدت‌های مدیدی است که به یکی از موضوعات 
حساس و چالش‌برانگیز جامعه ایرانی بدل شده و یکی از 
پرچالش‌ترین بخش‌های آن هم مهاجرت پزشکان است. 
اما با وجود چنین حساسیت‌هایی تاکنون هیچ‌یک از 

نهادهای مرجع در این حوزه به‌ویژه سازمان نظام پزشکی، 
آمار دقیق و درستی از مهاجرت پزشکان منتشر نکرده‌ 
است. البته بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت به‌طور کلی 
منکر مهاجرت پزشکان و نگرانی‌ها از کمبود پزشک 
متخصص در ایران است و به عقیده او »موضوع مهاجرت 
جراحان و پزشکان ایرانی بیشتر فضاسازی رسانه‌ای 
است«. اما توجه به این نکته مهم است که اظهارنظرهای 
بدون آمار واقعی، درباره روند افزایشی مهاجرت و خروج 

پزشکان از کشور به‌دلیل اصلاح‌نشدن تعرفه خدمات 
پزشکی و متناسب‌نبودن درآمدها چه میزان بار روانی برای 
اذهان عمومی خواهد داشت و حتی می‌تواند آسیب‌هایی 
ازجمله نگرانی از افزایش پرداخت از جیب مردم در حوزه 
سلامت، کاهش دسترسی قشر کم‌درآمد به خدمات 
پزشکی، ایجاد یأس و سرخوردگی بین مردم، کادر درمان و 
دانشجویان علوم پزشکی و ایجاد مانع در مسیر اصلاحات 

اساسی نظام سلامت را رقم بزند.
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واکنش سازمان حفاظت محیط‌زیست 
به انتقادها درباره مرگ پیروز

سازمان حفاظت محیط‌زیست درباره ادعای تزریق داروی اشتباه 
به»پیروز« و برخی اظهارنظرها درخصوص مرگ او اطلاعیه‌ای 
صادر کرد. سازمان حفاظت محیط‌زیست با صدور اطلاعیه‌ای 
اعلام کرد: »پیروز« نخستین زادآوری توله یوز در پروژه تکثیر 
در اسارت یوز ایرانی بوده است که با همت و تلاش متخصصان و 
کارشناسان ایرانی انجام شد و از زمان تولد این توله یوز، از همه 

ظرفیت‌های ملی و بین‌المللی برای رشد و درمان او استفاده شد.
در ادامه این اطلاعیه آمده است: پس از اعلام خبر تلف شدن 
»پیروز« با وجود همه تلاش‌های صورت گرفته برای حفظ این 
توله یوز و شفاف‌سازی تمام اقدامات و فعالیت‌های انجام شده 
از طریق پورتال سازمان حفاظت محیط‌زیست به‌عنوان راوی 
اول، گزارش‌ها و اظهارات متناقض درخصوص شرایط و روند 
درمان او انتشار یافت که موجب تشویش اذهان عمومی شده 
است؛ به‌عنوان مثال قبل از ارائه گزارش پاتولوژی گفته شد که 
تزریق داروی اشتباه موجب از کار افتادن کلیه »پیروز« شده 
است و یا اینکه اخیرا یک عکس در شبکه‌های اجتماعی منتشر 
و گفته شده مربوط به تاکسیدرمی »پیروز« است. حال آنکه در 
دنیا بعد از تلف شدن حیات وحش چه به‌ صورت طبیعی و یا در اثر 
حادثه از علم تاکسیدرمی برای استفاده در موزه‌های تنوع زیستی 
استفاده می‌شود. سازمان حفاظت محیط‌زیست، اظهارنظرهای 
غیرکارشناسی از این دست را که در ارتباط با مقولات تخصصی 
و علمی بیان می‌شوند، غیرسازنده و موجب نگرانی جامعه عنوان 
کرده و این حق را برای خود محفوظ می‌داند که هرگونه اتهام ناروا 

و شبهه‌افکنی را از طریق مراجع صالحه پیگیری کند.
این اطلاعیه می‌افزاید: از سوی دیگر، علمی بودن این پروژه و 
دستاورد‌های این اقدام بزرگ در حاشیه قرار گرفت و متأسفانه 
بیشتر به جنبه چهره‌سازی از توله یوز نر پردیسان پرداخته شد. 
با وجود این تمام اسناد مربوط به »پیروز« از زمان تولد )سزارین 
صحرایی( تا تلف شدن در بیمارستان دامپزشکی برای مطالعه تیم 
علمی این پروژه و کاهش خطای ریسک‌های آتی در موارد مشابه 
موجود است. در همین راستا، بلافاصله پس از تلف شدن »پیروز« 
نمونه‌برداری موفقی از او انجام و برای حفظ ذخیره ژنی به مرکز 

ملی ذخایر ژنتیک کشور منتقل شد.
سازمان حفاظت محیط‌زیست ضمن احترام به حساسیت افکار 
عمومی، از همه کارشناسان، صاحب‌نظران و متخصصانی که در 
این ارتباط دیدگاه یا ابهامی دارند، دعوت کرده است که نظرات 
خود را با معاونت محیط‌زیست طبیعی و تنوع زیستی در میان 
بگذارند تا از بروز هرگونه شبهه یا فرافکنی در جامعه جلوگیری 
شود. در پایان این اطلاعیه تأکید شده است: سازمان حفاظت 
محیط‌زیست هیچ‌گاه خود را بی‌نیاز از نظرات و پیشنهادات 
کارشناسان و متخصصان ندانسته است و از آنجا که پروژه تکثیر 
یوز در اسارت همچنان ادامه دارد، برای موفقیت بیشتر در اجرای 

این پروژه از رهنمودهای علمی و کارشناسی استقبال می‌کند.

خبر روزنقل‌قول‌خبر

هکتار بیابان‌زدایی در دستور کار 
سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
کشور است و به‌گفته عباسعلی 
نوبخت، رئیس این سازمان، طبق 
برنامه‌ریزی‌های جدید و با توجه به 
اعتباراتی که درنظر گرفته شده است 
طی ۱۰ سال آینده نیز ۹۰ میلیون 
هکتار فعالیت آبخیزداری به پایان 

خواهد رسید.

3
میلیون

دفاتر خدمات سفر پس از نوروز 
و  1402احتمالا تعطیل می‌شوند 
به‌گفته فرهاد دوایی، دبیر انجمن 
دفاتر خدمات مسافرتی  صنفی 
خراسان‌رضوی، ۲۵ درصد دفاتر 
مسافرتی این استان در دوران کرونا 
تعطیل شدند و اگر حمایتی صورت 
نگیرد چیزی حدود ۶۵ تا ۷۰ درصد 
دفاتر خراسان رضوی پس از عید دیگر 

وجود نخواهند داشت.

70
درصد

عدد خبر

وسعت دریاچه ارومیه ۹۰ کیلومترمربع 
افزایش یافت 

یاسر رهبردین، معاون عمرانی استاندار 
آذربایجان ‌غربی: ‌وسعت دریاچه ارومیه 
بیش از ۹۰ کیلومترمربع نسبت به دی‌ماه 
امسال افزایش یافت. طبق آخرین 
ارزیابی انجام شده، وسعت دریاچه 
ارومیه به یک هزار و ۴۰ کیلومترمربع 
رسیده است. تراز دریاچه ارومیه نیز 
به یک هزار و ۲۷۰ متر و ۲۱ سانتی‌متر 
رسیده است که نسبت به دی ماه بیش 

از ۶ سانتی‌متر افزایش دارد.

تورهای نوروزی گران نمی‌شوند 
سیدمصطفی فاطمی، مدیرکل دفتر 
توسعه گردشگری داخلی: با توجه 
به افزایش هزینه‌های خدمات در 
مجموعه‌های اقامتی، با انجمن‌ها و دفاتر 
توافق کردیم که نرخ‌ها برای نوروز افزایش 
نداشته باشد تا با همین حداقل‌ها که داریم 
بتوانیم نرخ‌ها را کنترل کنیم. البته ممکن 
است در برخی از نقاط همچون مناطق آزاد 
که نرخ‌گذاری آنها مستقیم انجام می‌شود، 

با افزایش نرخ مواجه شویم.

همکاری تهران-پکن  برای
 حفظ حیات‌وحش

سند همکاری زیست‌محیطی ایران و چین بر همکاری برای حفظ حیات‌وحش متمرکز است

  قوانین سخت چین در
 حفاظت از حیات‌وحش

مهدی شریفیان، نماینده تهران و عضو 
فراکسیون محیط‌زیست مجلس نیز در پاسخ 
به همشهری درخصوص ویژگی‌های سند 
همکاری ایران و چین گفته است: پروژه‌های 
مربوط به صنایع سبز ازجمله سیستم‌های 
تصفیه پساب و کاهش آلاینده‌های تولیدی، 
انتقال و استحصال گاز از سایت‌های پسماند، 
طرح‌های بزرگ جنگلداری و کارخانجات 
کمپوست و از همه مهم‌تر صنایع مربوط به 
انرژی تجدید‌پذیر ظرفیت همکاری‌های 
محیط‌زیستی ایران و چین را تقویت می‌کند.
به‌گفته این نماینده مجلس، ایران از 
ردیاب‌های ماهواره‌ای پایش حیات‌وحش 
به‌دلیل تحریم‌ها محروم است که می‌تواند 

این خلأ را از طریق چین حل کند.
این عضو فراکسیون محیط‌زیست مجلس 
با اشاره به این موضوع که چین بزرگ‌ترین 
تولید‌کننده انرژی‌های بادی و خورشیدی 
در جهان است و ایران نیز ظرفیت خوبی برای 
توسعه این نوع از انرژی ‌دارد، گفت: قوانین 
چین در حوزه حفاظت از حیات وحش نیز 
می‌تواند تجربه مناسبی برای ایران باشد. 
در چین تمام حیوانات وحشی تحت حمایت 
قانون حفاظت از حیات‌وحش و شکار بوده و 
تجارت، حمل یا مصرف گوشت حیات‌وحش 

ممنوع است.
او افزود: چین برای نخستین‌بار مفهوم 
»تمدن اکولوژیک« را مطرح کرده و 
می‌خواهد به سمتی حرکت کند که هر 
توسعه‌ای در کنار حفظ محیط‌زیست باشد. 
بنابراین نگرانی‌ فعالان محیط‌زیست 
درخصوص امکان رعایت‌نشدن اصول 
زیست‌محیطی ایران در پروژه‌های مشترک 

نیز قابل برطرف‌شدن است.
تمرکز تفاهمنامه همکاری ایران و چین بر 
استفاده از ظرفیت‌های محیط‌زیست طبیعی 
پکن است. سند مربوط به همکاری‌های 

محیط‌زیستی ایران با چین ‌ماه گذشته به 
امضای روسای جمهور 2کشور رسید و دو طرف 
ضمن توجه ویژه به نگرانی‌های مشترک در 

مورد تغییرات اقلیمی، بر ارتقای همکاری‌ها در 
زمینه حفاظت محیط‌زیست، مقابله با آلودگی 

هوا و مسائلی مانند ریزگردها توافق کردند.

 کمک چین به ایران برای حفاظت از 
حیات‌وحش و زیستگاه‌های طبیعی

علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست 
و معاون رئیس‌جمهوری به خبرنگار روزنامه 
همشهری خبر داده است که از ظرفیت‌های 
محیط‌زیست طبیعی چین برای حفاظت 
از زیستگاه‌های طبیعی و حفاظت و صیانت از 
حیات‌وحش در سند همکاری 25ساله با چین 

استفاده می‌کند.
آنطور که رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست به 
همشهری گفته است، وزارت محیط‌زیست چین 
در زمینه انتقال تجهیزات به ایران در همکاری 

محیط‌زیستی 2کشور ورود ندارد، اما در مورد سایر 
بخش‌های تفاهمنامه ایران و چین همکاری خوبی 

با ایران خواهد داشت.
به‌گفته رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست، سند 
همکاری محیط‌زیستی ایران و چین بیشتر متمرکز 
بر استفاده از ظرفیت‌های محیط‌زیست طبیعی 
چین است و ایران تلاش می‌کند با هدف حفاظت 
از محیط‌زیست طبیعی و حفظ حیات‌وحش، 

تجربیات چین را به ایران منتقل کند.
هم‌اکنون سند مربوط به همکاری سازمان حفاظت 
محیط‌زیست ایران با چین برای انجام امور اداری 
در اختیار وزارت امور خارجه است. سیدحسین 
موسوی‌فر، رئیس مرکز بین‌الملل سازمان حفاظت 

محیط‌زیست نیز اعلام کرده ‌که چارچوب کلی 
سند همکاری محیط‌زیستی ایران و چین شامل 
مبارزه با آلودگی‌های صنعتی، مسائل مربوط به 
محیط‌زیست دریایی و تکنولوژی‌های مرتبط با 
افزایش بهره‌وری با کاهش تخریب محیط‌زیست 

نیز می‌شود.
پیش از امضای سند همکاری 25ساله ایران و 
چین البته تفاهمنامه‌های محدود محیط‌زیستی با 
برخی شرکت‌های چینی امضا شده بود و چینی‌ها 
در زمینه بازیافت زباله، پروژه تولید برق زباله‌سوز، 
تولید برق تجدیدپذیر و نیروگاه حرارتی زباله‌سوز 
در ایران سرمایه‌گذاری‌های محدود داشتند. 
سال‌2015 یک شرکت چینی با همکاری یک 

شرکت ایرانی نیروگاهی حرارتی در 2کیلومتری 
محل دفن زباله استان تهران ایجاد کرد و به تولید 
برق از زباله پرداخت. همچنین تفاهم همکاری‌های 
زیست‌محیطی میان سازمان حفاظت محیط‌زیست، 
صندوق ملی محیط‌زیست ایران و کمیسیون ملی 
توسعه و اصلاحات چین برای ارائه تجهیزاتی 
به‌منظور مقابله با تغییرات آب و هوایی منعقد 
شده بود. اکنون با امضای سند همکاری گسترده 
محیط‌زیستی ایران و چین همکاری‌های 2کشور در 
حفظ محیط‌زیست ایران گسترش یافته و آنطور که 
رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست گفته است، تا 
همکاری برای حفاظت از زیستگاه‌های حیات‌وحش 

و حفظ گونه‌های حیات‌وحش ادامه  می‌یابد.
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 پخت‌وپز در طول سال
هرچند سمنو در اسفند و روزهای پایانی سال بیشتر مورد توجه مردم قرار 
می‌گیرد، اما ثبت ملی موجب شده است اهالی دَرَق در طول سال و به‌طور 
مداوم به پخت سمنو مشغول باشند. این را معاون میراث‌فرهنگی اداره کل 
میراث‌فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری خراسان شمالی به همشهری 
می‌گوید و توضیح می‌دهد: ثبت ملی 2دستاورد مهم برای دَرَق داشته است؛ 
بسیاری از فعالان بخش، کد بهداشت و سلامت خود را گرفته‌اند و دیگر اینکه، 
قبلا فقط یک‌ماه مانده به نوروز پخت انجام می‌شد‌، اما حالا دائمی شده و 
محصولشان به شهرها و استان‌های همجوار صادر می‌شود. محمدرضا 

قهرمانیان همچنین از برگزاری جشنواره سمنو در تاریخ 16اسفند خبر می‌دهد و می‌گوید: مسئول برگزاری 
جشنواره، شورای شهر و شهرداری دَرَق هستند، اما میراث فرهنگی با اعزام گروه موسیقی، اطلاع‌رسانی به دفاتر 

مسافرتی و تورهای گردشگری و کمک‌هزینه برای اهدای جوایز از این رویداد و شهر حمایت می‌کند.

مدیرکل ورزش و جوانان کردستان 
گفت: 35پروژه ورزشی نیمه‌تمام در 
استان وجود دارد که برای تکمیل آن 
2هزار میلیارد ریال اعتبار نیاز است. 
به گزارش فارس، حامد جولایی اظهار 
کرد: 30پروژه از پروژه‌های نیمه‌تمام 
پیمانکار و مشاور دارند و 5پروژه نیز 
غیرفعال و از سوی مشاور در حال 
به‌روزسانی و تکمیل مطالعات برای 

شروع مجدد است.

35
پروژه  

مدیرکل تعاون روستایی کرمانشاه از 
جانمایی ۵۰ مکان توزیع میوه تنظیم 
بازار شب عید در کرمانشاه خبر داد. 
به گزارش مهر، ایرج صفایی اظهار 
کرد: با نصب بنر و قیمت درج شده 
توزیع میوه شب عید انجام خواهد 
شد. قیمت مصوب میوه شب عید 
۱۰ درصد زیر قیمت روز بازار عرضه 

خواهد بود.
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کردستان

کرمانشاه

فارسعکس‌خبر

بوی بهار در روستای حصار 
با نزدیک شدن به ایام نوروز و فروردین‌ماه

و هوای مطبوع و بهاری استان فارس، در اکثر نقاط این استان 
شکوفه‌های زیبای درختان سیب، 

بادام، گیلاس و میوه‌های تابستانی پس از بارش‌های خوب 
زمستان اخیر جلوه‌گری می‌کنند و نویدآمدن بهار را می‌دهند.

عکس: تسنیم‌

میز خبر

 شکوفه دادن »درختان انبه«
در بندرعباس

 انبه که به شاه میوه‌ها معروف است چنان خوش طعم، 
خوش عطر و خوش خوراک است که در زمره محبوب‌ترین 
میوه‌ها قرار می‌گیرد. در بندرعباس انبه درختی سوگلی 
است. هر خانه‌ای که حیاط دارد، در اولویت نخست کاشت 
درختی مثمر انبه قرار می‌گیرد، این روزها فصل گل کردن 
انبه و تبدیل آن به میوه‌ای مقبول و مطلوب است. انبه پس 
از شکوفه به چغاله تبدیل می‌شود. چغاله انبه مانند گوجه 
سبز نوبرانه مشتری فراوان دارد و کالک آن نیز در ساخت 

ترشی‌های خوشمزه و خوردنی کاربری دارد.

تولید 40هزار تن انبه

3300هکتار درختان بارده و 900هکتار درختان غیربارده 
انبه در کشور وجود دارد و سالانه 40هزار تن انبه در ایران 

تولید می‌شود.
انبه از مهم‌ترین میوه‌های گرمسیری در دنیاست که در 
جنوب شرق ایران مثل سیستان و بلوچستان، هرمزگان 
و جنوب کرمان کشت می‌شود. در منطقه جنوب شرق 
ایران درختان انبه با قدمت بیش از 300سال هم به چشم 
می‌خورد، اما بیش از 700سال است که کشت درختان انبه 
در مناطق جنوب شرق رواج دارد و در حال حاضر هم بسیاری 
از باغداران کشور به کشت و کار این محصول مشغول هستند.

هرمزگان، رتبه اول

رتبه نخست تولید انبه در جهان به هند اختصاص دارد و این 
کشور به‌تنهایی 30 تا 40درصد انبه دنیا را تولید می‌کند. 
عمده‌ترین کشور‌های تولید‌کننده انبه در جهان پاکستان، 
هند، بنگلادش، برزیل و مکزیک هستند، اما بیشتر ارقام 
انبه در کشور با منشا هند و پاکستان است. هرمزگان رتبه 
اول، جنوب سیستان و بلوچستان رتبه دوم و جنوب کرمان 
رتبه سوم را از حیث تولید انبه به‌خود اختصاص داده‌اند. 
در هرمزگان سالانه ۲۲هزار تن و در سیستان و بلوچستان 
۱۴هزار تن انبه تولید می‌شود. ارقام محلی انبه در هرمزگان 
سبز انبه، چارک، کلک سرخ، مشک، عروس و هلیلی و ارقام 
وارداتی لانگرا، سندری و آلفونسو است که این درختان اواخر 

دی تا نیمه فروردین گل می‌دهند.

انبه از خانواده‌ پسته‌ها 

انبه میوه گرمسیری و سرشار از ویتامین‌های آ-بی و سی، 
کربوهیدرات‌ها، اسیدهای چرب، پروتئین‌ها، اسیدهای 
عالی و مواد معدنی است. انبه جزو خانواده پسته است، اما 
برخلاف درخت پسته خزان نمی‌کند و همیشه سبز است. 
درخت انبه همانند پسته دارای عمر بسیار طولانی است و 
درختان بارده انبه با عمر 80 تا 100سال به خوبی عملکرد 
دارند. ۶۰ درصد محصول انبه نارس برداشت می‌شود و از 
آن به‌صورت تازه‌خوری، تهیه ترشی، شوری، مربا، لواشک و 
سس استفاده می‌شود. بیش از 1000رقم انبه در دنیا وجود 
دارد، اما مهم‌ترین ارقام کشت شده در کشور شامل سندری، 

لانگرا، نیلوم و ... است.‌

درَقَ؛ پایتخت 
سمنوی ایران

 دَرَق در استان خراسان شمالی 
 به‌دلیل تولید صدها تن سمنو در سال
پایتخت سمنوی ایران نام گرفته است

 درَقَ کجاست؟    
دَرَق، شهری در بخش 
مرکزی شهرستان گرمه 
استان خراسان شمالی 
ایران در نقطه تلاقی 3استان 
خراسان شمالی، سمنان 
و گلستان واقع شده است؛ 
شهری با ۷هزار نفر جمعیت 
که به‌دلیل تولید صدها تن 
سمنو در سال به‌عنوان 

پایتخت سمنوی ایران شناخته شده‌است.  دَرَق به معنای قسمت سخت از 
هر چیزی است. برخی معتقدند این واژه تغییر شکل یافته دره است و به‌خاطر 

جایگاه جغرافیایی شهر به آن اطلاق شده است.‌

ماندگاری سمنوی درَقَ     
به کار بردن شیوه‌های خاص در پخت‌وپز این غذا موجب شده تا سمنوی دَرَق از ماندگاری بسیار بالایی برخوردار باشد. پخت 
سمنو در شهر با مشارکت مردم برگزار می‌شود و مردم به‌عنوان یاور و برای گفتن خدا قوت به کمک افرادی که آن را طبخ 
می‌‌کنند، می‌‌روند. همچنین هنگام پخت این غذا از سوی افراد یاری‌کننده هدایایی نیز به‌صورت پیشکش برده می‌شود. خواندن 
اشعار هنگام کفچه زدن و پخت سمنو از دیگر فعالیت‌هایی است که انجام می‌شود تا این مراسم به‌صورت شاد برگزار شود. بنا بر 

اعتقاد برخی از مردم شهر دَرَق، سمنو سمبل قدرت و شجاعت است؛ چون از جوانه گندم درست می‌شود.

روزهای پایانی اسفند نزدیک 
است. حال و هوای عید، آن هم 
بعد از چند سال خانه‌نشینی 
اجباری با شیوع کرونا، بیش از هر سال احساس می‌شود. کوچه و بازار 
هم پر شده از آنچه مردم ممکن است در ایام نوروز نیاز داشته باشند و در 
این میان، سمنو به‌عنوان پای ثابت سفره هفت‌سین بازارگرمی می‌کند. 
»دَرَق«، پایتخت سمنوی ایران هم این روزها خود را برای جشنواره 

سمنوی آخر سال آماده می‌کند؛ جشنواره‌ای که قرار است 
16اسفند برگزار شود و میزبان گردشگران زیادی از 

شهرها و‌ استان‌های مختلف باشد.‌

گروه ایرانشهرگزارش

هرمزگان

 ثبت ملی سمنو    
سمنو در خراسان شمالی با تمرکز در شهر‌های درق و مرکز استان با اجرای یک‌سری آداب و رسوم پخته می‌شود. این 
امر موجب شده تا سمنوی این شهر در سال۱۳۹۴ در قالب میراث فرهنگی ناملموس با عنوان »سمنوپزان دَرَق در 
استان خراسان شمالی« به ثبت ملی برسد. پخت سمنو در شهر‌های دَرَق و بجنورد به‌صورت موروثی، از پدربزرگ‌ها 

و مادربزرگ‌ها به فرزندان منتقل شده و این روزها، بیش از ۲۰۰کارگاه خانگی مشغول تولید سمنو هستند.

صادرات سمنوی دَرَق به خارج از کشور
 رئیس اداره میراث‌فرهنگی شهرستان گرمه با بیان اینکه دَرَق ۲۰۳ کارگاه تولیدی سمنو دارد، می‌گوید: از این 
تعداد، ۲۰۰ کارگاه خانگی است و ۳ کارگاه بزرگ نیز هر روز حدود ۶ دیگ بارگذاری می‌کنند. وحید محمودی‌فر 
از صادرات سمنو به ترکیه، کشورهای حاشیه خلیج‌فارس و آلمان خبر می‌دهد و می‌افزاید: سمنوی صادراتی 

به خارج از کشور با غلظت بالایی در اندازه شکلات طبخ می‌شود تا در مدت ۲۰روز فاسد نشود.

مکث

نخستین کنگره زنان اثرگذار 

استان بوشهر با حضور انسیه جامعه
خزعلی، معاون‌رئیس‌جمهوری 
در امور زنان و خانواده در دور دوم سفر 

ریاست‌جمهوری به استان بوشهر برگزار شد.
به‌گزارش همشهری، معاون رئیس‌جمهور در امور 
زنان و خانواده در نخستین کنگره استانی بانوان 
تأثیرگذار استان بوشهر از برگزاری کنگره زنان 
تأثیرگذار در ۱۵استان کشور خبر داد و اظهار کرد: 
برگزاری این کنگره از ایده‌هایی است که از سال 
گذشته در سطح ملی و بین‌المللی مطرح و امسال در 

سطح استان‌ها در حال برگزاری است.
انسیه خزعلی با بیان اینکه شناسایی و معرفی زنان 
اثرگذار در همه زمینه‌ها در این کنگره مدنظر قرار 
دارد، افزود: زنانی که در محیط‌های مختلف اداری، 

منزل، محیط‌های اجتماعی، ملی و بین‌المللی 
بتوانند اثرگذاری ویژه‌ای داشته باشند شناسایی و 
تعدادی از آنها در کشور و استان‌ها معرفی می‌شوند.

رقیه زنگنه‌نژاد، مدیرکل امور بانوان و خانواده 
استانداری بوشهر نیز در این کنگره با تأکید بر 
نقش زنان در اثرگذاری و اثربخشی در عرصه‌های 
مختلف اجتماعی و فرهنگی اظهار کرد: تقویت 
زیرساخت‌های تفریحی و ورزشی بانوان و بهره‌گیری 
از ظرفیت‌های بالقوه بوشهر نظیر تولید باغی و 
کشاورزی، صنایع دریامحور، صنایع‌دستی و 
حوزه گردشگری می‌تواند در توانمندسازی زنان و 
خانواده‌های زیادی مؤثر واقع شود. در این رویداد از 
22نفر از زنان اثرگذار استان در حوزه‌های مختلف 
ورزشی، هنری، کارآفرینی، نخبگان و فعالان 

اجتماعی و سازمان‌های مردم نهاد تقدیر شد.‌

مدیرکل تعاون، کار و رفاه 

اجتماعی استان مرکزی گفت: کار
۲۲هزارو۷۲۹شغل از ابتدای 

امسال تاکنون در این استان ایجاد شده است.
به گزارش ایرنا، جمشید امیدی افزود: تعهد اشتغال 
امسال این استان ۲۳هزارو۸۳۶نفر است که تاکنون 
۲۲هزارو۷۲۹شغل در بخش‌های مختلف، معادل 

95.4درصد از برنامه، محقق شده است.
وی با بیان اینکه بیشترین اشتغال ایجاد شده در این 
مدت با 6366نفر مربوط به شهرستان اراک است، 
ادامه داد: از ابتدای امسال تاکنون، 1317شغل در 
شهرستان کمیجان، ۵۴۲ شغل در آشتیان، ۷۷۵ 
شغل در خنداب، ۶۳۹ شغل در فراهان، 5546شغل 
در ساوه، 1706شغل در شازند، ۵۹۵ شغل در تفرش، 
1676شغل در زرندیه، 2276شغل در خمین، 
1385شغل در محلات و ۸۲۸ شغل در دلیجان ایجاد 
شده است. امیدی اظهار کرد: پیشرفت اشتغال ایجاد 
شده در شهرستان کمیجان از ابتدای امسال تاکنون 

نسبت به برنامه تعهدی، ۱۴۲ درصد، آشتیان و 
خنداب ۱۰۶ درصد، فراهان ۱۰۱ درصد، ساوه 
۱۰۰ درصد، شازند ۹۹ درصد، تفرش و زرندیه ۹۶ 
درصد، اراک ۹۱ درصد، خمین ۹۰ درصد، محلات 
۷۹ درصد و دلیجان ۶۶درصد است. به‌گفته وی، 
کمترین اشتغال ایجاد شده استان در سال‌جاری 
مربوط به شهرستان دلیجان و تعهد اشتغال آن ۸۲۸ 
شغل است که تاکنون ۵۴۵ اشتغال در این منطقه 
ایجاد شده است. مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
استان مرکزی اضافه کرد: از ابتدای امسال تاکنون 
3522طرح اشتغال‌زا در استان مرکزی بررسی 
شده که 3252طرح تأیید شده و ۲۷۰ طرح برگشت 
خورده است. امیدی بیان کرد: شهرستان آشتیان و 
دلیجان در این مدت طرح اشتغال برگشتی نداشته و 
در شهرستان شازند ۲ طرح، ساوه ۱۰طرح، کمیجان 
۶طرح، خنداب 3طرح، اراک ۲۴طرح، فراهان 8طرح، 
زرندیه ۲۲طرح، تفرش ۲۳طرح، محلات ۷۱طرح و 

در خمین ۱۰۱طرح برگشت خورده است.‌

 کنگره زنان اثرگذار 
در بوشهر برگزار شد

 ایجاد 22هزارو729شغل 
در استان مرکزی

بوشهر

مرکزی
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داروهای کاهش وزن همیشه به‌عنوان 
یک کالای تجاری-زیبایی شناخته 
می‌شدند تا یک داروی درمان‌کننده 

برای بیماری چاقی افراطی. 
تبلیغات این داروها در رسانه‌های 
اجتماعی و رسمی که با عوارض جانبی 
و گاه کشنده همراه است باعث شد 
تا مصرف آنها رفته رفته رو به کاهش 
بگذارد. اما چندی پیش محققان 
موفق شدند دارویی برای درمان چاقی 
کشف کنند که کاملا مبتنی بر علم روز 

دنیاست. 
این داروها یک گزینه جدید قدرتمند 
برای درمان چاقی است که امروزه 
به‌طور گسترده توسط پزشکان 
به‌عنوان یک بیماری مزمن پذیرفته 
شده است. داشتن اضافه وزن جدی 
خطر ابتلا به دیابت، بیماری قلبی، 
سکته مغزی و 13سرطان را در فرد 
افزایش می‌دهد. اما شواهدی وجود 
دارد که نشان می‌دهد، برای اکثر مردم، 
رژیم غذایی روش مؤثری برای کاهش 
وزن زیاد نیست. بدن با تلاش‌هایی 
برای تغییر بیش از حد مقاومت می‌کند 
بنابراین در مواردی به دارو نیاز است. اما 
داروهای جدید و مجاز چگونه ممکن 

است به این روند کمک کنند؟

محققان برای حل مشکل جهانی اضافه وزن، داروهایی مبتنی بر علم روز دنیا ساخته‌اند که با تقلید عملکرد هورمون‌ها باعث 
کاهش وزن به شکل ایمن و پایدار می‌شوند

معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهوری از اجرای پروژه‌های دانش‌بنیان با ارزش بیشتر از یک‌میلیارد یورو خبر داد که قرار 
است سطح زندگی مردم را بهبود ببخشند

اجرای 26پروژه پیشران با محوریت کنسرسیوم‌های دانش‌بنیان

معاون علمی، فناوری و اقتصاد 

دانش‌بنیان
دانش‌بنیان رئیس‌جمهور اعلام 
کرد: بالغ بر ۲۶پروژه پیشران با 
استفاده از توان و نخبگان ایرانی و نخبگان ایرانی 
غیرمقیم با سرمایه‌گذاری یک میلیارد یورويی 
تعریف خواهد شد تا ضمن جذب نخبگان، مردم 

از ثمرات آن در سطح زندگی خود بهره ببرند.
روح‌الله دهقانی در نشست خبری معرفی آیین‌نامه 
حمایتی بنیاد ملی نخبگان که با حضور رئیس 
مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست‌جمهوری 
برگزار شد از تعریف این طرح‌ها در حوزه‌های 
امنیت غذایی، معدن، فناوری اطلاعات، و سایر 
حوزه‌ها خبر داد وابراز امیدواری کرد که جامعه از 

اثرات این طرح‌ها بهره ببرد.
به گزارش همشهری، رئیس بنیاد ملی نخبگان، با 
اشاره به اینکه ۲۶طرح پیشران یادشده به ارزش 
بیش از یک میلیارد یورو با مشارکت گروهی 
از شرکت‌های دانش‌بنیان اجرایی می‌شود، 
عنوان کرد: این طرح‌ها توسط کنسرسیوم‌هایی 
شامل شرکت‌های بزرگ دانش‌بنیان، مجریان و 

بهره‌بردارها اجرا خواهد شد.
دهقانی ادامه داد: این موضوع الگو و تمرینی برای 
انجام کارهای تحول آفرین و مهم در کشور با 
همکاری و کارگروهی است. برای تأثیر گذاری‌های 
ماندگار، به شرکت‌های پیشران نیاز داریم که 
شکل‌گیری این کنسرسیوم‌ها، در قالب تعامل و 

همکاری شرکت‌ها با کیدیگر اتفاق می‌افتد.
معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان 
رئیس‌جمهوری، هدف از تدوین و تصویب 
آیین‌نامه حمایتی نخبگان را شکل‌گیری یک 
بسته جامع و منسجم برای حمایت و توسعه 

جامعه نخبگانی کشور 
عنوان کرد و گفت: تا پیش از 
این حمایت‌هایی از نخبگان، 
به‌صورت غیرمنسجم و 
پراکنده وجود داشت که 
پس از تلاش‌های مستمر، 
مورد تصویب هیأت دولت 
قرار گرفت که اجرای آن 
در سال آینده، اصلی‌ترین 
برنامه بنیاد ملی نخبگان 

است.

رونق برنامه همکاری با 
متخصصان و کارآفرینان 

بین‌المللی
رئیس بنیاد ملی نخبگان، با اشاره به رشد 3برابری 
استقبال از برنامه کارآفرینان و متخصصان 

بین‌المللی )کانکت( عنوان 
کرد: خوشبختانه در قالب 
برنامه کانکت، بیشترین 
ظرفیت ارتباط و تعامل 
ایجاد شد. اگرچه مهاجرت 
وجود دارد اما تمام تلاش‌مان 
را به‌کار ببندیم تا افراد نخبه، 
ارتباط خود را از هرکجای 
دنیاكه حضور دارند، با 
کشورشان حفظ کنند و هر 
نخبه ایرانی به نوعی سفیر 
کشورمان در حوزه علم و 
فناوری در آن نقطه از دنیا 

باشد.
وی با اشاره به تحول در شاخص‌های تشخیص 
نخبه و ارزیابی نخبگان، تأکید کرد: در گام 
نخست بايدشاخص‌های نخبگی، به‌سوی 

تأثیرگذاری تغییر یابد و در گام دوم حوزه نخبگی 
است که باید گسترده‌تر شود. سیاستمداران، 
فیلسوفان، بازرگانان، شاعران، کارآفرینان و 
مهارت‌مندانی داریم که تأثیرگذاری بسیار 
شگرفی در کشور دارند و بايد در تعریف نخبگی 

جای بگیرند.
دهقانی، با بیان اینکه در تعریف جدید از نخبگان، 
باید به وزن نخبگی و میزان رشد آنها توجه شود، 
افزود: توجه به نخبگان باید متناسب با میزان 
تأثیری باشد که ایجاد می‌کنند و همچنین 
رشد تأثیرگذاری است که فعالیت آنان به‌دنبال 
دارد. به‌طور مثال تأثیر‌گذاری که یک نخبه با 
۱۰میلیون تومان ایجاد می‌کند با نخبه‌ای که 
همان تأثیرگذاری را با یک میلیارد تومان صورت 
می‌دهد متفاوت است. دهقانی با بیان اینکه کشور 
به جذب نیروی انسانی جوان و دانش‌آموخته نیاز 
دارد واقعیتی اجتناب‌ناپذیر است و در همین 
راستا، روند جذب نخبگان در دستگاه‌های 
اجرایی کشور دنبال می‌شود، عنوان کرد: روند 
جذب نخبگان در دستگاه‌های اجرایی کشور، 
تا‌کنون بر مبنای جذب از طریق آزمون اداری 
استخدامی بود اما اکنون یک مسیر تجربه جدید 
را شاهد هستیم. وی، با بیان اینکه امیددارم با 
اصلاح نظام شناسایی و ارزیابی نخبگان توسط 
بنیاد ملی نخبگان شاهد اثرگذاری بیشتر نخبگان 
در روند رشد کشور باشیم، ادامه داد: مسیر قانونی 
کشور به‌هرحال موانع و محدودیت‌هایی دارد که 
تا تسهیل آن باید اقدامات متعددی صورت بگیرد 
و در این مسیر اراده و عزم بنیاد ملی نخبگان در 
تحقق روند جذب نخبگان در ساختار اداری 

کشور جدی است.

زهرا خلجیدانش
روزنامه‌نگار

متاورس می‌تواند دنیای پزشکی را 
متحول کند؟

صحبت از متاورس این روزها در همه حوزه‌ها جدی شده است. 
گروهی معتقدند که این دنیای جدید می‌تواند حتی نسل 

جدیدی از درمان و طبابت را رونمایی کند.
استفاده از تکنولوژی متاورس ارتباط پزشک با بیمار را متحول 
خواهد کرد و این، کیی از بهترین کاربردهای متاورس در علم 
پزشکی است. ویزیت بیمار توسط پزشک به‌صورت مجازی انجام 
می‌شود. این ارتباط زمانی که نیاز به معاینه بدنی پزشک نیست 
و تنها جهت مشورت با پزشک صورت بگیرد از جذابیت بیشتری 
برخوردار است چرا که ارتباط با پزشک به جهت مشورت به 
سبک گذشته به راحتی امکان‌پذیر نبود. متاورس سبک ارتباط 

بیمار و پزشک را تغییر می‌دهد.
متاورس در فضای مجازی این ارتباطات را هدایت کرده و 
بیماران و پزشکان می‌توانند در کلینیک 3D یا هر فضای مجازی 

دیگری همدیگر را ملاقات کنند.
ملاقات بیمار با پزشک متخصص روان، در محیطی متفاوت 
به‌صورت آنلاین، از بهترین نظریه‌های استفاده از متاورس برای 

درمان‌ به‌صورت digital است.

 دنیایی جدید در بیمارستان‌ها
 در چند سال اخیر، بسیاری از بیمارستان‌ها به‌علت شیوع ویروس 
کووید-19، ارتباط بیمار با پزشکان را محدود کرده‌اند. تکنولوژی 
متاورس، ملاقات‌های بیمارستانی دوستان و اقوام فرد عمل شده 

را بدون محدودیت میسر می‌سازد.
در سیستم پزشکی، رادیولوژی به تکنولوژی‌های جدید 
وابسته است. در 10 سال اخیر، توسعه و پیشرفت‌های زیادی 
در تکنولوژی رادیولوژی مشاهده شده است. تکنولوژی‌های 
تصویربرداری در سیستم متاورس موجب بهتر دیده شدن 
تصاویر توسط رادیولوژیست شده و تشخیص بیماری با خطای 

کمتری صورت می‌گیرد.
 

شکل جدیدی از جراحی
در دنیای واقعی، برای نخستین بار جراحی AR در بیماران زنده 
حین جراحی ستون فقرات توسط جراحان اعصاب دانشگاه جان 
هاپکینز John Hopkins به کار گرفته شده است. جراحان 
6پیچ در ستون فقرات بیمار قرار دادند. دو روز بعد یک گروه دیگر 
جراحان توموری را از ستون فقرات بیماری خارج کردند. هر دو 
تیم هدست‌های واقعیت‌مجازی ساخته شده توسط کمپانی 
Augmedics را به کار گرفتند که می‌توانستند درون اعضای 
بیمار را به‌ خوبی ببینند. این کار مثل داشتن، یک GPS است 
که به راحتی جلوی چشم همه‌‌چیز را می‌توان دید. در دانشکده 
پزشکی دانشگاه میامی در آمرکیا استادان برای آموزش دادن 
پرسنل، در فوریت‌های پزشکی از AR، VR و MR جهت درمان 
بیماران مجروح، سکته‌های قلبی و مغزی یا زخم ناشی از شلیک 

گلوله استفاده می‌کنند.
 نمونه دیگری از پدیده نادر جداسازی دوقلوهای به هم چسبیده 
با فناوری واقعیت مجازی یا همان متاورس است که اخیرا 
پزشکان و جراحان برزیلی توانستند دوقلوهای 3ساله‌ای را که از 

ناحیه سر به کیدیگر چسبیده بودند، جدا کنند.
کیی از نکات جالب توجه این جراحی پیچیده و البته موفق، 
استفاده پزشکان از فناوری واقعیت مجازی برای عمل جراحی 
بود. جراحان برای این عمل سخت و با ریسک بالا، چندین‌ماه با 
استفاده از فناوری واقعیت مجازی و تصویربرداری‌های پزشکی، 
به انجام تمرین پرداختند. پزشکان برای آماده کردن خود و انجام 
چنین جراحی‌ای، تکنیک‌های جراحی، سی‌تی‌‌اسکن و MRI را 

طی چند‌ماه با فناوری واقعیت مجازی آزمایش کردند.

چالش‌های پیش روی متاورس 
متاورس در مراقبت‌های بهداشتی با چالش‌های مختلفی 

روبه‌روست:
هزینه بالای فناوری متاورس: برای استفاده از کاربرد 

متاورس در پزشکی، این تکنولوژی باید با تمامی 1
پتانسیل‌هایش در بخش بهداشت و درمان، به سخت‌افزارهایی 
با فناوری بالا مانند عینک متاورس، دستکش، حسگرها و 

ابزارهای سنجش سلامت دسترسی داشته باشد.
با این شرایط، هزینه استفاده از این سخت‌افزارها افزایش پیدا 
می‌کند که تنها تعداد محدودی از مردم توانایی پرداخت این 
هزینه‌ها را دارند. از طرفی دیگر تکنولوژی‌ها همواره در حال رشد 

هستند و این موضوع منجر به بالا رفتن هزینه‌های آن می‌شود.
حریم خصوصی و امنیت متاورس: جهان ما وابستگی 

زیادی به فناوری‌های مدرن دارد و با این حال وجود 2
امنیت اطلاعات بیمار و حفظ حریم خصوصی افراد را به چالش 
می‌کشد. کیی از بزرگ‌ترین صنایعی که از نقض امنیت داده‌ها 

سخن می‌گوید، بهداشت و درمان است.
دیتاهای مربوط به این صنعت قیمت گزافی دارند و خرید و 
فروش این اطلاعات در بازارهای سیاه جهان بسیار زیاد است. 
امروزه بیماران به حفظ حریم خصوصی اطلاعات پزشکی خود 
آگاهی دارند و کیی از مسئولیت‌های اصلی توسعه‌دهندگان در 
زمینه متاورس، این است که درنظر بگیرند چگونه داده‌های 

مراقبت بهداشتی با متاورس را خصوصی و امن نگهداری کنند.
قابلیت همکاری: قابلیت همکاری کیی از چالش‌های 

اصلی سامت دیجیتال حتی در پیشرفته‌ترین 3
سیستم‌های مراقبت درمانی است. به ‌احتمال زیاد متاورس زمانی 
که بتواند مشکلات قابلیت همکاری را رفع کند، مورد استفاده 
قرار می‌گیرد. به این ترتیب تمامی فناوری‌ها به هم متصل و 
داده‌های خدمات درمانی و مراقبت‌های پزشکی و اطلاعات 
مربوط به بیماران، به‌صورت کیپارچه می‌شود و در هر مکان قابل 

دسترسی است. 

نگرانی از ادامه سقوط بیت‌کوین
در چند روز گذشته قیمت بیت کوین با ریزش سنگینی 
همراه بوده و ارزش خود را تا حد قابل‌توجهی از دست داده 
است تا سرمایه‌گذاران از روند آینده این رمزارز نگران شوند. 
به گزارش سایت بیت‌کوین، قیمت این ارز در روزهای اخیر 
تا سطح 22300دلاری با ریزش همراه بوده و بسیاری از 
تحلیلگران به‌دنبال یافتن حمایت قیمتی و دلیل این سقوط 

هستند.
سیلورگیت کپیتال )Silvergate Capital(، یک هلدینگ 
آمرکیایی که خدمات مالی را به شرکت‌های کریپتویی ارائه 
می‌دهد، برای سه ماهه چهارم سال ۲۰۲۲ یک میلیارد دلار 
ضرر گزارش کرده است. این مسئله ادامه فعالیت این بانک 
را زیر سؤال برده و باعث ریزش بازار شده است. بیت کوین 
اکنون در سطح قیمت 22هزار و 396دلار معامله می‌شود و 
حجم معاملات 24ساعته آن 18میلیارد دلار است. تحلیل 
تکنیکال بیت کوین، یک الگوی مثلث متقارن در سطح 
23هزار و 250دلار را نشان می‌دهد. اگر این شکست سطوح 
حمایتی تداوم یابد، روند نزولی می‌تواند قیمت را در منطقه 

حمایت 22هزار و 46دلار قرار بدهد.
از طرف دیگر، اگر قیمت به زیر این منطقه حمایتی نیز 
سقوط کند، بیت کوین می‌تواند تا مرز 21هزار و 450دلار 

کاهش یابد.

ناصر باقری، قائم‌مقام بنیاد ملی 
نخبگان گفت: ۴دستگاه اجرایی اعلام 
کرده‌اند که ظرفیت استخدام ۲هزار و 
۵۰۰ نخبه را دارند. او گفت: وزارت نیرو 
درخواست استخدام هزار نفر، وزارت 
ارشاد درخواست استخدام ۴۰۰نخبه 
و معاونت حقوقی ریاست‌جمهوری 
درخواست استخدام ۱۰۰نخبه را 

ارسال کرده اند.

2500
نخبه

 فاکسکان، یکی از تولیدکنندگان اپل، 
قصد دارد حدود 700میلیون دلار برای 
ساخت یک کارخانه جدید در هند 
سرمایه‌گذاری کند تا از این طریق 
تولید داخلی این کشور را افزایش 
دهد. این کارخانه که در نزدیکی 
فرودگاه بنگلور قرار خواهد گرفت، 
آیفون و سایر محصولات اپل را مونتاژ 
می‌کند. سرمایه‌گذاری فاکسکان 
نشان‌دهنده تصمیم اپل برای انتقال 
تولید محصولات از چین به هند است 
و انتظار می‌رود بیش از 100هزار شغل 

ایجاد کند.

۷۰۰
میلیون دلار

شرکت TSMC تایوان که بزرگ‌ترین 
از  بیش  است،  جهان  تراشه‌ساز 
 ۲۰۲۳ سال  در  جدید  ۶۰۰۰نیروی 
استخدام خواهد کرد. نفوذ شرکت 
از  بعضی  ساخت  در   TSMC
پیشرفته‌ترین تراشه‌ها برای مشتریان 
بزرگی مانند اپل، این شرکت را از رکود 
صنعت تراشه، محفوظ نگه داشته است.

۶۰۰۰
مهندس

بستنی وانیلی؛اسم رمز 
اندروید ۱۵ 

گوگل در گذشته از اسم دسرهای مختلف برای 
نام‌گذاری اندروید استفاده می‌کرد و حالا اگرچه 
این رویه به‌طور رسمی متوقف شده، اما مهندسان 
گوگل هنوز از این سنت دست نکشیده‌اند. به 
گزارش انگجت، در میان مهندس‌های گوگل 
برای اندروید 15از اسم رمز »بستنی وانیلی« 
استفاده می‌شود. اسم رمز اندروید 15در شرایطی 
اعلام می‌شود که تنها حدود یک‌ماه از زمان انتشار 
نخستین نسخه از پیش‌نمایش توسعه‌دهندگان 
اندروید 14می‌گذرد. درنتیجه هنوز فاصله بسیار 
زیادی تا عرضه اندروید 15داریم و در طول 
ماه‌های آینده کم‌کم مشخص خواهد شد که 
این به‌روزرسانی چه تغییراتی خواهد داشت. 
درحال‌حاضر آخرین نسخه رسمی سیستم‌عامل 
گوگل، یعنی اندروید 13با اسم رمز »تیرامیسو« 
است که هنوز هم به‌دست همه کاربران نرسیده 
است. البته انتشار این آپدیت مدت‌هاست آغاز 
شده و عرضه آن به‌آرامی در برندهای مختلف 

ادامه دارد.

رمزارز

عدد خبر

نرم‌افزار

مرجان محمدتقیپزشکی

   تاریخچه داروهای کاهش وزن
قصه داروهای کاهش وزن که از دیرباز روی بورس بوده است در اکثر موارد 
تلخ است. در سال1934 بیش از 100هزار آمرکیایی از دینیتروفنول برای 
کاهش وزن اضافی استفاده می‌کردند. دارویی سمی که باعث آب مروارید و 
گاهی مرگ می‌شود. براساس آمار، 25هزار نفر بامصرف این دارو نابینا شدند. 
در نهایت در سال1938 استفاده انسانی از این دارو ممنوع شد، اما مرگ‌ومیر 
تا به امروز ادامه دارد زیرا مردم هنوز هم مشتاق به خرید آنلاین آن هستند. 

آمفتامین‌ها نیز داروی محبوب دیگر برای کاهش وزن است اما با آشکار شدن 
خطر اعتیاد و سایر عوارض جانبی، مصرف آن کاهش یافت. افدرا، یک داروی 
گیاهی است که در سال1977 توسط حدود 70هزار نفر مصرف می‌شد اما 
پس از منجر شدن به مرگ‌ومیر در آمرکیا آن هم ممنوع شد. فروش 2 داروی 
کاهش وزن دیگر به نام ریمونابانت و سیبوترامین، به‌دلیل نگرانی از مشکلات 

ایمنی نیز ممنوع شد.

   عوارض جانبی
اما حتی در این روشی که مبتنی بر علم پزشکی است هم 
اشکالاتی وجود دارد. عوارض جانبی داروهای glp-1 شامل حالت 
تهوع و استفراغ است و نگرانی‌هایی وجود دارد که ممکن است 
خطر ابتلا به تومورهای تیروئید را در فرد افزایش دهد. همچنین 
ممکن است نیاز به مصرف عمری داشته باشند چون هنگامی که 
بیماران مصرف آنها را قطع می‌کنند، بیشتر وزنی را که از دست 

داده، دوباره بازمی‌گردد. به همین دلیل ابتدا ایمنی آن باید درنظر 
گرفته شود. 

جدید بودن این داروها به این معناست که هنوز عواقب بلندمدت 
آنها مشخص نیست. دوز پایین تجویز شده برای دیابت، عوارض 
جانبی مانند استفراغ و اسهال داشته که خفیف بوده است. اما 
عوارض بیشتر ممکن است چرا که داروها به‌طور گسترده‌تر و با 

دوزهای بالاتر استفاده می‌شوند. مطالعات حیوانی شیوع بالاتر 
سرطان تیروئید را نشان داده است و سماگلوتید با پانکراتیت 
نادر مرتبط است. اطلاعات کمی در مورد اثرات استفاده از آنها 
در دوران بارداری یا درست قبل از آن وجود دارد. همه اینها 
نیازمند تجزیه و تحلیل دقیق از طریق مطالعات طولی کنترل 

شده است.

   نجات‌دهنده‌ای به‌نام ویگاوی
اما در بحران داروهای بی‌کیفیت و آسیب رسان، به‌نظر می‌رسد دسته جدید داروها که آگونیست‌های گیرنده glp-1 نامیده 
می‌شوند، در واقع کارساز هستند. سماگلوتاید که توسط شرکت داروسازی دانمارکی Novo Nordisk، ساخته شده است 
در آزمایش‌های بالینی نشان داده است که منجر به کاهش وزن حدود 15درصد می‌شود. این دارو در حال حاضر با نام تجاری 
Wegovy در آمرکیا، دانمارک و نروژ به فروش می‌رسد و به‌زودی در کشورهای دیگر نیز در دسترس خواهد بود. به‌جز آن، 
اوزمپیک، یک نسخه با دوز پایین تر، یک داروی دیابت است که همچنین برای کاهش وزن از آن استفاده می‌شود. تحلیلگران 
فکر می‌کنند که بازار داروهای glp-1 می‌تواند تا سال2031 به 150میلیارد دلار برسد که با بازار داروهای سرطان امروز فاصله 
زیادی ندارد. برخی از متخصصان فکر می‌کنند که این داروها می‌توانند به اندازه مسدود کننده‌های بتا یا استاتین‌ها رایج شوند.

   مبارزه جهانی با معضلی به 
نام چاقی

این بهترین زمانی است که داروهای 
مجاز کاهش وارد کارزار مبارزه با 
چاقی شده‌اند. در سال2020 دوپنجم 
جمعیت جهان دچار اضافه وزن یا چاقی 
بودند. فدراسیون جهانی چاقی که یک 
سازمان غیردولتی است، می‌گوید تا 
سال2035، این رقم می‌تواند به 
بیش از نصف افزایش یابد و 4میلیارد 
نفر دچار اضافه وزن و چاقی باشند. 
البته این جمعیت فقط به کشورهای 
غربی و ثروتمند ختم نمی‌شود بلکه 
در کشورهایی مانند مصر، مکزیک و 
عربستان سعودی نیز وضعیت وخیم 
است. این روند نگران‌کننده است چراکه 
چاقی باعث ایجاد انبوهی از مشکلات 
سلامتی ازجمله دیابت، بیماری قلبی و 
فشار خون بالا و همچنین ده‌ها بیماری 
مانند سکته مغزی، نقرس و سرطان‌های 
مختلف می‌شود. حمل وزن اضافی باعث 
می‌شود افراد در معرض خطر مرگ 

ناشی از کووید-19 نیز قرار بگیرند.

اگرچه مهاجرت وجود دارد اما 
تمام تلاش‌مان را به‌کار ببندیم 
تا افراد نخبه، ارتباط خود را از 
هرکجای دنیاكه حضور دارند، با 
کشورشان حفظ کنند و هر نخبه 
ایرانی به نوعی سفیر کشورمان 
در حوزه علم و فناوری در آن 

نقطه از دنیا باشد

واقعیت پیدا کردن داروهای لاغری

   تنظیم قند و رفع چاقی
نسل جدید داروهای کاهش وزن که ایمن به‌نظر 
می‌رسند، به‌طور تصادفی کشف شدند. آنها برای بهبود 
تنظیم گلوکز در بیماران دیابتی که از قند اضافی در 
جریان خون رنج می‌برند، ساخته شده‌اند. این داروها 
از زنجیره‌های کوتاهی از اسیدهای آمینه برای تقلید 
از هورمون‌هایی استفاده می‌کند که بدن به‌طور طبیعی 
پس از غذا تولید می‌کند، اما گاهی اوقات افراد دیابتی به 
مقدار ناکافی تولید می‌کنند. ویگاوی عملکرد پپتید-1 
شبه گلوکاگون )glp-1( را تقلید می‌کنند و باعث افزایش 

تولید انسولین که قند خون را به سلول‌‌های بدن منتقل 
می‌کند و کاهش گلوکاگون که قند را از کبد وارد جریان 
خون می‌کند، شود. همچنین سرعت تخلیه معده را 
کاهش می‌دهد و احساس سیری ایجاد می‌کند که باعث 
می‌شود اشتها کم شود. علاوه بر این، دارو ممکن است 
با تغییر بافت چربی به بافت چربی قهوه‌‌ای، که در حالت 
استراحت سوزانده می‌شود، مصرف انرژی را افزایش دهد. 
این اثرات نه‌تنها به بیماران دیابتی کمک می‌کند، بلکه 

باعث کاهش وزن نیز می‌شود.
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آغاز جنگ‌های

6 روزه
6روز قبل از بازی بزرگ پرسپولیس و 

سپاهان، امروز پرسپولیسی‌ها با تراکتور 
بازی می‌کنند و سپاهان میزبان هوادار است

 هفته بیست‌ودوم رقابت‌های لیگ برتر فوتبال 
ایران امروز با 4بازی آغاز می‌شود و در مهم‌ترین 
بازی‌ها تیم‌های اول و دوم جدول به‌ترتیب به 
مصاف هوادار و تراکتور می‌روند. سپاهان و 
پرسپولیس بعد از این 2بازی سخت، هفته آینده 

باید در تهران روبه‌‌روی همدیگر قرار بگیرند.

  پیکان – ذوب‌آهن
بازی‌های امروز از ساعت15 با جدال 2تیم پیکان 
و ذوب‌آهن آغاز می‌شود؛ 2تیمی که در نیمه 
پایین جدول ساکن هستند و در نیم‌فصل دوم 
هم خیلی موفق نبوده‌اند. هر دو تیم از 6بازی دور 
برگشت فقط 5امتیاز گرفته‌اند و در این مدت فقط 
یک برد داشته‌اند. مجتبی حسینی و مهدی تارتار 
هر دو سابقه هدایت تیم مقابل را هم دارند و شاید 
همین انگیزه‌ای برای خاص‌تر شدن این بازی 
باشد وگرنه آنها نه خطر سقوط را حس می‌کنند 
و نه امیدی به صعود تا نیمه بالای جدول دارند. 
بازی رفت 2تیم در فولادشهر با برد یک بر صفر 

ذوب‌آهن تمام شد.

  تراکتور – پرسپولیس
بازی دوم امروز که از ساعت16 در تبریز آغاز 
می‌شود، مهم‌ترین و حساس‌ترین بازی هفته هم 
هست. پرسپولیس که هفته گذشته فاصله‌اش را 
با صدر به یک امتیاز رساند، امروز میهمان تیمی 
است که خودش در صورت بردن این بازی به 
جمع مدعیان قهرمانی اضافه خواهد شد. بازی 
پرسپولیس و تراکتور البته بدون حساسیت‌های 
جدولی هم به اندازه کافی حساس است و این 
موضوع همیشه در جریان بازی‌های این دو 
تیم دیده شده است. در آخرین بازی 2تیم در 
تبریز، این حساسیت‌ها و درگیری‌ها آنقدر بالا 
گرفت که به جنجال روی سکوها منتهی شد و 
در نهایت داور بازی را نیمه‌کاره گذاشت و بعدا 
پرسپولیس 3بر صفر برنده شد. به‌خاطر همان 
اتفاقات، بازی امروز 2تیم بدون تماشاگر برگزار 
می‌شود اما باز هم بدون هیجان و شاید درگیری 
نخواهد بود. پاکو خمز، سرمربی تراکتور دیروز 
در نشست مطبوعاتی‌اش گفت: »نمی‌دانم چرا 
داوران اینقدر برای پرسپولیس پنالتی می‌گیرند 
و برای ما نمی‌گیرند!« او با این جمله هم سعی 
کرد فشار را روی داور بازی امروز )وحید کاظمی( 
بیشتر کند و هم نشان داد فوتبال ایران موفق شده 
یک سرمربی اروپایی را هم به‌خودش شبیه کند 
و او را از قالب حرفه‌ای‌اش بیرون بکشد! باید دید 
امروز تقابل یحیی و خمز به سود کدام سرمربی 
تمام می‌شود و سوت‌های داور چقدر در این نتیجه 
تأثیر خواهد گذاشت. البته سوت‌های داور چه 
درست باشند چه غلط، در پایان بازی قطعا شاهد 
اعتراض هر دو تیم برنده و بازنده خواهیم بود. 
پرسپولیس علاوه بر پنالتی و نتیجه، باید نگران 
محروم‌شدن بازیکنان اصلی‌اش برای بازی هفته 

آینده با سپاهان هم باشد.

  مس رفسنجان – نفت آبادان
مس رفسنجان برای نخستین‌بار در این فصل 2بازی 
متوالی را برده و امروز مقابل تیم قعرنشین فرصت 
دارد سومین برد را هم به‌دست بیاورد. کمی عجیب 
است که تیم مدعی مس با حضور در رتبه ششم 
جدول، طی 20هفته نتوانسته بود 2برد متوالی 
به‌دست بیاورد. تیم محمد ربیعی در دور رفت بیشتر 
بازی‌هایش را مساوی کرد و در گل‌زدن و پیروز‌شدن 
کاملا دچار مشکل بود. اما در دور برگشت، میانگین 
گلزنی رفسنجانی‌ها تقریبا دوبرابر نیم‌فصل اول 
بوده و آنها شرایط بهتری داشته‌اند. 2برد اخیر 
مس، مقابل فولاد و هوادار بوده که تیم‌های ضعیفی 
نیستند و بردن آنها در این لیگ کار آسانی نیست. 
بردن نفت آبادان اما کاملا آسان به‌نظر می‌رسد. 
نفت در 5بازی اخیر 4بار باخته و در 9هفته اخیر 

هرگز به پیروزی نرسیده است.

  سپاهان – هوادار
صدرنشین لیگ، هفته گذشته بالاخره بعد از 6برد 
متوالی متوقف شد و مقابل آلومینیوم اراک امتیاز 
داد. البته سپاهان در آن 6هفته مقابل فولاد هم 
می‌توانست تیم برنده نباشد اما با خوش‌شانسی 
3امتیاز از اهواز بیرون کشید. زردپوشان 
امروز به مصاف تیمی می‌روند که اگرچه جزو 
صدر‌جدولی‌ها نیست، اما به این راحتی هم به 
صدر‌جدولی‌ها امتیاز نمی‌دهد. هوادار، مثل 
آلومینیوم یکی از تیم‌هایی است که خیلی سخت 
می‌بازد و این نکته را در تقابل با رقیب سپاهان در 
صدر جدول هم نشان داده است. اگر امروز سپاهان 
بالاتر از پرسپولیس نشسته، این صدرنشینی 
را بیش از هر چیز مدیون شکست سرخپوشان 
مقابل همین تیم هوادار است. حالا تیم غول‌کش 
به سپاهان رسیده و باید دید می‌تواند از این مدعی 
هم امتیاز بگیرد یا نه. ژوزه مورایس روی نیمکت 
زردپوشان، امروز از این موضوع خوشحال است که 
می‌تواند همه ستاره‌های تأثیرگذارش را در میدان 
داشته باشد. او در بازی قبلی از حضور چهره‌هایی 
نظیر مغانلو، احمدزاده و سیاوش یزدانی محروم 
بود اما امروز با تمام قوا به مصاف هوادار می‌رود که 
بعد از باخت پرحاشیه مقابل مس رفسنجان، کمی 
شکننده‌تر از قبل به‌نظر می‌رسد و اگر امروز هم 

ببازد، کاملا روی نوار باختن قرار می‌گیرد.
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یک مشت جنجال
دوپینگ توخته، مشت حضرت‌پور و فحاشی‌های تماشاگران 

و... در شبی که لبنیات هراز و شهداب یزد فینالیست شدند 
زیبایی‌های مرحله نیمه‌نهایی لیگ برتر والیبال را کم کرد

شرایط وارونه
بازی بزرگ این هفته لیگ‌های اروپایی را منچستریونایتد و لیورپول 
برگزار می‌کنند. برخلاف سال‌های گذشته این‌بار منچستریونایتد 

در دربی انگلستان و در برابر لیورپول دست بالا را دارد

2019

پخش زنده

برنامه بازی

ليگ برتر ايران - هفته 22

پيکان

ذوب آهن
15:00

تراکتور

پرسپولیس
16:00

سپاهان

هوادار
18:00

مس رفسنجان

صنعت نفت
17:00

ليگ برتر ايران - هفته 22

نفت م.س

نساجی
18:00

ملوان

آلومینیوم
15:00

استقلال

گل‌گهر
16:45

مس کرمان

فولاد
15:00

دوشنبه 15 اسفند 1401

بایرلورکوزن

هرتابرلین
18:00

بوندس لیگا آلمان

آاس‌رم

یوونتوس
23:15

سری آ  ایتالیا

رئال بتیس

رئال مادرید
23:30

بارسلونا

والنسیا
18:45

لالیگا اسپانیا

لیورپول

منچستریونایتد
20:00

لیگ برتر انگلیس

پیش‌بازی

تراکتور- پرسپوليس؛ آزموني براي توانايي‌هاي حرفه‌اي 
يحيي گل‌محمدي و پاکو خمز

به جذابیتمحکوم
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الهامی و مطهری و تارتار هم باشند؟

باور کنید خوب کمک کردند

خب 8تا نخوردیم دیگر!

آیا کسی هست که مجتبی محرمی 
را دوست نداشته باشد؟ واقعا بعید 
می‌دانیم. محرمی از نمادهای تعصب 
و وفاداری در فوتبال ایران به‌شمار 
می‌رود که لقب »ستاره سوخته« 
کاملا برازنده اوست. به همین دلیل هم 
حرف‌های محرمی همیشه جذاب است و شنوندگان خودش را 
دارد. با این حال ستاره سال‌های دور پرسپولیس در بخشی از آخرین 
اظهاراتش پیشنهادی برای نیمکت تیم ملی داده که حتی کلمه 
»عجیب« هم به خوبی آن را توصیف نمی‌کند. آقا مجتبی توصیه 
کرده علی دایی، یحیی گل‌محمدی و امیر قلعه‌نویی به‌طور همزمان 
هدایت تیم کشورمان را برعهده بگیرند. البته که پیشنهاد خوبی 
است اما به‌نظر ما ساکت الهامی، حمید مطهری و مهدی تارتار هم 
می‌توانند به این گروه اضافه شوند. بالاخره روی نیمکت، صندلی زیاد 

است. نهایتا از تعداد بازیکنان ذخیره کم می‌کنیم!

انتشار نخستین رقم دریافتی باشگاه 
استقلال از محل کمک هوادارانش، 
باعث شگفتی شده است. تقریبا 
یک هفته پس از آنکه آبی‌ها 
شماره‌حساب اعلام کردند، خبر 
رسید که چیزی حدود 300میلیون 
تومان پول جمع شده است. این پروژه برای کمک به پرداخت 
طلب چند 10میلیارد تومانی استراماچونی راه‌اندازی شد و 
بعید به‌نظر می‌رسد مبلغ جمع‌شده حتی کفاف هزینه کارت به 
کارت بابت پرداخت طلب این مربی ایتالیایی را بدهد! با این حال 
منصفانه باید گفت همین پول هم خوب است و فراتر از انتظارات 
بوده. اینکه شما توقع داشته باشی مردم در این شرایط اقتصادی 
ته کارت‌شان را جارو کنند و به‌حساب باشگاه بریزند تا تاوان 
سوءمدیریت مدیران قبلی را بدهند، بیش از حد خوش‌بینانه 
است. همین 300میلیون را بردارید و کلاه‌تان را هم بالا بیندازید!

حسن روشن زبان تندی دارد 
و اظهاراتش معمولا خبرساز 
می‌شود. طبیعتا با خیلی از 
حرف‌های این پیشکسوت 
استقلال موافق نیستیم اما گاهی 
هم نکات جالبی از زبان او مطرح 
می‌شود. به‌عنوان مثال روشن در مصاحبه آخرش به انتقاد از 
رئیس فدراسیون فوتبال پرداخته و گفته: »قبل از جام‌جهانی 
مهدی تاج در توجیه اینکه چرا کی‌روش را به تیم ملی برگردانده، 
گفت می‌ترسیم تیم ملی از آمریکا و انگلیس 8گل بخورد.« شاید 
الان خیلی‌ها فکر کنند تاج اشتباه کرده و به مقصودش نرسیده، 
اما به‌نظر ما اینها سیاه‌نمایی است. شما اگر دقت کنید می‌بینید 
که ما از انگلیس و آمریکا در مجموع 7گل خوردیم و خدا را شکر 
تعداد گل‌های دریافتی‌مان به عدد 8نرسید. به همین مناسبت 

جا دارد یک نشان لیاقت به تاج اهدا شود! 

نكته بازی

 امیرحسین اعظمی|  تراکتور و پرسپولیس 
امروز یکی از جذاب‌ترین بازی‌های فصل را 
برگزار خواهند کرد؛ مسابقه‌ای که تراکتور 
می‌تواند با پیروزی در آن به 4امتیازی 
پرسپولیس برسد. محمد نصرتی مربی 
تراکتور هم بر این عقیده است که اگر آنها 
می‌خواهند چشم به قهرمانی داشته باشند، 
باید 3امتیاز این بازی را بگیرند. او درخصوص 
شرایط تراکتور، تقابل با پرسپولیس و مسائل 
مختلف دیگر به سؤالات همشهری پاسخ 

می‌دهد.

   شرایط تیم در آستانه بازی با 
پرسپولیس چطور است؟

همه‌‌چیز خوب پیش می‌رود و بازیکنان در 
آمادگی کامل هستند. روز جمعه هم تمرین 
ما با حضور هواداران برگزار شد و آنها واقعا به 

تیم انرژی می‌دهند.

   اما بازی امروز قرار است 
بدون تماشاگر برگزار شود.

بله، واقعا حیف شد که این بازی بدون 
تماشاگر برگزار خواهد شد. با این حال من 
قول می‌دهم که هر 2تیم فوتبال خوبی را 
به نمایش خواهند گذاشت. پرسپولیس و 
تراکتور روی زمین فوتبال بازی می‌کنند و 
هر دو تیم هم به فوتبال تهاجمی علاقه دارند. 

امیدوارم تیم ما 3امتیاز این بازی را بگیرد.

   در چند بازی اخیر جهش 
خوبی در جدول داشتید، فکر می‌کنی 

تراکتور شانس قهرمانی داشته باشد؟
امسال کمی شرایط سخت است ولی شانس 
خودمان را برای قهرمانی یا رتبه‌های بالای 
جدول امتحان می‌کنیم. اگر می‌خواهیم به 
قهرمانی فکر کنیم باید پرسپولیس را ببریم 
چون برد برابر پرسپولیس ما را به 4امتیازی 
صدر جدول می‌رساند، در ضمن با سپاهان 
هم در تبریز بازی می‌کنیم. این بازی‌ها برای 

ما مهم هستند.

   در مورد شرایط پرسپولیس 

چه صحبتی داری؟
مهم‌ترین شاخصه پرسپولیس، ثبات در 
زمینه بازیکن و کادر فنی است. حتی 
بازیکنان جدیدی که در این فصل به 
پرسپولیس آمدند یا قبلا در این تیم بازی 
کرده‌اند یا اینکه شاگرد یحیی گل‌محمدی 
بوده‌اند. پرسپولیس از لحاظ فنی تیم خوبی 
است ولی شکست دادن این تیم در تبریز دور 

از دسترس نیست.

   چرا بازی در ورزشگاه یادگار 
برگزار نمی‌شود؟

کیفیت زمین چمن این ورزشگاه خوب 
نیست و ما هم تیمی هستیم که می‌خواهیم 

روی زمین فوتبال بازی کنیم.

   مچ محمدرضا اخباری 
آسيب ديده، به این بازی می‌رسد؟

بله، اخباری در آخرین جلسه تمرینی بدون 
مشکل خاصی تمرین کرد و به بازی امروز 

می‌رسد.

   پرسپولیس تیمی است که 
معمولا در اکثر بازی‌ها حریفانش را 
تحت‌تأثیر قرار داده است. فکر می‌کنی 
بتوانید در جریان بازی این اجازه را به 

آنها ندهید؟
بازی امروز را حتما ببینید!

   رضا اسدی فصل قبل روزهای 
خوبی در پرسپولیس نداشت. چگونه این 

بازیکن در تراکتور متحول شد؟
ما در بازی با استقلال که در تبریز برگزار 
شد و با 2گل برنده شدیم، عباس‌زاده و کاوه 
رضایی را در اختیار نداشتیم و تصمیم گرفته 
شد تا از اسدی در خط حمله استفاده شود. 
او در آن بازی گل نزد ولی فوق‌العاده بازی 
کرد و در ادامه در پست جدیدش درخشید. 
اسدی حرفه‌ای زندگی می‌کند و بعد از آمدن 
به تراکتور انگیزه زیادی داشت تا خودش 
را ثابت کند. او حتی می‌تواند در تیم ملی 

به‌صورت فیکس بازی کند.

لیگ برتر ایران)جام خلیج فارس( 
امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

131943-21127232سپاهان1
91742-21126326پرسپولیس2

161340-21117329استقلال3

23737-21107430گل‌گهر4

20736-21106527تراکتور5
9731-21613216مس رفسنجان6

10530-2179515آلومینیوم7

27-17-2169617فولاد8

325-17-2167814هوادار9
23-17-21411617ذوب‌آهن10

523-27-2158822نساجی11

722-22-2157915ملوان12

821-18-2149810پیکان13
718-23-21461116مس کرمان14

1512-27-21261312صنعت نفت15
3012-43-21261313نفت مسجد سلیمان16

بدیهی است که فقط با 3یا 4بازی نمی‌توان هیچ فوتبالیست 
تازه‌واردی را در تیمش قضاوت کرد اما فعلا استارت 

لئاندرو پریرا در پرسپولیس چندان قابل‌قبول و 
دلنشین نبوده است. مهاجم برزیلی سرخپوشان 
در نخستین تجربه‌اش، دقایق کوتاهی در جریان 
شکست مقابل هوادار به میدان رفت و موقع 
خروج از زمین هم گلوله برفی خورد! او مقابل 
سپاهان در جام حذفی هم به‌عنوان بازیکن 

ذخیره به میدان رفت و اگرچه یک پنالتی گرفت 
و موجب اخراج سیاوش یزدانی شد، اما در عین حال 

یک موقعیت تک به تک کامل را هم به شکل عجیبی 
از دست داد. در بازی سوم با نفت مسجدسلیمان سرانجام نوبت 

به نخستین حضور پریرا در ترکیب اصلی پرسپولیس رسید. او 

زوج عیسی آل‌کثیر در خط حمله شد، اما طی 87دقیقه 
حضورش در میدان به ندرت در موقعیت گل قرار گرفت 
و از زمین بیرون رفت. پس از آن بود که به شکل 
طعنه‌آمیزی، مهدی عبدی به‌عنوان جانشین 
پریرا توانست نخستین گل فصلش را به ثمر 
برساند و اشک شوق بریزد. بیشتر هواداران 
در فضای مجازی هنوز حامی پریرا هستند و 
عقیده دارند توپ‌های خوبی به او نمی‌رسد. با 
این حال ممکن است کادرفنی به همین اندازه 
بردبار نباشد؛ مخصوصا که شیخ دیاباته هم دیر یا 
زود بهبود خواهد یافت. در مجموع پریرا برای پایان 
دادن به روند عملکرد بسیار ضعیف برزیلی‌ها در پرسپولیس، 

کار سختی دارد.

فرار از نفرین برزیلی
کادرفنی پرسپولیس تا چه زمانی به لئاندرو پریرا فرصت خواهد داد؟

سال
تلخ امیر

بعد از مدت‌ها، امیر عابدزاده طی چند روز 
گذشته به سرتیتر اخبار ورزشی ایران 
بازگشت. دلیل این موضوع اما درخشش 
سنگربان ایرانی پونفرادینا یا هر چیزی 
شبیه آن نبود. این بار »آتش« امیر را در 
رسانه‌ها بولد کرد؛ آنجا که خبر رسید منزل 
مسکونی عابدزاده کوچک در اسپانیا طعمه 
حریق شده، هرچند این حادثه خوشبختانه 
صدمات جانی نداشته است. عابدزاده هم 
مصاحبه کرده و گفته احوالش خوب است. 
همسایه‌ها که نخستین بار خبر حریق را 
به آتش‌نشانی داده بودند، فعلا به امیر 
کمک می‌کنند تا شرایط برایش روبه‌راه 
شود. اتفاق تلخ رخ داده ‌و سالی که برای 
امیر بد شروع شده بود، بد هم تمام شد. 

بدون تردید عابدزاده بعدها نمی‌تواند 
از 1401به‌عنوان یکی از سال‌های خوب 
زندگی‌اش یاد کند که البته بخش زیادی 

از این موضوع مربوط به مسائل فنی است.
سال رو به پایان خورشیدی در حالی برای 
عابدزاده شروع شد که او روز چهارم 
فروردین در ترکیب اصلی تیم ملی فوتبال 
کشورمان در برابر کره‌جنوبی به میدان 
رفت؛ یک بازی دشوار در مرحله انتخابی 
جام‌جهانی که در شهر سئول برگزار ‌شد. 
عابدزاده که آن روزها به‌واسطه عملکرد 
خوبش در تیم باشگاهی به علیرضا 
بیرانوند ترجیح داده شده بود، در این بازی 
عملکردی غیرقابل دفاع داشت و گل اول را 
به میزبان تقدیم کرد. پس از آن شکست 2بر 

صفر بود که امیر به نیمکت بازگشت و دیگر از 
روی آن برنخاست. حتی مصدومیت بیرانوند 
در جام‌جهانی هم باعث نشد عابدزاده در 
این تورنمنت به میدان برود، چرا که کارلوس 
کی‌روش حسین حسینی را به او ترجیح 
داد. این افول، همزمان در تیم باشگاهی هم 
گریبان گلر 29ساله ایرانی را گرفت؛ جایی 
که نمایش‌های ضعیف عابدزاده در ترکیب 
پونفرادینا در مقطعی باعث نیمکت‌نشینی 
او نیز شد. تیم اسپانیایی هم‌اکنون در رده 
نوزدهم جدول 22تیمی دسته دوم قرار 
دارد و خطر سقوط به لیگ پایین‌تر را حس 
می‌کند. پونفرادینا با دریافت 35گل در 
29بازی صاحب سومین خط دفاعی ضعیف 

دسته دوم اسپانیاست.

آغاز و پایان سال 
خورشیدی جاری برای 
عابدزاده ناگوار بود. 
او بعدها نمی‌تواند از 
 1401به‌عنوان یکی
 از سال‌های خوب
زندگی‌اش یاد کند

عملکرد بازیکنان در هفته بیست‌ویکم 
لیگ برتر، ریکاردو آلوز )تراکتور( و علیرضا 
بیرانوند )پرسپولیس( را در صدر جدول 
بازیکن‌ها به همدیگر رساند. بیرانوند 
به‌خاطر امتیازات پایینش در یکی دو هفته گذشته کمی از آلوز عقب 
افتاده و عنوان برترین بازیکن فصل را به هافبک خارجی تراکتور واگذار 
کرده بود. اما این هفته آلوز هیچ پاس گلی نداد و در بازی با نفت آبادان 
نمره ضعیف 6.70 را دریافت کرد. در عوض بیرانوند هم کلین‌شیت کرد 
و هم پنالتی گرفت تا به نمره 7.95 برسد. به این ترتیب میانگین نمرات 
هر دو بازیکن در طول فصل به 7.42 رسید تا بعد از هفته‌ها تعقیب و 
گریز، این بار مشترکا در صدر جدول بازیکن‌ها قرار بگیرند. جالب اینکه 

این اتفاق در آستانه تقابل پرسپولیس و تراکتور رخ داده است.

رضا اسدی )تراکتور( این هفته صعود قابل 
توجهی در جدول بازیکن‌های لیگ داشت 
و خودش را بعد از بیرانوند و آلوز به رتبه 
سوم جدول رساند. این رتبه هفته گذشته 
در اختیار شهریار مغانلو )سپاهان( بود که این هفته 4اخطاره و در بازی با 
آلومینیوم اراک غایب بود. به این ترتیب میانگین نمرات مغانلو روی همان 
عدد قبلی )7.37( متوقف ماند اما اسدی با 2گل و یک پاس گل در بازی 
با صنعت‌نفت و کسب نمره عالی 9.37 میانگین کلی امتیازاتش را به 
7.38 رساند. حالا اسدی سومین بازیکن برتر فصل است و با نفرات بالاتر 
از خودش هم فاصله چندانی ندارد. البته مغانلو هم اختلاف زیادی با این 
نفرات ندارد و با توجه به اینکه بازی او در این هفته ساده‌تر از پرسپولیسی‌ها 

و تراکتوری‌هاست شاید دوباره به رتبه‌های قبلی‌اش برگردد.

بعد از 4بازیکنی که شرح حال آنها 
و صعود و نزول هفته‌های اخیرشان را 
خواندید، پنجمین بازیکن برتر این فصل 
در حال حاضر باز هم یک دروازه‌بان است؛ 
دروازه‌بانی که آمار کلین‌شیت‌ها و حتی پنالتی گرفتن‌های او دقیقا با 
بیرانوند مساوی است. حسین پورحمیدی که درون دروازه آلومینیوم 
یکی از دلایل نتایج خوب این تیم در فصل جاری است، مثل بیرانوند 
12کلین‌شیت داشته و مثل او 2پنالتی را در فصل جاری مهار کرده 
است. میانگین نمرات پورحمیدی در این فصل 7.33 بوده و بعد از او به 
نام آرش رضاوند می‌رسیم که با نمره 7.31 ششمین بازیکن برتر این 

فصل و بهترین بازیکن استقلال محسوب می‌شود.

7.42

7.38

7.33

متركياآماربازی

بهروز رسایلی|  تقابل‌های پرسپولیس و تراکتور 
معمولا به‌خودی خود حساس است و نیازی نیست 
هیجان اضافه به آن تزریق شود، با این حال شرایط 
جدول لیگ برتر در بازه کنونی طوری است که 
خواه ناخواه حساسیت تقابل 2تیم را دوچندان 
می‌کند. پرسپولیس برای بازپس‌گیری صدر 
جدول و در نهایت عنوان قهرمانی نیاز ضروری 
به کسب هر 3امتیاز مسابقه امروز دارد. در نقطه 
مقابل تراکتور هم برای افزوده شدن به جمع 
مدعیان قهرمانی در هفته‌های پایانی لیگ، باید 
بازی را ببرد و فرصت امتیازسوزی ندارد. به این 
ترتیب می‌بینید که بازی امروز »متفاوت« است، 

حتی اگر بدون حضور تماشاگران برگزار شود.

  یک مچ‌اندازی حیثیتی
بازی امروز تراکتور و پرسپولیس را از یک زاویه 
دیگر هم می‌شود دید؛ آنجا که به‌نظر می‌رسد 
نماینده مربیان ایرانی با یک مربی خارجی موفق 
مچ می‌اندازد و این تقابل می‌تواند تا حدودی 
»حیثیتی« باشد. می‌دانیم که مربیان ایرانی 
داخل کشور منتقدان پرشماری دارند و حتی 
همین حالا وقتی بحث حضور یک ایرانی روی 
نیمکت تیم ملی مطرح می‌شود، بسیاری موضع 

منفی می‌گیرند. یحیی گل‌محمدی اما یکی از 
موفق‌ترین نمایندگان مربیان ایرانی است که 
به هر حال مقبولیت نسبی هم دارد. از آن سو، 
پاکو خمز اسپانیایی از زمان حضورش در تراکتور 
توانسته روند حرکتی این تیم را متحول کند؛ 
به‌طوری که به شکلی اغراق‌آمیز حتی نامش 
به‌عنوان یکی از گزینه‌های هدایت تیم ملی هم 
سر زبان‌ها افتاده است. به این ترتیب مسابقه 
مهم امروز می‌تواند حکم رویارویی نمایندگان 
2تفکر و 2سلیقه متفاوت را داشته باشد. یحیی 
بعد از دوران ملتهبی که طی چند هفته گذشته 
و مخصوصا باخت به هوادار پشت سر گذاشت، 
در جام‌حذفی به خوبی توانست ژوزه مورایس 
–دیگر گزینه خارجی تیم ملی- را ضربه فنی 
کند. به این ترتیب اگر او از سد خمز هم بگذرد، 
کار مهمی کرده و معادلات را تا حدودی به سود 
مربیان ایرانی تغییر خواهد داد. پاکو خمز هم این 
فرصت را دارد که در برابر پرسپولیس نشان بدهد 
تعریف و تمجیدها از او »غلو شده« نیست و واقعا 
شایستگی دارد. یادمان باشد مربی اسپانیایی 
بعد از پیروزی 3بر یک تیمش مقابل صنعت 
نفت آبادان در همین هفته گذشته، به‌شدت از 
نمایش شاگردانش در نیمه دوم انتقاد کرد و آن 

را افتضاح خواند؛ آنچه نشان‌دهنده جاه‌طلبی 
خمز است.

  چرا انتظار داریم زیبا باشد؟
فارغ از اینکه بازی امروز را چه تیمی می‌برد، توقع 
عمده هواداران فوتبال این است که مسابقه تراکتور 
و پرسپولیس تماشایی از آب دربیاید. دلایلی هم 
برای این انتظار وجود دارد. در شرایط فعلی هر 
دو تیم جزو تیم‌هایی هستند که فوتبال خوبی 
بازی می‌کنند. تکلیف پرسپولیس که روشن 
است و به‌صورت پیش‌فرض انتظار می‌رود این 
تیم نمایشی تهاجمی داشته باشد؛ مخصوصا 
حالا که در 2بازی آخر 7گل به ثمر رسانده است. 
تراکتور هم با خمز به‌طور کامل پوست انداخته و 
فوتبال در خور توجهی بازی می‌کند. تیم تبریزی 
از 6مسابقه نیم‌فصل دوم 14امتیاز کسب کرده و 
بعد از سپاهان 16امتیازی، تیم دوم جدول دور 
برگشت به شمار می‌‎رود. آنها در این بازه زمانی 
4امتیاز بیشتر از پرسپولیس کسب کرده‌اند و با 
10گل زده، 4گل هم بیش از رقیب تهرانی زده‌اند. 
پس همه‌‌چیز آماده یک بازی تماشایی است؛ مگر 
اینکه یکی از این 2مربی خلف وعده کند یا زور 

فنی‌اش نرسد... .

محکوم به جذابیت
تراکتور- پرسپولیس؛ آزمونی برای توانایی‌های

حرفه‌ای یحیی گل‌محمدی و پاکو خمز
 اگر قهرمانی می‌خواهیم
باید پرسپولیس را ببریم

محمد نصرتی: رضا اسدی می‌تواند در ترکیب تیم ملی فیکس بازی کند
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اقدام برای بازگشت
آنچلوتی باید قطار مادرید را یک‌بار دیگر به ریل برگرداند

پس از افتضاح ال‌کلاسیکوی رفت جام حذفی که بدترین 
ال‌کلاسیکوی سال‌های اخیر بود و رئال‌مادرید با اشتباهات 
آنچلوتی و بازی کی‌روشی بارسلونا از حریف شکست خورد، 
حالا نوبت بازگشت است و این چیزی است که کارلتو و 
همچنین رئال‌مادرید در آن تخصص دارند. در ‌2بازی پشت‌هم 
مقابل اتلتیکو و بارسا بردی به‌دست نیامد اما این روند نمی‌تواند 
ادامه داشته باشد. شرایط خوب پیش نمی‌رود. در مادرید کافی 
است ‌2بازی را نبری، ناگهان مربی قهرمان اروپا تبدیل می‌شود 
به عنصر نامطلوب و رسانه‌های هوادار باشگاه شروع به انتقاد 

و انتشار شایعات درباره پیشنهادها برای این مربی می‌کنند.
  حریف امشب رئال‌مادرید یک رئال دیگر به نام بتیس است. 
در سال‌های اخیر بتیس زیاد نتوانسته مادریدی‌ها را اذیت کند 
و بازی رفت هم 2 بر یک به سود رئال اصلی و اورجینال تمام 
شده. مانوئل پیگرینی هنوز نتوانسته بتیس را مقابل تیم سابق 
خودش به پیروزی برساند و در 5بازی تنها ‌2تساوی مقابل این 
تیم به‌دست آورده. یک‌بار هم در سال2016 رئال توانست 
حریف را با نتیجه 6 بر یک در هم بکوبد که این یکی از ‌3شکست 

6گله تاریخ بتیس در تاریخ لیگ بود.
  رئال در 10رویارویی آخر خود مقابل تیم‌هایی از ایالت اندلس 
شکستی نداشته و 9بازی را برده و از زمان شکست در سال2020 

به همین بتیس مقابل تیم دیگری از این منطقه نباخته است.

  رئال در بازی‌های خارج از خانه لالیگا یک خط در میان 
می‌برد؛ 4برد و ‌3شکست. آنها در 4پیروزی خارج از خانه این 

فصل گلی دریافت نکرده‌اند.
  رئال مقابل بارسلونا 40بار اقدام به سانتر کرد که تنها 8تای 
آن به مقصد رسید. این تیم در یک‌سوم دفاعی زمین بارسا 
‌273پاس داد و 65درصد مالکیت توپ داشت که بی‌نتیجه 
بود. بتیس می‌تواند با همین سبک ژاوی، رئال را زمینگیر کند.

  بعد از بازی یکشنبه مقابل رئال بتیس، رئال‌مادرید در نهایت 
یک‌هفته قبل از بازی اسپانیول استراحت خواهد کرد؛ آخرین 

باری که این اتفاق در سپتامبر رخ داد.

حالا وقتش نبود!
تیم جوانان ایران در بازی دوم جام ملت‌ها به استرالیا 

باخت و صعودش را سخت کرد 
تنها چند روز بعد از اینکه تیم جوانان ایران با پیروزی جام ملت‌های 
آسیا را شروع کرد، در دومین مسابقه‌اش غافلگیر شد. یک پیروزی 
برای رسیدن به مرحله بعدی کافی بود و حتی تساوی هم نتیجه 
خوبی برای ایران به شمار می‌رفت اما تیم استرالیا که در نخستین 
بازی‌اش به ویتنام باخته بود، با انگیزه زیادی وارد زمین شد و خیلی 
زود نخستین گل را وارد دروازه تیم مرفاوی کرد. خیلی طول نکشید 
که استرالیا روی یک ضربه ایستگاهی و اشتباه جاگیری گلر ایران به 
گل دوم رسید تا از همان دقایق اول نبض بازی را در دست بگیرد. 
اواسط نیمه اول اما اسام‌طلب با یک ضربه زیرکانه، ایران را به 
مسابقه برگرداند. به‌نظر می‌رسید نیمه دوم، نیمه ایران باشد اما یک 
اشتباه مهلک از مدافعان کناری تیم و ضربه سگیچ، استرالیا را صاحب 
گل سوم کرد. بعد از به ثمر رسیدن این گل، تیم حریف دیگر فشار 
چندانی نیاورد و به حفظ توپ مشغول شد. عنایت‌زاده در هشتادمین 
دقیقه بازی، باز هم اختلاف را کم کرد اما بازگشت تیم مرفاوی کامل 
نشد. حالا امتیازها، تفاضل و حتی تعداد گل‌های زده ایران و استرالیا 
در جدول برابر شده است. بازی سوم کانگوروها روبه‌روی قطر است که 
بازی ساده‌تری به‌نظر می‌رسد. حالا ایران برای رد شدن از این گروه، 
باید ویتنام را در بازی سوم شکست بدهد؛ مسابقه‌ای که ظهر سه‌شنبه 
برگزار خواهد شد. اگر تیم مرفاوی برنده این جدال نباشد، کار صعود 
به مرحله حذفی بسیار دشوار خواهد شد. شکست غافلگیرکننده در 

بازی دوم، همه‌‌چیز را برای تیم ایران دگرگون کرده است.

پس از آن شب رویایی
بارسلونا بعد از پیروزی در ال‌کلاسیکو دوباره به لیگ برمی‌گردد

بارسلونا پس از شکست عجیب یک بر صفر 
از آلمریا و حذف از اروپا توانست با ارائه یک 
بازی تدافعی و بسته در خانه رئال‌مادرید دور 
رفت مرحله نیمه‌نهایی جام حذفی اسپانیا را 
با پیروزی پشت‌سر بگذارد. حالا وقت بازگشت 
دوباره به لیگ است. ژاوی هفته گذشته اختلاف 
امتیازی با رئال را که می‌توانست ‌2رقمی 
شود به 7 امتیاز کاهش داد و حالا اگر دوباره 
بلغزد، ممکن است سایه رئال‌مادرید بر این 
تیم صدرنشین سنگین‌تر شود. حریف امشب 
آبی‌واناری‌ها تیم والنسیاست که معمولا خوب 
به بارسا می‌بازد. آخرین بار ‌2سال و ‌3ماه پیش 
بود که والنسیا توانست از بارسا امتیاز بگیرد و 
این تیم را متوقف کند. از آن پس 4بازی پیاپی به 
سود کاتالونیایی‌ها به پایان رسیده، ازجمله دیدار 

رفت این فصل که یک بر صفر تمام شده.
  در 4پیروزی پیاپی آخر، بارسا در 3بازی 
حداقل ‌3گل به ثمر رسانده. آنها اگر امشب 
هم والنسیا را ببرند، با طولانی‌ترین روند 
پیروزی‌های پیاپی مقابل این تیم که ‌2بار بین 
سال‌های 1963تا 1965و 1992تا 1994بود 

برابر می‌شوند.

  در 6بازی آخر در نوکمپ والنسیا موفق 
به شکست بارسا نشده. آخرین بار در آوریل 
2016بود که آنها میزبان را 2بر یک بردند و 
از آن پس 4بار شکست خوردند و ‌2مساوی 

کسب کردند.
  خیلی کم پیش آمده بارسلونا از خارج محوطه 
جریمه گل بزند. از مجموع 45گل آنها در این 
فصل فقط یکی از پشت 18 قدم وارد دروازه 
حریفان شده. این بالاترین نرخ گلزنی بین 
همه تیم‌های اروپایی از داخل محوطه جریمه 
حریفان است؛ البته به‌طور مشترک با ناپولی 
که 57گل از 58گل خود را به این شکل به ثمر 

رسانده؛ هر دو تیم 98درصد.
  پدری به این بازی هم نمی‌رسد اما شاید به 
بیلبائو برسد. بارسا با او تیم بهتری است و بیشتر 
می‌برد. در 104بازی که پدری در ترکیب حاضر 
بوده، بارسا 2.06امتیاز کسب کرده و 1.5گل در 
هر بازی زده اما بدون او در 36بازی 1.77امتیاز 
کسب کرده و 0.45یعنی کمتر از نصف گل در هر 
بازی به ثمر رسانده است. با او در هر بازی نزدیک 
8.5موقعیت گلزنی خلق شده و بدون او نزدیک 

3.5موقعیت.

وارونه 

تونی کروس هم 
که هنوز مشخص 

نیست در پایان 
فصل خداحافظی 

می‌کند یا نه، بخشی 
از مشکلات را گردن 

طراح پیراهن تیم 
انداخته و گفته 

استفاده از پیراهن 
یقه‌دار به بازیکن آزار 

می‌رساند: »در این 
فصل پیراهن‌های 
یقه‌دار می‌پوشیم. 

پولوشرت مخصوص 
فوتبال بازی‌کردن 
نیست. خطاب به 

تمام طراحان لباس 
می‌گویم که این یک 

کثافت محض است. 
لباس‌های ورزشی 

یقه‌دار خوب نیستند. 
علاوه بر زشت‌بودن، 

ورزشکار احساس 
راحتی در آن ندارد.«

شرایط

بازی بزرگ این هفته لیگ‌های اروپایی را 
منچستریونایتد و لیورپول برگزار می‌کنند. تا 
فصل پیش لیورپول در برابر این حریف دست 
بالا را داشت و در رده‌های اول و دوم سیر می‌کرد 
اما حالا شرایط برعکس شده. تا فصل پیش این 
لیورپول بود که حریف را 4 بر صفر یا 5 بر صفر 
یا 4 بر 2 شکست می‌داد اما حالا جای تیم‌ها 
عوض شده؛ دیدار رفت ‌2تیم را یونایتد با نتیجه 
2 بر یک برد و در تور پیش‌فصل در آسیای 
جنوب‌شرقی این شیاطین سرخ بودند که 4 بر 
صفر قرمزها را درهم کوبیدند. فاصله 10امتیازی 
تا منچستریونایتد، تیم میزبان را در آنفیلد در 
شرایط پایین‌تر قرار داده. با وجود تمام این نکات 
منچستری‌ها از جو خصمانه ورزشگاه خانگی 

لیورپول ناراضی و نگران‌ هستند.
  یونایتد خیلی وقت است در آنفیلد نمی‌برد. 
این تیم در 6بازی قبلی تنها ‌3تساوی از این 
ورزشگاه دشت کرده. آخرین بار ژانویه2016 
بود که آنها یک بر صفر میزبان را بردند. این 
طولانی‌ترین روند بی‌شکستی لیورپول در برابر 
من‌یونایتد در آنفیلد در 44سال گذشته است. 
آن زمان از 1970 تا 1979 لیورپول در 9بازی 

خانگی پیاپی به یونایتد نباخته بود.
  هیچ تیمی به اندازه منچستریونایتد نتوانسته 
لیورپول را در یک فصل لیگ دبل کند؛ یعنی رفت و 
برگشت این تیم را ببرد. این اتفاق تاکنون 8بار رخ 
داده و ممکن است امشب نهمین‌بار در راه باشد. از 
فصل 16-2015 چنین اتفاقی پیش نیامده است.

  یونایتد در آنفیلد حتی از گل‌زدن هم عاجز 
است. این تیم در 7سفر قبلی به این بندر تنها 
یک‌بار موفق به گلزنی شده و در ‌3بازی آخر 
بدون گل زده آنفیلد را ترک کرده. تنها یک‌بار 
سابقه داشته که یونایتدی‌ها 4بازی پشت‌هم در 
آنفیلد گل نزنند؛ بین سال‌های 1988 تا 1992. 
آخرین بار لینگارد در این ورزشگاه موفق به 

گلزنی شده بود.
  2تیم معمولا یکشنبه‌ها با هم بازی می‌کنند. 
این بازی 31بار در این روز برگزار شده که 
تکراری‌ترین روز در بازی‌های ‌2تیم است به 
همراه دیدار لیورپول و چلسی. قرمزهای آنفیلد 
در 7بازی آخر در یکشنبه‌ها از یونایتد نباخته 
و 3برد به‌دست آورده‌اند. آنها آخرین‌بار در 
اکتبر2021 در اولدترافورد منچستر را در همین 

روز 5تایی کردند.

  منچستر با اریک تن‌هاخ، 
رشفورد و کاسمیرو پس از جدایی 

رونالدو شاهکار کرده است. آنها در 
11بازی آخر در لیگ برتر تنها یک‌بار باخته‌اند، 
آن هم به آرسنال صدرنشین و ‌2تساوی داده‌اند. 
از زمان از‌سرگیری مسابقات پس از جام جهانی 
هیچ تیمی به اندازه منچستر امتیاز جمع نکرده. 

آنها 23امتیاز در این مقطع به‌دست آورده‌اند.
  رشفورد پس از جام جهانی به بازیکنی دیگر 
تبدیل شده. او در 24بازی این فصل لیگ، 14بار 
برای یونایتد گل زده و ‌3پاس‌گل داده. همه اینها 
از 31شوت به چارچوب دروازه به‌دست آمده؛ در 
برابر 30شوت محمد صلاح در همین تعداد بازی 

که 9گل از آنها خلق شده در کنار 5پاس‌گل.
  محمد صلاح تنها ‌۲گل تا رسیدن به رکورد 
رابی فاولر به‌عنوان بهترین گلزن لیورپول در 

تاریخ لیگ‌برتر فاصله دارد.
  کوستاس سیمیکاس هر ‌۲۲۰دقیقه در لیگ 
برتر برای لیورپول یک‌ پاس‌گل ثبت کرده؛ 
دومین آمار برتر در بین تمامی بازیکنانی که 
برای لیورپول ‌5پاس‌گل یا بیشتر ثبت کرده‌اند. 
نفر اول این لیست آکوئیلانی با رکورد هر 

‌۱۳٦دقیقه یک‌بار است.
  تن‌هاخ زودتر از هر مربی دیگری به رکورد 
30پیروزی در منچستر رسید. او در 41بازی 
این تعداد پیروزی را در همه رقابت‌ها به‌دست 
آورد؛ مورینیو 48، فان‌خال 54، سولسشائر 58 

و فرگوسن 63.
  در تقابل‌های منچستریونایتد و لیورپول 
‌13بازیکن از یونایتدی‌ها کارت قرمز را مقابل 
چشم‌های خود دیده‌اند و نمانیا ویدیچ با دریافت 

‌4کارت قرمز در این زمینه رکورددار است.
  این آخرین بازی فیرمینو مقابل یونایتد پس 
از 8سال است؛ البته اگر در ترکیب باشد. او در 
پایان فصل جدا می‌شود اما به‌خاطر عشق به 
لیورپول در لیگ برتر نمی‌ماند تا روبه‌روی آنها 

قرار نگیرد.
  این بازی موسوم به دربی انگلستان بین 
‌2باشگاهی که مجموعا بیش از 130جام کسب 
کرده‌اند، برای دویست‌و‌یازدهمین‌بار انجام 
می‌شود. محمد صلاح با 10گل بهترین گلزن 
تاریخ این تقابل‌هاست. در بازی‌های گذشته 
منچستر 83بار موفق به پیروزی شده و لیورپول 

70بار و 58بازی هم مساوی تمام شده.

ویرجیل فن‌دایک 
به رکورد ‌۲۰گل 

زده در لیگ برتر 
رسید؛ بیشتر از 

هر مدافع میانی 
دیگری در لیگ از 
زمان پیوستن او 
به ساوتهمپتون 

در سال٢٠١۵

مدتی است 
لیورپول در 

لیگ کمتر گل 
می‌خورد. با 

بسته نگه‌داشتن 
دروازه مقابل 
ولوز، لیورپول 

به چهارمین 
کلین‌شیت متوالی 

در لیگ رسید. در 
این ‌4بازی قرمزها 

از ‌4زوج دفاع 
میانی مختلف 

استفاده کرده‌اند

منچستریونایتد 
فقط در 

‌51.9درصد از 
بازی‌های خود بعد 
از خرید کریستیانو 
رونالدو پیروز شد. 
این در حالی است 
که پس از پیوستن 

او به النصر، 
منچستر ‌80درصد 
بازی‌هایش را برده 

است
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برخلاف سال‌های گذشته این‌بار منچستریونایتد در دربی 
انگلستان و در برابر لیورپول دست بالا را دارد

  تن‌هاخ اخیرا یک جام برای یونایتد آورده و پس از 7سال این تیم 
را به قهرمانی رسانده؛ در فینال جام اتحادیه و با پیروزی بر نیوکاسل. 
منچستر در همه جام‌های ممکن حضور دارد و در نیمه‌نهایی جام حذفی 
نیز به فولام خورده. با انجام قرعه‌کشی مرحله ششم جام حذفی انگلیس، 
منچستریونایتد باید در خانه به مصاف فولام برود. حالا شیاطین سرخ برای 
دهمین بازی متوالی در جام حذفی، باید در خانه به مصاف رقیب بروند که 
احتمال اینکه چنین اتفاقی در ‌10مرحله قرعه‌کشی به وقوع بپیوندد، یک 
به ۱۰۲۴ است. منچستری‌ها در لیگ اروپا هم پس از حذف بارسلونا به قرعه 
سخت رئال بتیس خورده‌اند. لیورپول از همین حالا از ‌2جام داخلی کنار 

رفته و احتمالا مقابل رئال هم از لیگ قهرمانان اوت می‌شود.

  این آخرین بازی ‌2تیم در ورزشگاه فعلی آنفیلد است و قرار است 
به‌زودی بازسازی صورت بگیرد. این پروژه ‌۶۰میلیون پوندی ظرفیت آنفیلد 
را به بالای ‌۶۱هزار نفر خواهد رساند و انتظار می‌رود در تابستان سال‌جاری 
میلادی افتتاح شود و برای فصل 24-2023 قابل استفاده باشد. شاید 
آن زمان باشگاه به مالک جدیدی فروخته شده باشد. این وضعیت برای 

منچستر هم محتمل است و به‌زودی این باشگاه هم فروخته خواهد شد.

سرمربی تيم ملی 
ايرانی باشد بهتر است

گفت‌وگو با عليرضا بيرانوند، سنگربان پرسپوليس 
همشهري آنلاين| علیرضا بیرانوند دروازه بان ملی پوش تیم پرسپولیس 
در هفته‌های اخیر بار دیگر نشان داد از آمادگی بالایی برخوردار است. با او به 
بهانه انتخاب مارتینز، دروازه‌بان تیم ملی آرژانتین به عنوان برترین دروازه‌بان 

جهان گفت وگو کردیم که بحث مان به موضوعات مختلف کشیده شد. 

  در مراسم»The best« امیلیانو مارتینز دروازه بان 
تیم ملی آرژانتین به عنوان برترین دروازه بان سال ۲۲۰۲ جهان 

شناخته شد. نظرت در مورد این انتخاب چیست؟
مارتینز لیاقتش  را داشت تا به عنوان برترین دروازه بان جهان شناخته شود. 
صحنه آخری که در بازی فینال جام جهانی قبل از اینکه بازی به ضربات 
پنالتی کشیده بشود، توپ را ا ز مهاجم حریف  گرفت و آرژانتین را در فینال 
حفظ کرد، ‌ لیاقت او را نشان داد و ثابت کرد چه دروازه بان خوبی است. البته 

یک نکته عجیبی هم وجود دارد.

  چه موضوعی؟
فقط تعجب کردم که چرا مارتینز جزو ترکیب ۱۱ نفر منتخب نبود؛ وقتی 
شما به عنوان برترین دروازه بان سال جهان انتخاب می شوید طبیعی است 
که جزو ترکیب ۱۱ نفره هم باشید ولی کورتوا دروازه بان بلژیک را جزو ۱۱ 

نفر گذاشتند و از این بابت خیلی تعجب کردم. 

  آیا مارتینز الگوی تو است؟
نه مارتینز الگوی من نیست. من شرایط خاص خودم را دارم او هم شرایط 
خاص خودش را دارد. البته ممکن است هر کسی که دروازه بانی می کند، 
برخی کارهای یکسری گلرها را دوست داشته باشد و برخی کارها را از او یاد 

بگیرد اما الگویش نباشد.

  در بازی با  نفت مسجد سلیمان عملکرد خوبی داشتی 
و پنالتی حریف را هم مهار کردی. به نظر بعد از چند بازی دوباره به 

روزهای خوب خودت برگشتی.
 آمادگی ام را در بازی های قبلی هم داشتم اما در چند بازی قبل، کل تیم 
شرایط خوبی نداشت. هر اتفاقی هم افتاد باعث شد، کل تیم تمرکز نداشته 

باشد. در این وضعیت هم نمی‌شود کاری کرد. 

  این هفته هم باید به مصاف تراکتور بروید. آن‌هم در 
شرایطی که در بازی رفت به این تیم باختید.

بازی رفت با تراکتور اتفاق هایی افتاد که تمرکزمان را از دست دادیم. 
امتیازآن بازی با توجه به اینکه در ورزشگاه آزادی بازی می کردیم خیلی 

برایمان مهم بود.

  این روزها بحث انتخاب سرمربی تیم ملی بسیار داغ 
است. به عنوان بازیکنی که سال ها در تیم ملی بازی می‌کنی در 

این باره چه صحبتی داری؟
برای  تیم ملی الان مربی ایرانی می تواند گزینه خیلی خوبی باشد. دوست 
دارم مسئولان تلاش کنند مربی ایرانی بیاورند. وقتش است که به مربی 
خودمان  بها بدهند. الان مربیانی داریم که بتوانند کمک کنند. مسابقات 
جام ملت‌ها فرصت خوبی برای مربیان ایرانی است تا به آنها میدان بدهیم. 

  پس اعتقاد داری در این برهه مربی ایرانی برای تیم 
ملی بهتر است!؟

قرار هم نیست با تیم های اروپایی بازی کنیم. بازی جام ملت‌های آسیاست. 
مربی تیم ملی باید کسی باشد که آسیا را بشناسد. تیم های ملی آسیایی را 
بشناسد تا را حت‌تر حریفان را آنالیز کند تا اینکه کسی انتخاب شود که با 
عدم شناخت از آسیا زمان بیشتری برای آنالیز حریفان لازم داشته باشد. اول 
گزینه ایرانی خوب و ایده آل است اما دوم اگر قرار شد مربی خارجی بیاورند، 
باید کسی باشد که در چند سال اخیر در آسیا کار کرده باشد به طور مثال 
بگویم بنتو مربی کره جنوبی که به تازگی از این تیم جدا شده است. او تیم 
ملی ایران را خوب می‌شناسد زیرا خیلی با ایران بازی کرده است. سوای آن 

تمام حریفان ایران را هم خوب می شناسد.
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3طلای صوفیه 
برای ایران

ارشک محبی، مصطفی قیاسی 
و شاهین بداغی طلایی‌های 
ایران در تورنمنت کشتی 

بلغارستان بودند
 

تیم کشتی ایران با 9آزادکار و 6فرنگی‌کار در 
تورنمنت بلغارستان حاضر شد. امیرمحمد 
یزدانی معروف‌ترین چهره در میان نفرات 
اعزامی به این مسابقات است که با شکست 
در این رقابت‌ها به مدال برنز رسید. حضور 
کشتی‌گیران میزبان در این رقابت‌ها آنقدر 
پررنگ بود که ایرانی‌ها در برخی از اوزان باید 

با 3حریف بلغار کشتی می‌گرفتند.

  شکست یزدانی، حذف الهی
ارشک محبی، مصطفی قیاسی و شاهین 
بداغی طلایی‌های ایران بودند. محبی و قیاسی 
در کشتی آزاد و بداغی در کشتی فرنگی روی 
سکوی نخست قرار گرفتند. جز شکست 
امیرمحمد یزدانی که بیشتر از مدال‌های 
طلا به چشم آمد، شکست و حذف عرفان 
الهی هم اتفاق عجیبی بود. قهرمان جوانان 
جهان مدت‌هاست روی سیر نزولی قرار 
دارد اما با این حال به اردوی تیم ملی دعوت 
می‌شود و مسافر تورنمنت‌های برون‌مرزی 
است. عرفان الهی در این رقابت‌ها در وزن 
74کیلوگرم روی تشک رفت و در همان دور 
نخست با شکست مقابل اوتاری باگوری از 
گرجستان از دور مسابقات حذف شد. الهی 
در مسابقات قهرمانی کشور هم با عدم‌حضور 
حامد رشیدی در دیدار رده‌بندی به‌عنوان 
سوم رسیده بود. اما امیرمحمد یزدانی دارنده 
مدال نقره جهان در سال2021 در دور نخست 
کالویان آتاناسوف از بلغارستان را شکست داد 
و در کشتی دوم خود چیریلوف از مولداوی 
را از پیش رو برداشت. یزدانی در نیمه‌نهایی 
مقابل رمضان‌اف بلغار شکست خورد و به 
دیدار رده‌بندی رفت. او در رده‌بندی با نتیجه 
10 بر صفر ایوان استویانوف، دیگر بلغارستانی 
این وزن را شکست داد و به مدال برنز رسید. 
مهدی رحیمی در 57کیلوگرم کشتی آزاد 
و سعید کریمی‌زاده در وزن 87کیلوگرم 
کشتی فرنگی از دیگر حذفی‌های تورنمنت 

بلغارستان بودند.

  خودنمایی برادرزاده محبی‌ها
ارشک محبی، برادرزاده حسن و حسین محبی 
با کسب مدال طلا در مسابقات قهرمانی کشور 
ملی‌پوش ایران در مسابقات قهرمانی آسیا شد 
و کادر فنی تصمیم گرفت او را برای محک 
زدن به یک میدان برون‌مرزی هم بفرستد. 
محبی در کشتی اول خود در وزن 92کیلوگرم 
با نتیجه 10 بر صفر بوگومیل بونیف از 
بلغارستان را شکست داد. او در کشتی دوم 
10 بر صفر روسیف از بلغارستان را مغلوب 
کرد و به مرحله نیمه‌نهایی رسید. محبی در 
نیمه‌نهایی با نتیجه 7 بر صفر از سد تاتسویا 
شیرای گذشت و در دیدار پایانی نیز با نتیجه 6 
بر 4 احمد باتایف از بلغارستان را شکست داد 

و صاحب مدال طلا شد.

بازی‌های مرحله‌ نیمه‌نهایی لیگ برتر والیبال 
همیشه حساس است و با توجه به اینکه تیم‌ها 
می‌خواهند به فینال برسند، همه توانایی‌هایشان 
را می‌گذارند. به‌خاطر همین بازی‌های این مرحله 
در بعضی از موارد حتی از فینال هم هیجان‌انگیزتر 
برگزار می‌شود. این فصل هم هرچند بازی‌های این 

مرحله تماشایی بود اما با جنجال همراه شد.
جمعه عصر، پیکان در بازی دوم به لبنیات هراز 
آمل باخت و نتوانست به فینال برسد اما مهم‌تر 
از شکست و حذف این تیم، اتفاقاتی بود که قبل 
از رفتن تیم‌ها به زمین بازی آغاز شد و تا دقایقی 
بعد از آن ادامه داشت، اتفاقاتی که به‌نظر می‌رسد 
مسئولان فدراسیون در کنترل آنها ناتوان بودند. 
مشکل از چند روز قبل آغاز شده بود، از زمانی که 
شایعه شد تست دوپینگ امیرحسین توخته مثبت 
است. این شایعه خیلی زود به خبر رسمی تبدیل 
شد و ستاد مبارزه با دوپینگ حکم محرومیت 

یکساله او را صادر کرد. توخته مدعی بود که به‌خاطر 
مشکل کلیه با تجویز پزشک دارو مصرف کرده است 
و مدرک هم دارد اما مدارک او مورد تأیید نادو قرار 
نگرفت و حکم محرومیت، آملی‌ها را شاکی کرد. 
بهروز عطایی، سرمربی هراز معترض بود که چرا 
حکم، شب قبل از بازی صادر شده است. عطایی 
توقع داشت حکم دیرتر صادر می‌شد و توخته تا 
آخر لیگ بازی می‌کرد اما تیم‌های دیگر معترضند 
که چرا از 2ماه پیش که موضوع مثبت بودن تست 
دوپینگ توخته مطرح بود، فدراسیون به او اجازه 
بازی داد. حضور توخته در بین تماشاگران آملی، 
خیلی به مذاق پیکانی‌ها خوش نیامد اما عجیب‌تر 
رفتار تماشاگران آمل بود. آنها در پایان بازی برای 
شادی صعود، توخته را روی دستانشان به هوا 

بردند.
بعد از جنجال توخته، نوبت درگیری تماشاگران 
آملی با محمدرضا حضرت‌پور، لیبروی پیکان بود. 

هستند این اتفاق بیفتد. یکی از این نفرات عطایی 
است. او گفته: »باید فدراسیون و کمیته انضباطی 
این موضوع را مدیریت کنند. معتقدم اخلاق باید 
حفظ شود.« عطایی در این اتفاق پیمان اکبری را 
هم مقصر دانسته و از او انتقاد کرده است، البته بدون 
اینکه از او نامی ببرد: »مربی باید فضای داخل زمین 
را مدیریت کند. اگر روی کنترل بازیکنان از نظر 
فکری تمرکز داشته باشیم مطمئنا این اتفاقات رخ 
نمی‌دهد.« این حرف‌های عطایی هم با واکنش‌هایی 
مواجه شده است. او در حالی از اخلاق و توانایی 
مربی در مدیریت بازیکنانش صحبت کرده است 
که هفته‌های پیش در همین لیگ، وسط بازی به 
بازیکنش سیلی زد، بدون اینکه کسی از او ایراد 
بگیرد یا به کمیته انضباطی برود. بعضی‌ها حتی 
سر دوپینگ توخته هم از عطایی ایراد گرفته‌اند که 
چطور شاگردان سرمربی تیم ملی جرأت کرده‌اند در 

تیم باشگاهی‌شان دوپینگ کنند.

   اعتراض به فینال تک‌بازی
جنجال‌های بازی پیکان و هراز فروکش کرده 
اما به‌نظر می‌رسد فینال هم با تنش همراه باشد. 
فدراسیون اعلام کرده فینال به‌صورت تک‌بازی 

برگزار می‌شود. 
محمدرضا تندروان سرمربی شهداب یزد به این 
موضوع معترض است. شهداب هم در 2بازی پاس 
گرگان را شکست داد و به فینال رسید. تندروان 
شاکی است که چرا فدراسیون تصمیم جدیدی 
برای نحوه برگزاری فینال گرفته است: »در جلسه 
قرعه‌کشی هرگز در مورد فینال تک‌بازی صحبت 
نشد. من در آن جلسه فعال‌ترین فرد بودم و تمام 
جزئیات را می‌پرسیدم. فینال تک‌بازی یک شوخی 

است.«
قرار بود پیکان و پاس در دیدار رده‌بندی تیم سوم 
را معرفی کنند اما 2تیم رضایت دادند بازی برگزار 

نشود.
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افقی:
1 - پروتئین سلول‌های‌زنده- 
زره - لباس رسمی و تشریفاتی

 2 - از الفبای فارسی - 
درک و فهم - نوبت به نوبت

3 - فیلم درام تاریخی 
حماسی ساخته ریدلی‌اسکات 
و بازی راسل کرو - گازی که 
برای تصفیه آب هم کاربرد 

دارد
4 - جانور تک‌سلولی - شهری 
در استان کرمانشاه - رستنگاه
5 - یک دور بازی تنیس - 

خوشبخت - جهنم - طمع
 6 - وعده داده‌شده - 
داد و فریاد - کلیسای قدیمی 

اصفهان
7 - درخور و شایسته - از انواع 

مسابقه‌های تیمی سرعتی
 8 - پایتخت اوکراین - 

از سازهای زهی - مادر
9 - خرده‌گرفتن - بازسازی

10 - از بخش‌های اوستا - 
ایشان - خبرنامه

 11 - تکرار حرفی - 
نگین‌انگشتر - واهمه - 

اتمسفر
12 - طناب - مخترع 

پیل‌الکتریکی - آفت‌ها
13 - جغد - دانه روغنی 
خوراکی که بو داده آن جزو 

تنقلات مصرف می‌شود
14 - نوعی بیماری چشمی - 

پدر - خالکوبی 
15 - قدرت - ناگوار - از لوازم 

بهداشت دهان و دندان
  

عمودی:
1 - انقباض شدید عضلانی - 

بزرگ - معدن
2 - گیاه مرداب - درگذشته- 
جلوگیری از حرکت 

اعتراض‌آمیز جمعی
3 - سیاه پوست - 

خداشناسی- تفسیرکننده
4 - داغ داغ - قسمتی از بدن 
که از یاخته‌های مرده تشکیل 
شده ولی رشد می‌کند - 

ضمیری انگلیسی
5 - حکمت ارسطو - 

دشمنی- سخنوران
6 - عدس پخته لعاب دار - 

وعده‌گاه - غزال
7 - جست‌وجوگر - 

ظاهرسازی‌کردن
8 - کاغذفروش - مادر - 

سرسرای بزرگ ورودی
9 - گناهکار - همت گماشتن

10 - رشد - دستیار - پارسای 
دیرنشین

11 - بازدارنده حرکت 
چرخ اتومبیل - خاندان 

رسول‌اکرم)ص( - نکویش 
جاودان‌ماند

 12 - تکنیک - از حبوبات - 
سازمان جاسوسی رژیم صهیونیستی

13 - سواره - پست الکترونیک - 
فنی در کشتی

14 - قلعه باستانی در اردبیل 
 در کنار رود ارس - امیدواری - 

حرف فاصله
15 - غرور - از امراض فصل سرما- 

رایانه کتابی

ههاريبناياشنل
امنروهقمباعرا

يهگاتمالمناگي
لفاغتولالتبسك
نرولوژكيبوريا

جحشاقنمنلاب
درمنويناتحاسم
ييحيعزانتهنعط
تفمايهسدنهكدب
دبنگبوعرميخ

تسمسگرنهمتروس
فرصهيامنزوريپ
رودصسسمارهدنر
قيقحترسكيمنمچ
هستلوهكهچيهام 15
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یک مشت جنجال
دوپینگ توخته، مشت حضرت‌پور، فحاشی‌های تماشاگران و... زیبایی‌های مرحله نیمه‌نهایی لیگ برتر والیبال را کم کرد 

مشت حضرت‌پور به لیدر هراز، یکی از صحنه‌های 
نادر در والیبال ایران بود که در پایان بازی خلق شد. 
پیکانی‌ها این اتفاق را نتیجه فحاشی‌های آملی‌ها 
می‌دانند. آنها و کسانی که در سالن حضور داشته‌اند، 
می‌گویند جو سالن والیبال ورزشگاه آزادی از اول 
علیه پیکان بود. تماشاگران آملی همانطور که در 
بازی اول، برای حمایت از تیمشان علیه بازیکنان و 
کادر فنی پیکان شعار می‌دادند، این بار هم همین 
کار را تکرار کردند و بیش از همه روی حضرت‌پور 
زوم کرده بودند. تماشاگران حتی با آوردن عروسک 
یکی از شخصیت‌های کارتونی، حضرت‌‌پور را به او 
تشبیه کردند. این رفتارها در کنار شکست تیم، 
حضرت‌پور را بیش از حد شاکی کرد و او بعد از 
بازی به‌سمت تماشاگران حمله‌ور شد و برای تلافی 
صورت لیدر را هدف گرفت. رفتار حضرت‌پور با 
انتقادات زیادی روبه‌رو شده است. به هر حال کسی 
انتظار نداشت بازیکنی که سال‌ها در تیم ملی بازی 
کرده، مقابل تماشاگران کنترلش را از دست بدهد 
و رفتاری غیراخلاقی به نمایش بگذارد. حضرت‌پور 
در توجیه کارش گفته است: »تماشاگران به من و 
حمزه زرینی فحاشی کردند. 4ست واکنشی نشان 
ندادم اما فحاشی‌ها بعد از باخت ادامه داشت و 
رفتار تماشاگران نرمال نبود. وقتی به زبان و نژادم 
توهین کردند، دیگر نتوانستم خودم را کنترل 
کنم. البته کارم را توجیه نمی‌کنم.« حضرت‌پور 
ارومیه‌ای است. اعضای کادر فنی پیکان بعد از بازی 
سکوت کردند و حاضر به انجام مصاحبه نشدند. 
اما گفته می‌شود آنها هم از رفتار بازیکنشان دل 
خوشی ندارند. یکی از اعضای کادر فنی به همشهری 
می‌گوید: »بازیکنان باید با بازی خوبشان در زمین 
جواب بی‌اخلاقی‌های تماشاگران را می‌دادند نه با 

درگیری.«

  انتقاد به انتقادهای عطایی 
فدراسیون هم هنوز درباره اتفاقات این بازی موضعی 
نگرفته و مشخص نیست کمیته انضباطی برای 
خاطیان تشکیل می‌شود یا نه ولی بعضی‌ها منتظر 



نکته‌ها
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کاسبکاری سیاسی با نگاه ارتجاعیمقایسه 2 نگاه انقلابی و ارتجاعی در رویدادهای کشور
 بررسی برخی رویدادهای مهم سیاسی، اجتماعی و اقتصادی

 با نگاه‌ ارتجاعی و تفاوت آن با نگاه انقلابی در پرونده امروز همشهری
 سیدعطاءالله مهاجرانی در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید:

کسانی که به‌دنبال بازگشت به گذشته‌اند مرتجع‌اند

 شناخت مرتجع
 از نگاه رهبری

نگذارید رده‌های ارتجاع در کشور نفوذ کنند 
و جاگیر بشوند. »مرتجع« یعنی چه؟ ما وقتی 
می‌گوییم »مرتجع«، ذهن بعضی‌ها می‌رود 
به کسی که یک عرقچینی بر سرش است؛ 
نه، مرتجع آن کسی است که در سیاست و 
سبک زندگی، تابع سیاست و سبک زندگی 
غربی است؛ این مرتجع است. این ]وضع[ 
در کشور ما بود؛ در دوران حاکمیت فاسد 
و وابسته پهلوی، سبک زندگی غربی در 
کشور بود، انقلاب آمد آن را پس زد؛ هر کس 
به آن برگردد مرتجع است. ممکن است این 
شخصی که مرتجع است تی‌شرت و شلوار 
لی و پاپیون و ادکلن فرانسوی هم بزند، اما 
مرتجع است. هر کسی که به سمت زندگی 
و فرهنگ و سبک زندگی غربی برود، او 
مرتجع است. نگذارید کشورتان به سمت 
ارتجاع برود؛ نگذارید ارتجاع در بدنه کشور 

جاگیر بشود و نفوذ کند.

14خرداد1401
خط عوض‌کرده‌های مرتجع

یکی ازمهم‌ترین آفت‌های همه انقلاب‌ها ارتجاع 
است. ارتجاع یعنی چه؟ یعنی این حرکتی 
که انقلاب شروع کرده بود و ملت داشتند در 
این مسیر با نیروی انقلابی و با سرعت حرکت 
می‌کردند، در یک جاهایی سست بشوند، بعد 
متوقف بشوند، بعد برگردند؛ این ارتجاع است؛ 
ارتجاع یعنی برگشت. همه انقلاب‌های بزرگ 
تاریخ که ما آنها را می‌شناسیم - مثل انقلاب 
فرانسه، مثل انقلاب روسیه و انقلاب‌هایی که در 
کشورهای آفریقا و آمریکای لاتین و جاهای دیگر 
اتفاق افتاد - تقریبا بدون استثنا در سال‌های 
اول عمر خودشان به این بلیه دچار شدند؛ اینکه 
40 سال بگذرد و شعارهای انقلاب دست نخورد، 
تکان نخورد، در هیچ‌کدام از این انقلاب‌ها وجود 
ندارد؛ ما توانستیم این شعارها را حفظ کنیم. اما 
خطرناک است؛ من وظیفه دارم خطر را به مردم 
عزیزمان بگویم. ما اگر به سمت اشرافیگری 
حرکت کردیم، این رفتن به سمت ارتجاع است؛ 
اگر به جای توجه به طبقه ضعیف، دل‌سپرده 
طبقات مرفه و زیاده‌خواه در کشور شدیم، این 
حرکت به سمت ارتجاع است؛ اگر به جای تکیه 
به مردم به خارجی‌ها تکیه کردیم، امیدمان را به 
بیگانه‌ها بستیم، این حرکت در سمت ارتجاع 
است؛ این نباید اتفاق بیفتد. نخبگان جامعه باید 
حواسشان باشد، مدیران جامعه باید حواسشان 
باشد. مدیران کشور باید به‌شدت مراقبت کنند، 
مردم هم نگاه کنند، با حساسیت دنبال کنند 
رفتار ماها را، رفتار مدیران را؛ با حساسیت. 
ارتجاع چیز خطرناکی است. ارتجاع وقتی اتفاق 
می‌افتد، معنایش این است که همان آدم‌های 
انقلابی سابق سر کارند اما خط را عوض کرده‌اند، 
راه را عوض کرده‌اند؛ کأنه انقلاب شده بود برای 
اینکه آنها بروند و ما بیاییم سر کار! برای این ]کار[ 
که انقلاب نشد؛ انقلاب یعنی دگرگونی، انقلاب 
یعنی تغییر مسیر، انقلاب یعنی یک هدف‌های 
والايی را درنظر گرفتن و به‌سوی آنها حرکت 
کردن؛ اگر این هدف‌ها را فراموش کردیم، دیگر 

انقلاب نیست.

29دی‌ماه 1396
بازگشت به گذشته و ارتجاع

بنده با شعار اصلاح صددرصد موافقم؛ اصلاح 
در روش‌ها، اصلاح در شیوه‌ها و استقامت در 
هدف‌ها و مبانی. در اهداف و مبانی، ملاک ما باید 
»فاستقم کما امرت« باشد. به‌هیچ‌وجه عدول از 
مبانی و عدول از ارزش‌ها جایز نیست؛ اهداف، 
اهداف الهی است و هیچ تردید، شک یا ارتدادی 
از این اهداف جایز نیست؛ اما در روش‌ها بایستی 
تکامل، اصلاح، تغییر و رفع خطا، جزو کارهای 
دائمی و برنامه‌های همیشگی ما باشد؛ ببینیم 
کدام روش ما، ولو به آن عادت کرده باشیم، غلط 
است، آن را عوض و اصلاح کنیم. باید مراقب 
باشیم که جای این تعبیرات عوض نشود؛ یعنی ما 
در زمینه اهداف، می‌گوییم استقامت؛ باید جای 
»هدف« را با »روش« اشتباه نکنیم. استقامت 
در روش‌ها لازم نیست، استقامت در اهداف 
لازم است. در کار روش‌ها آزمون و خطا جاری 
است. البته باید از تجربه‌ها استفاده کنیم که 
آزمون ما آزمون موفقی باشد و نخواهیم که دائم 
تجربه کنیم و پشت‌سر هم اشتباه؛ اما در زمینه 
اهداف، بایستی قرص و محکم بایستیم و یک قدم 
پایین نیاییم. البته انحراف از هر دو نیز اشتباه 
است. بعضی به نام نواندیشی و به نام اصلاح، 
در هدف‌ها تغییر ایجاد می‌کنند؛ در هدف‌ها 
تجدیدنظر می‌کنند؛ اصلاح نیست؛ این برگشتن 
از راه و عقبگرد است؛ ارتجاع است. ما اگر امروز 
اهداف والای انقلاب اسلامی را، چه در زمینه‌های 
فرهنگی، چه در زمینه‌های اقتصادی، چه در 
زمینه‌های حکومتی و سیاسی، دست بزنیم و 
برگردانیم به سمت آنچه احیانا دنیا - دنیای 
مادی و سلطه؛ دنیای تحت پنجه شیطان - هم از 
ما مطالبه می‌کند، این ارتجاع به گذشته است. در 
گذشته، در دوران طاغوت، همین اهداف دنیایی 
حاکم بود؛ منتها با ابزارهای بسیار فاسد و زشت و 
وابسته. ما نباید این ارتجاع را قبول بکنیم. اهداف 
ما اهداف الهی است؛ حکومت الله و توحید و 
رفتن به سمت جامعه حقیقی دینی و حاکمیت 
احکام الهی است. البته در نقطه مقابل، باید به نام 
صلابت، دچار تحجر هم نشویم و روش‌هایی را 
که امتحان کرده‌ایم و غلط از آب درآمده، رویش 
پافشاری نکنیم. بنابراین، بنده با شعار اصلاح 
صددرصد موافقم؛ اصلاح در روش‌ها، اصلاح در 

شیوه‌ها و استقامت در هدف‌ها و مبانی.

یادداشت

وقتی بن‌بست می‌بینیم
نگاه به مشکلات با رویکرد انقلابی و نه ارتجاعی، تنها راه برطرف‌کردن چالش‌های کشور است

رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار جمعی از مردم 
آذربایجان شرقی با ایشان، به اهمیت تفکر و نگاه 
انقلابی و نه ارتجاعی به مشکلات برای برون‌رفت از 
چالش‌هایی که کشور با آن روبه‌روست، تأکید کردند، 
اما تفکر انقلابی که رهبر انقلاب بر آن تأکید دارند، دارای چه شاخص‌هایی است؟ نگاه ارتجاعی 
به موضوعات معثنابه کشور چه مواردی را در برمی‌گیرد و چگونه باید آن تفکر را شناخت و 

با آن مقابله کرد؟‌ 

بی‌توجهی‌ به قوت‌ها و برجسته‌سازی ضعف‌ها 
هر بار که زمزمه پیشرفت کشور به گوش می‌رسد، 
عده‌ای در داخل و با استفاده از هر ابزار و بهانه‌ای 
می‌کوشند بذر یأس و ناامیدی را در جامعه 
بپراکنند. این گروه که گویی ماموریتی نانوشته 
به آنان محول شده است در نخستین گام، با یافتن 
نقطه‌ضعف‌ها و برجسته کردن آنها سعی می‌کنند 
اینطور القا کنند که کشور در وضعیتی قرار 
گرفته که خروج از آن غیرممکن است. در کنار 
آن، این جریان‌ها که عمدتا دارای کارکردهای 
رسانه‌ای – سیاسی منسجم و درهم تنیده‌ای 
هستند با ضریب دادن به برخی اظهارنظرهای 
خطا به شکل عامدانه با نادیده گرفتن پیشرفت‌ها 
و موفقیت‌هایی که کشور به آن دست پیدا کرده 
است و با بن‌بست‌نمایی وضعیت کشور، تنها 
راه برون‌رفت از آن را تمسک و کمک گرفتن 
از غرب معرفی می‌کنند و می‌کوشند افکار 
عمومی را برای وارد کردن فشار به مسئولان و 
تصمیم‌گیران در »وادادن به غرب« با خود همراه 
کنند. در این مسیر، تحقیر و دست‌کم گرفتن 
توانمندی‌های داخلی و بی‌توجهی به چرایی و 
چگونگی موفقیت‌های به‌دست آمده شگردی 

است که به‌کار گرفته شده است.
چنین تفکری درحالی ازسوی این جریان تبلیغ 
و ترویج می‌شود که با تکیه بر دانش و توجه 
نیروهای متخصص داخلی و اعتماد به آنان، کشور 
در مسیر توسعه و پیشرفت توانسته بسیاری از 
نیازهای خود را تامین کند و به یکی از کشورهای 
تولیدکننده دانش تبدیل شود. این در حالی است 
که بسیاری از کشورهای غربی با این ادعا که 
ایرانیان قادر به تامین نیازهای خود نیستند و دیر 
یا زود ناچار به درخواست کمک از آنان می‌شوند، 
مسیر توسعه کشور را رصد کرده‌اند. با همت 
مثال‌زدنی متخصصان کشور، اکنون خودکفایی 
در بسیاری از رشته‌ها و تبدیل شدن کشور از 
وارد‌کننده محصول به صادرکننده همان محصول 
به دنیا به یکی از شاخصه‌های توسعه کشور تبدیل 
شده است. موفقیت‌هایی که نشان می‌دهد، مردم 
و مسئولان بن‌بستی را مقابل خود نمی‌بینند و 
تلاش می‌کنند هر تهدید و ضعفی را به نقطه‌قوت 

و پیشرفت کشور تبدیل کنند.

»ما می‌توانیم« در مقابل نمی‌توانیم‌ها
شکست و موفق نشدن در اجرای طرح‌های 
بزرگ و کوچک موضوعی عادی است که در 
اجرای هر برنامه یا پروژه‌ای رخ می‌دهد. این 
اتفاقات خصوصا در کشورهایی که تجربه‌های 
نخستین خود را دارند برای اجرای طرحی که تا 

پیش از آن عملی نکرده‌اند، معمول و موضوعی 
قابل پیش‌بینی است. با این حال، برخی با نگاه 
ارتجاعی هر شکست و ناکامی‌ در اجرای یک 
طرح را با تعابیری چون »ما نمی‌توانیم«، »کار 
را به کاردانش بسپارید« و »چرا اصرار به انجام 
کار توسط خودمان را دارید« مورد حمله قرار 
می‌دهند. این جریان اصرار دارد با تبیین اینکه 
قرار نیست هر نیازی را در داخل و با نیروی داخلی 
تامین و برطرف کنیم، نگاه به بیرون از کشور 
داشته باشد و خواهان به کارگیری نیروهای 
خارجی در اجرای پروژه‌هاست. جست‌وجو 
برای پیدا کردن یک ضعف در یک پروژه و 
برجسته کردن آن برای مصداق‌سازی مدعای 
»ما نمی‌توانیم« ازجمله رویکردهایی است که از 

سوی مدافعان این تفکر ارائه می‌شود.
درسوی دیگر ماجرا، تفکر »ما می‌توانیم« 
در 44سال گذشته نشان داده است اتکای 
صرف به توان فنی و مهندسی خارجی‌ نه‌تنها 
کمکی به پیشرفت کشور نکرده است، بلکه در 
بزنگاه‌های حساس تاریخی و سیاسی و اعمال 
تحریم‌های ظالمانه علیه کشورمان، کشور با 
چالش جدی برای تامین نیازهای خود روبه‌رو 
شده است. از این‌رو، در اجرای برخی پروژه‌های 
حساس مانند صنایع نفت، گاز و پتروشیمی 
متخصصان کشور ما با معنادادن به مفهوم »ما 
می‌توانیم« توانستند در این حوزه بسیاری از 
طرح‌های بر زمین مانده از سوی خارجی‌ها را 
خود مدیریت کرده و آن را اجرا کنند؛ اتفاقی 
که در بسیاری دیگر از عرصه‌های کشور نیز 
رخ داده و عملا نیروهای داخلی با این شعار 
دست برتر را در مقابل متخصصان خارجی 
پیدا و با این کار قدرت ساخت درونی کشور را 

تقویت کرده‌اند.

کار جهادی، مقابل بی‌عملی 
توقف امور و چاره‌اندیشی برای برطرف کردن 
مشکلات با این استدلال که نه توان و دانش فنی 
لازم را داریم و نه می‌توانیم از خارجی‌ها برای 
برطرف کردن مشکلاتمان کمک بگیریم، شاخص 
مهمی است که در نگاه ارتجاعی به مشکلات 
وجود دارد. در این تفکر، دست روی دست 
گذاشتن و این نگاه که »نمی‌شود؛ نمی‌گذارند و 
نمی‌توان کار کرد« به یک اصل تبدیل شده است. 
افرادی که چنین نگاهی دارند، ذهن خلاقانه‌ای 
برای طراحی طرح‌ و ایده‌ای برای رفع مشکلات 
ندارند و با نگاه به بن‌بست رسیده ذهنی خود تنها 
تلاش می‌کنند کشور را به شکل روزمره اداره 
کنند؛ آفتی که بسیار خطرناک است و می‌تواند 

به ایجاد یأس و ناامیدی میان مردم منجر شود.
با این حال، در رویکرد و نگاه انقلابی به مشکلات، 
انجام کار شبانه‌روزی و جهادی با استفاده از 
ظرفیت نخبگان، نیروی جوانی و نیز ایمان 
به اینکه می‌توان کمبودها را برطرف کرد، 
وجود دارد. در این نگاه، کار انقلابی و جهادی با 
رویکرد گره‌گشایی از مشکلات به‌عنوان اکسیر 
رفع چالش‌ها درکشور مورد توجه قرار گرفته 
است. اکنون بسیاری از نیازهای کشور که با 
سازوکارهای معمول اداری برطرف نمی‌شود، با 
استفاده از نیروی ایمان و انگیزه جوانی در قالب 
فعالیت‌های جهادی تامین می‌شود که چنین 
الگویی در جهان بی‌بدیل است؛ رویکردی که 
درست در نقطه مقابل بی‌عملی‌ها قرار گرفته 
است و با این روش بن‌بست‌های بسیاری شکسته 
شده و کارهای بزرگی نیز به سرانجام رسیده 

است.

نق‌زن‌هایی که فکر نمی‌کنند
در تفکر ارتجاعی به مشکلات ممکن است برخی 
افراد در فرایند برطرف کردن مشکلات وارد 
شوند، اما در همان ابتدای راه، با ایراد گرفتن‌های 
پی‌درپی و غیرمسئولانه تلاش کنند در روند 
امور با نق زدن اختلال ایجاد کنند. این افراد در 
مواجهه با نخستین چالش به‌دلیل نبود اعتماد به 
نفس، خودباختگی، نگرانی از شکست احتمالی و 
نیز رویکردهایی که منافع کشور را دربرنمی‌گیرد، 

شروع به نق زدن درباره سرانجام کار می‌کنند. 
این افراد با نق‌زدن‌، خواسته یا ناخواسته منجر به 
نگرانی دیگران درباره سرانجام فعالیتی که آغاز 
کرده‌اند می‌شوند و می‌توانند به شکل زنجیروار 
سیستم فعال در مدیریت کشور را متزلزل کرده 
و تصمیم‌گیرندگان را برای تصمیم‌گیری با 
تردید‌های جدی روبه‌رو کنند؛ تصمیم‌هایی که 
اگر به‌موقع گرفته نشوند می‌توانند برای کشور 
خسارت‌های جبران‌ناپذیری به همراه داشته 
باشند. درجهت مخالف با این نگاه، افرادی که 
با نگاه انقلابی به مشکلات می‌نگرند، با بروز 
نخستین مشکل به جای نگرانی و ترس از وقوع 
مشکل و ناامید شدن در رفع آن، تلاش می‌کنند 
ضمن علت‌یابی، برای آن  راه‌حلی پیدا کنند 
تا بتوانند کار را جلو ببرند. فکر کردن درباره 
 چرایی بروز مشکل و اینکه چگونه باید با مسئله 
رخ داده برخورد کرد، ویژگی اساسی تفکر 
انقلابی به مشکلات است. بدون تردید آزمایش 
راه‌های مختلف برای رسیدن به پاسخ یک »چرا« 
موضوعی است که راه را برای پیشرفت و عبور از 

بحران هموار می‌کند.

بزرگ‌نمایی ضعف‌ها برای زدن انقلاب
هیچ جامعه‌ای بدون مشکل نیست و هر کشوری 
مشکلات خاص خود را دارد، اما در کشورهای 
دیگر کمتر افرادی پیدا می‌شوند که مشکلاتشان 
را با صدای بلند به گوش دیگران برسانند و 
دست به‌خودتحقیری و ضعیف‌نمایی بزنند. در 
نگاه ارتجاعی به مشکلات، افراد بدون درنظر 
گرفتن منافع ملی، کمبودها، ضعف‌ها، مشکلات 
و کاستی‌ها را با صدای بلند فریاد می‌زنند و 
می‌کوشند توجه دیگران را نسبت به این مسائل 
جلب کنند. این تفکر در فرایندی که دنبال 
می‌کند، با انکار اصل جمهوری اسلامی و انقلاب، 
اصل و اساس وجود مشکلات را ناشی از انقلاب 

می‌داند و سعی در نهادینه کردن این تفکر دارد.
در تفکر انقلابی باید مشکلات بدون بزرگ‌نمایی 
و به شکل واقعی و در ابعادی منطقی به مسئولان 
گوشزد شود؛ حتی باید راهکارهای برون‌رفت 
از چالش‌ها نیز در قالب پیشنهاد و برنامه‌ای 
قابل اجرا در اختیار مسئولان قرار گیرد تا 

آنان با بررسی پیشنهادهای قابل اجرا بتوانند 
تصمیم‌های بهتری را برای اداره امور اتخاذ کنند. 
در این مسیر باید با دفاع از اصل انقلاب و اصل 
جمهوری اسلامی ضعف‌ها را پذیرفت، اما نقاط 
قوت را نیز باید در کنار ضعف‌ها مورد توجه قرار 
دارد تا ملاک و معیار درستی از انقلاب در اختیار 

افکار عمومی قرار گیرد.

نگاه تک‌بعدی به چالش‌ها 
همه مشکلات ناشی از بی‌تدبیری مسئولان 
است. این گزاره شاه‌بیت مدعیان تفکر ارتجاعی 
به مشکلات است. آنان همه آنچه در کشور رخ 
می‌دهد را به شکل تک‌بعدی ارزیابی می‌کنند 
و هر اتفاق و رویدادی را ناشی از تصمیم غلط 
مسئولان می‌دانند و اینطور نتیجه‌گیری 
می‌کنند که مدیران جمهوری اسلامی توانایی 
مدیریت کشور را ندارند. مصداق آنان نیز ترسیم 
بی‌وقفه مشکلات بدون نگاه به موفقیت‌هاست. 
نگاه انتزاعی این افراد آنچنان غلیظ است که 
سعی می‌کنند با برجسته کردن برخی اتفاقات 
در سال‌های دور و قبل از دوره انقلاب اسلامی 
و مقایسه‌سازی آن با دوره کنونی، اینطور 
القاسازی کنند که وضعیت کشور در گذشته 
بهتر از حال بوده است. این در حالی است که 
چنین مقایسه و نگاهی از اساس غلط است. 
با وقوع انقلاب اسلامی و استقلال کشور، در 
44سال گذشته انواع تحریم‌ها در ابعاد مختلف 
علیه کشورمان وضع شده است؛ به‌گونه‌ای 
که به‌گفته تحریم‌کنندگان، فلج‌کننده‌ترین 
و بی‌سابقه‌ترین تحریم‌ها علیه یک کشور بر 
ضد‌جمهوری اسلامی ایران وضع شده است. در 
چنین شرایطی، بدون شک بروز برخی مشکلات 
قابل پیش‌بینی است و نباید این شرایط را در 
بروز چالش‌های امروز بی‌تأثیر دانست. با این 
حال، اراده مردم و مسئولان برطرف کردن 

مشکلات و عبور از تنگناها با همدلی است.

تتمه نگاه ارتجاعی و راه علاج آن 
رویکرد دولت‌گرایانه صرف و بی‌توجهی به 
نقش و اراده مردم در برطرف کردن مشکلات، 
بی‌اعتمادی مفرط به همه مسئولان و مدیران، 
تحت‌تأثیر فضای مجازی بودن در تحلیل‌ها، 
بی‌توجهی به خط رسانه‌ای دشمن و جنگ 
رسانه‌ای و نیز احساس بی‌صبری در بیان 
نقدها از شاخص‌های نگاه ارتجاعی به مشکلات 
است؛ شاخص‌هایی که با رویکردهایی مانند 
توجه همزمان و متوازن هم به توان دولت و 
حاکمیت مرکزی و هم قدرت و توان مردمی، 
امیدواری به مدیران و مسئولان با وجود 
نقدهایی که به برخی از آنها وارد است، توجه 
به خط رسانه‌ای دشمن و جنگ رسانه‌ای 
و درگیری با آن و توجه بیشتر به واقعیت 
امور و نیز نگاه بی‌واسطه به آنها و در نهایت 

احساس صبر در بیان نقدها 
می‌تواند نگاه ارتجاعی به 
مشکلات کشور را درمان کند.

نقدهای موبایلی به جای میدانی
با گسترش فناوری و فراگیر شدن اینترنت در جامعه، رویکردهای 
اجتماعی نیز دچار تغییرات اساسی شد. اگر در گذشته افراد 
شناخته‌شده وصاحب‌نظران در عرصه‌های مختلف وضعیت جامعه 
و عملکرد مسئولان را ارزیابی می‌کردند و مورد نقد قرار می‌دادند، 
اکنون افرادی ناشناخته و بدون تخصص به این عرصه وارد شده‌اند و 
دست به »سیاه نمایی« با ادعای نقادی می‌زنند. این افراد که در فضای 
 مجازی به‌دلیل تلخ‌گویی‌ ناشی از استفاده از داده‌های عمدتا نادرست 
دنبال کنندگانی دارند در قامت منتقد عملکرد مسئولان در خانه‌های 
خود دست به نقادی می‌زنند و داده‌های نادرست دریافتی خود را 
بازنشر می‌کنند تا صرفا آن را بیان کرده باشند نه اینکه راهکاری 
برای رفع مشکل ارائه کنند. با توجه به اینکه افکار عمومی عمدتا 
تشنه دریافت اخبار منفی است، این نقدها با ضریب همراهی بالاتری 

برخوردار می‌شود و در نهایت نقدهایی سراسر یک‌سویه در اختیار 
مردم قرار می‌گیرد، اما واقعیت این است که »نقد« در تفکر انقلابی نه 
پشت میز، در خانه و پشت لپ‌تاپ و موبایل، بلکه در صحنه میدانی رخ 
می‌دهد. منتقدان با حضور در صحنه‌ای که احساس می‌کنند ضعفی 
در جریان است، تلاش می‌کنند با ارائه نقد منصفانه، راهکار بهتر شدن 
روندها را ارائه کنند و نقد آنان صرفا و تنها برای بیان شدن به‌کار 
نمی‌رود. منتقدان در این روش می‌کوشند با هدف گرفتن تصمیمات 
غلط، با نقد خود زمینه را برای اصلاح آن تصمیم یا رویکرد فراهم کنند 
تا در نهایت نقدی که انجام می‌شود منجر به صلاح مردم و جامعه شود. 
بدون تردید چنين نقدی نه‌تنها خوشامد و کارآمد‌تر است، بلکه دارای 
مختصات واقعی نیز هست و کارکرد آن نه در شبکه‌های اجتماعی، 

بلکه در میدان عمل خود را نشان می‌دهد.

مکث

حمیدرضا بوجاریانگزارش
خبرنگار

 نگاه ارتجاعی
 به دین

 

شهید آیت‌الله بهشتی 
ملتی را سال‌ها با 
افسون‌ها به خواب برده 
بودند، به ذلت کشانده 
بودند، به آنها به غلط 
چنین فهمانده بودند که 
این است سرنوشت شما، 
شما ملتی عقب‌مانده 
هستید. به آنها گفته بودند 
به مسلمانان  نگاه کنید 
دنیا اگر در عالم اسام 
یک کشور پیشرفته‌ آزاد 
و مستقل توانستید پیدا 
کنید، معلوم می‌شود 
اینها از آثار عموم اسلام 
است. این افراد با حمله 
به دین و مظاهر دینی 
در تلاش برای تزریق 
وابستگی  اندیشه 
بودند: »می‌گفتند این 
عمامه‌به‌سرها را می‌بینید، 
اینها منادیان ارتجاع و 
عقب‌ماندگی و ابتذال 
هستند، اینها داعیان 
ضد‌ترقی و ضد‌تکامل‌اند 
و به آنها می‌گفتند اگر 
ترقی و تعالی و تکامل 
ما  به‌دنبال  می‌خواهید، 

بیایید.«

جبران ضعف‌ها با 
هوشمندی 

 

عباس سلیمی نمین 
جامعه‌ای که سال‌ها خارج 
از اختیار و اراده بوده و 
اجازه دخالت در امورش 
را نداشته است، طبیعتا 
در دوره‌ای که می‌خواهد 
براساس  را  کشور 
توانمندی‌ها و قابلیت‌های 
ملی حل و فصل کند، 
هم  دچار ضعف‌هایی 
خواهد بود اما، نکته مهم 
این است که در مواجهه 
با این ضعف‌ها چه 
رویکردی داشته باشیم، 
لذا به‌نظر بنده 2رویکرد 
می‌توانیم در این زمینه 
اتخاذ کنیم؛ یک رویکرد 
این است که قابلیت‌های 
داخلی را زیر سؤال ببریم 
و این تلقی را ایجاد کنیم 
که ما نمی‌توانیم متکی بر 
قابلیت‌های ملی در مسیر 
پیشرفت جامعه کار کنیم. 
رویکرد دیگر این است 
که باید بکوشیم ضعف‌ها 
را هوشمندانه و با نهایت 
درایت حل کنیم و این باور 
را زیر سؤال نبریم، چراکه 
ما نه‌فقط حل مشکلات را 
درون ظرفیت‌های خود 
می‌توانیم برطرف کنیم، 
بلکه تنها راه همین است.

دولتمردانی از 
جنس مردم 

 

سردار محمد زهرایی
چیزی که امروز بیش از هر 
زمانی نیاز داریم، تحول 
اساسی در دولت‌سازی‌ 
اسلامی است. یک وجه 
دولت‌سازی‌ اسلامی، روی 
کار آمدن دولتمردان 
انقلابی و مردمی است. ما 
به دولتمردانی از جنس 
مردم و انقلاب نیاز داریم 
که باور به مبانی انقلاب 
داشته باشند و وزرا را 
باید با این شاخص انتخاب 
کنیم که سلامت و تعهد 
داشته باشند. استانداران 
هم  فرمانداران  و 
همینطور است. در واقع 
یک جنبه‌اش این بوده 
که بخشی از آن تاکنون 
در دولت سیزدهم اتفاق 

افتاده است.
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دریچه

2روایت تاریخی از 2نامه زهرآگین 
رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار اخیر جمعی از نخبگان 
و استعدادهای برتر علمی با ایشان با اشاره به تبلیغات مستمر 
غربی‌ها از ابتدای پیروزی انقلاب تا به امروز، به ۲نامه در 
سال‌های۶۹ و۸۲ اشاره کردند که نویسندگان آن قصد 
داشتند نظام را به سمت تسلیم‌شدن ببرند. حضرت آیت‌الله 
خامنه‌ای با اشاره به تبلیغات مستمر غربی‌ها از ابتدای 
پیروزی انقلاب تا به امروز مبنی بر روبه‌زوال بودن جمهوری 
اسامی، فرمودند: »بعد از رحلت امام)ره( در سال69 یک 
اعلامیه‌ای دادند بعضی از موجهین، آدم‌های موجهی بین آنها 
بودند، چهره‌های معروف نظام و موجه، سابقه کاری هم در 
نظام داشتند، اعلامیه دادند که نظام در لبه پرتگاه است. کی؟ 

سال69. یعنی همین روزها است که خلاصه تمام بشود.«
ایشان به نامه دیگری نیز با این مضمون در سال82 اشاره 
کردند و فرمودند: »یک عده از نمایندگان مجلس نامه نوشتند 
به بنده، یک نامه واقعا غیرمنصفانه‌ای بود، خیلی غیرمنصفانه 
بود. یک چیزهایی را گفتند، یک سؤال‌هایی از ما کردند که 
جوابش را خودشان باید می‌دادند، چون هم مجلس دست 
خودشان بود، هم دولت دست خودشان بود، باید آنها جواب 
می‌دادند، از من سؤال کرده بودند. آن وقت آن نامه مضمونش 
این بود که خلاصه باید تسلیم بشوید والا کارتان تمام است. 
مال سال82 است. تسلیم نشدیم، ایستادیم و ان‌شاءالله باز 
هم خواهیم ایستاد.« اشاره تاریخی رهبر انقلاب در این 
سخنرانی، به 2نامه‌ای است که در زمان انتشار خود در 
مطبوعات آن زمان پخش شد و حتی در خارج کشور نیز 
بازتاب داشت. اما این نامه‌ها را چه کسانی نوشته بودند. برای 

بررسی محتوای آن باید به گذشته رجوع کرد.

نامه 90  امضایی نهضت آزادی
  ملک و ملت به لبه پرتگاه رسیده است! 

نامه اولی که رهبر انقلاب به آن اشاره کردند، نامه 90امضایی 
است که در اردیبهشت سال69 از سوی برخی فعالان نهضت 
آزادی و چهره‌های اپوزیسیون به نام جمعیت دفاع از آزادی 
و حاکمیت ملت ایران، نوشته شد. این نامه تفصیلی در 
4بند »اقتصادی و اجتماعی و زندگی«، »آزادی، امنیت و از 
نظر معنوی و مدیریت«، »استقلال، بقا و بازنگری کشور« و 
»روابط جهانی و سیاست‌خارجی« منتشر شد تا اوضاع کشور 
را به چالش و نقد بکشند. در این نامه خطاب به هاشمی 
رفسنجانی رئیس‌جمهور وقت، در هر 4بند ضمن سیاه‌نمایی 
نوشته شده بود: »اکنون کشور عزیز ما در بن‌بست و بحرانی 
از سختی و ناخشنودی و نابسامانی دست و پا می‌زند. با وجود 
وعده‌هایی به مستضعفین و شعارهای پرطنین، طبقات 
محروم جامعه محروم‌تر و زیادتر شده‌اند. در چنگال گرانی 
و گره‌های زندگی گرفتارتر و از آینده خود مأیوس‌تر، ملک و 
ملت به لبه پرتگاه وحشتناک ویرانی و نابودی رسیده است.« 
برخی امضاکنندگان این نامه همچون مهدی بازرگان، یدالله 
سحابی، ابراهیم یزدی و علی‌اکبر معین‌فر، ابتدای انقلاب 

مسئولیت داشتند و عضو دولت موقت بودند.

نامه 127 امضایی
جام زهر باید نوشید!

یکی دیگر از این برهه‌های نامه‌نگاری به نفع دشمن به 
سال82 برمی‌گردد که 127نماینده مجلس اصلاح‌طلب 
ششم با نگارش نامه‌ای خطاب به رهبر معظم انقلاب خواستار 
این شدند که »اگر جام زهری باید نوشید، قبل از آنکه کیان 
نظام و مهم‌تر از آن، استقلال و تمامیت ارضی کشور در 

مخاطره قرار گیرد، باید نوشیده شود.«
منظور آنها از جام زهر مذاکره با آمریکا بود و در ادامه نامه 
چنین می‌نویسند: »شاید دوره کنونی از این لحاظ بی‌مانند 
باشد که شکاف‌های سیاسی و اجتماعی با تهدید خارجی و 
برنامه آشکار دولت ایالات متحده آمریکا )به‌عنوان قدرتی که 
در برابر خود مانعی نمی‌بیند( برای تغییر نقشه ژئوپليتیک 
منطقه همزمان شده و نظام ناچار به کنش و واکنش در 
برابر این برنامه است.« هرچند انتظار این بود نامه محرمانه 
به‌دست رهبر انقلاب برسد اما ساعتی بعد از نگارش آن، 
سر از رادیوهای بیگانه درآورد و بی‌بی‌سی و صدای‌ آمریکا 
به تفصیل به آن پرداختند. نامه 127نماینده مجلس از 
سوی رهبر انقلاب بی‌جواب نماند و مقام معظم رهبری در 
دیدار 1382/3/7 فرمودند: »دشمن نیز می‌داند که سلاح و 
تجهیزات در برابر اراده و پایداری ملت ایران کارایی ندارد، 
بنابراین درصدد است از درون با مردم ایران برخورد کند 
و با سست کردن اراده ملت که در اراده مسئولان متجلی 
می‌شود، به اهداف خود دست‌یابد، اما مردم و مسئولان ایران 
با تحمل لوازم مقابله با دشمن، هویت و استقلال خود را 
حفظ می‌کنند... باید مراقب بود که بحث‌ها و اختلاف‌نظرها 
به مقابله و تخاصم تبدیل نشود و تصویر مورد نظر دشمن از 

اوضاع داخلی ایران در افکارعمومی ترسیم نگردد.«
برخی از نویسندگان این نامه ازجمله فاطمه حقیقت‌جو، 
موسوی‌خویی و رجبعلی مزروعی به خارج کشور پناهنده 

و برخی دیگر از آنها نیز در ماجرای فتنه88 محکوم شدند.
برخلاف آنچه نمایندگان مجلس ششم تصور می‌کردند نه‌تنها 
جام زهری نوشیده نشد، بلکه برنامه آمریکا برای تغییر نقشه 
ژئوپليتیک منطقه به نفع ایران تمام شد و عملا بعد از حمله 
به عراق، آمریکا در باتلاقی گیر کرد که دیگر نتوانست به 
کشوری حمله کند. در انتخابات بعدی مجلس نیز صلاحیت  
امضاکنندگان نامه تایید نشد و در اواخر دولت خاتمی، برنامه 
‌هسته‌ای ایران که به بهانه جلوگیری از جنگ تعطیل شده 

بود، با دستور رهبر انقلاب ادامه پیدا کرد.

بررسی برخی رویدادهای مهم سیاسی، اجتماعی و اقتصادی با نگاه‌ 
ارتجاعی و تفاوت آن با نگاه انقلابی در پرونده امروز همشهری

سال‌ها پیش از این، انیمیشنی در صداوسیما پخش می‌شد که در آن شخصیتی وجود داشت که 
مدام از شکست خوردن و اینکه می‌داند موفقیتی درکار نیست، صحبت می‌کرد؛ شخصیتی که 
نامش گلام بود و در سرزمین لی‌لی‌پوت زندگی می‌کرد و اساسا بدبین بود. یکی از چالش‌هایی 
که نظام جمهوری اسلامی از بدو تاسیس تاکنون با آن روبه‌رو بوده است، وجود گلام‌هایی است 
که نگرش توأم با تردید و سوءظن نسبت به پدیده‌های سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی رخ داده در آن 
دارند؛ نگرشی که گرچه در ابتدا با کم‌توجهی افکار عمومی و رسانه‌های دوران انقلاب روبه‌رو شد و افکارعمومی 
پذیرشی درباره آن نداشت، اما رفته‌رفته تردید‌افکنی‌ها و نیز برخی ضعف‌های غیرقابل کتمان در بروز کاستی‌ها 
سبب شد نگاه ارتجاعی به مشکلات به بخشی از فرهنگ سیاسی غالب در برخی جریان‌ها و رسانه‌ها تبدیل 
شود و بتواند جای خود را در افکارعمومی تا حدودی باز کند؛ نگاهی که تلاش می‌کند کشور را در ورطه نابودی و 
اضمحلال نشان دهد و بن‌بستی تمام‌عیار را مقابل دیدگان مردم و جامعه عیان کند. در پرونده پیش‌رو به برخی 

نگاه‌های ارتجاعی به مشکلات کشور و در مقابل پادزهر آن برای شکست این نگاه پرداخته‌ایم:

گزارش

مبارزه با فساد 
سیاست‌های اقتصادی و اجتماعی حکومت  اسامی در سال‌های گذشته سبب نگاه ارتجاعی
شکل‌گرفتن طبقه مرفه لوکس‌نشین شده است. این افراد به‌دلیل 
حمایت‌هایی که دریافت کرده‌اند به‌سادگی مجوز ساخت‌و‌ساز 
می‌گیرند و با پرداخت رشوه‌های کلان به مدیران، برای خود 
قلعه‌های غیرقابل نفوذ برای زندگی می‌سازند. این طبقه به شکل 
سازمان‌یافته‌ای در حال رشد هستند و با اقدامات خود اشرافی‌گری 
و لوکس‌بازی را در مقابل مردمی که حتی توانایی خرید یک خانه 

چند متری را هم ندارند به حد اعلای خود رسانده‌اند.

اغتشاشات
اغتشاشات محصول اعتراض مردم به وضع  موجود است. اگر اعتراض مردم نبود، یک عده نگاه ارتجاعی
هم روی این جریان سوار نمی‌شدند و دست به اغتشاش نمی‌زدند. 
اغتشاش نشان‌دهنده فروپاشی گام به گام انقلاب و جمهوری اسلامی است 
و اگر مسئولان کلان کشور ریل عوض نکنند و در شعارها و اصول خود 
تجدیدنظر نکنند، انقلاب شکست خواهد خورد و جمهوری اسامی 
فروخواهد پاشید. البته هیچ بعید نیست که این فروپاشی به فروپاشی 
کشور نیز بینجامد. پس شاید بهتر باشد سراغ کسانی برویم که دلشان 

برای ایران یکپارچه می‌تپد، اما با جمهوری اسلامی زاویه جدی دارند.

اغتشاشات ناشی از حرکت رو به رشد و امیدوارانه  نگاه 
کشور است. با آمدن دولت جدید که با حضور حماسی انقلابی

مردم همراه بود، فضای اعتراض مردمی روند کاهشی 
پیدا کرده بود. اعتراض مردم به‌دلیل مشکلات 
معیشتی و عملیاتی نشدن وعده‌های دولت قبل وجود داشت، اما 
اساسا بعد از موفقیت‌های یکساله کشور به اندازه یک انفجار یا انقلاب 
یا اعتراض خیابانی نمی‌رسید. آنچه محقق شد محصول برنامه‌ریزی 
دشمن برای به‌هم ریختن ذهنیت مردم در فضای مجازی بود. این 
جریان با رفتارهای پراکنده و هنجارشکن و فشار بر سلبریتی‌های 
ضعیف و شیفته نگاه به خارج کشور سعی کردند صحنه را به‌گونه‌ای 
طراحی کنند که ذهنیت مردم به‌هم بریزد. حضور 21ميلیون نفری 

مردم در راهپیمایی 22بهمن نشان‌دهنده واقعیت ماجرا بود.

پرونده مولدسازی
همانطور که در ماجرای خصوصی‌سازی،  دولتی‌ها برای جبران کسر بودجه خود نگاه ارتجاعی
شرکت‌ها را به ثمن‌بخس به سوداگران و نزدیکان خود واگذار کردند 
و تولید را از کار انداختند یا آنکه به‌صورت خصولتی دوباره با دست 
بازتر شرکت‌ها را در اختیار گرفتند، ماجرای مولدسازی نیز که بر 
بستر نیاز کشور به حل کسری بودجه قرار است انجام شود، مبتلابه 
همان آینده است. به دولتمردان کشور نیز اعتماد و امیدی نیست و 
این یعنی دارایی‌های مردم به جیب ثروتمندان و نورچشمی‌ها 

خواهد رفت و کشور به شکاف طبقاتی بیشتر و به‌هم ریختگی بیشتر 
دچار می‌شود. مصونیت قضایی این افراد نیز صحنه را برای فساد 
بیشتر باز خواهد کرد. این هم نشانه دیگری  بر فسادخیز بودن 
فضای اداره کشور است. به علاوه که عملا نهادهای دمکراتیک و 
مردمی کشور از روند نظارت بر این طرح کنار گذاشته شده‌اند و 
کسی حق ندارد در این‌باره سؤال کند یا با آن مخالفتی داشته باشد. 
هر مخالفت یا سؤالی منجر به برکناری افراد یا تحت تعقیب قرار 
گرفتن آنان می‌شود که این خود نشانه بروز فساد در این پروژه است.

ماجرای کمبود گاز
مدعی بودیم که زمستان سخت برای  اروپاست و وعده می‌دادیم که عمری باشد نگاه ارتجاعی
و این سختی را برای اروپایی‌ها ببینیم، اما زمستان سخت با قطع 
گاز خانه‌های مردم و صاحبان کسب و کار و صنعت بر سر خودمان 

آمد. 
مردم روستاها و شهرها گاز نداشتند، خیلی از مردم در سرمای 
چند درجه زیر صفر در خانه‌های خود می‌لرزیدند و وسیله‌ای برای 

گرم‌کردن خود نداشتند. 
وزیر نفت فقط بلد است شعار بدهد، اما عملا مردم در فشار ناشی از 
سرمای زمستان، بدون پشتیبان رها شده‌اند. جمهوری اسلامی در 

هر موضوعی ناکارآمدی خود را نشان می‌دهد.

ارزش پول ملی
ارزش پول ملی در طول سال‌های بعد از انقلاب  هر سال کمتر شده و  این دولت نیز مانند نگاه ارتجاعی
دولت‌های قبلی عمل کرده است. این نشان می‌دهد که اساسا جمهوری 

اسامی در زمینه اقتصاد محکوم به شکست است. مسئولان جهتشان 
اساسا غلط است و چه تلاش کنند و چه  نکنند، موفق نخواهند بود. انقلاب 
و نظام اسلامی موفق به تامین معیشت مردم نیست و شکست حتمی است.

ماجرای زمستان خوی
کاش به جای تولید خودروهای  بی‌کیفیت، کانکس تولید می‌کردیم که نگاه ارتجاعی
مردم اینطور بی‌خانمان در این سرما نباشند. مدیران به فکر مردم 
نیستند. مردم در سرما و گرسنگی گرفتارند. کاش کمک‌های 
خارجی را قبول می‌کردید و اینقدر غره به دارایی‌های داخلی 

نبودید. چرا اینقدر همه‌‌چیز را امنیتی می‌بینید؟ شما فهم کافی 
از تعامل با دنیا ندارید. ماشین‌های آبپاش و ضد‌شورش شما 
زودتر یا همزمان با ماشین‌های امدادی به منطقه آمده‌اند. کشور 
ضعیف و ناتوان است و مردم در حال له شدن زیر این ناکارآمدی 

و ناتوانی هستند.

افزایش گرانی
مشکل گرانی‌ها مانند گرانی گوشت ناشی از  ناکارآمدی و کارنابلدی مسئولان است. نگاه ارتجاعی
مسئولان به جای اینکه این مشکل همیشگی نظام جمهوری اسلامی 
را برطرف کنند، جلوی نشریاتی که می‌خواهند صدای مردم باشند را 
می‌گیرند تا واقعیات را نگویند. گرانی سرسام‌آور قیمت گوشت و 
مسکن باعث شده سفره مردم کوچک‌تر شود. جمعیتی که زیر خط 
فقر هستند افزایش چشمگیری پیدا کرده است. اینها همه 
نشان‌دهنده ناکارآمدی و رو به اضمحلال رفتن انقلاب و نظام اسلامی 
است. کاش به جای شعارهای تکراری و خسته‌کننده‌تان کمی به فکر 
سفره مردم می‌بودید. هیچ طرحی برای حل و فصل مشکل گرانی 

ندارید. باید روی بهبود روابط بین‌المللی تمرکز می‌کردید.

برخورد با مفسدان دانه‌درشت و افرادی که با سوءاستفاده از موقعیت خود به منافع نامشروعی رسیده‌اند، از حسابرسی  نگاه 
و حساب‌کشی مستثنا نبوده و  رسیدگی به تخلفات کسی خط قرمز نیست. محکمه بالاترین مقامات مسئول سیاسی انقلابی

در حد معاون رئیس‌جمهور و زندانی کردن او و نیز برخورد با مسئولان عالی‌رتبه قضایی ازسوی قوه قضاییه از 
نمونه‌هایی است که نشان می‌دهد مبارزه با فساد در جمهوری اسلامی در هر رتبه و جایگاهی که باشد، بدون تعارف 

انجام می‌شود و نمی‌توان آن را لاپوشانی کرد.

انضباط دادن به دارایی‌های نهادهای دولتی و حاکمیتی و به‌کارگیری آنها برای تولید و نیز برطرف کردن مشکلات معیشتی مردم  نگاه 
مانند مسکن و کمک به جلوگیری از کاهش ارزش پول ملی و کاهش تورم از رویکردها و اهداف طرح مولد‌سازی دارایی‌های دولت انقلابی

است. استفاده از ظرفیت‌ها و املاک نهادها و ادارات دولتی طبیعتا به‌دلیل ارتباطات مدیران این نهادها حتما فرایند طولانی و 
دیربازدهی را طی خواهد کرد. برای سرعت بخشیدن به این روند، نیاز به یک مجموعه فرادولتی است که بتواند بدون آنکه گرفتار 
موانع مختلف احتمالی شود، این مسیر را پیش ببرد. چنین نهادی باید در رأس حاکمیت و ذیل اختیارات رهبری و سران قوا که برای جنگ 
اقتصادی تصمیماتشان از جانب رهبری مشروعیت‌یافته شکل بگیرد. تصمیمات این شورای متمرکز و منسجم ذیل نظارت سران و مسئولان 
و همینطور مردم می‌تواند یک تجربه مهم حاکمیتی در جنگ اقتصادی باشد. البته این مسیر حتما با نقص‌ها و کاستی‌هایی هم مواجه است که 

با شفافیت بیشتر می‌تواند از تکرار خطاهای مدیران قبلی در پیگیری اصل خصوصی‌سازی نیز جلوگیری کند.

شهرهای شمالی کشور به‌دلیل مصرف بالای مردم تهران با افت فشار گاز روبه‌رو شدند. دولت توانست این ماجرا را با تعطیل کردن  نگاه 
ادارات خود مدیریت کند. مردم نیز با صرفه‌جویی خود به کمک آمدند و با صرفه‌جویی حداکثری اتفاق افتاده میلیون‌ها مترمکعب انقلابی

گاز راهی شهرهای شمالی و مناطقی شد که با افت فشار گاز روبه‌رو شده بودند. با این اقدامات مشکل برطرف شد و عملا قطع گاز 
در نقطه‌ای از کشور ادامه‌دار نشد. در همین ایام، در مناطقی که مشکل گاز جدی بود دولت وسایل گرمایشی غیرگازسوز را به 

مردم رساند و نسبت به توزیع سوخت رایگان نیز اقدام کرد. کشور از این چالش با تدبیر مدیران و مردم با کمترین مشکل عبور کرد.

کلید اصلی برای ایجاد اشتغال، جهت به وجود آمدن معیشت و برای ایجاد ارزش پول ملی، تولید است. رهبر انقلاب  نگاه 
یک دهه قبل، به موضوع تولید توجه جدی نشان دادند. قدرت و توان تولید، دانش تولید، ایمان و انگیزه برای کار انقلابی

تولیدی در کشور وجود دارد. اگرچه نگاه دولت در دهه 90به خارج از مرزها و کم‌کاری‌های آنها در پیشبرد راهبرد تولید 
و مردمی کردن اقتصاد باعث ضعف‌هایی در حرکت اقتصادی کشور شد، اما به اذعان دشمن تحریم‌های فلج‌کننده و 
حداکثری شکست مفتضحانه خورد و کشور دچار ورشکستگی نشد. راه‌حل هنوز افزایش تولید است و برای تحقق آن به زمینه‌سازی 
اقتصادی و مهار تورم نیاز داریم. تلاش مدیران جوان انقلابی که وارد عمل شده‌اند و همینطور قوانین تصویب شده در مجلس و اجرای 

درست قوانینی مانند اصل 44صحنه را برای برطرف کردن مشکلات کشور آماده کرده است.

حدود 2هزار واحد مسکن شهری و روستایی در زلزله 5.9ریشتری تخریب شدند. چندین برابر این مقدار نیز واحدهایی  نگاه 
هستند که بین 10تا 90درصد تخریب شده‌اند. یک‌سوم مردم در همان ساعت‌های اول در چادرها اسکان داده شدند. انقلابی

10هزار بخاری برقی پخش شد. مسئولان کشور به منطقه رفتند و از ناکافی بودن تجهیزات مقابل رسانه‌ها گفتند. 
گروه‌های مردمی و جهادی نیز به کمک مردم رفتند و با موکب‌هایی که بر پا کردند، غذای گرم میان زلزله‌زدگان توزیع 
شد. کمک‌های امدادی به مردم از سوی دیگر کشورها پذیرش شد، اما کشورهای اروپایی و آمریکا کمکی به زلزله‌زدگان کشورمان 
در خوی نکردند. این کشورها با تحریم‌هایشان حتی مانع رسیدن کمک به هموطنانمان نیز شدند. حضور چندین‌باره مسئولان سبب 

گسیل امکانات بیشتر گرمایشی برای مردم و نیز دارو و غذا در منطقه شد.

باید به جای آنکه روی سیاستگذاری و تنظیم‌گری گوشت در کشتارگاه‌ها متمرکز شویم، روی دامداری‌ها و وضع تولید  نگاه 
تمرکز می‌کردیم. همانطور که در تولید گوشت مرغ با افزایش نهاده‌ها و خوراک مرغداری‌ها قیمت نزولی شد، در انقلابی

دامداری‌ها نیز باید بر کاهش هزینه تولید تمرکز می‌شد تا گرانی از بین برود. افت تعداد دام‌ها در دامداری‌ها به‌دلیل 
رشد قیمت نهاده‌های دامی قابل پیش‌بینی بود. این مشکل نیز مانند موارد دیگر برطرف شدنی است. به لحاظ راهبردی 

زمینه‌سازی برای تولید بیشتر و بعد در مرحله دوم منضبط کردن شبکه توزیع و دلالی در کشور مسئله گرانی را برطرف می‌کند.

مقایسه 2 نگاه انقلابی و 
ارتجاعی در رویدادهای کشور
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یادداشت

 نقش اشتباهات داخلی
 در شکل‌گیری نگاه ارتجاعی

واقعیت موضوع، بحران جریان محتوا در افکارعمومی 
است که با چالش بزرگی روبه‌رو‌ست. رسانه ماهیت خود 
را بازتعریف کرده؛ یعنی هر کسی که ابزاری به‌عنوان تلفن 
همراه داشته و فرصت استفاده یا سوءاستفاده از آن را دارد، 
امروز رسانه‌دار است. در چنین فضایی رسانه‌هایی شکل 
گرفته‌اند که کارکرد القایی دارند. متولیان جریان القایی 
در حوزه رسانه، ماهیت، هدف، زیرساخت، محتوا و ابزار 
و هزینه‌ای سنگین را برای ماموریت سیاسی استفاده 
می‌کنند که عمدتا هم جریان امنیتی متولی اصلی آن است 
و قرار است سیاه‌سفید یا برعکس عمل کند؛ اصولا هدف، 
تغییر نگاه مخاطب در ماموریت محوله است. ازاین‌رو، 

کارکرد رسانه‌ای ندارند. 
در این فرایند، نقش و ماهیت رسانه تخریبی و با رویکرد 
سیاه‌نمایی طراحی شده است که عمدتا شاهد وقوع آن 
در جریان رسانه‌ای غرب هستیم. این جریان هر نقطه 
قوت و توانایی را با شگردهای رسانه‌ای سیاه‌نمایی کرده 
و آن را تبدیل به نقطه ضعف می‌کند. عدد از نظر جریان 
رسانه‌ای القایی کاملا وارونه نشان داده می‌شود. به‌عنوان 
نمونه، در تحولات اخیر کشور، در رصدهایی که انجام شد 
35خبر از دیوارنویسی و شعار‌دادن از سوی یک رسانه 
القایی منتشر اما، تنها یک خبر از حادثه حمله به شاهچراغ 
و شهادت 15نفر در این حمله منتشر شد. ارزش‌های 
خبری در نحوه پوشش این دو خبر در قالب هیچ استاندارد 
رسانه‌ای قابل بررسی نیست، اما در این رسانه‌ها که به‌دنبال 
سیاه‌نمایی و ایجاد جنگ روانی در جامعه هستند، رعایت 

این استانداردها در اولویت نیست.
از سوی دیگر، در نقد باید مهارت داشت. اولا در ورود به 
موضوع باید نقاط مثبت را از منفی جدا کرد. هنگامی که 
از آداب نقد صحبت می‌شود، حرف ما نگاه همه‌سویه‌نگر 
به موضوع است. نمی‌شود رسانه‌ای جهت‌گیری نداشته 
باشد. اما رسانه‌های حرفه‌ای برای اینکه مطالبشان در نگاه 
مخاطب ارزش افزوده پیدا کند، هر دو بعد یک موضوع را 
بیان می‌کنند. ما عموما مهارت این کار را نداریم و هنگامی 
که وارد محتوا می‌شویم، هنگامی که به نقد می‌رسیم، 
نقد ما تخریب می‌شود؛ چرا‌که هیچ نقطه مثبتی را پیدا 

نمی‌کند.
مشکل دیگر ما قبل از رسانه است. یعنی تریبون‌داران ما 
نگاهشان به مسائل اعلام حداکثری و اقدام حداقلی است. 
مسئولان ما باید واقع‌بینانه اظهارنظرکنند و مشکلات و 
کمبودها را به‌درستی تبیین و آن را بیان کنند. معتقدم 
نگاه واقع‌بینانه یعنی نگاه انقلابی- نگاهی که برگرفته از 
انقلاب باشد دنبال تغییر است و تغییر را هم به رسمیت 
می‌شناسد، کاستی‌ها را قبول می‌کند و خیلی راحت 
می‌گوید مسیر ما انقلاب است و ذات انقلاب نیز نیاز به 
تلاش برای اصلاح دارد نه اینکه با وعده و بدون طرح 
واقعیات تلاش کند امید واهی ایجاد کند - دلایل خود را 
تبیین ‌کرده و مسیر را برای مردم تشریح می‌کند و دنبال 

شریک‌سازی‌ مردم در این مسیر است. 
واقعیت این است که نباید انتظارات مردم را به 100رساند 
چراکه اگر چنین کنیم و 98درصد انتظارات را برآورده 
کنیم، 2درصد باقیمانده ضعف دانسته می‌شود درحالی‌که 
اگر انتظارات را 30درصد و 32درصد نتیجه دهد، این 
سبب رضایتمندی می‌شود. هنگامی که دستاوردهای 
انقلاب را نگاه می‌کنیم، در هر شاخصی که وارد می‌شویم 
و هر مولفه‌ای را می‌بینیم، رو به جلو حرکت کرده‌ایم و 
بهترین برندها و بالاترین تخصص‌ها را داریم و تولیداتمان 
رقابت‌پذیر و باکیفیت است، اما چرا جامعه ما را باور 

نمی‌کند؟
در هیچ کشوری در دنیا این همه اظهارنظر از طرف 
مسئولان در رده‌های مختلف بیان نمی‌شود؛ آن‌هم 
افرادی که اصولا نسبت آنها با موضوعی که اظهارنظر 
می‌کنند، این میزان غیرمرتبط نیست. این مسئله هم 
جامعه را دچار شک و تردید می‌کند هم خوراک به جریان 
رسانه‌ای امنیتی خارج از کشور می‌دهد. 2نمونه را بیان 
می‌کنم: وقتی یک نماینده‌ در استیضاح یک وزیر می‌گوید 
5400فرزند مسئول در خارج کشور زندگی می‌کند، این 
جای سؤال است که منبع این خبر چیست و کدام مرجع 
آن را تأیید کرده است - اصلا مگر ما 5400مدیر ارشد در 
کشور داریم؟ مگر کشور چندتا وزیر، استاندار و معاون وزیر 
دارد که 5400فرزند آنها در خارج زندگی کنند؟ تازه حالا 
به فرض اینکه فرزند یک مقام درخارج تحصیل کند، چه 
مشکلی دارد - اما موضوع این است که ما ‌علیه یک دولت 
خواستیم موضع بگیریم. از هر موضوعی استفاده کرده‌ایم، 
الان شده بحران و تبدیل به چالش نزد افکار عمومی شده 
است. یا گفته می‌شود 90هزار میلیارد در فولاد مبارکه 
اختلاس شده است. بعد معلوم می‌شود اصلا این حرف از 

اساس خلاف واقع بوده است.
90درصد موضوعاتی که جریان خارجی از آن سوءاستفاده 
می‌کند تا از آن علیه کشور سیاه‌نمایی کند و مشکلات 
کشور را به شکل افراطی و ارتجاعی به نمایش بگذارد، 
از داخل کشور تامین می‌شود و برای پایان‌دادن به این 
وضعیت تریبون‌داران در مورد همه موضوعات حرف 
نزنند و صرفا در موضع تخصصی خود حرف بزنند. در ارائه 
اطلاعات نیز باید به شکل چندبعدی به موضوعات توجه 
کرد تا دچار بیان ارتجاعی مشکلات از سوی دیگران نشویم 
و بتوانیم به شکل انقلابی مشکلات را بیان کنیم و برای آن 
چاره‌جویی کنیم. رسانه‌های دولتی را هم محدود و تلاش 
کنیم رسانه‌های بخش خصوصی تقویت شوند تا محتوای 

آنها نزد افکارعمومی تأثیر‌گذار باشد.

محمد خدادی؛معاون سابق مطبوعاتی وزیر ارشاد

آلودگی هوا
سالانه افراد زیادی به‌دلیل آلودگی هوا در  شهرهایی مانند تهران جان خود را از نگاه ارتجاعی
دست می‌دهند. بی‌‌توجهی جمهوری اسامی به مسئله 
محیط‌زیست و ایجاد فضای سبز در پایتخت و کلانشهرها ازجمله 
مسائلی است که به تشدید آلودگی‌ها کمک کرده است. بحران 
آلودگی هوا از بحران‌های قدیمی شهر تهران است که رها شده و 

هیچ‌کس مسئولیت آن را بر‌عهده نمی‌گیرد. ضعف پالایشگاه‌ها و 
کارخانه‌ها در رعایت استانداردهای زیست‌محیطی در تولید بنزین 
و فیلتر کردن آلودگی‌های ناشی از فعالیتشان به علاوه مجتمع‌های 
دپوی زباله و هزاران مشکل دیگر، عامل این آلودگی‌ هستند که 
متأسفانه جمهوری اسامی برای برطرف کردن آنها فکری 

نمی‌کند.

ترافیک
مسئولان جمهوری اسامی هرگز به فکر  ایجاد زیرساخت‌های شهری همزمان با نگاه ارتجاعی
توسعه روزافزون شهر و جمعیت آن در کلانشهرهایی مانند تهران 
نبوده‌اند. این موضع سبب شده است خودروهایی که روزانه 
پلاک‌گذاری شده و وارد خیابان‌ها می‌شوند به‌دلیل نبود خیابان‌ برای 
تردد و نیز نبود اتوبان‌ها و بزرگراه‌های کافی با مشکل در تردد روبه‌رو 
شده و این مسئله منجر به ایجاد ترافیک سنگین در خیابان‌ها شود. 
این مسئله سبب افزایش آلودگی‌ها، مصرف سوخت، استهلاک 
خودروها، بروز مشکلات عصبی و رفتاری در مردم و افزایش آلودگی 
صوتی می‌شود؛ مسائلی که جمهوری اسلامی به‌دلیل ناکارآمدی ذاتی 

خودش در برنامه‌هایی که اجرا کرده است، اصلا به آنها توجه ندارد.

هواپیمای اوکراینی
همه مسئولان می‌دانستند هواپیمای  اوکراینی با موشک سپاه سرنگون شده نگاه ارتجاعی
است، اما در همه آن مدت مسئولان، این موضوع را تکذیب می‌کردند 
تا شاید راهی برای فرار از مسئولیت پاسخگویی به این اتفاق پیدا 
کنند. ماجرای سرنگونی هواپیمای اوکراینی نشان‌دهنده دروغگویی 
و فریبکاری حاکمان و رسانه‌هایشان است. این کشورهای غربی 
بودند که واقعیت را همان ابتدا برملا کردند. زدن این هواپیما ظلمی 
بود در حق مردم کشور و عامل این شد که ما به شکل بیهوده‌ای 

درگیر یک پرونده بین‌المللی شویم که در آخر باید محکوم باشیم.

آبان و قیمت بنزین
مسئولان مدام می‌گفتند قرار نیست قیمت  بنزین افزایش یابد. همه رسانه‌ها هم خبر نگاه ارتجاعی
افزایش قیمت بنزین را تکذیب می‌کردند. ناگهان در بی‌خبری 
مردم، شبانه قیمت بنزین را بالا بردند تا کسری بودجه خودشان را 

از جیب مردم تامین کنند.
 هرکس هم که اعتراض کرد با گلوله جوابش را دادند و بسیاری 
از مردم در این اعتراض بحق کشته شدند. این تصمیم و کشتن 
مردم یک لکه ننگ غیرقابل تطهیر برای جمهوری اسلامی است. 
خنده‌های رئیس دولت هم که می‌گفت من هم صبح جمعه از 

افزایش قیمت بنزین خبردار شدم، توهین به مردم بود.

حجاب
نظام در موضوع حجاب شکست خورده  است. امروز علنا کشف حجاب یک امر رایج نگاه ارتجاعی
شده است. مسئله گشت ارشاد هم که خون مردم را به جوش آورده 
بود، جمع شد و شکست پروژه شرعی کردن قانون را نشان داد. اساسا 

ساختار دولت مدرن در دنیای امروز با اقامه شریعت سازگار نیست 
و شما دائما باید حرکت قهقرایی داشته باشید. اجبار کردن حجاب 
شکست خورد و این یعنی صدای شکستن استخوان‌های نظام 

جمهوری اسلامی.

فساد اقتصادی
حجم بالای فساد اقتصادی در کشور  قابل‌کتمان نیست و فشارهای عجیب و نگاه ارتجاعی
غریبی را به مردم وارد کرده است. این رقم‌های بزرگ فساد که کشف 
می‌شوند نشان‌دهنده حجم بالای فساد در کشور است. مسئولان و 
نزدیکانشان گاهی درگیر این فساد‌ها هستند. اینها باعث شده مردم 

دیگر به مسئولان اعتماد چندانی نداشته باشند.

برای برطرف کردن مشکل آلودگی هوا باید تلاش کنیم تمرکز را از شهرهای بزرگ برداشته و به همه کشور بپردازیم.  نگاه 
نقشه توسعه کشور که مبتنی بر الگوهای توسعه غربی است از این جهت باید ویرایش شود. مردم نیز می‌توانند با ارائه انقلابی

دیدگاه‌های خود در ایجاد بسترهای کاهش آلودگی‌ها و منابع آلاینده آن، مشارکت کنند. رهبری و مسئولان کشور 
تلاش می‌کنند این فرهنگ عمومی در مردم شکل بگیرد که به محیط‌زیست و فضای سبز توجه جدی‌تری نشان دهند. 
ابزارها و تکنولوژی‌های موجود نیز می‌توانند با رشد دانش و ابتکارات نسل جوان زمینه را برای کاهش منابع آلاینده هوا فراهم کنند. 
در این راستا، هم در تولید علم و هم تغییر فرهنگ عمومی مردم کشور در طول 44سال گذشته رشد چشمگیری داشته‌ایم و با ادامه 

این حرکت به مرور، مردم می‌توانند بر این دشواری نیز فائق شوند.

برای گره‌گشایی از معضل ترافیک در 44سال گذشته بسیاری از کلانشهرهای کشور ازجمله تهران شاهد ساخته شدن  نگاه 
بزرگراه‌ها، اتوبان‌ها، زیرگذرها و کنارگذرهای بسیاری بوده‌اند؛ به‌گونه‌ای که چهره تهران را نه با 44سال قبل از آن، بلکه با انقلابی

یک‌دهه قبل‌تر نیز نمی‌توان مقایسه کرد. این موضوع نشان‌دهنده آن است که توجه مدیران به تغییر الگوهای توسعه همواره 
در دستور کار مسئولان بوده است. با این حال، توجه به شهرهای کوچک و روستاها برای زمینه‌سازی مهاجرت معکوس از 
شهرها به روستاها از سیاست‌ها و اولویت‌هایی است که می‌تواند مشکل ترافیک را تا حدود زیادی برطرف کند؛ اتفاقی که به مرور شاهد 

وقوع آن در کشور و شهرهای بزرگ هستیم.

ماجرای سرنگونی هواپیمای اوکراینی به چند روز زمان برای بررسی دقیق و کارشناسی ابعاد حادثه نیاز داشت. پس از  نگاه 
بررسی موضوع ازسوی دستگاه‌های مسئول و در فاصله چند روز بعد از وقوع این حادثه تلخ، مسئولان کشور با جمع‌بندی انقلابی

نهایی از دلیل واقعی سقوط هواپیما بیانیه پذیرش مسئولیت این حادثه را منتشر کردند. در این بیانیه و پس از آن 
فرماندهان و مسئولان عالی‌رتبه نظامی و سیاسی کشور عذرخواهی کردند و دادگاه عاملان این حادثه نیز درحال برگزاری 
است. این اتفاق محصول وضعیتی بود که آمریکایی‌ها با به شهادت رساندن یکی از فرماندهان عالی‌رتبه سپاه رقم زدند و در این حادثه 

نیز آنان مقصر هستند.

ماجرای آبان با یک تصمیم شروع شد. اصل تصمیم‌گیری اقتصادی در آن شرایط پرفشار یک اتفاق مبارک بود که توسط  نگاه 
مسئولان طراز اول انجام شد، اما نحوه اجرای آن که با پنهانکاری و دروغ و شوک همراه بود، باعث اعتراض شد. انقلابی

اغتشاشات در آن ایام یک اتفاق کاملا برنامه‌ریزی شده بود. حجم ابزارهای نظامی کشف شده و مدل آتش زدن 
ارگان‌ها، ادارات و مغازه‌های مردم نشان‌دهنده حرفه‌ای بودن عوامل این ماجرا بود. در این درگیری که عملا یک جنگ 

خیابانی بود، خون بی‌گناهانی به زمین ریخت.

رعایت حجاب نه‌تنها امری شرعی، بلکه معقول است و البته در بسیاری از کشورهای دنیا هم برای پوشش حد و حدود  نگاه 
مشخصی وجود دارد. فشار بی‌سابقه بر این مسئله در چند‌ماه اخیر بیش از همین مقدار کشف حجاب که کمتر از 10درصد انقلابی

در شهرهاست جواب نداد. زنان ضعیف‌الحجاب هم اعتنایی به پروپاگاندای دشمنان نکردند. کشور نشان داد مقوله حجاب 
را پذیرفته است. البته برای اعمال حاکمیت در موضوع حجاب نیاز به روش‌های نو و پیشرفته‌تری وجود دارد که البته بعد 

از ترمیم آثار هجوم رسانه‌ای و اغتشاشات می‌توان با به کارگرفتن آن زمینه را برای رعایت بیشتر حجاب در جامعه فراهم کرد.

اولا حجم فسادهای اقتصادی در ایران با کشورهای دیگر دنیا قابل مقایسه نیست؛ خصوصا که اساسا فساد در بسیاری  نگاه 
از کشورهای در حال توسعه براساس قانون انجام می‌شود. ثروتمندان عملا با فساد کسب درآمد می‌کنند. آمارها نشان انقلابی

می‌دهد تعداد مدیران آلوده به فساد در ایران نسبت به مدیران پاکدست بسیار کمتر است. فساد به‌صورت هماهنگ 
و سیستمی نیز وجود ندارد، اما همین مقدار فساد نیز با شفافیت بیشتر و مراقبت مردمی و خودمراقبتی مدیران در 

حال کم شدن است. دولت فعلی اساسا با شعار مبارزه با فساد وارد صحنه و این شعار از جانب مردم پذیرفته شد.
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 تجربه تاریخی مردم ایران
 از رفتار ارتجاعی 

انتقادات ارتجاعی و پاسخ‌های ارتجاعی، دولبه‌ یک قیچی 
هستند؛ قیچی‌ای که به انفعال می‌انجامد. درطول تاریخ 
ایران هم بسیار این موارد را داشته‌ایم. مردم ایران در 
دوره‌های تاریخی مختلف به وضوح شاهد این مسئله بوده‌اند 
که انتقادات چگونه به راهکارهای انفعالی منجر شده است. 
برای نمونه در دوران پهلوی همین بی‌توجهی به انتقادات و 
به‌عبارت دقیق‌تر پاسخ‌های ارتجاعی موجب نارضایتی مردم 
در آن برهه شده بود. این نارضایتی بعضا توسط روشنفکران 
ابراز می‌شد، اما با اشد مجازات پاسخ داده می‌شد. مثلا پرویز 
ثابت یرا که اخیرا علنی شده در زمان تصدی ریاست ساواک 
پرونده بلندبالایی در سرکوب منتقدان پهلوی داشته، 
در همین رابطه مواجهه وی با انتقادات جلال آل‌احمد 
قابل‌توجه است. آل‌احمد که در دهه‌40 با آثار خود به مبارزه 
و مقابله با جریان غرب‌گرایی برخاست، در 18شهریور‌1348 
به طرز مشکوکی درگذشت. وی خاطراتش از مواجهه با 
ثابتی را اینگونه نقل کرده است: »این آقای ثابتی که مغز 
متفکر ساواک بود یک عینک سیاه زده بود، من هم عینک 
سیاه زدم، در اتاق هر دو عینک تاریک زده بودیم. ثابتی قبل 
از آل‌احمد، امیرحسین آریان‌پور را احضار کرده بود و به او 
فحش داده بود که کشور درحال پیشرفت است و جلوی 
پیشرفت کشور را می‌گیرید. مرحوم آریان‌پور هم خیلی جا 
زده بود، ولی آل‌احمد هرچه او گفته بود، دو تا بیشتر جواب 
داده بود. بعد ثابتی گفته بود که آقا‌جان شما در این کشور 
زیادی هستی، بیا برو هند. گفته بود من تبعید اختیاری 
نمی‌روم، به‌زور مرا بفرستید. گفته بود بیا برو پاریس و خودم 
خرجت را می‌دهم. یارو گفته بود فکر نکنی سید که ما تو 
را می‌گیریم و زندانی می‌کنیم تا قهرمان ملی شوی، شبی 
نصف‌شبی یک کامیون زیرت کند بمیری شش‌ماه حبس 
دارد.« بیشتر از ایرادات ساختاری، این شیوه مواجهه با 

منتقدان بود که اعصاب جلال آل‌احمد را به هم می‌ریخت.

راه‌حل‌ها هم نباید ارتجاعی و غیردقیق باشد
راه‌حل‌های ارتجاعی، عموما ایده جدیدی ندارند بلکه 
پاسخ‌هایی غیردقیق به مجموعه مسائل کشور هستند. 
قشری که در مواجهه با ایرادات بدون ریشه‌یابی، پاسخ‌های 
کلی و بدون ارزیابی صحیح می‌دهد و به‌دنبال مقصریابی 
است، در همین راستا حرکت می‌کند. حداعلای چنین 
رویکردی را شاید بشود در رضا پهلوی دید که ایرادات 
ساختاری را بنا داشت با بی‌حجابی و کلاه پهلوی حل کند. 
در میان واژگان انتقادی کسانی‌که از مفاهیم رادیکال بهره 
وافری می‌برند، واژه وطن غریب است؛ واژه غریبی که در 
میان راه‌حل‌های غیردقیق با واژگان انتزاعی و غیر‌واقع‌بینانه 

گم شده‌ است.

دریچه

تنفس مصنوعی با »پیروز« و» مسمومیت«
سیدعطاءالله مهاجرانی در گفت‌وگو با همشهری: مرتجعین »برهنگی تمام« را نشانه هنر و آزادی زن می‌دانند

علی ترابیگزارش
دبیر گروه سیاسی

عدالت اگر به‌درستی تعریف و تفسیر شود، 
هیچ‌گاه نمی‌تواند دستاویز یا ابزار نگاه 
ارتجاعی شود. درواقع عدالت سنگ محک 
قانون و آزادی است. باید این 3مقوله یا 

مفهوم، نسبتی وثیق با هم داشته باشند

گفته بود همان ۲۵سال عمرم که صرف سیاست شد، 
بیش از بس بود! با این حال، هنوز هم در مرکزیت 
توجه رسانه‌ها چه در داخل و چه در خارج از کشور 
قرار دارد. »سیدعطاءالله مهاجرانی« هر از چندی 
با رسانه‌های داخل کشور باب گفت‌وگو را باز و به 
درخواست‌های مصاحبه‌ای که رسانه‌ها دارند، پاسخ 
مثبت می‌دهد. گرچه نشان داده است علاقه‌ای به 
ورود به حاشیه سیاست ندارد، اما این روزها اخبار 
بسیاری پیرامون این چهره سیاسی - فرهنگی 
وجود دارد. جریان برانداز با طرح شکایت از او درباره 
موضع‌گیری‌اش درمورد »سلمان رشدی« به‌دنبال 
محاکمه‌اش در انگلیس است. می‌گوید آمادگی کامل 
دارد تا از خود برای دفاع از دیدگاهی که داشته 
است، دفاع کند. گفت‌وگوی همشهری با این چهره 
سیاسی – فرهنگی را درباره 2موضوع نگاه انقلابی 
و ارتجاعی به مسائل و رویکرد مرتجعانی که به‌دنبال 

بازگشت به گذشته هستند، بخوانید.

رهبر انقلاب در صحبت‌های اخیرشان 
در مورد پرهیز از نگاه ارتجاعی داشتن در اتفاقات 
مختلف، افراد را به داشتن نگاه حقیقی و انقلابی 
دعوت کردند. مختصات نگاه ارتجاعی در اتفاقات 
مختلف جامعه به‌نظر شما چیست و تفاوت آن نگاه 

درست به حقایق چیست؟
نگاه حقیقی و انقلابی و تلفیق آن دو با یکدیگر، به‌نظرم 
پشتوانه نظری مستحکم و متینی دارد. این تلفیق با 
تامل مطرح شده است. نگاه حقیقی در برابر نگاه متکی 
بر توهم و خیال‌زدگی قرار می‌گیرد. پیامبر اسام 
صلوات‌الله علیه در دعای سرشار از لطف و ژرفایی 
از خداوند می‌خواهد: »اللهم ارنی الاشیاء کماهی« 
خداوندا! پدیده‌ها را چنان که هستند به من بنما؛ این 
نگاه حقیقی به جهان هستی است. این نگاه دستاوردش 
توحید ناب و دلدادگی الهی و والایی نسبت به خداوند 
است. این سخن پیامبر)ص( در ادعیه ما که قرآن 
صاعدند، اینگونه تکمیل شده است: »تا حق را حق 
ببینم و از آن تبعیت کنم، و باطل را باطل ببینم و از آن 
اجتناب کنم.« نگاه حقیقی به هستی، جهان، انسان و 

جامعه متفاوت از نگاه مبتنی بر توهم است.

نگاه انقلابی، لزوما با مبانی و مختصات انقلاب اسلامی 
در ایران تفسیر می‌شود. شعار انقلاب ما، یا مهم‌ترین 
شعاری که تحقق پیدا کرد و امام خمینی)ره( در دهه 
نخست انقلاب در استقرار و تحقق این شعارکوشید، 
شعار »استقلال، آزادی، جمهوری اسلامی« بود. ما 
نسبت به هر یک از مختصات چهارگانه این شعار، گامی 
واپس بنهیم، حرکتمان ارتجاعی خواهد بود؛ به‌عنوان 
نمونه، کسانی که در توهم و مالیخولیای سلطنت 
هستند و برای پررنگ نشان دادن حضور مقتدرانه‌شان، 
بدنام‌ترین چهره ساواک را بزک می‌کنند و به صحنه 
می‌آورند، مرتجعند. کسانی که به آمریکا و اروپا دل 
بسته‌اند که آنان نظام جمهوری اسلامی را تغییر دهند، 
از استقلال فاصله گرفته و در دام بیگانه اسیر مانده‌اند. 
کسانی که جمهوریت نظام را انکار می‌کنند و به صراحت 
از نفی حق حاکمیت ملی و مشروعیت متکی بر رأی 
مردم سخن می‌گویند، نگاه و رویکردی ارتجاعی دارند 
و نهایتا کسانی که اسلام را به‌گونه‌ای معرفی می‌کنند 
که دیگر اسلام »مکتب زندگی« نیست، ارتجاعی‌اند. 
درواقع حرکت ارتجاعی را می‌توان نسبت به 3مقوله 
آزادی، استقلال و جمهوری اسامی، با تدقیق در 
اسلامیت و جمهوریت تبیین کرد. نگاه انقلابی بر مفهوم 

حقیقی این شعار سرنوشت‌ساز تأکید می‌کند.
چرا برخی افراد به‌جای مشاهده حقایق، 
نگاهی مرتجعانه دارند و با خودتحقیری همه‌‌چیز را 

در بن‌بست می‌بینند؟
این چرایی می‌تواند دلایل یا علل مختلفی داشته باشد. 
برخی به‌دلیل عدم‌شناخت مردم ایران و تاریخ ایران و 
فرهنگ و تمدن ایرانی، دچار نگاه ارتجاعی می‌شوند؛ 
نمونه بی‌سابقه این نحوه نگاه ارتجاعی کسانی‌اند که 
برهنگی را ترویج و تشویق می‌کنند. »برهنگی تمام« 
را نشانه هنر و آزادی زن می‌دانند. هزار سال پیش 
فردوسی قدوسی -به تعبیر صدرالمتألهین- درباره 

بانوان ایرانی سروده است:

سیه نرگسانت پر از شرم باد� رخانت همیشه پر آزرم باد
یعنی شما به بانوی ایرانی که نگاه می‌کنید، شرم را 
در چشمان و نگاه و سیمای او می‌بینید. حالا برخی 
مارکسیست‌های سابق و بعضی تجزیه‌طلب‌ها، 
وقتی از انقاب جدید یاد می‌کنند، می‌گویند 
انقلاب سوم، انقلاب برهنگی بود. این نگاه ارتجاعی 
و خودخوارپنداری، ناشی از فقدان نگاه حقیقی به 
ملت ایران و ایران و آینده است یا برخی می‌خواهند 
به هر دلیلی در قدرت سهمی داشته باشند و به قول 
خودشان پروژه‌شان کسب قدرت است. وقتی می‌بینند 
نمی‌توانند به چنین هدفی دست پیدا کنند، متشبث به 
آمریکا و اروپا می‌شوند، با شخصیت‌های سیاسی عکس 

می‌گیرند و برای خود کسب وجهه روزمره می‌کنند.
رسانه‌های ایران در شکل‌گیری نگاه 
ارتجاعی چقدر نقش دارند و دسته‌بندی این 

رسانه‌ها به چه شکل است؟
اگر منظورتان از رسانه‌های ایران، رسانه‌های فارسی‌زبان 
بیرون مرز ایران باشد، مانند صدای آمریکا، بی‌بی‌سی 
فارسی انگلیسی و ایران اینترنشنال سعودی، این 
رسانه‌ها، به‌ویژه در ماجرای اعتراض- آشوب اخیر نشان 
دادند که در جهت تجزیه ملی ایران، تجزیه سرزمینی 
ایران و براندازی نظام جمهوری اسامی می‌کوشند؛ 
البته این رویکرد تازه نیست، منتها به‌دلیل توهم در این 
دوره با صراحت بیشتری به میدان آمدند و به اصطلاح 
»خوش بر احوال« شده بودند، اما اگر مراد از رسانه ایران 
صدا‌وسیمای جمهوری اسلامی باشد، با تأسف بسیار، 
این رسانه که خود را ملی می‌داند، بسیار ناکارآمد رفتار 
کرده است. اگر صدا‌وسیما رسانه حرفه‌ای و ملی بود و 
خبر اول و تفسیر اول را البته توسط کارشناسان اهل 
نظر و دانا مطرح می‌کرد، فرصتی برای تأثیر‌گذاری 
رسانه‌های بیگانه فراهم نمی‌شد. به تعبیر سعدی: 

»سعدی از دست دوستان فریاد!«
چرا برخی نگاه ارتجاعی به مسائل را 
با عدالتخواهی اشتباه گرفته‌اند و اساسا تفاوت 

عدالتخواهی واقعی با نگاه مرتجعانه چیست؟
این پرسش برای من کاملا مفهوم نیست. اگر بپرسید 
کسانی با تکیه بر عدالت‌طلبی که مفهومی ارزشمند 
است، چگونه نگاه ارتجاعی یافته‌اند، می‌گویم باید 
ببینیم آنان از عدالت چه تفسیری دارند؛ مثلا نگاه 

طالبان که دختران را از تحصیل باز داشته‌اند، نگاه 
ارتجاعی مبتنی بر تبعیض است که روشن است. 
حال چگونه ممکن است نگاه ارتجاعی بر عدالت‌طلبی 
متکی باشد؟ به‌نظرم مشکل در تفسیر و فهم مقوله 

عدالت است.
آیا عدالتخواهی حقیقی همه‌‌چیز را رو 
به بن‌بست می‌بیند یا نگاهی برای حل مشکلات 

هم دارد؟
عدالت اگر به‌درستی تعریف و تفسیر شود هیچ‌گاه 
نمی‌تواند دستاویز یا ابزار نگاه ارتجاعی شود. درواقع 
عدالت سنگ محک قانون و آزادی است. باید این 
3مقوله یا مفهوم، نسبتی وثیق با هم داشته باشند. 
جامعه سعادتمند جامعه‌ای است که 3گانه »عدالت، 
آزادی و قانون« در آن یک منظومه هم‌ساز و همنوا 
می‌سازند. به‌نظرم تفسیر کارل یاسپرس در شناخت 

این منظومه و نسبت آنها با یکدیگر قابل توجه است.
اپوزیسیون چقدر از اتفاقات اخیر مثل 
تلف شدن توله یوز ایرانی و ماجرای مسمومیت‌های 
سریالی مدارس برای تنفس مصنوعی و زنده نگه 

داشتن جریان خود استفاده می‌کند؟
براندازان همواره مترصد فرصتی هستند تا نکته‌ای 
بگیرند و حضورشان را گرم نگه دارند. به‌اصطلاح یتشبث 
بکل حشیش. موضوع مرگ یوزپلنگ ایرانی پیروز هم 
که تمام تدابیر برای حفظ پیروز انجام شده بود و آقای 
علیرضا شهرداری و تیم ایشان سنگ تمام گذاشتند و 
موفق شدند عاطفه و همبستگی در سطح ملی ایجاد 
کنند. مع‌الوصف براندازان موضوع را به نظام ارتباط دادند. 
بدیهی است این سخن از براندازانی که شکارگاه‌های 
سلطنتی داشتند و محمدرضا شاه و برادرانش به شکار 
فیل و شیر در آفریقا می‌رفتند و با افتخار در کنار اجساد 
حیوانات عکس می‌گرفتند و در یادداشت‌های علم 
هفته‌ای نیست که از شکار خبری نباشد و شازده هم 
در محوطه کاخ سعدآباد با تفنگ هلند- هلند هدیه روز 
تولدش توسط علم، کلاغ‌های سعدآباد را می‌کشت، 
نمی‌توانند طرفدار حقوق حیوانات باشند و در سوگ 
پیروز اشک بریزند. دستانشان خون‌آلود است. می‌گفتند 
زن زندگی آزادی! چرا برای خرابکاری شرافتمندانه! از 
جنس شرافت خودشان به‌سراغ مدارس دخترانه رفتند 
و دانش‌آموزان معصوم را در معرض مسمومیت قرار 
دادند؟ بدون‌تردید همانگونه که ملت ایران در ٢٢ بهمن، 
توهم انقلاب سوم را به خاک سپرد، موج مسمومیت تمام 
می‌شود. البته امنیت یک موضوع و مسئله ملی است. هم 
وظیفه دستگاه‌های نظامی، انتظامی و امنیتی است و هم 
مسئولیت همه ملت. این نکته را در طنجه از كي کارگر 
شهرداری آموختم، پرسیدم چرا خیابان کثیف است؟ 
گفت تنظیف وظیفه ماست و نظافت وظیفه شهروندان. 
همه خانواده‌ها شایسته است نسبت به امنیت هوشیار 

باشند.
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